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जित्त मतं्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडड) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 24 िनिरी, 2024 

 सा.का.जन. 64(अ).—केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडड, आयकर अजधजनयम, 1961 (1961 का 43) की धारा 139 के साथ 

पठित धारा 295 द्वारा प्रित्त िजियों का प्रयोग करते हुए, आयकर जनयम, 1962 का और संिोधन करन े के जलए 

जनम्नजलजखत जनयम बनाती ह,ै अथाडत:्- 

1. संजक्षप्त नाम और प्रारंभ- (1) इन जनयमों का संजक्षप्त नाम आयकर (पहला संिोधन) जनयम, 2024 ह ै। 

   (2) ये 1 अप्रलै, 2024 को प्रिृत्त होंगे । 

2. आयकर जनयम, 1962 में, पठरजिष्ट-II में, प्ररूप आईटीआर-6 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत प्ररूप रखा िाएगा, 

अथाडत ्: — 

 

स.ं   58] नई दिल्ली, बुधिार, िनिरी 24, 2024/माघ 4, 1945  

No. 58] NEW DELHI, WEDNESDAY, JANUARY 24, 2024/MAGHA 4, 1945  

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27012024-251607
CG-DL-E-27012024-251607
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+ÉÉBÉEÉÊ´É -6 

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉªÉBÉE® ÉÊ´É´É®hÉÉÒ 

 

  [vÉÉ®É 11 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ UÚ] BÉEÉ nÉ´ÉÉ BÉE®xÉä ´ÉÉãÉÉÒ BÉEà{ÉÉÊxÉªÉÉå ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA] 

[+ÉÉªÉ-BÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 BÉEÉ ÉÊxÉªÉàÉ 12 näJÉå] 

  (कृपया अनुिेि िेखें) 

जनधाडरण िर्ड  

2 0 2 4 - 2 5 

 

£ÉÉMÉ BÉE-ºÉÉvÉÉ®hÉ ºÉÉvÉÉ®hÉ 

Bª
ÉÉ
ÎB
ÉD
i
ÉM
Éi
É 
º
ÉÚ
S
Éx
ÉÉ
 

(क1) xÉÉàÉ (क2) ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆ0 

          

(क3) BÉDªÉÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä xÉÉàÉ àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ cè ? ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ {ÉÖ®ÉxÉÉ xÉÉàÉ nå   (क4) BÉEÉ®{ÉÉæ®ä] {ÉcSÉÉxÉ 

ºÉÆJªÉÉ (BÉEÉ.{É.ºÉ.) 

AàÉ.ºÉÉÒ.A. uÉ®É VÉÉ®ÉÒ 

(क8) {ÉDãÉè]/uÉ®/¤ãÉÉBÉE ºÉÆ0 (क9) {ÉÉÊ®ºÉ®/£É´ÉxÉ/OÉÉàÉ BÉEÉ xÉÉàÉ   (क5)ÉÊxÉMÉàÉxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ 

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ िर्ड) 

(क6)कारबार के प्रारंभ 
की तारीख  

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/´É­ÉÇ) 

         /               /      /               / 

(क10) ºÉ½BÉE /àÉÉMÉÇ/bÉBÉE PÉ® (क11)  FÉäjÉ/+É´ÉºlÉÉxÉ (क7)BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ |ÉBÉEÉ® 

 (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )  

(i) nä¶ÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ  

(ii) ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ 

BÉEÆ{ÉxÉÉÒ 
 

(क12)  BÉEº¤ÉÉ/¶Éc®/ÉÊVÉãÉÉ (क13)®ÉVªÉ  (क14)ÉÊ{ÉxÉ BÉEÉäb / जिप 
कोड 

ªÉÉÊn {ÉÉÎ¤ãÉBÉE 

BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè iÉÉä 6, 

ÉÊãÉJÉå, +ÉÉè® ªÉÉÊn 

|ÉÉ<´Éä] BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cé 

iÉÉä 7 ÉÊãÉJÉå 

(BÉEÆ{ÉxÉÉÒ 

+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ 

vÉÉ®É 3 àÉå 

ªÉlÉÉ{ÉÉÊ®£ÉÉजर्त) 

 

nä¶É       

(क15) BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉEÉÒ nÚ®£ÉÉ­É ºÉÆJªÉÉ AºÉ]ÉÒbÉÒ BÉEÉäb ºÉÉÊciÉ/àÉÉä¤ÉÉ<ãÉ 

xÉÆ0-1 

 (क16)àÉÉä¤ÉÉ<ãÉ  xÉÆ0-2 (क17) <Ç àÉäãÉ {ÉiÉÉ-1 

                        

(क18) <Ç àÉäãÉ {ÉiÉÉ-2 

 

क19) (BÉEi) 

आय का ठरटनड िाजखल करन ेकी जनयत तारीख(ड्रॉप 
डाउन का उल्लेख करें) 

1. 31 अिूबर  

2. 30  निंबर  

 

 
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(क19) (BÉEii) 
1. धारा के अधीन फाइल की गई (ºÉcÉÒ BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ) 
[BÉßE{ÉªÉÉ +ÉxÉÖnä¶É näJÉå]   

 139(1)- ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉä ªÉÉ =ºÉºÉä {ÉÚ´ÉÇ  139(4)- जिलंजबत, 
139(5)- पुनरीजित,   

 92MÉPÉ-={ÉÉÆiÉÉÊ®iÉ ÉÊ´É´É®hÉÉ,  119(2)(JÉ)-  जिलम्ब की माफी के 
पश्चात्    

 170क – प्राजधकरण अथिा न्द्यायालय द्वारा आििे के पश्चात्  
 

2. या धारा के अधीन सूचना के उत्तर में फाइल की गयी 

ह ै
 139(9),         142(1),      148,     153ग 

(JÉ) 

यदि पुनरीजक्षत/त्रुठटपूणड/उपांतठरत है तो मूल जििरणी 
फाइल करने की प्राजप्त संख्या और तारीख प्रजिष्ट करें 

(दिन/मास/िर्ड) 

               
__ 

/__/__      

(ग) 

यजि धारा 139(9)/142(1)/148/ 153ग  के अंतर्गत नोजिस अथिा धारा 119(2)(ख) या  धारा 170क में संदर्भित 

आदेश के अंतर्गत आिेश की प्रजतजिया में िायर की र्ई हो तो कृपया यूजनक संख्या/िस्तािेि पहचान संख्या 
तथा ऐसे नोजिस/आिेश की तारीख भरें , अथिा यजि धारा 92र्घ के अंतर्गत भरी र्ई तो अजिम मूल्य 
जनधागरण करार की तारीख भरें । 

      

/__/__ 

(PÉ) +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ |ÉÉÉÎºlÉÉÊiÉ      (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ)      जनिासी      +ÉÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ           

(ड.) 

क्या आपन ेधारा  115खक/115खकक/115खकख के अधीन कराधान का जिकल्प चनुा ह ै  ? (ई फाईललगं उपयोजगता में 

ड्रापडाअन ह)ै 

(घरेल ूकंपनी पर लाग)ू यदि हा,ं कृपया  जन.ि. का िणडन करें जिसमें उि जिकल्प का पहली बार प्ररूप (10-ZÉ JÉ / 10- ZÉ ग / 10- 

ZÉ PÉ) तथा पािती सखं्या के साथ उपयोग दकया गया है  

यदि नहीं , क्या इस िर्ड के जलए जिकल्प चनुा ह?ै  हा ं          नहीं 

कृपया प्ररूप 10-ZÉ JÉ / प्ररूप 10- ZÉ ग / 10- ZÉ PÉ िाजखल करन ेकी तारीख और पािती सखं् या िें  

(SÉ) 
क्या जपछले िर्ग 2021-2022 में कुल ि् ‍यापारितग /सकल प्राप् त यां 400 करोड़ रुपये से अजधक है?  (हॉ / नही)ं (घरेलू कंपनी के जलए 
लारू् होना) 

(U) 
क्या जनधाडठरती िेि का या जिजनर्िडष् ट रा्‍ यके्षत्र जिसके साथ भारत न ेधारा 90(1) में जनर्िडष् ट करार दकया है या केन्द् रीय सरकार न े 

90क(1) के अधीन कोई करार दकया है का जनिासी ह ै?  

(VÉ) +ÉÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, BÉDªÉÉ £ÉÉ®iÉ àÉå ºlÉÉªÉÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉ (पी.ई.) cè ?  (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )        cÉÆ               xÉcÉÓ 

(ZÉ) 

अजनिासी के मामल ेमें क्या भारत में महत्िपणूड आर्थडक उपजस्ट्थजत (एस.ई.पी) है ? (जचन्द्ह)  हा ं  नहीं 

कृपया जििरण प्रस्ट्ततु करें 

(क) धारा 9(1)(i) के स्ट्पष्टीकरण 2क(क) में सिंर्भडत पिूडितव िर्क के िारान लने-िेन स ेउत्पन्न भगुतान का योग  

(ख) धारा 9(1)(i) के स्ट्पष्टीकरण 2क(ख) में सिंर्भडत भारत में उपयोगकताडओं की सखं्या    

(\É) 

क्या जनधाडठरती से कम् पजनयों के संबंध में तत् समय प्रिृत दकसी जिजध के अधीन रजिस्ट् रीकरण चाहना अपेजक्षत ह ै? यदि हां, 

कृपया जििरण िें . 

अजधजनयम जिनके तहत पिंीकरण की आिश्यकता ह ै  

पिंीकरण की तारीख  (ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ िर्ड) पिंीकरण सं0  
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(]) 
क्या कंपजनयों के जित् तीय जििरण कंपनी (भारतीय लेखा मानक जनयम) 2015 के  उपाबधं में जिजनर्िडष् ट भारतीय लेखा मानकों के तैयार 
दकए गए हैं                           (जनिान लगाए)ं        हां            नहीं 

(~) 
क्या जनधाडठरती की अतंराष्ट्रीय जित्तीय सेिा कें र में इकाई और केिल पठरितडनीय जििेिी मरुा में आय व्यतु्पन्न करता है?  

 (सही का जनिान लगाए)ं                हॉं             नहीं 

(b) क्या जनधाडठरती कम् पनी समापन के अधीन ह ै(सही का जनिान)                हॉं             नहीं  

 

 

(f) क् या एफ.आई.आई/एफ.पी.आई ह?ै हां/नहीं  यदि हां, कृपया सेबी रजिस्ट् रीकरण सं0 बताएं   

(ण) क्या कंपनी अजधजनयम, 1956 की धारा 581क में यथापठरभाजर्त उत्पािक कंपनी है ?                     हॉं             नहीं 

(त) 

BÉDªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇ®iÉÉÒ BÉEä |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ uÉ®É ªÉc ÉẾ É´É®hÉÉÒ {ÉEÉ<ãÉ BÉEÉÒ VÉÉ ®cÉÒ c è? ( ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ)        cÉÆ                                   xÉcÉÓ 

ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ nå - 

 

 

(1) ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEä |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ xÉÉàÉ 

(2) प्रजतजनजध की हैजसयत (ड्रॉप डाउन का उल्लखे करें) 

(3) ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEä |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ {ÉiÉÉ 

(4) ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEä |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE/ आधार सखं्या 

 (थ) क्या आप डीपीआईआईटी द्वारा स्ट्टाटड अप के रूप में मान्द्यताप्राप्त हैं   cÉÆ              xÉcÉÓ 

 

 

1 यदि हां, तो कृपया डीपीआईआईटी द्वारा आबंठटत स्ट्टाटड अप मान्द्यता सं. का उल्लेख करें  

 2 क्या अन्द्तर मंत्रालयीय प्रमाणन बोडड से प्रमाणपत्र प्राप्त हो गया ह ै  cÉÆ              xÉcÉÓ 

 3 यदि हां, तो प्रमाणन संख्या का उल्लेख करें  

 
4 

क्या डीपीआईआईटी अजधसूचना तारीख 19.02.2019 के परैा 5 के अनुसार प्ररूप-2 
में घोर्णा जििरणी के फाइल दकए िाने स ेपूिड फाइल की गई है ? 

 cÉÆ              xÉcÉÓ 

 5 यदि हां, तो प्ररूप-2 फाइल करन ेकी तारीख का उल्लेख करें   

 

 

(ि) जिजधक अजस्ट्तत्ि पहचानकताड(एल ई आई) ब्यारे अजनिायड ह ै(यदि प्रजतिाय 50 करोड़ या अजधक हो)  

 

 एल ई आई संख्या  तक जिजधमान्द्य  

 

(ध) क्या आप सुक्ष्म लघु और मध्यम उद्यम के रूप में मान्द्यता प्राप्त हैं?  cÉÆ              xÉcÉÓ 

 

 यदि हा,ं कृपया एमएसएमईडी अजधजनयम, 2006 के अनसुार आबठंटत रजिस्ट्रीकरण सखं्या िें।  

º
ÉÆ
{É
®
ÉÒ
F
ÉÉ
 
 
º
ÉÚ
S
Éx
ÉÉ
 

  

(BÉE1) BÉDªÉÉ +ÉÉ{É vÉÉ®É 44BÉEBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ãÉäJÉÉ ®JÉxÉä BÉEä ÉÊãÉA nÉªÉÉÒ cé ?           (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )         cÉÆ              xÉcÉÓ 

(क2) 
क्या जनधाडठरती धारा 44कड./44ख/44खख/44खखक/44खखख/44PÉ के अतंगडत ही आय की घोर्णा कर रहा है  

जनिान लगाएं)          हा ं             नहीं 
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(क2i) 

यदि नहीं, िर्ड के िारान क्या व्यिसाय की कुल जबक्री/टनडओिर/सकल प्राजप्तया ंरू. 1 करोड़ स ेअजधक या 10 करोड़ स ेअजधक नहीं ह?ै  

(जनिान लगाएं)      हा ं           नहीं            नहीं, टनडओिर 10 करोड़ स ेअजधक नहीं      नहीं, टनडआिरे 10 करोड़ स े

अजधक 

(क2ii) 

क2i पर यदि हा ंका चयन दकया गया ह,ै क्या समस्ट्त प्राप्त राजि का कुल योग जिसमें जबक्री टनडओिर अथिा सकल प्राजप्तया ंअथिा पूिंीगत 

खात ेिसै ेदक पूिंीगत योगिान,ऋण इत्यादि पिूडितव िर्क के िारान राजि िाजमल है, नकि में तथा गरै खाता पयेी चके/ डी.डी उि राजि 
स ेपाचं प्रजतित स ेअजधक न हो  

(जनिान लगाएं)       हा ं             नहीं 

(क2iii) 

क2i पर यदि हा ंका चयन दकया गया ह ैक्या भगुतान का कुल योग व्यय के जलए सजम्मजलत राजि अथिा पूिंीगत खाता िसै ेदक पठरसपंजत्त 

अजधग्रहण, ऋण का भगुतान इत्यादि एि ंगरै खाता पयेी चके /डी.डी पिूडितव िर्क के िारान नकि में उि भगुतान के पाचं प्रजतित स े
अजधक न हो?  

(जनिान लगाएं)      हा ं             नहीं 

(JÉ) 

BÉDªÉÉ +ÉÉ{É vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ BÉEä ÉÊãÉA nÉªÉÉÒ cé  ?                  (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )          cÉÆ              xÉcÉÓ   

(प्रणाली को ठटप्पणी : यदि टनडओिर 10 करोड़ स ेअजधक हो यह स्ट्ित: ही होना चाजहए)  

 यदि (ख) का हा ंचयन दकया गया ह ैतो जनम्नजलजखत दकस ितड के अनसुार:  

(JÉi) जिक्रम, आितड या सकल प्राजप्तया,ं धारा 44कख में जिजनर्िडष्ट सीमाओं स ेअजधक हैं। (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )          

(JÉii) 
जनधाडठरती धारा 44खख के अधीन आता ह ैककंत ुअनमुाजनत आधार पर आय प्रस्ट्ताजित नहीं कर रहा है । (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )   

       

(JÉiii) 
जनधाडठरती धारा 44खखख के अधीन आता ह ैककंत ुअनमुाजनत आधार पर आय प्रस्ट्ताजित नहीं कर रहा है । (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ 

)          

(JÉiv) अन्द्य (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )          

(MÉ) ªÉÉÊn (JÉ) cè, iÉÉä BÉDªÉÉ ãÉäJÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉÒ ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉBÉE uÉ®É ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè ?    (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )           cÉÆ           xÉcÉÓ 

 

 

(1) ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç näxÉä BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉ =ããÉäJÉ (ÉÊnxÉ/मास/ िर्ड) 

(2) ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®xÉä ´ÉÉãÉä ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉBÉE BÉEÉ xÉÉàÉ  

(3) 
ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉBÉE BÉEÉÒ ºÉnºªÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉ 

(4) ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉBÉE BÉEÉ ÉàÉ (ºÉÆ{ÉÉÊkÉBÉE/ {ÉEàÉÇ) 

(5) स्ट् ित् िाजधकार/फमड रजिस्ट् रीकरण सं० 

(6) ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉBÉE (ºÉÆ{ÉÉÊkÉBÉE/ {ÉEàÉÇ) BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE ({ÉèxÉ) / आधार स.ं 

(7) ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ 

  (8) ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç BÉEÉÒ पािती सखं्या  

  (9) य ूडी आई एन  

 (PÉi) क्या आप धारा 92ङ के अधीन संपरीक्षा के जलए िायी ह ै?  cÉÆ              xÉcÉÓ 
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(PÉii) 

यदि (घझ) हां ह,ै क्या धारा 93 अ के 
अधीन खातों को संपरीजक्षत दकया गया ह ै

 हां                नहीं लेख परीक्षा प्रस्ट्तुत 

करन ेकी तारीख 

दि./मा./िर्ड 

पािती संख्या 

(PÉiii) 
यदि अन्द्य लखेा परीक्षण ठरपोटड प्रस्ट्ततु करन ेके जलए उत्तरिायी, िणडन करें क्या आपन ेऐसी ठरपोटड प्रस्ट्ततु की ह,ै यदि हा ं , कृपया नीच े

उजल्लजखत जििरण प्रिान करें  [कृपया अनुििे 5 िेखें] 

 

 

                     

 
क्र. स.ं अनभुाग कोड 

तारीख 

(दिन/मास/िर्ड) पािती संख्या 

    

 
R 

यदि आयकर अजधजनयम से जभन्न दकसी अन्द्य अजधजनयम, के अधीन संपरीक्षा प्रजतिेिन िेन ेके जलए िायी है, अजधजनयम, धारा और 

संपरीक्षा प्रजतििेन िेने की तारीख का अजभकथन करें ? 

  अजधजनयम और धारा (दिन/मास/िर्ड) अजधजनयम और धारा (दिन/मास/िर्ड) 

 

(BÉE) BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ º´É°ô{É (ªÉÉÊn जनयंत्री BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè iÉÉä 1 चयन करें, ªÉÉÊn ºÉàÉxÉÖ­ÉÆMÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè iÉÉä 2 चयन करें), ªÉÉÊn nÉäxÉÉå cé iÉÉä 3 चयन करें, ªÉÉÊn 

BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ cè iÉÉä 4 चयन करें 

(JÉ) ªÉÉÊn ºÉàÉxÉÖ­ÉÆMÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè iÉÉä, BÉEÉ =ããÉäJÉ BÉE®å 

 

{ÉèxÉ vÉÉ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ xÉÉàÉ vÉÉ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ {ÉiÉÉ vÉÉÉÊ®iÉ ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ 

    

    

(MÉ) ªÉÉÊn vÉÉ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè iÉÉä ºÉàÉxÉÖ­ÉÆMÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ =ããÉäJÉ  BÉE®å 

 

{ÉèxÉ ºÉàÉxÉÖ­ÉÆMÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ xÉÉàÉ ºÉàÉxÉÖ­ÉÆMÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ {ÉiÉÉ vÉÉÉÊ®iÉ ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ 

    

    

BÉ
EÉ
®
¤
ÉÉ
®
 
º
ÉÆ
M
É~

x
É 

(BÉE) ºÉàÉÉàÉäãÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, ºÉàÉÉàÉäÉÊãÉiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ =ããÉäJÉ BÉE®å  

 

{ÉèxÉ ºÉàÉÉàÉäãÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ xÉÉàÉ ºÉàÉÉàÉäãÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ {ÉiÉÉ समामेलन की तारीख 

    

    

(JÉ) ºÉàÉÉàÉäÉÊãÉiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, ºÉàÉÉàÉäãÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ =ããÉäJÉ BÉE®å  

 

{ÉèxÉ ºÉàÉÉàÉäÉÊãÉiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ xÉÉàÉ ºÉàÉÉàÉäÉÊãÉiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ {ÉiÉÉ समामेलन की तारीख 

    

    

(MÉ) +É´ÉÉÒãÉÉÒxÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå,  {ÉÉÊ®hÉÉÉÊàÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¤ªÉÉè®ä nå  

 {ÉèxÉ {ÉÉÊ®hÉÉÉÊàÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ xÉÉàÉ {ÉÉÊ®hÉÉÉÊàÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ {ÉiÉÉ जनर्िडजलयन की तारीख 
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(PÉ) {ÉÉÊ®hÉÉÉÊàÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, +É´ÉÉÒãÉÉÒxÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¤ªÉÉè®ä nå  

 

{ÉèxÉ +É´ÉÉÒãÉÉÒxÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ xÉÉàÉ +É´ÉÉÒãÉÉÒxÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ {ÉiÉÉ जनर्िडजलयन की तारीख 

    

    

|
Éà
ÉÖ
J
É 
Bª
ÉÉ
ÎBÉ
Di
É 

उन प्रबधं जनिेिक, जनिेिक, सजचि तथा प्रधान अजधकाठरयों के ब्यारे िो पिूड िर्ड के िारान कायाडलय में रहे हैं और पात्र व्यजियों के ब्यारे िो 

जििरणी को सत्याजपत कर रहे हैं  
 µÉEàÉ 

ºÉÆ0  xÉÉàÉ  {ÉnxÉÉàÉ  +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ {ÉiÉÉ 

ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ 

ºÉÆJªÉÉÆBÉE/ आधार 

स.ं 

 ÉÊxÉnä¶ÉBÉE BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, AàÉºÉÉÒA 

uÉ®É VÉÉ®ÉÒ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE {ÉcSÉÉxÉ 

ºÉÆJªÉÉÆBÉE (ÉÊxÉ.{É.ºÉÆ) 

      

      

      

¶
Éä
ª
É®
v
ÉÉ
®
BÉ
E 
BÉ
EÉ
Ò 
º
ÉÚ
S
Éx
ÉÉ

  

 

=xÉ BªÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉÒ जिजिजष्टयां , VÉÉä {ÉÚ´ÉÇ िर्ड àÉå ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉàÉªÉ nºÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ ºÉä +ÉxªÉÚxÉ  àÉiÉnÉxÉ ¶ÉÉÎBÉDiÉ ¶ÉäªÉ® vÉÉ®hÉ BÉEä {ÉEÉªÉnÉ|Én º´ÉÉàÉÉÒ lÉä 

* 

 µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

 xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ vÉÉÉÊ®iÉ ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ 
ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE (यदि आबठंटत 

ह)ै 

    

    

    

स्ट् ि
ाज
म
त् ि
 सं
ब
ंध
ी 
ि
ान
क
ार
ी 

 

असचूीबद्ध कंपनी के मामल ेमें, प्राकृजतक व् यजक् तयों की जिजिजष् टया ंजिन्द् हें पिूड िर्ड दकसी भी समय मत िजक् त के 10% स ेअन्द् यनू ियेर धारकों के 

प्रत् यक्ष या अप्रत् यक्ष रूप स ेअसीजमत जहतधारी स्ट् िामी थ े। 

 µÉEàÉ 

ºÉÆ0 
xÉÉàÉ {ÉiÉÉ vÉÉÉÊ®iÉ ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ 

ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE/आधार 

स.ं(यदि आबठंटत दकया गया ह)ै 

     

     

     

जििेिी कंपनी की ििा में, कृपया अव्यिजहत मलू कंपनी के ब्यारे प्रस्ट्ततु करें । 

µÉEàÉ 

ºÉÆ0 

xÉÉàÉ {ÉiÉÉ जनिास का ििे ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ 

ºÉÆJªÉÉÆBÉE (यर्द 
आबंर्ित र्कया 

गया है) 

जनिास के िेि में आबठंटत 

कररिाता की रजिस्ट्रीकरण 

सखं्या या कोई जिजिष्ट पहचान 

सखं्या    
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जििेिी कंपनी की ििा में, कृपया क्रमाजंतम कंपनी मलू कंपनी के ब्यारे प्रस्ट्ततु करें ।  

µÉEàÉ 

ºÉÆ0 

xÉÉàÉ {ÉiÉÉ जनिास का ििे ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ 

ºÉÆJªÉÉÆBÉE (यर्द 
आबंर्ित र्कया 

गया है) 

जनिास के िेि में आबठंटत 

कररिाता की रजिस्ट्रीकरण 

सखं्या या कोई जिजिष्ट पहचान 

सखं्या    

      

      

BÉ
EÆ{
Éx
ÉÉ
Ò 
BÉ
EÉ
 
º
´
É°
ô
{É
 
+
ÉÉ
è®
 
=
º
ÉB
ÉE
É 
BÉ
EÉ
®
¤
ÉÉ
®
 
 

 BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ º´É°ô{É (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ)        

1 BÉDªÉÉ +ÉÉ{É +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ vÉÉ®É 2(36BÉE)àÉå ªÉlÉÉ {ÉÉÊ®£ÉÉÉÊ­ÉiÉ {ÉÉÎ¤ãÉBÉE ºÉäBÉD]® BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè   cÉÆ    xÉcÉÓ 

2 BÉDªÉÉ +ÉÉ{É  £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉÇ´É ¤ÉéBÉE BÉEä º´ÉÉÉÊàÉi´ÉÉvÉÉÒxÉ ´ÉÉãÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè   cÉÆ    xÉcÉÓ 

3 
BÉDªÉÉ +ÉÉ{É AäºÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cé, ÉÊVÉºÉàÉå SÉÉãÉÉÒºÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ ºÉä +ÉxªÉÚxÉ ¶ÉäªÉ® ºÉ®BÉEÉ® ªÉÉ £ÉÉ®iÉ ÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ 

¤ÉéBÉE uÉ®É ªÉÉ =ºÉ ¤ÉéBÉE BÉEä º´ÉÉÉÊàÉi´ÉÉvÉÉÒxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊxÉMÉàÉ uÉ®É (ABÉEàÉÉjÉ °ô{É ºÉä ªÉÉ ºÉÉlÉ 

ÉÊàÉãÉBÉE®) vÉÉÉÊ®iÉ ÉÊBÉEA cÖA cé *  

 cÉÆ    xÉcÉÓ 

4 BÉDªÉÉ +ÉÉ{É ¤ÉéBÉEBÉEÉ®ÉÒ ÉẾ ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ 1949 BÉEÉÒ vÉÉ®É 5 BÉEä JÉÆb (MÉ) àÉå ªÉlÉÉ{ÉÉÊ®£ÉÉÉÊ­ÉiÉ 

¤ÉéBÉEBÉEÉ®ÉÒ BÉE{ÉxÉÉÒ cè  

 cÉÆ    xÉcÉÓ   

5 BÉDªÉÉ +ÉÉ{É +ÉxÉÖºÉÚÉÊSÉiÉ ¤ÉéBÉE cé, VÉÉä £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉÇ´É ¤ÉéBÉE +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ nÚºÉ®ÉÒ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ àÉå 

ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ¤ÉéBÉE cè 

 cÉÆ    xÉcÉÓ 

6 
BÉDªÉÉ +ÉÉ{É ¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉàÉBÉE +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ àÉå ®ÉÊVÉº]ÅÉÒBÉßEiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè (¤ÉÉÒàÉÉ 

ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉàÉBÉE +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ 1999 BÉEÉÒ vÉÉ®É 3 BÉEÉÒ ={ÉvÉÉ®É (1) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ) 

 cÉÆ    xÉcÉÓ   

7 BÉDªÉÉ +ÉÉ{É MÉè® ¤ÉéBÉEBÉEÉ®ÉÒ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ BÉEÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè   cÉÆ    xÉcÉÓ 

8 
क्या कंपनी सचूीबद्ध ह ै? 

यदि हा,ं कृपया अनसुचूी-धि-1 और अनसुचूी-कि-1 को भरना सजुनजश्चत करें 
 cÉÆ    xÉcÉÓ 

 BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ ªÉÉÊn ABÉE ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ cé iÉÉä iÉÉÒxÉ àÉÖJªÉ BÉßEiªÉ/=i{ÉÉn ={ÉnÉÌ¶ÉiÉ BÉE®å (उनस े जभन्न, िो धारा 
44कङ के अधीन आय की घोर्णा करत ेहैं) 

 µÉE.ºÉÆ. 
 BÉEÉäb 

 [BÉßE{ÉªÉÉ +ÉxÉÖnä¶É ºÉÆJªÉÉ 7 (ii) näJÉå] 

 ´ÉhÉÇxÉ 

(i)   

(ii)   

(iii)   
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£ÉÉMÉ BÉE-iÉÖãÉxÉ {ÉjÉ 31 माचग, 2024 को या समामेलन की तारीख को तुलन पत्र 

I  ºÉÉvÉÉ®hÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉè® nÉÉÊªÉi´É  

 º
ÉÉ
v
ÉÉ
®
h
É 
{É
ÚÆV
ÉÉ
Ò 
+
ÉÉ
è®
 
n
ÉÉ
Êª
Éi
´
É
 

1  ¶ÉäªÉ® vÉÉ®BÉE BÉEÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ  

 

 BÉE  ¶ÉäªÉ® {ÉÚÆVÉÉÒ 

 

i  |ÉÉÉÊvÉBÉßEiÉ  BÉEi  

ii {ÉÖ®ÉävÉßiÉ, +ÉÉÊ£ÉnkÉ +ÉÉè® {ÉÚhÉÇiÉ& ºÉÆnkÉ   BÉEii  

iii +ÉÉÊ£ÉnkÉ, ÉÊBÉExiÉÖ {ÉÚhÉÇiÉ& ºÉÆnkÉ xÉcÉÓ  

 

BÉEiii 
 

iv  BÉÖEãÉ( BÉEii + BÉEiii)   BÉEiv  

 JÉ  +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ +ÉÉè® +ÉÉÊvÉ¶Éäर्  

 

i {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ    JÉi  

ii  {ÉÚÆVÉÉÒ àÉÉäSÉxÉ +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ   JÉii  

iii  |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ प्रीजमयम आरजक्षजत   JÉiii  

iv  ÉÊb¤ÉäxSÉ® àÉÉäSÉxÉ +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ    JÉiv  

v  {ÉÖxÉÇàÉÚãªÉÉÆBÉExÉ +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ  JÉv  

vi ¶ÉäªÉ® ÉÊ´ÉBÉEã{É ¤ÉBÉEÉªÉÉ ®BÉEàÉä  JÉvi  

vii +ÉxªÉ +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ (º´É°ô{É +ÉÉè® ®BÉEàÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌnष् ट BÉE®å)   

 BÉE  viiBÉE  

 JÉ  viiJÉ  

 MÉ BÉÖEãÉ ( viiBÉE+viiJÉ) JÉvii  

viii 

 +ÉÉÊvÉ¶Éäर् +ÉlÉÉÇiÉÂ ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEä ãÉäJÉä àÉå 

+ÉÉÊiÉ¶Éäर् 

(xÉÉàÉå {ÉFÉ BÉEÉ +ÉÉÊiÉ¶Éäर् jÉ@hÉÉiàÉBÉE ®BÉEàÉ àÉå nÉÌ¶ÉiÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉA) 

 JÉviii  

ix 

 BÉÖEãÉ (JÉi + JÉii +JÉiii + JÉiv + JÉv + JÉvi + JÉvii + JÉviii) 

(xÉÉàÉå {ÉFÉ BÉEÉ +ÉÉÊiÉ¶Éäर् ªÉlÉÉ jÉ@hÉÉiàÉBÉE ®BÉEàÉ àÉå nÉÌ¶ÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉA) 

 JÉix  

 MÉ   ¶ÉäªÉ® +ÉÉÊvÉ{ÉjÉÉå ºÉä |ÉÉ{iÉ ®BÉEàÉ 1 MÉ  

 PÉ ¶ÉäªÉ® vÉÉ®BÉE BÉEÉÒ BÉÖEãÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (BÉEiv + JÉix+1 MÉ) 1PÉ  

2  ¶ÉäªÉ® +ÉÉ´ÉänxÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ, ÉÊVÉºÉBÉEÉ +ÉÉ¤ÉÆ]xÉ ãÉÆÉÊ¤ÉiÉ cè  
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 i  ABÉE ´Éर्ड ºÉä BÉEàÉ ºÉä ãÉÆÉÊ¤ÉiÉ cè  i  

 ii   ABÉE ´Éर्ड ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE ºÉä ãÉÆÉÊ¤ÉiÉ cè  ii  

 iii  BÉÖEãÉ ( i+ii) 2  

3 ºlÉÉÊMÉiÉ nÉÉÊªÉi´É  

 BÉE nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE =vÉÉ®  

  i   ¤ÉÆvÉ{ÉjÉ/ÉÊb¤ÉåSÉ® 

  

 

 BÉE  ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ i BÉE  

  JÉ  âó{ÉªÉÉ i JÉ  

    MÉ BÉÖEãÉ (i BÉE +ii JÉ)  i MÉ  

 

 

 

ii  +ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE jÉ@hÉ   

 

BÉE ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ  iiBÉE  

JÉ jÉ@hÉ °ô{É àÉå  

 

1 ¤ÉéBÉEÉå ºÉä JÉ1  

2 +ÉxªÉ ºÉä JÉ2  

3 BÉÖEãÉ (JÉ1+JÉ2) JÉ3  

MÉ BÉÖEãÉ +ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE jÉ@hÉ (iiBÉE+JÉ3)   iiMÉ  

iii  +ÉÉºlÉÉÊMÉiÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉEÉ nÉÉÊªÉi´É iii  

iv ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ {ÉFÉBÉEÉ®Éå ºÉä ÉÊxÉFÉä{É (+ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEÉä näJÉå) iv  

v +ÉxªÉ ÉÊxÉFÉä{É v  

vi ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ {ÉFÉBÉEÉ®Éå ºÉä jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ (+ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEÉä näJÉå) vi  

vii +ÉxªÉ jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ vii  

viii nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäर्hÉ {É]Â]É +ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ {ÉjÉ BÉEÉÒ {ÉÉÊ®{ÉBÉD´ÉiÉÉ viii  

ix BÉÖEãÉ nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE (iMÉ+iiMÉ+iii+iv+v+vi+vii+viii) 3BÉE  

 JÉ  +ÉÉºlÉÉÊMÉiÉ BÉE® nÉÉÊªÉi´É (BÉÖEãÉ) 3JÉ  

MÉ +ÉxªÉ nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE nÉÉÊªÉi´É  

 

 

 

i   व् यापार ºÉÆnäªÉ  i  

ii  +ÉxªÉ ii  

iii   BÉÖEãÉ +ÉxªÉ  nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE nÉÉÊªÉi´É (i+ii) 3MÉ  
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  PÉ   nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ 

 

 

i BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä {ÉEÉªÉnä BÉEä ÉÊãÉA  ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ  i  

ii +ÉxªÉ ii  

iii BÉÖEãÉ (i+ii) 3PÉ  

 R  BÉÖEãÉ ºlÉÉÊMÉiÉ nÉÉÊªÉi´É (3BÉE+3JÉ+3MÉ +3PÉ) 3R  

4  SÉÉãÉÚ nÉÉÊªÉi´É  

 

BÉE 

 +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE =vÉÉ® 

 

 i  àÉÉÆMÉ {É® |ÉÉÊiÉºÉÆnäªÉ jÉ@hÉ 

 

BÉE ¤ÉéBÉEÉå ºÉä i BÉE  

JÉ MÉè®-¤ÉéBÉEBÉEÉ®ÉÒ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå ºÉä i JÉ  

MÉ +ÉxªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ ºÉä i MÉ  

PÉ +ÉxªÉ ºÉä i PÉ  

R BÉÖEãÉ |ÉÉÊiÉºÉÆnäªÉ jÉ@hÉ, àÉÉÆMÉä VÉÉxÉä {É® (iBÉE+iJÉ+iMÉ+iPÉ) iR  

ii ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ {ÉFÉBÉEÉ®Éå ºÉä |ÉÉ{iÉ ÉÊxÉFÉä{É (+ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEÉä näJÉå) ii  

iii ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ {ÉFÉBÉEÉ®Éå ºÉä jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ (+ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEÉä näJÉå) iii  

iv +ÉxªÉ  jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ iv  

v +ÉxªÉ ÉÊxÉFÉä{É v  

vi BÉÖEãÉ +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE =vÉÉ® ( iR+ii+iii+iv+v) 4BÉE  

 JÉ BªÉ´ÉºÉÉªÉ ºÉÆnäªÉ 

 

 

i ABÉE ´É­ÉÇ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉBÉEÉªÉÉ i   

ii +ÉxªÉ ii  

iii BÉÖEãÉ  BªÉ´ÉºÉÉªÉ ºÉÆnäªÉ ( i+ii) 4JÉ  

MÉ +ÉxªÉ SÉÉãÉÚ nÉÉÊªÉi´É 

 

i nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE jÉ@hÉ BÉEÉÒ |ÉSÉÉÊãÉiÉ {ÉÉÊ®{ÉBÉD´ÉiÉÉ i   

ii ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäर्hÉ {É]Â]É +ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ {ÉjÉ BÉEÉÒ |ÉSÉÉÊãÉiÉ {ÉÉÊ®{ÉBÉD´ÉiÉÉ ii  

iii =vÉÉ® {É® |ÉÉänÂ£ÉÚiÉ ¤ªÉÉVÉ VÉÉä ¶ÉÉävªÉ xÉcÉÓ cè iii  

iv =vÉÉ® {É® |ÉÉänÂ£ÉÚiÉ +ÉÉè® ¶ÉÉävªÉ ¤ªÉÉVÉ iv  

v +ÉÉÊOÉàÉ àÉå |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ v  
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PÉ 

 +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE ={É¤ÉÆvÉ  

 

 

i BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®´ÉßÆn BÉEä {ÉEÉªÉnä BÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ i  

ii +ÉÉªÉ-BÉE® BÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ ii  

iii |ÉºiÉÉÉẾ ÉiÉ ãÉÉ£ÉÉÆ¶É iii  

iv ãÉÉ£ÉÉÆ¶É {É® BÉE® iv  

v +ÉxªÉ v  

vi BÉÖEãÉ +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE ={É¤ÉÆvÉ (i + ii +iii + iv + v) 4PÉ  

R BÉÖEãÉ SÉÉãÉÚ nÉÉÊªÉi´É (4BÉE + 4JÉ + 4MÉ  + 4PÉ) 4R    

 BÉÖEãÉ ¶ÉäªÉ® +ÉÉè® nÉÉÊªÉi´É  (1PÉ + 2 + 3R + 4R ) I  

 

II 
+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

+
ÉÉ
ÉÎ
º
i
Éª
ÉÉ
Æ 

             

+
ÉÉ
ÉÎ
º
i
Éª
ÉÉ
Æ 

              

1 MÉè®-SÉÉãÉÚ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÉE ÉÎºlÉ® +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

 

 

i 
àÉÚiÉÇ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

 

BÉE 

ºÉBÉEãÉ ¤ãÉÉBÉE iBÉE  

JÉ +É´ÉFÉªÉhÉ iJÉ  

MÉ ¿ÉºÉ ºÉä cÖ<Ç cÉÉÊxÉªÉÉÆ iMÉ  

PÉ ¶ÉÖr ¤ãÉÉBÉE (iBÉE– iJÉ - iMÉ ) iPÉ   

 

ii 
+ÉàÉÚiÉÇ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

 

BÉE 

ºÉBÉEãÉ ¤ãÉÉBÉE iiBÉE  

JÉ µÉEÉÊàÉBÉE +É{ÉÉBÉE®hÉ iiJÉ  

MÉ ¿ÉºÉ ºÉä cÖ<Ç cÉÉÊxÉªÉÉÆ iiMÉ  

vi +ÉºÉÆnkÉ ãÉÉ£ÉÉÆ¶É vi  

vii 
|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ BÉEä +ÉÉ¤ÉÆ]xÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉ´ÉänxÉ cäiÉÖ |ÉÉ{iÉ cÖ<Ç 

®BÉEàÉ iÉlÉÉ |ÉÉÊiÉnÉªÉ +ÉÉè® =ºÉ {É® |ÉÉänÂ£ÉÚiÉ ¤ªÉÉVÉ BÉEä näªÉ 
vii  

viii +ÉºÉÆnkÉ {ÉÉÊ®{ÉBÉD´É ÉÊxÉFÉä{É +ÉÉè® =ºÉ {É® |ÉÉänÂ£ÉÚiÉ ¤ªÉÉVÉ viii  

ix +ÉºÉÆnkÉ ÉÊb¤ÉåSÉ® +ÉÉè® =ºÉ {É® |ÉÉänÂ£ÉÚiÉ ¤ªÉÉVÉ ix  

x +ÉxªÉ ºÉÆnäªÉ x  

xi BÉÖEãÉ +ÉxªÉ SÉÉãÉÚ nÉÉÊªÉi´É (i+ii+iii+iv+v+vi+vii+viii+ix+x) 4JÉ  
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PÉ ¶ÉÖr ¤ãÉÉBÉE (iiBÉE– iiJÉ - iiMÉ ) iiPÉ   

iii {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ SÉÉãÉÚ BÉEÉàÉ iii  

iv ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉàÉÚiÉÇ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ iv  

v BÉÖEãÉ ÉÎºlÉ® +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ (iPÉ + iiPÉ + iii + iv) BÉE v  

JÉ MÉè®-SÉÉãÉÚ ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ 

 

 

 

 

 

 

i ºÉÆ{ÉÉÊkÉ àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ  i  

ii ¶ÉäªÉ® ÉÊãÉJÉiÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ  

 

BÉE 

ºÉÚSÉÉÒ¤Ér ¶ÉäªÉ® iiBÉE  

JÉ MÉè®-ºÉÚSÉÉÒ¤Ér ¶ÉäªÉ® iiJÉ  

MÉ ªÉÉäMÉ (ii BÉE + ii JÉ ) iiMÉ  

iii +ÉÉÊvÉàÉÉxÉÉÒ ¶ÉäªÉ®Éå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ iii  

iv ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ªÉÉ xªÉÉºÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ iv   

v ÉÊb¤ÉåSÉ®Éå ªÉÉ ¤ÉÆvÉ{ÉjÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ v  

 

vi {ÉÉ®º{ÉÉÊ®BÉE ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ vi  

vii £ÉÉMÉÉÒnÉ®ÉÒ {ÉEàÉÉç àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ vii  

viii +ÉxªÉ ÉẾ ÉÉÊxÉvÉÉxÉ viii  

ix BÉÖEãÉ MÉè®-SÉÉãÉÚ ÉẾ ÉÉÊxÉvÉÉxÉ (i + iic + iii + iv + v + vi + vii + viii) JÉix  

MÉ +ÉÉºlÉÉÊMÉiÉ BÉE® +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ (¶ÉÖr) MÉ  

PÉ nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 

 

 

i {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊOÉàÉ i  

ii |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ÉÊxÉFÉä{É ii  

iii ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ {ÉFÉBÉEÉ®Éå BÉEÉä jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ (+ÉxÉÖnä¶É nåJÉä) iii  

iv +ÉxªÉ jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ  iv  

v BÉÖEãÉ nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ (i + ii + iii + iv) PÉ v  

vi PÉv àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ, VÉÉä  

 

 

BÉE 

BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉÉå BÉEä ÉÊãÉA cè viBÉE  

JÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉÉå BÉEä ÉÊãÉA xÉcÉÓ cè viJÉ  

MÉ 

+ÉÉªÉ-BÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ vÉÉ®É 2(22) (R) BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® 

ÉÊBÉEºÉÉÒ ¶ÉäªÉ®vÉÉ®BÉE BÉEÉä, VÉÉä ¶ÉäªÉ® BÉEÉ {ÉEÉªÉnÉ|Én º´ÉÉàÉÉÒ cè, 

ªÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉä ªÉÉ AäºÉä ¶ÉäªÉ®vÉÉ®BÉE BÉEä {ÉEÉªÉnä BÉEä 

ÉÊãÉA/BÉEÉÒ +ÉÉä® ºÉä, ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè 

viMÉ  
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R +ÉxªÉ MÉè®-SÉÉãÉÚ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

 

i nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE व् यापार |ÉÉ{ªÉ 

 

BÉE 

|ÉÉÊiÉ£ÉÚiÉ, +ÉSUä ºÉàÉZÉä MÉA iBÉE  

JÉ MÉè®-|ÉÉÊiÉ£ÉÚiÉ, +ÉSUä ºÉàÉZÉä MÉA iJÉ  

MÉ ¶ÉÆBÉEÉº{Én iMÉ  

PÉ BÉÖEãÉ +ÉxªÉ MÉè®-SÉÉãÉÚ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ (iBÉE + iJÉ + iMÉ) iPÉ  

ii +ÉxªÉ ii  

iii ªÉÉäMÉ (iPÉ + ii) Riii  

 iv 

R iii àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ BÉÖEãÉ MÉè®-SÉÉãÉÚ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ, VÉÉä +ÉÉªÉ-BÉE® 

+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ vÉÉ®É 2(22) (R) BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊBÉEºÉÉÒ ¶ÉäªÉ®vÉÉ®BÉE 

ºÉä, VÉÉä ¶ÉäªÉ® BÉEÉ {ÉEÉªÉnÉ|Én º´ÉÉàÉÉÒ cè, ªÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉàÉÖilÉÉxÉ ºÉä ªÉÉ 

AäºÉä ¶ÉäªÉ®vÉÉ®BÉE BÉEä {ÉEÉªÉnä BÉEä ÉÊãÉA/BÉEÉÒ +ÉÉä® ºÉä, näªÉ cè 

iv   

SÉ BÉÖEãÉ MÉè®-SÉÉãÉÚ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ (BÉEv+ JÉix + MÉ+ PÉv + Riii)   1SÉ  

2 SÉÉãÉÚ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÉE SÉÉãÉÚ ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ 

 

i ¶ÉäªÉ® ÉÊãÉJÉiÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ  

 

BÉE 

ºÉÚSÉÉÒ¤Ér ¶ÉäªÉ® iBÉE  

JÉ MÉè®-ºÉÚSÉÉÒ¤Ér ¶ÉäªÉ® iJÉ  

MÉ ªÉÉäMÉ (iBÉE + i JÉ) iMÉ  

ii +ÉÉÊvÉàÉÉxÉÉÒ ¶ÉäªÉ®Éå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ ii  

iii ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ªÉÉ xªÉÉºÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ iii  

iv ÉÊb¤ÉåSÉ®Éå ªÉÉ ¤ÉÆvÉ{ÉjÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ iv  

v {ÉÉ®º{ÉÉÊ®BÉE ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ v  

vi £ÉÉMÉÉÒnÉ®ÉÒ {ÉEàÉÉç àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ vi  

vii +ÉxªÉ ÉẾ ÉÉÊxÉvÉÉxÉ vii  

viii BÉÖEãÉ SÉÉãÉÚ ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ (ic + ii + iii + iv + v + vi + vii) BÉEviii  

JÉ ºÉÆ{ÉÉÊkÉ-ºÉÚSÉÉÒ 

 

 

i BÉESSÉÉ àÉÉãÉ i  

ii SÉÉãÉÚ BÉEÉàÉ ii  

iii iÉèªÉÉ® àÉÉãÉ iii  

iv BªÉ´ÉºÉÉªÉ - º]ÉBÉE (BªÉ´ÉºÉÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉÌVÉiÉ àÉÉãÉ) iv  
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v £ÉÆbÉ® +ÉÉè® º{ÉäªÉ® v  

vi JÉÖãÉä +ÉÉèVÉÉ® vi  

vii +ÉxªÉ vii  

viii BÉÖEãÉ ºÉÆ{ÉÉÊkÉ-ºÉÚSÉÉÒ (i + ii +  iii + iv + v + vi + vii)   JÉ viii  

MÉ व् यापार |ÉÉ{ªÉ 

 

 

i 6 àÉÉºÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE ºÉä ¤ÉBÉEÉªÉÉ i  

ii +ÉxªÉ ii  

 iii BÉÖEãÉ BªÉ´ÉºÉÉªÉ |ÉÉ{ªÉ (i + ii +  iii) MÉiii  

 

PÉ xÉBÉEnÉÒ +ÉÉè® xÉBÉEn ºÉàÉiÉÖãªÉ 

 

 

i ¤ÉéBÉE xÉBÉEn i  

ii SÉèBÉE, bÅÉ{ÉD] ii  

iii xÉBÉEn +ÉÉÊiÉ¶Éä­É iii  

iv +ÉxªÉ iv  

v BÉÖEãÉ xÉBÉEnÉÒ +ÉÉè® xÉBÉEn ºÉàÉiÉÖãªÉ (i + ii + iii + iv)   PÉv  

R +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ  

 

 

i {ÉFÉBÉEÉ®Éå ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ (+ÉxÉÖnä¶ÉÉå nåJÉä) i  

ii +ÉxªÉ ii  

iii BÉÖEãÉ +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ (i + ii) Riii  

iv Riii àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ, VÉÉä  

 

 

BÉE 

BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉÉå BÉEä ÉÊãÉA cè iv BÉE  

JÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉÉå BÉEä ÉÊãÉA xÉcÉÓ cè ivJÉ  

MÉ 

+ÉÉªÉ-BÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ vÉÉ®É 2(22) (R) BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® 

ÉÊBÉEºÉÉÒ ¶ÉäªÉ®vÉÉ®BÉE BÉEÉä, VÉÉä ¶ÉäªÉ® BÉEÉ {ÉEÉªÉnÉ|Én º´ÉÉàÉÉÒ 

cè, ªÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉä ªÉÉ AäºÉä ¶ÉäªÉ®vÉÉ®BÉE BÉEä 

{ÉEÉªÉnä BÉEä ÉÊãÉA/BÉEÉÒ +ÉÉä® ºÉä, ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè 

ivMÉ  

SÉ +ÉxªÉ SÉÉãÉÚ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ SÉ  

U BÉÖEãÉ SÉÉãÉÚ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ (BÉEviii + JÉviii + MÉiii + PÉv + Riii + SÉ)   2U  

BÉÖEãÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ (1SÉ+2U) II  
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भाग क-तलुन पत्र - भारतीय 
लखेा मानकों के रूप में 

31 मार्ि, 2024 को या व्यावसार्यक संयोजन की तारीख के अनुसार [एक कंपनी के र्िए िागू है, र्जसका र्वत्तीय 
र्ववरण कंपर्नयो ंके उपाबंध (भारतीय िेखा मानको)ं र्नयम, 2015 में र्नर्दिष्ट भारतीय िेखा मानक के अनुपािन में 
तैयार र्कए गए हैं]  

I साधारण ियेर और िाजयत् ि 

 

 1 साधारण ियेर 

 

 

अ साधारण ियेर पूिंी 

 

i प्राजधकृत कi  

ii िारी,  अजभित् त और परूी तरह से भगुतान दकया गया  कii  

iii अजभित् त लेदकन परूी तरह से भुगतान नहीं दकया गया कiii  

iv कुल (कii + कiii) क+iv  

आ अन्द्य साधारण ियेर 

 

 

i अन्द्य ठरििड 

 

क पूंिी जिमोचन आरजक्षत iक  

ख जडबेंचर जिमोचन ठरििड iख  

ग िेयर जिकल्प बकाया लखेा iग  

घ अन्द्य (प्रकृजत और रकम जनर्िडष्ट करें) iघ  

ड. कुल अन्द्य भंडार (iक+ iख + iग + iघ) iड.  

ii 
प्रजतधाठरत आय (पी और एल के कथन नामें पक्ष का अजतिरे् –िीई 
आकंड़े के रूप में िर्िडत) 

ii  

iii कुल (खiड. + ii) (डेजबट िरे् राजि को -ve आकंड़े के रूप में दिखाया िाएगा) खiii  

इ कुल साधारण ियेर (कiv + खiii)  1ग  

2 िाजयत् ि 

 

 

अ गरै माििूा िाजयत् ि 

I जित्तीय िाजयत् ि 

 

उधारी 

क बाडं या जडबेंचर 

 

1 जििेिी मुरा क 1  

2 रुपए क 2  

3 कुल (1 + 2) क 3  

ख उधार अिजध  
 

 1 जििेिी मुरा ख 1  
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2 रुपया उधार  

 

i बैंकों से i  

ii अन्द्य पार्टडयों से ii  

iii कुल (i + ii) ख 2  

3 कुल अिजध उधार (ख 1 + ख 2) ख3  

ग आस्ट् थजगत संिाय िाजयत् ि ग  

घ जनके्षप घ  

ड. संबंजधत पक्षों से उधार (अनुिेि िेखें) ड.  

च जित्त पट्टा बाध् यता की िीघडकाजलक पठरप्वतता च  

छ याजगक जित्तीय जलखतों की िाजयत् ि घटक छ  

ि अन्द्य उधार ि  

झ कुल उधारी (क 3 + ख 3 + ग + घ + ड. + च + छ + ि) झ  

 ञ व्यापार उधार ञ  

 ट अन्द्य जित्तीय िाजयत् ि (उपबंधों के अधीन ।। में जिजनर्िडष्ट के अजतठरि) ट  

II उपबधं 

 

 

क कमडचारी लाभ के जलए उपबंध क  

ख अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) ख  

ग कुल उपबधं IIग  

III +ÉÉºlÉÉÊMÉiÉ कर िाजयत् ि (िदु्ध) III  

IV अन्द्य गरै-तात् काजलक िाजयत् ि 

 

 

क अजग्रम क  

ख अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) ख  

ग कुल अन्द्य गरै-ितडमान िाजयत् ि IVर्   

 कुल गरै-ितडमान िेयताए ं(iझ + Iञ + iट + IIग + III + IVग) 2क  

 

ख ितडमान िाजयत् ि 

 

I जित्तीय िाजयत् ि 

 

i उधार लनेा 

 

क मांग पर लाटाने िाले उधार 

  

 

1 बैंकों से 1  

  2 अन्द् य पक्षकारों से 2  
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  3 मांग पर प्रजतपूर्तड कुल उधार (1 + 2) 3  

 

 

ख संबंजधत पक्षकारों से उधार ख  

ग जनके्षप ग  

घ अन्द्य उधार (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) घ  

कुल उधार (क 3 + ख + ग + घ) Ii  

ii व्यापार िेनिाठरया ं Iii  

iii अन्द्य जित्तीय िाजयत् ि 

 

 

क लंबी अिजध के उधार की चाल ूपठरप्वतता क  

ख जित्त पट्टा िाजयत्िों की चाल ूपठरप्वतता ख  

ग प्रोद्भूत ब्याि ग  

घ अिैतजनक लाभांि घ  

ड. प्रजतिेयता के जिस्ट् तार की प्रजतभूजतयों के आबंटन के जलए प्राप्त 
आिेिन राजि और उस पर प्रोद्भूत ब्याि  

ड.  

च असंित् त पठरप्वत जनके्षप और उस पर प्रोद्भतू ब्याि च  

छ उस पर प्रोद्भूत असंित् त पठरप्वत जडबेंचर और ब्याि छ  

ि अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) ि  

झ कुल अन्द्य जित्तीय िाजयत् ि (क + ख + ग + घ +ड. +च +छ+ि) Iiii  

iv कुल जित्तीय िाजयत् ि (Ii +Iii +Iiii) Iiv  

II अन्द्य चाल ूिाजयत् ि 

 

  

क अजग्रम में प्राप्त रािस्ट्ि क  

ख अन्द्य अजग्रम (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) ख  

ग अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) ग  

घ कुल अन्द्य ितडमान िाजयत् ि (क + ख +ग) IIघ  

III उपबधं 

 

  

क कमडचारी लाभ के जलए उपबंध क  

ख अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) ख  

ग कुल उपबधं (क + ख) IIIर्  

IV ितडमान कर िाजयत् ि (िदु्ध) IV  

कुल माििूा िाजयत् ि (Iiv + IIघ + IIIग+ IV) 2ख  

कुल साधारण ियेर और िाजयत् ि (1ग + 2क +2ख) I  
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II 

आजस्ट् तया ं

 

A
SS

ET
S 

              

   
   

   
   
आ
जस्ट्
 त
य
ा ं

              

1 गरै तात्काजलक आजस्ट् तया ं

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

क सपंजत्त, सयंतं्र और उपस्ट् कर 

 

क सकल ब्लॉक क  

ख मूल्यह्रास ख  

ग हास हाजन ग  

घ िुद्ध ब्लॉक (क- ख -ग) 
क घ  

ख पूिंीगत कायड-प्रगजत 
ख  

ग जनििे सम्पजत्त 

 

 

 

क सकल ब्लॉक क  

ख मूल्यह्रास ख  

ग  हास हाजन ग  

घ िुद्ध ब्लॉक  (क- ख -ग) 
र् घ  

घ साख 
 

 

क सकल ब्लॉक क  

ख हास हाजन ख  

ग िुद्ध ब्लॉक (क- ख ) 
घ र्   

ड. अन्द्य अमतूड सपंजत्त 

 

 

क सकल ब्लॉक क  

ख उधारमुजि ख  

ग हास हाजन ग  

घ िुद्ध ब्लॉक (क- ख -ग) 
ड.घ  

च जिकास के अधीन अमतूड सपंजत्त 
च  

छ िाहक सयंतं्रों के अजतठरक् त िजैिक आजस्ट् तया ं
 

 

क सकल ब्लॉक क  

ख   हास हाजन ख  

ग िुद्ध ब्लॉक (क- ख) 
छर्  

ि जित्तीय आजस्ट् तया ं

 

 

I जनििे 

i साधारण साम् या जलखत में जनििे 

 

क सूचीबद्ध साधारण िेयर iक  

ख असूचीबद्ध साधारण िेयर iख  

ग कुल (iक + iख) iग  

ii िरीयता िेयरों में जनिेि ii  

 

iii सरकार या न्द् यास प्रजतभूजतयों में जनििे iii  
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iv जडबेंचर या बांड में जनििे iv  

v म्युचुअल फंड में जनििे v  

vi साझेिारी फमक में जनिेि vi  

vii अन्द्य जनिेि( प्रकृजत जनर्िडष्ट करें)  vii  

viii कुल गरै-मािूिा जनिेि (iग + ii + iii + iv + v + vi + vii) जI  

II स्ट्िीकार योग्य व्यापार 

 

 

क सुरजक्षत, अच्छा माना िाता है  क  

ख असुरजक्षत, अच्छा माना िाता ह ै ख  

ग संदिग्ध ग  

घ कुल प्राप्य व्यापार जII  

III उधार 

 

 

i सुरक्षा जनके्षप i  

ii संबंजधत पक्षों को उधार (अनुिेि िखेें) ii  

iii अन्द्य उधार  iii  

iv अन्द्य उधार (i + ii + iii) जIII  

v उि III में िाजमल उधार, िो दक- 

 

 

क कारबार या व्यिसाय के प्रयोिनके जलए vक  

ख कारबार या व्यिसाय के उद्देश्य के जलए नहीं vख  

ग 

 आयकर अजधजनयम के खडं 2 (22) (ड) के अनुसार, ऐसे 

िेयरधारक को िेयर के फायिेमंि स्ट्िामी या दकसी भी 

समुत् थान या इस तरह के िेयरधारक की ओर से / लाभ के जलए 
दिया गया है। 

vग  

IV    अन्द्य जित्तीय आजस्ट् तया ं

  

   

i 12 महीनों से अजधक की पठरप्वतता िाली बैंक जनके्षप i  

ii अन्द्य  ii  

iii अन्द्य जित्तीय आजस्ट् तयां का कुल (i + ii) ज IV  

झ आस्ट् थजगत कर आजस्ट् तया ं(िदु्ध) I  

ञ अन्द्य गरै - ितडमान पठरसपंजत्त 

 

 

i पूंिीगत अजग्रम i  

ii पूंिी अजग्रम के अजतठरि अन्द्य अजग्रम ii  

iii अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) iii  
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iv कुल गरै-ितडमान आजस्ट् तयां (i + ii + iii) ञ  

v 

आय कर अजधजनयम की धारा 2(22) (ड.) के अनुसार गैर-ितडमान 
आजस्ट् तयां उि झ सजहत है िो दक िेयरधारक, िेयर के फायिेमंि माजलक, 

या  

इस तरह के िेयरधारक के रूप में दकसी भी समुत् थान से या की ओर से / 
लाभ 

v   

कुल गरै - माििूा आजस्ट् तया(ंकघ + ख +गघ + घग + ड.घ +च +छग + िI + िII + िIII + िIV + झ + ञ) 1  

2 ितडमान आजस्ट् त 

 

 

क ताजलकाए ं

 

i कच्चा माल i  

ii कायड प्रगजत पर ह ै ii  

iii तैयार माल iii  

iv स्ट्टॉक-इन-रेड (व्यापार के जलए प्राप्त िस्ट्तओुं के संबधं में) iv  

v स्ट्टोर और पुिक v  

vi ढीला उपकरण vi  

vii अन्द् य vii  

viii कुल ताजलकाए ं(i + ii + iii + iv + v + vi + vii) 2क  

ख जित्तीय आजस्ट् तया ं

 

I जनििे 

 

i साधारण िेयर जलखत में जनिेि 

 

क सूचीबद्ध साधारण िेयर  i क  

ख असूचीबद्ध साधारण िेयर i ख  

ग कुल (i क + i ख) iग  

ii िरीयता िेयरों में जनिेि ii  

iii सरकारी या न्द् यास प्रजतभूजतयों में जनिेि iii  

iv जडबेंचर या बॉन्द्ड में जनिेि iv  

v म्युचुअल फंड में जनििे v  

vi भागीिारी फमक में जनिेि vi  

vii अन्द्य जनिेि vii  

viii कुल ितडमान जनििे (iग + ii + iii + iv + v + vi + vii) I  

II स्ट्िीकार योग्य व्यापार 

 

 i सुरजक्षत, अच्छा माना िाता ह ै i  
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ii असुरजक्षत, अच्छा माना िाता ह ै ii  

 iii संदिग्ध iii  

 iv प्राप्य कुल व्यापार (i + ii + iii) II  

 

III नकि और नकि समकक्ष 

 

 

i बैंकों के साथ अजतिेर् (नकि और नकि समकक्षों की प्रकृजत) i  

ii हाथ में चेक और  ड्राफ्ट ii  

iii हाथ में पैसा iii  

iv अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) iv  

v कुल नकि और नकि समकक्ष (i + ii + iii + iv) III  

IV उपरोि III के अजतठरक् त बैंक अजतिरे् IV  

V उधार 

 

 

i सुरक्षा जनके्षप i  

ii संबंजधत पक्षों को उधार (जनिेि िेखें) ii  

iii अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) iii  

iv कुल उधार (i + ii + iii) V  

v िो उपरोि V में िाजमल उधार और अजग्रम हैं- 

 

    

क कारबार या व्यिसाय के प्रयोिन के जलए vक  

ख कारबार या व्यिसाय के प्रयोिन के जलए नहीं vख  

ग 

आय कर अजधजनयम की धारा 2(22)ड. के अनुसार िेयरधारक को 
दिया, लाभकारी माजलक होने के नात ेके ियेर, या दकसी भी समुत् थान 

या ओर से / लाभ का िेयरधारक  
vग  

 
 

VI अन्द्य जित्तीय आजस्ट् तया ं VI  

कुल जित्तीय आजस्ट् तया ं(I + II + III + IV + V + VI) 2ख  

ग चाल ूकर आजस्ट् तया ं(िदु्ध) 2ग  

घ अन्द्य माििूा आजस्ट् तया ं

 

 

i पूंिी अजग्रम के अजतठरक् त अजग्रम i  

ii अन्द्य (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें) ii  

iii कुल 2घ  

कुल चाल ूआजस्ट् तया ं(2क+2ख+2ग+2घ) 2  

कुल आजस्ट् तया ं(1 + 2) II  
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भाग क-  

जिजनमाडण लखेा 

र्वत्तीय वर्ि 2023-24 के र्िए र्वर्नमािण िेखा (उस िशा में मि 1 से मि 3 भरे, िहां जनयजमत लेखा बजहयां बनायी रखी 
िाती हैं, अन्यथा यथा लारू् मि 61 से मि 62 भरें )  

 

1 जिजनमाडणकारी खाते  का जिकलन  

 क प्रारजम्भक ताजलका 

 

 

i कच्ची सामग्री का प्रारजम्भक स्ट्टॉक  i  

ii प्रगजतिील सामग्री का प्रारजम्भक स्ट्टॉक  ii  

 iii योग (i + ii) कiii  

ख क्रय (प्रजतिायों और िलु्क या कर, यदि कोई हों, का योग)  ख  

ग प्रत्यक्ष मििरूी ग  

घ प्रत्यक्ष कर (घi + घii + घiii)  घ  

 

i आिक िहन व्यय i   

ii जिद्युत् और ईंधन ii  

 iii अन्द्य प्रत्यक्ष व्यय  iii  

ङ कारखाना अजधव्यय 

 

I अप्रत्यक्ष मििरूी i  

Ii कारखाना दकराया और िर ii  

Iii कारखाना बीमा  iii  

Iv कारखाना ईंधन और जिद्युत iv  

V कारखाना साधारण व्यय v  

Vi कारखाना मिीनरी का अिक्षयण  vi  

Vii योग (i+ii+iii+iv+v+vi)  ङvii  

 च जिजनमाडण खात ेमें दकए गए जिकलनों का योग (कiii+ख+ग+घ+ङvii) 1च  

2 अंत स्ट्टॉक  

 

i कच्ची सामग्री 2i  

ii प्रगजतिील कायड        2ii  

योग (2i +2ii) 2  

3   व्यापार लेखा में उत्पाि दकए गए-अंतठरत दकए गए माल की लागत (1च - 2)  3  
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भाग क – व्यापार 

लेखा 

जित्तीय िर्ड 2023-24 के जलए व्यापार लखेा (उस िशा में मि 4 से मि 12 भरे, िहां जनयजमत लेखा बजहयां बनायी रखी 
िाती हैं, अन्यथा यथा लारू् मि 61 से मि 62 भरें ) 

व्य
ाप
ार
 ल
ेख
े म
ें ि
म
ा 

4 प्रचालनों से प्राप्त रािस्ट्ि  

 

क जिक्रय/सकल कारबार की प्राजप्तयां (जििरजणयों तथा प्रजतिायों और िुल्क या कर, यदि कोई हो, का योग) 

 

i माल का जिक्रय i  

ii सेिाओं का जिक्रय ii  

iii अन्द्य प्रचालन रािस्ट्ि (प्रकृजत और रकम जिजनर्िडष्ट करें)  

 

क  iiiक  

ख  iiiख  

ग योग (iiiक + iiiख) iiiग  

 iv योग (i + ii + iiiग) कiv  

ख व्यिसाय से सकल प्राजप्तयां ख  

ग जिक्रय दकए गए या प्रिाय दकए गए माल और सेिाओं की बाबत प्राप्त या प्राप्य िुल्क कर और उपकर   

 

i सघं उत्पाि कर i  

ii सिेा कर ii  

iii मलू्य िर्धडतकर/जिक्रय कर iii  

iv केन्द्रीय माल और सिेा कर (सीिीएसटी) iv  

v रा्‍य माल और सिेा कर (एसिीएसटी) v  

vi एकीकृत माल और सिेा कर (आईिीएसटी) vi  

vii सघं रा्‍यक्षते्र माल और सिेा कर  (यटूीिीएसटी) vii  

viii कोई अन्द्य िलु्क, कर या उपकर viii  

ix योग (i + ii + iii + iv +v+ vi+vii+viii)  गix  

 
घ  प्रचालनों से कुल रािस्ट्ि (कiv + ख +गix) 

4घ  

5 
तैयार िस्ट्तुओं का अंजतम (क्लोलिंग) स्ट्टॉक 

5  

 6 व्यापार खाते में िमाओं का योग (4घ + 5 ) 
6  

 

7 
तैयार मालों का आरजम्भक स्ट्टॉक 

7  

8 
क्रय (प्रजतिायों और िुल्क या कर, यदि कोई हो, का योग) 

8  

9 
प्रत्यक्ष व्यय (9i + 9ii + 9iii) 

9  

 i आिक िहन व्यय i   

ii जिद्युत और ईंधन ii  

 
iii 

अन्द्य प्रत्यक्ष व्यय  

ठटप्पण : प्रत्यक्ष कर की प्रकृजत के अनुसार पंजि िोड़ी िा सकती ह ै iii  

10 क्रय दकए गए माल और सेिाओं के सम्बन्द्ध में संित्त या संिेय िुल्क और कर 

 i सीमा िलु्क 10i  

ii प्रजतरोधी िलु्क 10ii  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
व् य
ाप
ार
  
ल
ेख
ा 
म
ें आ
क
ल
न
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iii जििरे् अजतठरि िलु्क 10iii  

iv सघं उत्पाि िलु्क 10iv  

v सिेा कर 10v  

vi मलू्य िर्धडत कर/जिक्रय कर 10vi  

vii केन्द्रीय माल और सिेा कर (सीिीएसटी) 10vii  

viii रा्‍य माल और सिेा कर (एसिीएसटी) 10viii  

ix एकीकृत माल और सिेा कर (आईिीएसटी) 10ix  

x सघं रा्‍यक्षते्र माल और सिेा कर  (यटूीिीएसटी) 10x  

xi सिंत्त या सिंेय कोई अन्द्य कर  10xi  

 xii योग (10i + 10ii + 10iii + 10iv + 10v + 10vi + 10vii + 10viii + 10ix + 10x + 10xi) 10xii  

11 जिजनमाडण खाते से उत्पादित-उपांतठरत माल की लागत 11  

12 कारबार/व्यिसाय से लाभ और हाजन लेखा में अंतठरत सकल लाभ (6-7-8-9-10xii-11) 12  

12क दिनभर व्यापार से आितड 12क  

12ख दिन भर व्यापार से आय – लाभ ि हाजन लेख में अंतठरत 12ख  

 

भाग क – लाभ और हाजन 
जित्तीय िर्ड 2023-24 के जलए लाभ और हाजन लखेा (उस िशा में मि 13 से मि 60 भरे, िहां जनयजमत लेखा बजहयां 
बनायी रखी िाती हैं, अन्यथा यथा लारू् मि 61 से मि 62 भरें ) 

  
 ल
ाभ
 ह
ाज
न
 ल
खे
 ेम
ें ि
म
ा 

13 व्यापार खाते से अंतररत सकल लाभ 12 + 12ख 13  

14 अन्द्य आय  

 

i दकराया i  

ii कमीिन ii  

iii लाभांि आय iii  

iv ब्याि आय iv  

v जनयत आजस्ट्तयों के जिक्रय पर लाभ v  

vi 
प्रजतभूजत संव्यिहार कर (एसटीटी) से प्रभायड प्रजतभूजत होन ेके कारण जनिेि 
के जिक्रय पर लाभ 

vi  

vii अन्द्य जनिेि के जिक्रय पर लाभ vii  

viii 
धारा 43कक के अधीन जििेिी जिजनयम उतार-चढाि के कारण अजभलाभ 
(हाजन)  

viii  
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ix 
धारा 28(viक) के अधीन ताजलका के पंूिी आजस्ट्त में संपठरितडन दकए िाने 

पर लाभ (संपठरितडन की तारीख को ताजलका का उजचत बािार मूल्य) 
ix  

x कृजर् आय x  

xi अन्द्य कोई आय (प्रकृजत और रकम जिजनर्िडष्ट करें )  

 

क  xiक  

ख  xiख  

ग योग (xiक + xiख) xiग  

xii अन्द्य आय का योग (i + ii + iii + iv + v + vi + vii + viii + ix + x + xiग) 14xii  

 15 लाभ और हाजन लेखा में िमाओं का योग (13+14xii) 15  

ल
ाभ
 औ
र
 ह
ाज
न
 ख
ात
े म
ें ज
ि
क
ल
न

 

16 िािक भाड़ा 16  

17 भण्डारों और पुिक का उपभोग 17  

18 जिद्युत और ईंधन 18  

19 दकराया 19  

20 भिन की मरम्मत  20  

21 मिीनरी की मरम्मत 21  

22 कमडचाठरयों को प्रजतकर  

 

i िेतन और मििरूी  22i  

ii बोनस 22ii  

iii जचदकत्सीय व्ययों की प्रजतपूर्तड 22iii  

iv छुट्टी नकिीकरण 22iv  

v छुट्टी यात्रा फायिे 22v  

vi अनुमोदित अजधिर्र्डता जनजध में अजभिाय 22vi  

vii मान्द्यताप्राप्त भजिष्य जनजध में अजभिाय 22vii  

viii मान्द्यताप्राप्त उपिान जनजध में अजभिाय 22viii  

ix दकसी अन्द्य जनजध में अजभिाय 22ix  

x 
कमडचाठरयों को अन्द्य फायिा, जिसके सम्बन्द्ध में व्यय उपगत दकया 

गया ह ै
22x  

xi कमडचाठरयों के जलए कुल प्रजतकर  (22i से 22x का योग) 22xi  

xii 
क्या अजनिाजसयों को संित्त कोई प्रजतकर 22xi में सजम्मजलत दकया गया 

ह ै  
xiiक हां / नहीं 
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 यदि हां, तो अजनिाजसयों को संित्त रकम  xiiख  

23  बीमा 

 

i जचदकत्सीय बीमा 23i  

ii िीिन बीमा 23ii  

iii की-मैन बीमा 23iii  

iv 
अन्द्य बीमा, जिसके अन्द्तगडत कारखाना, कायाडलय, कार, माल आदि 

भी हैं 
23iv  

v बीमा पर कुल व्यय (23i + 23ii + 23iii + 23iv) 23v  

24 कमडकार और कमडचाठरिृन्द्ि कल्याणकारी व्यय 24  

25 मनोरंिन 25  

26 आजतथ्य  26  

27 सम्मेलन  27  

28 जिक्रय संिधडन, जिसके अंतगडत प्रचार (जिज्ञापन से जभन्न) भी ह ै 28  

29 जिज्ञापन 29  

30 कमीिन 

 

 

i 
दकसी कंपनी या जििेिी कंपनी से जभन्न अजनिासी को भारत से बाहर 

संित्त या भारत में सित्त 
i  

ii अन्द्य को ii  

iii योग (i + ii) 30iii  

31 स्ट्िाजमस्ट्ि 

 

 

i 
दकसी कंपनी या जििेिी कंपनी से जभन्न अजनिासी को भारत से बाहर 

संित्त या भारत में सित्त 
i  

ii अन्द्य को ii  

iii योग (i + ii) 31iii  

32 तकनीकी सेिाओं के जलए व्यिसाजयक/परामिड फीस/फीस  

 

 

i 
दकसी कंपनी या जििेिी कंपनी से जभन्न अजनिासी को भारत से बाहर 

संित्त या भारत में सित्त 
i  

ii अन्द्य को ii  

iii योग (i + ii)   

33 होटल, बोर्डिंग, आिास 33  
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34 जििेिी यात्रा पर दकए गए व्यय से जभन्न यात्रा व्यय    34  

35 जििेिी यात्रा व्यय 35  

36 प्रिहण व्यय  36  

37 टेलीफोन व्यय  37  

38 अजतजथ गृह व्यय 38  

39 क्लब व्यय 39  

40 उत्सि समारोह व्यय 40  

41 छात्रिृजत्त 41  

42 उपहार 42  

43 िान 43  

44 सरकार या दकसी स्ट्थानीय जनकाय को संित्त दकराया और कर या संिेय िर और कर (आय पर करों को छोड़कर) 

 

 

i सघं उत्पाि िलु्क 44i  

ii सिेा कर 44ii  

iii मलू्य िर्धडत कर/जिक्रय कर 44iii  

iv उपकर 44iv  

v केन्द्रीय माल और सिेा कर (सीिीएसटी) 44v  

vi रा्‍य माल और सिेा कर (एसिीएसटी) 44vi  

vii एकीकृत माल और सिेा कर (आईिीएसटी) 44vii  

viii सघं रा्‍यक्षते्र माल और सिेा कर  (यटूीिीएसटी) 44viii  

ix कोई अन्द्य िर, कर, िलु्क या उपकर, जिसमें एसटीटी और सीटीटी भी ह ै 44ix  

x सिंत्त या सिंेय कुल िर और कर (44i + 44ii +44iii +44iv + 44v + 44vi + 44vii + 44viii +44ix) 44x  

45  संपरीक्षा फीस  45  

46 अन्द्य व्यय (प्रकृजत और रकम जिजनर्िडष्ट करें) 

 

 

i  i  

ii  ii  

iii योग (i + ii) 46iii  

47 
डूबन्द्त ऋण (उस व्यजि का स्ट्थायी लखेा संख्यांक आधार, यदि उपलब्ध हो, जिसके जलए एक लाख रुपए या उससे अजधक की 
रकम के जलए डूबन्द्त ऋण का िािा दकया गया है और रकम जिजनर्िडष्ट करें) 

 

 (i1)           47i (1)   
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(i2)           47i (2)  

(i3)           47i (3)  

 

पजंियों को अपके्षानसुार िोड़ा िा सकता ह ै 

कुल  (47i(1)+47i(2)+47i(3)) 

47i  

 

ii 
िहा ंस्ट्थायी लखेा सखं्याकं/आधार उपलब्ध नहीं है, िहा ंअन्द्य 

(एक लाख रुपए स ेअजधक) (नाम और परेू पत ेका उल्लखे करें)  
47ii  

क्र.सं. xÉÉàÉ 

{ÉDãÉè]/ 

uÉ®/ 

¤ãÉÉBÉE 

ºÉÆ0 

{ÉÉÊ®ºÉ®/ 

£É´ÉxÉ/ 

OÉÉàÉ BÉEÉ 

xÉÉàÉ 

ºÉ½BÉE / 

àÉÉMÉÇ/ 

bÉBÉE PÉ® 

FÉäjÉ/ 

+É´ÉºlÉÉxÉ 

BÉEº¤ÉÉ/ 

¶Éc®/ 

ÉÊVÉãÉÉ 

®ÉVªÉ nä¶É 
ÉÊ{ÉxÉ 

BÉEÉäb 

जिप 
कोड 

रकम 

1            

 पजंियों को अपके्षानसुार िोड़ा िा सकता ह ै

iii अन्द्य (एक लाख रुपए स ेकम रकम) 47iii  

iv योग डूबन्द्त ऋण (47i + 47ii + 47iii) 47iv  

48 डूबन्द्त और िंकास्ट्पि ऋणों के जलए उपबंध 48  

49 अन्द्य उपबंध 49  

50 
ब्याि, अिक्षयण और करों से पहले लाभ [15 – (16 से 21 + 22xi + 23v + 24 से 29 + 30iii + 31iii + 32iii + 33 

से 43 + 44x + 45 + 46iii + 47iv + 48 + 49)] 
50 

 

51 ब्याि 

 

 

i 
दकसी कंपनी या जििेिी कंपनी से जभन्न अजनिासी को भारत से बाहर 

संित्त या भारत में सित्त 
i  

ii अन्द्य को ii  

 

iii योग (i + ii)   

52 अिक्षयण और क्रजमक अपाकरण 52  

53 करों से पहले िुद्ध लाभ (50 – 51iii – 52) 53  

 

क
र
 औ
र
 ज
ि
जन
य
ोग
  
के
 

जल
ए
 द
ि
ए
 ग
ए
 उ
प
ब
धं

 54 ितडमान कर के जलए उपबंध 54  

55 आस्ट्थजगत कर के जलए उपबंध 55  

 

56 कर के पश्चात् लाभ (53 - 54 - 55) 56  

57 पूिड िर्ड से अग्रनीत अजतिेर् 57  

58 जिजनयोग के जलए उपलब्ध रकम (56 + 57) 58  

59 जिजनयोग 

  i आरजक्षजतयों और अजधिरे् में अन्द्तरण 59i   
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ii प्रस्ट्ताजित लाभांि/अन्द्तठरम लाभांि 59ii  

iii लाभांि पर कर/पूिडतर िर्क के जलए लाभांि पर कर 59iii  

iv 
कॉरपोरेट सामाजिक उत्तरिाजयत्ि सीएसआर दक्रयाकलापों के जलए जिजनयोग (कंपनी 
अजधजनयम, 2013 की धारा 135 के अधीन आने िाली कंपजनयों की ििा में)  59iv  

v कोई अन्द्य जिजनयोग 59v  

vi योग (59i + 59ii + 59iii + 59iv+59v) 59vi  

 

60 तलुन पत्र में जलए गए अजतिरे्  (58 - 59vi) 60  

61 धारा 44कङ के अधीन माल िाहकों स ेप्रकजल्पत आय की संगणना   

  क्र. सं. कारबार का नाम कारबार कोड िणडन 

      

      

      

 

 

 

 माल गाड़ी का 

रजिस्ट्रीकरण स.ं 

क्या 

स्ट्िाजमत्िाधीन/ 

पट्टाकृत/दकराए पर 

ली गई थी 

माल गाड़ी की 

टनडभार क्षमता 

(एमटी में) 

उन मासों की 

संख्या, जिनके जलए 

माल गाड़ी 

जनधाडठरती के 

स्ट्िाजमत्िाधीन 

था/उसके द्वारा पटटे 

पर/दकराए पर ली 

गई थी था  

माल गाड़ी के जलए धारा 44कङ के अधीन 

प्रकजल्पत आय 

(12 मठैरक टन स ेअजधक टन भार की ििा में 

प्रजतमास 1000 रुपए की िर स ेया अन्द्यथा 

7500 रुपए प्रजतमास की िर स ेसगंजणत) या 

िास्ट्तजिक रूप स ेअर्िडत की गई िािाकृत रकम, 

इनमें िो भी अजधक हो 

 

(i) (1) (2) (3) (4) (5) 

(क)      

(ख)      

 कुल   

यथा अपेजक्षत पंजियों का जिकल्प बढाएं (कृपया नोट करें: िर्ड के िारान दकसी भी समय िाहनों की संख्या 10 िाहन से अजधक नहीं 

होनी चाजहए) 

(ii) धारा 44कङ के अधीन माल गाड़ी स ेकुल प्रकजल्पत आय [सारणी 61(i) के स्ट्तम्भ (5) का योग] 61(ii)  

ठटप्पण - यदि लाभ धारा 44कङ के अधीन जिजहत दकए गए से कम ह ैया िर्ड के िारान दकसी भी समय स्ट्िाजमत्िाधीन/पट्टाकृत/दकराए 

पर जलए गए माल गाड़ी का संख्या िस से अजधक है तो धारा 44कख के अधीन लेखाबजहयां बनाए रखना या कर संपरीक्षा कराना 

अजनिायड ह ै

ल
खे
ार
जह
त
 

म
ाम
ल
ा 

62 ऐसी जििेिी कंपनी की ििा में, जिसकी कुल आय धारा 44ख, धारा 44खख, धारा 44खखक, धारा 44खखख या 44घ 

में जनर्िडष्ट कारबार स ेएक मात्र लाभों और अजभलाभों स ेजमलकर बनती ह,ै िहां जनम्नजलजखत िानकारी प्रस्ट्ततु करें  
 

 क सकल प्राजप्त/आितड 62क  

ख िुद्ध लाभ 62ख  
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भाग क - जिजनमाडण लखेा 
भारतीय – लखेा मानक  

र्वत्तीय वर्ि 2023-24 के र्िए र्वर्नमािण िेखा [ऐसी कंपनी, जिसकी जित्तीय जििरजणयां (भारतीय लेखा 
मानक) जनयम, 2015 के उपाबंध में जिजनजिगष्ट भारतीय लेखा मानको ंके अनुपालन में तैयार की िाती हैं, के जलए 
लारू् होना]  

 

1 जिजनमाडणकारी‍खाते‍का जिकलन  

 क आरजम्भक ताजलक 

 

 

i कच्ची सामग्री का आरजम्भक स्ट्टॉक i  

ii प्रगजतिील कायड का आरजम्भक स्ट्टॉक ii  

 iii योग (i + ii) कiii  

ख क्रय (प्रजतिायों और िुल्क या कर, यदि कोई हो, का योग) ख  

ग प्रत्यक्ष मििरूी ग  

घ प्रत्यक्ष व्यय घ  

 

i आिक िहन व्यय i   

ii जिद्युत और ईंधन ii  

 iii अन्द्य प्रत्यक्ष व्यय iii  

ङ कारखाना उपठरव्यय  

 

i अप्रत्यक्ष मििरूी   

Ii कारखाना दकराया और िर    

Iii कारखाना बीमा   

Iv कारखाना ईंधन और जिद्युत    

V कारखाना साधारण व्यय    

Vi कारखाना मिीनरी का अिक्षयण    

Vii योग (i+ii+iii+iv+v+vi) 
 

ङvii 

 

 च जिजनमाडण खाते में जिकलनों का योग (कiii+ख +ग +घ +ङvii) 1च  

2 अन्द्त स्ट्टॉक  

 

i कच्ची सामग्री 2i  

ii प्रगजतिील कायड       2ii  

योग (2i +2ii) 2  

3 व्यापार लेखा में उत्पादित-अंतठरत माल की लागत (1च - 2)  3  
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भाग क - व्यापार लखेा 

भारतीय – लखेा मानक  

जित्तीय िर्ड 2023-24 के जलए व्यापार लखेा [ऐसी कंपनी, जिसकी जित्तीय जििरजणयां (भारतीय लेखा मानक) 
जनयम, 2015 के उपाबंध में जिजनजिगष्ट भारतीय लेखा मानको ंके अनुपालन में तैयार की िाती हैं, के जलए लारू् होना]  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 व्य

ाप
ार
 ल
ेख
ा 
म
ें ि
म
ा 

4 प्रचालनों से रािस्ट्ि  

 

क 
जिक्रय/कारबार की कुल प्राजप्तयां (जििरजणयों और प्रजतिायों तथा िुल्क या कर, यदि कोई हो, का 
योग) 

 

i माल का जिक्रय i  

ii सेिाओं का जिक्रय ii  

iii अन्द्य प्रचालन रािस्ट्ि (प्रकृजत और रकम जिजनर्िडष्ट करें)  

 

क  iiiक  

ख  iiiख  

ग योग (iiiक + iiiख) iiiग  

 iv योग (i + ii + iiiग) कiv  

ख व्यिसाय से सकल प्राजप्तयां ख  

ग जिक्रीत या प्रिाय की गई माल और सेिाओं के सम्बन्द्ध में प्राप्त या प्राप्य िुल्क, कर और उपकर  

 

i सघं उत्पाि िलु्क i  

ii सिेा कर ii  

iii मलू्य िर्धडत कर/जिक्रय कर iii  

iv केन्द्रीय माल और सिेा कर (सीिीएसटी) iv  

v रा्‍य माल और सिेा कर (एसिीएसटी) v  

vi एकीकृत माल और सिेा कर (आईिीएसटी) vi  

vii सघं रा्‍यक्षते्र माल और सिेा कर  (यटूीिीएसटी) vii  

viii कोई अन्द्य िलु्क कर और उपकर viii  

ix योग (i + ii + iii + iv +v+ vi+vii+viii)  र्ix  

 घ प्रचालनों से कुल रािस्ट्ि (कiv + ख+गix) 4घ  

5 तैयार िस्ट्तुओं का अंजतम (क्लोलिंग) स्ट्टॉक 5  

 6 व्यापार लेखा में िमाओं का योग (4घ + 5 ) 6  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

व्य
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ार
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ि
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7 तैयार माल का आरजम्भक स्ट्टॉक 7  

8 क्रय  (प्रजतिायों और िुल्क या कर, यदि कोई हो, का योग) 8  
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9 प्रत्यक्ष व्यय (9i + 9ii + 9iii) 9  

 

i आिक िहन व्यय i   

ii जिद्युत और ईंधन ii  

 iii 

अन्द्य प्रत्यक्ष व्यय 

ठटप्पण : प्रत्यक्ष व्ययों की प्रकृजत के अनुसार पंजि िोड़ी िा 

सकती ह ै

iii  

10 क्रय दकए गए मालों और सेिाओं के सम्बन्द्ध में संित्त या संिेय िुल्क और कर  

 

i सीमा िलु्क 10i  

ii प्रजतरोधी िलु्क 10ii  

iii जििरे् अजतठरि िलु्क 10iii  

iv सघं उत्पाि िलु्क 10iv  

v सिेा कर 10v  

vi मलू्य िर्धडत कर/जिक्रय कर 10vi  

vii केन्द्रीय माल और सिेा कर (सीिीएसटी) 10vii  

viii रा्‍य माल और सिेा कर (एसिीएसटी) 10viii  

ix एकीकृत माल और सिेा कर (आईिीएसटी) 10ix  

x सघं रा्‍यक्षते्र माल और सिेा कर  (यटूीिीएसटी) 10x  

xi सिंत्त या सिंेय कोई अन्द्य कर  10xi  

 xii  योग (10i + 10ii + 10iii + 10iv + 10v + 10vi + 10vii + 10viii + 10ix + 10x + 10xi) 10xii  

11 जिजनमाडण खाते से उत्पादित-अंतठरत माल की लागत 11  

12 लाभ और हाजन लेखा में अंतठरत-कारबार/व्यिसाय से सकल लाभ (6-7-8-9-10xii-11) 12  

12क दिन भर व्यापार से आितड 12क  

12ख जिन भर व्यापार से आय - लाभ ि हाजन लेख में अंतठरत 12ख  

 

भाग क – लाभ और हाजन 

भारतीय लखेा मानक 

जित्तीय िर्ड 2023-24 के जलए लाभ और हाजन लखेा [ऐसी कंपनी, जिसकी जित्तीय जििरजणयां (भारतीय 
लेखा मानक) जनयम, 2015 के उपाबंध में जिजनजिगष्ट भारतीय लेखा मानको ंके अनुपालन में तैयार की िाती हैं, के 
जलए लारू् होना] 

ल
ाभ
 ह
ाज
न
 ल
खे
 ेम
ें ि
म
ा 

13 व्यापार खाते से अंतठरत सकल लाभ  (12 + 12ख)  13  

14 अन्द्य आय  

 

i दकराया i  

ii कमीिन ii  

iii लाभांि आय iii  

iv ब्याि आय iv  
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v जनयत आजस्ट्तयों के जिक्रय पर लाभ v  

vi 
प्रजतभूजत संव्यिहार कर (एसटीटी) से प्रभायड प्रजतभूजत होने के कारण जनििे 
के जिक्रय पर लाभ 

vi  

vii अन्द्य जनिेि के जिक्रय पर लाभ vii  

viii 
धारा 43कक के अधीन जििेिी जिजनयम उतार-चढाि के कारण अजभलाभ 
(हाजन)  

viii  

ix 
धारा 28(viक) के अधीन ताजलका के पंूिी आजस्ट्त में संपठरितडन दकए िाने 

पर लाभ (संपठरितडन की तारीख को ताजलका का उजचत बािार मूल्य) 
ix  

x कृजर् आय x  

xi अन्द्य कोई आय (प्रकृजत और रकम जिजनर्िडष्ट करें )  

 

क  xiक  

ख  xiख  

ग योग (xiक + xiख) xiग  

xii अन्द्य आय का योग (i + ii + iii + iv + v + vi + vii + viii + ix + x + xiग) 14xii  

 15 लाभ और हाजन लेखा में िमाओं का योग (13+14xii) 15  

ल
ाभ
 औ
र
 ह
ाज
न
 ख
ात
ा 
म
ें ि
ेय

 

16 िािक भाड़ा 16  

17 भण्डारों और पुिक का उपभोग 17  

18 जिद्युत और ईंधन 18  

19 दकराया 19  

20 भिन की मरम्मत  20  

21 मिीनरी की मरम्मत 21  

22 कमडचाठरयों को प्रजतकर  

 

i िेतन और मििरूी  22i  

ii बोनस 22ii  

iii जचदकत्सीय व्ययों की प्रजतपूर्तड 22iii  

iv छुट्टी नकिीकरण 22iv  

v छुट्टी यात्रा फायिे 22v  

vi अनुमोदित अजधिर्र्डता जनजध में अजभिाय 22vi  

vii मान्द्यताप्राप्त भजिष्य जनजध में अजभिाय 22vii  

viii मान्द्यताप्राप्त उपिान जनजध में अजभिाय 22viii  

ix कोई अन्द्य जनजध में अजभिाय 22ix  

x कमडचाठरयों को अन्द्य फायिा, जिसके सम्बन्द्ध में व्यय उपगत दकया गया है 22x  

xi कमडचाठरयों के जलए कुल प्रजतकर  (22i से 22x का योग) 22xi  

xii क्या अजनिाजसयों को संित्त कोई प्रजतकर 22xi में सजम्मजलत दकया गया ह ै  xiiक हां / नहीं  

 यदि हां, तो अजनिाजसयों को संित्त रकम  xiiख  

23  बीमा 

 

i जचदकत्सीय बीमा 23i  

ii िीिन बीमा 23ii  

iii की-मैन बीमा 23iii  

iv अन्द्य बीमा, जिसके अन्द्तगडत कारखाना, कायाडलय, कार, माल आदि भी हैं 23iv  

v बीमा पर कुल व्यय (23i + 23ii + 23iii + 23iv) 23v  

24 कमडकार और कमडचाठरिृन्द्ि कल्याणकारी व्यय 24  

25 मनोरंिन 25  

26 आजतथ्य  26  

27 सम्मेलन  27  

28 जिक्रय संिधडन, जिसके अंतगडत प्रचार (जिज्ञापन से जभन्न) भी ह ै 28  
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29 जिज्ञापन 29  

30 कमीिन 

 

 

i 
दकसी कंपनी या जििेिी कंपनी से जभन्न अजनिासी को भारत से बाहर 

संित्त या भारत में सित्त 
i  

ii अन्द्य को ii  

iii योग (i + ii) 30iii  

31 स्ट्िाजमस्ट्ि 

 

 

i 
दकसी कंपनी या जििेिी कंपनी से जभन्न अजनिासी को भारत से बाहर 

संित्त या भारत में सित्त 
i  

ii अन्द्य को ii  

iii योग (i + ii) 31iii  

32 व्यिसाजयक/परामिड फीस/ तकनीकी सेिाओं के जलए फीस  

 

 

i 
दकसी कंपनी या जििेिी कंपनी से जभन्न अजनिासी को भारत से बाहर संित्त 

या भारत में सित्त 
i  

ii अन्द्य को ii  

iii योग (i + ii) 32iii  

33 होटल, बोर्डिंग, आिास 33  

34 जििेिी यात्रा पर दकए गए व्यय से जभन्न यात्रा व्यय    34  

35 जििेिी यात्रा व्यय 35  

36 प्रिहण व्यय  36  

37 टेलीफोन व्यय  37  

38 अजतजथ गृह व्यय 38  

39 क्लब व्यय 39  

40 उत्सि समारोह व्यय 40  

41 छात्रिृजत्त  41  

42 उपहार 42  

43 िान 43  

44 सरकार या दकसी स्ट्थानीय जनकाय को संित्त या संिेय िर और कर (आय पर कर को छोड़कर) 

 

 

i सघं उत्पाि िलु्क 44i  

ii सिेा कर 44ii  

iii मलू्य िर्धडत कर/जिक्रय कर 44iii  

iv उपकर 44iv  

v केन्द्रीय माल और सिेा कर (सीिीएसटी) 44v  

vi रा्‍य माल और सिेा कर (एसिीएसटी) 44vi  

vii एकीकृत माल और सिेा कर (आईिीएसटी) 44vii  

viii सघं रा्‍यक्षते्र माल और सिेा कर  (यटूीिीएसटी) 44viii  

ix कोई अन्द्य िर, कर, िलु्क या उपकर, जिसमें एसटीटी और सीटीटी भी ह ै 44ix  

x सिंत्त या सिंेय कुल िर और कर (44i + 44ii +44iii +44iv + 44v + 44vi + 44vii + 44viii +44ix) 44x  

45  संपरीक्षा फीस  45  

46 अन्द्य व्यय (प्रकृजत और रकम जिजनर्िडष्ट करें) 
 

 

i  i  

ii  ii  

iii योग (i + ii) 46iii  

47 
डूबन्द्त ऋण (उस व्यजि का स्ट्थायी लेखा संख्यांक/ आधार, यदि उपलब्ध हो, जिसके जलए एक लाख रुपए या उससे अजधक की रकम के 
जलए डूबन्द्त ऋण का िािा दकया गया ह ैऔर रकम जिजनर्िडष्ट करें)  

 (i1)           
47i 

(1) 
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(i2)           
47i 

(2) 
 

(i3)           
47i 

(3) 
 

 
पजंियों को अपके्षानसुार िोड़ा िा सकता ह ै 
कुल (47i1+47i2+47i3) 

47i  

ii 
िहा ंस्ट्थायी लखेा सखं्याकं/ आधार उपलब्ध नहीं है, िहा ंअन्द्य (एक 
लाख रुपए स ेअजधक) (नाम और परेू पत ेका उल्लखे करें)  

47ii  

क्र.सं. xÉÉàÉ 

{ÉDãÉè]/ 

uÉ®/ 

¤ãÉÉBÉE 

ºÉÆ0 

{ÉÉÊ®ºÉ®/ 

£É´ÉxÉ/ 

OÉÉàÉ BÉEÉ 

xÉÉàÉ 

ºÉ½BÉE / 

àÉÉMÉÇ/ 

bÉBÉE PÉ® 

FÉäjÉ/ 

+É´ÉºlÉÉxÉ 

BÉEº¤ÉÉ/ 

¶Éc®/ 

ÉÊVÉãÉÉ 

®ÉVªÉ nä¶É 
ÉÊ{ÉxÉ 

BÉEÉäb 

जिप 
कोड 

रकम 

1            

 पजंियों को अपके्षानसुार िोड़ा िा सकता ह ै

iii अन्द्य (एक लाख रुपए स ेकम रकम) 47iii  

iv योग डूबन्द्त ऋण (47i + 47ii + 47iii) 47iv  

48 डूबन्द्त और िंकास्ट्पि ऋणों के जलए उपबंध 48  

49 अन्द्य उपबंध 49  

50 
ब्याि, अिक्षयण और करों से पहले लाभ [15 – (16 से 21 + 22xi + 23v + 24 से 29 + 30iii + 31iii + 32iii + 33 से 43 + 

44x + 45 + 46iii + 47iv + 48 + 49)] 
50 

 

51 ब्याि 

 

 

i 
दकसी कंपनी या जििेिी कंपनी से जभन्न अजनिासी को भारत से बाहर संित्त या 

भारत में सित्त 
i  

ii अन्द्य को ii  

 

iii योग (i + ii) 51iii  

52 अिक्षयण और क्रजमक अपाकरण 52  

53 करों से पहले िुद्ध लाभ (50 – 51iii – 52) 53  

क
र
 औ
र
 ज
ि
जन
य
ोग
 

के
 ज
ल
ए
 उ
प
ब
ंध
  54 ितडमान कर के जलए उपबंध 54  

55 आस्ट्थजगत कर के जलए उपबंध 55  

 

56 कर के पश्चात् लाभ (53 - 54 - 55) 56  

57 पूिड िर्ड से अग्रनीत अजतिेर् 57  

58 जिजनयोग के जलए उपलब्ध रकम (56 + 57) 58  

59 जिजनयोग 

 

i आरजक्षजतयों और अजधिरे् में अन्द्तरण 59i  

 

ii प्रस्ट्ताजित लाभािं/अन्द्तठरम लाभािं 59ii  

iii लाभािं पर कर/पिूडतर िर्क के जलए लाभािं पर कर 59iii  

iv 
कॉरपोरेट सामाजिक उत्तरिाजयत्ि सीएसआर दक्रयाकलापों के जलए जिजनयोग (कंपनी 
अजधजनयम, 2013 की धारा 135 के अधीन आन ेिाली कंपजनयों की ििा में)  59iv  

v कोई अन्द्य जिजनयोग 59v  

vi योग (59i + 59ii + 59iii + 59iv+59v) 59vi  

 

60 तुलन पत्र में जलए गए अजतिेर् (58 - 59vi) 60  

61 क ऐसी मिें, िो लाभ और हाजन के जलए पुनः िगवकृत नहीं की िाएंगी  

 
  

i पुनमूडल्यांकन अजधिेर् में पठरितडन i  

ii पठरभाजर्त फायिा योिनाओं का पुनःपठरमापन ii  

iii ओसीआई के माध्यम से साम्या जलखतें  iii  

iv 
एफिीपीटीएल में पिाजभहीत जित्तीय िाजयत्िों के अपने ही िमा िोजखम से 

सम्बजन्द्धत उजचत मूल्य पठरितडन  
iv  
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v 
सहयुिों और संयुि िोजखमों में उस सीमा तक अन्द्य व्यापक आय के अंि, 
जिन्द्हें लाभ और हाजन के जलए िगवकृत नहीं दकया िाना ह ै  

v  

vi अन्द्य (प्रकृजत जिजनर्िडष्ट करें) vi  

vii 
उन मिों से सम्बजन्द्धत आय कर, िो लाभ और हाजन के जलए पुनःिगवकृत 

नहीं की िाएंगी 
vii  

viii योग 61क  

ख  िे मिें, िो लाभ और हाजन के पुनःिगवकृत की िाएंगी  

 

 

i 
जििेिी प्रचालन की जित्तीय जििरजणयों को पठरिर्तडत करने में जिजनमय 

अंतर  
i  

ii ओसीआई के माध्यम से ऋण जलखतें ii  

iii 
नकि प्रिाह जनयंत्रण में जनयंत्रणकारी जलखतों पर अजभलाओं और हाजन का 

प्रभािी लाभ  
iii  

iv 
सहयुिों और संयुि िोजखमों में उस सीमा तक ओसीआई का अंि, िो लाभ 
और हाजन में िगवकृत की िाए   

iv  

v अन्द्य (प्रकृजत जिजनर्िडष्ट करें) v  

vi 
उन मिों से सम्बजन्द्धत आय कर, िो लाभ और हाजन के जलए पुनःिगवकृत 

की िाएंगी 
vi  

vii योग 61ख  

62 कुल व्यापक आय (56 + 61A + 61B) 62  

 

£ÉÉMÉ BÉE- +ÉxªÉ 

VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ 

+ÉxªÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ (यदि धारा 44कख के अधीन िायी हो, तो आज्ञापक, अन्द्य के जलए, यदि लागू हो, भरें) 

+
Éx
ª
É 
V
ÉÉ
x
ÉB
ÉE
É®
ÉÒ
 

 

1 
{ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå ÉÊxÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ãÉäJÉÉ {ÉrÉÊiÉ                                                            (ÉÊSÉÉÎÿxÉiÉ BÉE®å)        ´ÉÉÉÊhÉVªÉ     

xÉBÉEn 
 

2 ªÉÉÊn ãÉäJÉÉ {ÉrÉÊiÉ àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ cè                                                                                        (ÉÊSÉÉÎÿxÉiÉ BÉE®å)        cÉÆ            xÉcÉÓ 

3BÉE 
धारा 145(2) के अधीन अजधसूजचत आय संगणना प्रकटन मानकों के अनुसार जिचलन, यदि कोई हो, के कारण लाभ में 
िृजद्ध या हाजन में कमी [अनुसूची आईसीडीएस के स्ट्तम्भ XI(3)] 

3BÉE  

3JÉ 

धारा 145(2) के अधीन अजधसूजचत आय संगणना प्रकटन मानकों के अनुसार जिचलन, यदि कोई हो, के कारण लाभ में 
कमी या हाजन में िृजद्ध [अनुसूची आईसीडीएस के स्ट्तम्भ XI(4)] 

3JÉ  

4 {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå ÉÊxÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ¤ÉÆn º]ÉBÉE BÉEä àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEÉÒ {ÉrÉÊiÉ (व्यिसायों के मामले में िैकजल्पक) 

 

BÉE 

कच् ची सामग्री (ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ ªÉÉ ¤ÉÉVÉÉ® n®Éå {É®, VÉÉä £ÉÉÒ BÉEàÉ cÉä, 1 ÉÊãÉJÉ å, ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ {É® iÉÉä 2 ÉÊãÉJÉå, ªÉÉÊn ¤ÉÉVÉÉ® n® {É® iÉÉä 

3 ÉÊãÉJÉå) 

 

JÉ 

iÉèªÉÉ® àÉÉãÉ (ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ ªÉÉ ¤ÉÉVÉÉ® n®Éå {É®, VÉÉä £ÉÉÒ BÉEàÉ cÉä, 1 ÉÊãÉJÉå, ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ {É® iÉÉä 2 ÉÊãÉJÉå, ªÉÉÊn ¤É ÉVÉÉ® n® {É® iÉÉä 3 

ÉÊãÉJÉå) 
 

MÉ BÉDªÉÉ º]ÉBÉE àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ {ÉrÉÊiÉ àÉä BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ cÖ+ÉÉ cè    (ÉÊSÉÉÎÿxÉiÉ BÉE®å)        cÉÆ                       xÉcÉÓ 

PÉ धारा 145(2क) के अधीन जिजनर्िडष्ट मूल्यांकन की पद्धजत से जिचलन, यदि कोई हो, के कारण लाभ में िृजद्ध या 
हाजन में कमी  

4PÉ 
 

R धारा 145(2ख) के अधीन जिजनर्िडष्ट मूल्यांकन की पद्धजत से जिचलन, यदि कोई हो, के कारण लाभ में कमी या 
हाजन में िृजद्ध  

4R 
 

5 ãÉÉ£É-cÉÉÊxÉ ãÉäJÉä àÉå VÉàÉÉ xÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉ, VÉÉä--  

 BÉE vÉÉ®É 28 BÉEÉÒ {ÉÉÊ®ÉÊvÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® +ÉÉxÉä ´ÉÉãÉÉÒ àÉnå cé 5BÉE  
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JÉ प्रोफामाड िमाओं, िापसी, सीमा िलु्क या उत्पाि िुल्क या प्रजतिाय या 

जिक्रय कर या मूल्यिर्धडत कर का प्रजतिाय या माल और सेिा कर का 

प्रजतिाय, िहां ऐसे प्रत्यय िापसी या प्रजतिाय सम्बद्ध प्राजधकाठरयों 
द्वारा िोध्य के रूप में स्ट्िीकार की िाए   

5JÉ 

 

MÉ {ÉÚ´ÉḈ É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ º´ÉÉÒBÉßEiÉ ´ÉßÉÊr nÉ´Éä 5MÉ  

PÉ +ÉÉªÉ BÉEÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ àÉn 5PÉ  

R {ÉÚÆVÉÉÒ |ÉÉÉÎ{iÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä 5R  

SÉ ãÉÉ£É-cÉÉÊxÉ ãÉäJÉä àÉå VÉàÉÉ xÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ (5BÉE+5JÉ+5MÉ+5PÉ+5R) 5SÉ  

6 ºÉÖºÉÆMÉiÉ JÉÆbÉå àÉå ÉẾ ÉÉÌxÉÉÊn­] ¶ÉiÉÉæ BÉEä +ÉxÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ BÉEä BÉEÉ®hÉ vÉÉ®É 36 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖxÉYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ 

àÉå  ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉå 

 

 
BÉE 

º]ÉBÉE ªÉÉ £ÉÆbÉ® BÉEä xÉÖBÉEºÉÉxÉ ªÉÉ ÉÊ´ÉxÉÉ¶É BÉEä VÉÉäÉÊJÉàÉ àÉqä ¤ÉÉÒàÉÉ BÉEä 

ÉÊãÉA ºÉÆnkÉ |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ   [36(1)( i)] 
6BÉE 

 

JÉ 
BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä º´ÉÉºlªÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉÆnkÉ |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ  

[36(1)         ( i JÉ)] 
6JÉ 

 

MÉ 

ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ BÉEÉä nÉÒ MÉ<Ç ºÉä́ ÉÉ BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÉ BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ BÉEä 

°ô{É àÉå ºÉÆnkÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É, VÉcÉÆ AäºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É =ºÉä ãÉÉ£É ªÉÉ ãÉÉ£ÉÉÆ¶É BÉEä 

°ô{É àÉå +ÉxªÉlÉÉ ºÉÆnäªÉ lÉÉÒ  [36(1)( ii)] 

6MÉ 

 

PÉ 

=vÉÉ® ãÉÉÒ MÉ<Ç {ÉÚÆVÉÉÒ BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ ºÉÆnkÉ ¤ªÉÉVÉ BÉEÉÒ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ  [36(1)     

( iii)] 
6PÉ 

 

R VÉÉÒ®Éä BÉÚE{ÉxÉ ¤ÉÆvÉ{ÉjÉ {É® ¤É]Â]ä BÉEÉÒ ®BÉEàÉ   [36(1)( iiii BÉE)] 6R  

SÉ 
ÉÊBÉEºÉÉÒ àÉÉxªÉiÉÉ|ÉÉ{iÉ £ÉÉÊ´É­ªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉªÉÉå BÉEÉÒ ®BÉEàÉ  

[36(1)(iv)] 
6SÉ 

 

U +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ +ÉÉÊvÉ´ÉÉÌ­ÉiÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉªÉÉå BÉEÉÒ ®BÉEàÉ [36(1)( iv)] 6U  

VÉ 
 vÉÉ®É 80 MÉ MÉ vÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ABÉE {Éå¶ÉxÉ ºBÉEÉÒàÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉÊ£ÉiÉnÉªÉ 

®BÉEàÉ [36(1)( iv BÉE)] 
  6VÉ 

 

ZÉ àÉÉxªÉiÉÉ|ÉÉ{iÉ £ÉÉẾ É­ªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉªÉÉå BÉEÉÒ ®BÉEàÉ  [36(1)( v)] 6ZÉ  

\É ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉªÉÉå BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 6\É  

] 

 ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉä ªÉÉ =ºÉºÉä {ÉÚ´ÉÇ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ BÉEä JÉÉiÉä àÉå VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç 

ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ÉÊBÉEºÉÉÒ भÉÊ´É­ªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ +ÉÉÊvÉ´ÉÉÌ­ÉiÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ 

®ÉVªÉ ¤ÉÉÒàÉÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ MÉÉÊ~iÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 

BÉEä BÉEãªÉÉhÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEä °ô{É àÉå 

BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå ºÉä |ÉÉ{iÉÂ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É [36(1)( vi)] 

6] 

 

~ bÚ¤ÉÆiÉ +ÉÉè® ¶ÉÆBÉEÉº{Én jÉ@hÉÉå BÉEÉÒ ®BÉEàÉ [36(1)( vii)] 6~  

b bÚ¤ÉÆiÉ +ÉÉè® ¶ÉÆBÉEÉº{Én jÉ@hÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ  [36(1)( vii BÉE)] 6b  

f ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉẾ É¶Éä­É +ÉÉ®ÉÊFÉiÉÉÒ àÉå +ÉÆiÉÉÊ®iÉ ®BÉEàÉ [36(1)( viii)] 6f  

hÉ 
BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉÒ ¤ÉÉÒSÉ {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEãªÉÉhÉ BÉEä ºÉÆ´ÉvÉÇxÉ BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉÉå BÉEä 

ÉÊãÉA BªÉªÉ  [36(1)( ix)] 
6hÉ 

 

iÉ 

 |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ BÉEä ºÉÆBªÉ´ÉcÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ºÉnkÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ºÉÆBªÉ´ÉcÉ® BÉEÉÒ 

®BÉEàÉ ªÉÉÊn AäºÉÉÒ +ÉÉªÉ BÉEÉä BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉªÉ àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ xÉ ÉÊBÉEªÉÉ cÉä 

[36(1)            ( xv)] 

6iÉ 

 

lÉ 
धारा 145(2) [36(1)(xviii) अधीन अजधसजूचत आईसीडीएस के अनसुार 

यथा सगंजणत बािार हाजन या अन्द्य प्रत्याजित हाजन के जलए जचजन्द्हत 
6lÉ 

 

n BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ 6n  
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vÉ vÉÉ®É 36 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ (6BÉE ºÉä 6vÉ) 6vÉ  

xÉ 
BÉEÆ{ÉxÉÉÒ uÉ®É ÉÊxÉªÉÉäÉÊVÉiÉ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉÒ BÉÖEãÉ ºÉÆJªÉÉ (ªÉÉÊn BÉEÆ{ÉxÉÉÒ àÉå àÉÉxªÉiÉÉ|ÉÉ{iÉ £ÉÉÊ´É­ªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ cè iÉÉä 

+ÉÉ´É¶ªÉBÉE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 i £ÉÉ®iÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉÉÊxÉªÉÉäÉÊVÉiÉ i  

ii £ÉÉ®iÉ BÉEä ¤ÉÉc® +ÉÉÊ£ÉÉÊxÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ii  

iii BÉÖEãÉ iii  

7 vÉÉ®É 37 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É-cÉÉÊxÉ ãÉäJÉä àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉå 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÉE  {ÉÚÆVÉÉÒ º´É°ô{É BÉEÉ BªÉªÉ 7BÉE  

7BÉE 

 

JÉ BªÉÉÎBÉDiÉMÉiÉ º´É°ô{É BÉEÉ BªÉªÉ  7JÉ  

MÉ 
 BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ BªÉ´ÉºÉÉªÉ BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA {ÉÚhÉÇ ªÉÉ +ÉxxªÉ °ô{É ºÉä 

={ÉMÉiÉ ªÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ BªÉªÉ xÉ cÉä  [37(1)] 
7MÉ 

 

PÉ 

ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉVÉxÉÉÒÉÊiÉBÉE nãÉ uÉ®É |ÉBÉEÉÉÊ¶ÉiÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ºàÉÉÉÊ®BÉEÉ, ÉÊ´É´É®ÉÊhÉBÉEÉ, 

{ÉÖÉÎºiÉBÉEÉ ªÉÉ {ÉjÉ ªÉÉ =ºÉÉÒ |ÉBÉEÉ® BÉEä {ÉjÉ àÉå ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ {É® BªÉªÉ  

[37(1)]  

7PÉ 

 

R 
iÉiºÉàÉªÉ |É´ÉßkÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊ´ÉÉÊvÉ BÉEä =ããÉÆPÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA ¶ÉÉÉÎºiÉ ªÉÉ VÉÖàÉÉÇxÉä BÉEä 

°ô{É àÉå BªÉªÉ 
7R 

 

SÉ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÉÉÎºiÉ ªÉÉ VÉÖàÉÉÇxÉÉ 7SÉ  

U 
AäºÉä |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA ={ÉMÉiÉ BªÉªÉ, VÉÉä +É{É®ÉvÉ cè ªÉÉ ÉÊ´ÉÉÊvÉ uÉ®É 

|ÉÉÊiÉÉÊ­Ér cè 
7U 

 

VÉ कारपोरेट समाजिक िाजयत् ि पर उपगत व् यय (सी.एस.आर.) 7VÉ  

ZÉ +ÉÉBÉEÉÎºàÉBÉE |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉEä ÉÊBÉEºÉÉÒ nÉÉÊªÉi´É BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 7ZÉ  

\É vÉÉ®É 37 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉÉiÉ xÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ®BÉEàÉ 7\É  

] vÉÉ®É 37 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ  (7BÉE ºÉä  7 YÉ BÉEÉ ªÉÉäMÉ)  7  

 

8 +É vÉÉ®É 40 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ  

 

 

BÉE 
+ÉvªÉÉªÉ 17JÉ BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ BÉEä BÉEÉ®hÉ vÉÉ®É 

40(BÉE)(i) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ®BÉEàÉ 
+ÉBÉE 

 

JÉ 
 +ÉvÉªÉÉªÉ 17 JÉ BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ BÉEä BÉEÉ®hÉ vÉÉ®É 40 BÉE(i 

BÉE) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ®BÉEàÉ 

+ÉJÉ 
 

MÉ 
जित्त अजधजनयम, 2016 के अध् याय 8 के उपबंधों के अननुपालन के 

कारण धारा 40(क)(iख) के अधीन अननुज्ञेय रकम  
+ÉMÉ 

 

PÉ 
 +ÉvªÉÉªÉ 17 JÉ BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ BÉEä BÉEÉ®hÉ vÉÉ®É  40 

BÉE(iii) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ®BÉEàÉ 
+ÉPÉ 

 

R 
ãÉÉ£É BÉEä +ÉÉvÉÉ® {É® =nÂÂMÉßcÉÒiÉ ªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉ BÉE® ªÉÉ n® BÉEÉÒ 

®BÉEàÉ  40 BÉE(ii) 
+ÉR 

 

SÉ vÉxÉBÉE® BÉEä °ô{É àÉå ºÉÆnkÉ ®BÉEàÉ 40 BÉE(ii BÉE) +ÉSÉ  

U 
 vÉÉ®É 40 BÉE(ii JÉ) BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® º´ÉÉÉÊàÉi´É +ÉxÉÖYÉÉÎ{iÉ {ÉEÉÒºÉ ºÉä´ÉÉ {ÉEÉÒºÉ 

+ÉÉÉÊn BÉEä °ô{É àÉå ºÉÆnkÉ ®BÉEàÉ 

+ÉU 
 

ि 

 ब्याि, िेतन, बोनस, कमीिन, अथिा धारा [40(ख)/ 40(खक)] के 
अंतगडत स्ट्िीकायड दकसी सहभागी अथिा सिस्ट्य को भगुतान दकए गए  

पाठरश्रजमक की राजि 

+ÉVÉ 

 

ZÉ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ +ÉZÉ  

\É vÉÉ®É 40 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ (+ÉBÉE ºÉä +ÉZÉ BÉEÉ ªÉÉäMÉ)  8+É\É  

+ÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÚ́ ÉÇMÉÉàÉÉÒ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå vÉÉ®É 40 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ÉÊBÉExiÉÖ {ÉÚ́ ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ®BÉEàÉ 8+ÉÉ  

 

9 vÉÉ®É 40BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É-cÉÉÊxÉ ãÉäJÉä àÉå ÉẾ ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉå  

 BÉE vÉÉ®É 40BÉE(2)(JÉ) àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BªÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉä ºÉÆnkÉ ®BÉEàÉå 9BÉE  

ख 

धारा 40क(3) के अंतगडत अस्ट्िीकृजत योग पाने िाल े के खाते में िेय चैक 

अथिा पान ेिाले के खाते में िेय बैंक ड्राफ्ट अथिा एक बैंक खात े के िठरए 

इलेक्राजनक क्लीयररंग जसस्ट्टम का प्रयोग करके अथिा ऐसी इलेक्राजनक मोड 

के माध्यम से जभन्न अिा की गई राजि जिसे जिजनर्िडष्ट दकया िा सकता है। 

9JÉ 
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MÉ ={ÉnÉxÉ BÉEä ºÉÆnÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ   [40 BÉE(7]) 9MÉ  

PÉ 

ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ, xªÉÉºÉ, BÉEÆ{ÉxÉÉÒ, A+ÉÉä{ÉÉÒ ªÉÉ ¤ÉÉÒ+ÉÉä+ÉÉ<Ç ªÉÉ ºÉÉäºÉÉ<]ÉÒ ªÉÉ 

ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ ºÉÆºlÉÉ BÉEä MÉ~xÉ BÉEä ÉÊãÉA ªÉÉ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEä °ô{É àÉå, 

ÉÊxÉªÉÉäVÉBÉE BÉEä °ô{É àÉå ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ uÉ®É ºÉÆnkÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É   [40 BÉE(9]) 

9PÉ 

 

R BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ 9R  

SÉ vÉÉ®É 40BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ (9BÉE ºÉä 9R BÉEÉ ªÉÉäMÉ) 9SÉ  

10 ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÚ́ ÉḈ ÉiÉÉÔ {ÉÚ´ÉÇ´É­ÉÇ àÉå vÉÉ®É 43JÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉÉiÉ ÉÊBÉExiÉÖ {ÉÚ́ ÉḈ É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ   

 BÉE ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊ´ÉÉÊvÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE®, ¶ÉÖãBÉE, ={ÉBÉE® ªÉÉ {ÉEÉÒºÉ BÉEä °ô{É àÉå BÉEÉä<Ç 

®ÉÉÊ¶É  

10BÉE 
 

JÉ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä BÉEãªÉÉhÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉEºÉÉÒ £ÉÉÊ´É­ªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ +ÉÉÊvÉ´ÉÉÉÌ­ÉBÉEÉÒ 

ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ ={ÉnÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEä °ô{É àÉå 

ºÉÆnäªÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É  

10JÉ 

 

MÉ  ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ BÉEÉä nÉÒ MÉ<Ç ºÉä´ÉÉ BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÉ BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ BÉEä 

°ô{É àÉå ºÉÆnäªÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É 

10MÉ 
 

PÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ãÉÉäBÉE ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ ªÉÉ ®ÉVªÉ  ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ  ÉÊxÉMÉàÉ ªÉÉ  ®ÉVªÉ  

+ÉÉènªÉÉäÉÊMÉBÉE ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ ÉÊxÉMÉàÉ ºÉä ÉÊBÉEºÉÉÒ jÉ@hÉ ªÉÉ =vÉÉ® {É® ¤ªÉÉVÉ BÉEä 

°ô{É àÉå ºÉÆnäªÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É 

10PÉ 

 

PÉBÉE दकसी भी ऋण या िमा लेने िाली गैर बैंककंग जित्तीय कंपनी के ऐसे िगड से 

जिसे कें रीय सरकार द्वारा अजधसूजचत दकया िाए ऐसे ऋण या अधार को 

जनयंजत्रत करन ेिाले समझाते के जनयम ि ितक के अनुसार ब्याि के रूप में 

िेय राजि 

10 

PÉBÉE 

 

R प्राथजमक कृजर् प्रत्यय सोसाइटी या प्राथजमक सहकारी कृजर् और ग्रामीण 

जिकास बैंक से जभन्न दकसी अनुसूजचत बैंक या सहकारी बैंक से दकसी ऋण 

या उधार पर ब्याि के रूप में संिेय कोई राजि 

10R 

 

SÉ  UÖ]Â]ÉÒ xÉBÉEnÉÒBÉE®hÉ àÉqä ºÉÆnäªÉ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ  10SÉ  

U रेल अजस्ट् तयों के उपयोग के जलए भारतीय रेल को संिेय कोई राजि 10U   

ि सुक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम जिकास अजधजनयम, 2006 की धारा 

15 में जिजनर्िडष्ट समय सीमा के भीतर आने िाले दकसी सुक्ष्म या 

लघु उद्यम के जलए संिेय रकम 

10ि 

  

झ vÉÉ®É 43JÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ (10BÉE ºÉä 10ि BÉEÉ ªÉÉäMÉ) 10झ  

11 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä ãÉÉ£É-cÉÉÊxÉ ãÉäJÉä àÉå ÉẾ ÉBÉEÉÊãÉiÉ ÉÊBÉExiÉÖ vÉÉ®É 43JÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ  

 BÉE ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊ´ÉÉÊvÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE®, ¶ÉÖãBÉE, ={ÉBÉE® ªÉÉ {ÉEÉÒºÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉEÉÒ  

BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É  

11BÉE 
 

JÉ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä BÉEãªÉÉhÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉEºÉÉÒ £ÉÉÊ´É­ªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ +ÉÉÊvÉ´ÉÉÉÌ­ÉBÉEÉÒ 

ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ ={ÉnÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ªÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEä °ô{É àÉå 

ºÉÆnäªÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É  

11JÉ 

 

MÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ BÉEÉä nÉÒ MÉ<Ç ºÉä́ ÉÉ BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÉ BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ BÉEä °ô{É 

àÉå ºÉÆnäªÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É 

11MÉ 
 

PÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ãÉÉäBÉE ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ ªÉÉ ®ÉVªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ  ÉÊxÉMÉàÉ ªÉÉ  ®ÉVªÉ 

+ÉÉètÉÉäªÉÉäÉÊMÉBÉE ÉẾ ÉÉÊxÉvÉÉxÉ ÉÊxÉMÉàÉ ºÉä ÉÊBÉEºÉÉÒ jÉ@hÉ ªÉÉ =vÉÉ® {É® ¤ªÉÉVÉ BÉEä 

°ô{É àÉå ºÉÆnäªÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É 

11PÉ 

 

घक दकसी भी ऋण या िमा लेने िाली गैर बैंककंग जित्तीय कंपनी के ऐसे 

िगड से कें रीय सरकार द्वारा अजधसूजचत दकया िाए ऐसे ऋण या 

अधार को जनयंजत्रत करने िाल ेसमझाते के जनयम ि ितक के अनुसार 

ब्याि के रूप में िेय राजि 

11PÉBÉE 

 

R प्राथजमक कृजर् प्रत्यय सोसाइटी या प्राथजमक सहकारी कृजर् और ग्रामीण 

जिकास बैंक से जभन्न दकसी अनुसूजचत बैंक या सहकारी बैंक से दकसी ऋण 

या उधार पर ब्याि के रूप में संिेय कोई राजि 

11R 

 

SÉ  UÖ]Â]ÉÒ xÉBÉEnÉÒBÉE®hÉ àÉqä ºÉÆnäªÉ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ  11SÉ  

U रेल अजस्ट् तयों के उपयोग के जलए भारतीय रेल को संिेय कोई राजि  11U   



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र  :असाधारण  41 
 

VÉ सुक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम जिकास अजधजनयम, 2006 की धारा 

15 में जिजनर्िडष्ट समय सीमा के भीतर आने िाले दकसी सुक्ष्म या 

लघु उद्यम के जलए संिेय रकम 

11ि  

 

झ vÉÉ®É 43JÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ (11BÉE ºÉä 11ि BÉEÉ ªÉÉäMÉ) 11झ  

12 ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ ãÉäJÉÉ+ÉÉäÆ àÉå ¤ÉBÉEÉªÉÉ |ÉiªÉªÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ  

 

 

 

 

 

BÉE ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE 12BÉE  

JÉ ºÉä´ÉÉ BÉE® 12JÉ  

MÉ àÉÚãªÉ ´ÉÉÌvÉiÉ BÉE®/ÉẾ ÉµÉEªÉ BÉE® 12MÉ  

PÉ केन्द्रीय माल और सेिाकर (सीिीएसटी) 12PÉ  

R रा्‍य  माल और सेिाकर (एसिीएसटी) 12R  

SÉ  एकीकृत  माल और सेिाकर (आईिीएसटी) 12SÉ   

U संघ रा्‍यक्षेत्र माल और सेिाकर (यूटीिीएसटी) 12U  

VÉ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ BÉE® 12VÉ  

झ 
+ÉÉÊvÉ¶Éä­É BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ (12BÉE ºÉä 12VÉ BÉEÉ ªÉÉäMÉ) 12 झ  

13 vÉÉ®É 33BÉEJÉ ªÉÉ vÉÉ®É 33BÉEJÉBÉE ªÉÉ vÉÉ®É 33BÉEMÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ãÉÉ£É +ÉÉè® +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉå 13  

14 vÉÉ®É 41 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ ãÉÉ£É BÉEÉÒ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ 14  

15 ãÉÉ£É-cÉÉÊxÉ ãÉäJÉä àÉå (¶ÉÖr) VÉàÉÉ ªÉÉ ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ {ÉÚ́ ÉÇ +É´ÉÉÊvÉ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ ªÉÉ BªÉªÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 15  

 16 धारा 14 के अधीन अननुज्ञात व्यय की रकम  16  

 17 

क्या जनधाडठरती धारा 92 गड. की उपधारा 2क के अंतगडत जिकल्प का प्रयोग कर रहा ह ै(जनिान लगाए)ं 
     हां         नहीं      
[यदि हा,ं तो कृपया अनुसूची टीपीएसए  भरें]     

17  

 

£ÉÉMÉ BÉE - àÉÉjÉÉiàÉBÉE 

¤ªÉÉè®å  

àÉÉjÉÉiàÉBÉE ¤ªÉÉè®ä (यदि धारा 44कख के अधीन संपरीक्षा के जलए िायी हो, तो आज्ञापक) 

 à
ÉÉ
j
ÉÉ
i
à
ÉB
ÉE
 
¤
ª
ÉÉ
è®
ä 

(BÉE)  BªÉ´ÉºÉÉªÉMÉiÉ ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå   

 

1 +ÉÉ®ÆÉÊ£ÉBÉE º]ÉBÉE 1  

2  {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ µÉEªÉ 2  

3  {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊ´ÉµÉEªÉ 3  

4  +ÉÆÉÊiÉàÉ º]ÉBÉE 4  

5  BÉEàÉÉÒ/+ÉÉÉÊvÉBÉDªÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä 5  

(JÉ)   ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉÉÇhÉ ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå  
 

 

6  BÉESSÉÉ àÉÉãÉ 

 

BÉE  +ÉÉ®ÆÉÊ£ÉBÉE º]ÉBÉE 6 BÉE  

JÉ {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ µÉEªÉ 6 JÉ  

 MÉ  {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ  ={É£ÉÉäMÉ 6 MÉ  

PÉ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊ´ÉµÉEªÉ 6 PÉ  

R  +ÉÆÉÊiÉàÉ º]ÉBÉE 6 R  

SÉ  |ÉÉ{iÉ iÉèªÉÉ® ÉÊBÉEA MÉA =i{ÉÉn 6 SÉ  

U  |ÉÉ{iÉ BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ 6 U  

VÉ  BÉEàÉÉÒ/+ÉÉÉÊvÉBÉDªÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä 6 VÉ  

7  iÉèªÉÉ® =i{ÉÉn/={ÉÉäi{ÉÉn   

 

BÉE   +ÉÉ®ÆÉÊ£ÉBÉE º]ÉBÉE 7 BÉE  

JÉ {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ µÉEªÉ 7 JÉ  

 MÉ {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌàÉiÉ àÉÉjÉÉ 7 MÉ  
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PÉ {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊ´ÉµÉEªÉ 7 PÉ  

R +ÉÆÉÊiÉàÉ º]ÉBÉE 7 R  

SÉ  BÉEàÉÉÒ/+ÉÉÉÊvÉBÉDªÉ ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä 7 SÉ  

 

भाग क– ओ एल समापन के अधीन कम् पनी का प्राजप् त और संिाय खाता  

स
म
ाप
न
 के
 अ
ध
ीन
 क
म् प
न
ी 
क
ी 
प्र
ाज
प् त
य
ां 
औ
र
 सं
ि
ाय
 ल
ेख
ा 

 

1 आरजम् भक अजतिरे्    

 

i हाथ नकिी  1i  

ii बैंक  1ii  

iii कुल आरजम् भक अजतिेर्  1iii  

2 प्राजप् तयां  

 

i ब् याि    2i  

ii लाभांि  2ii  

iii आजस्ट् तयों का जिक्रय (कृपया प्रकृजत और रकम जिजनर्िडष् ट करें)  

 क  2iiiक   

ख  2iiiख  

ग  2iiiग  

घ कुल (iiiक + iiiख + iiiग) 2iiiघ  

iv िेय/ऋणी का िसूल करना   2iv   

v अन्द्य (कृपया बताए ंक्या रािस्ट्ि/पूंिीगत/प्रकजत एिं राजि)   

 क  2vक   

ख  2vख  

ग कुल अन्द् य प्राजप्तयां (vक + vख) 2vग  

vi कुल प्राजप्तयां (2i + 2ii + 2iiiघ+ 2iv + 2vग) 2vi   

3 कुल आरंजभक अजतिरे् और प्राजप् तयां    3  

4 संिाय    

 

i प्रजतभूत ऋण का प्रजतसंिाय  4i  

ii अप्रजतभूत ऋण का प्रजतसंिाय  4ii  

iii लेनिारों को प्रजतसंिाय  4iii  

iv कमीिन  4iv  

v अन्द् य (कृपया जिजनर्िडष् ट करें)  

 क  4vक   

ख  4vख  

ग अन्द् य संिायों का योग (4vक + 4vख) 4vग  

vi कुल संिाय (4i + 4ii + 4iii + 4iv + 4vग) 4vi   

5 अंत अजतिेर्   

 

i हाथ नकिी  5i  

ii बैंक  5ii  

iii कुल अंत अजतिेर् (5i + 5ii) 5iii  

6 कुल अंत अजतिेर् और संिाय (4vi + 5iii)  6  
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जििरणी प्ररूप की अनुसूजचयााँ (यथा लाग भरें) 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ एच पी  MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉä |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ BÉEÉ ¤ªÉÉè®É (BÉßE{ÉªÉÉ +ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEÉä näJÉå) (सपंजत् त का स्ट् िाजमत् ि उपिर्िडत करत ेहुए ड्राप डाउन का उपबजंधत करें) 

M
Éß
c
 
º
ÉÆ
{É
ÉÊk
É 

1 

 ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 1 BÉEÉ {ÉiÉÉ xÉMÉ®/ ¶Éc®  ®ÉVªÉ िेि  ÉÊ{ÉxÉ BÉEÉäb  / जिप कोड 

      

 

BÉDªÉÉ ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉc-º´ÉÉÉÊàÉi´ÉÉvÉÉÒxÉ cè  ?     cÉÆ               xÉcÉÓ         (ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®ä |ÉÉÊ´É­] BÉE®å)                

ºÉÆ{ÉÉÊkÉ àÉå जनधाडठरती +ÉÆ¶É BÉEÉÒ |ÉÊiÉ¶ÉiÉiÉÉ % 

ºÉc º´ÉÉàÉÉÒ (º´ÉÉÉÊàÉªÉÉå) BÉEÉ xÉÉàÉ ºÉc º´ÉÉàÉÉÒ (º´ÉÉÉÊàÉªÉÉå) BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ 

ºÉÆJªÉÉBÉE/ आधार सं. 

ºÉÆ{ÉÉÊkÉ àÉå +ÉÆ¶É BÉEÉÒ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉiÉÉ (%) 

I    

II    

 

  

[लाग ूजिकल्प पर  का जनिान 

लगाए]ं 

 (ºÉcÉÒ BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ)     

 ªÉÉÊn ÉÊBÉE®ÉA {É® cÉä   

 जकराये पर जिया हुआ समझा र्या  

ÉÊBÉE®ÉAn É® BÉEÉ xÉÉàÉ 

(यदि दकराय ेपर 

हो)  

ÉÊBÉE®ÉAnÉ® BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉ({ÉèxÉ)/ 

आधार सं.. (कृपया ठटप् पण िेखें) 

दकराएिार(रों) का {ÉèxÉ/ टैन/ आधार सं. (यदि 
टीडीएस प्रत् यय का िािा दकया गया ह)ै 

I                      

II  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 BÉE प्राप् त या प्राप् य सकल दकराया या भाटकीय मूल् य 1BÉE  

 JÉ  ÉÊBÉE®ÉA BÉEÉÒ ®BÉEàÉ VÉÉä ´ÉºÉÚãÉ xÉcÉÓ BÉEÉÒ VÉÉ ºÉBÉEiÉÉÒ   1JÉ  
  MÉ  ºlÉÉxÉÉÒªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä ºÉÆnkÉ BÉE® 1MÉ  

 PÉ  ªÉÉäMÉ (1JÉ + 1MÉ) 1PÉ  

 R ´ÉÉÉÌ­ÉBÉE àÉÚãªÉ (1BÉE – 1PÉ) 1R  

SÉ º´ÉÉÉÊàÉi´É ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ ´ÉÉÉÌ­ÉBÉE àÉÚãªÉ (º´ÉÉÉÊàÉi´É £ÉÉMÉ BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ x 1R)  1SÉ   

U 1SÉ BÉEÉ 30%  1U   
VÉ =vÉÉ® ãÉÉÒ MÉ<Ç {ÉÚÆVÉÉÒ {É® ºÉÆnäªÉ ¤ªÉÉVÉ 1VÉ  

ZÉ  ªÉÉäMÉ  (1U + 2VÉ) 1ZÉ  

ञ िर्ड के िारान प्राप् त बकाया /िसूल न होने िाला दकराया घटा 30% 1ञ  

ि  MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 1 ºÉä +ÉÉªÉ (1SÉ – 1ZÉ + 1ञ)  1ि  

  (प्रत्येक सपंजत्त के जलए पृथक रूप से ब्यारा भरें।)   

2 आय/हाजन के माध्यम से पास, यदि कोई हो* 2  

3 “ MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉä +ÉÉªÉ” ¶ÉÉÒ­ÉÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉªÉ (1ि + 2) (यदि नकारात् मक हो तो अनुसूची सीिाईएलए के 2झ 

का अंक लें ) 

3  

ÉÊ]{{ÉhÉ ► 

यदि धारा 194झख के अधीन कर की कटाती होती ह ैतो दकराएिार का स्ट् थायी लेखा संख् यांक/ आधार सं..प्रस्ट् तुत करना आज्ञापक ह ै।  

यदि धारा 194-झ के अधीन कर की कटाती होती है तो दकराएिार का टैन प्रस्ट् तुत करना आज्ञापक है । 
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+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ – बीपी  

  BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ ºÉä +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ 

BÉ
EÉ
®
¤
ÉÉ
®
 
ª
ÉÉ
 
´
ÉßÉ
Êk
É 
º
Éä
 
+
ÉÉ
ª
É 

+É ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉè® ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ, BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉE® ºÉä {ÉÚ´ÉÇ ãÉÉ£É (£ÉÉMÉ BÉE - {ÉÉÒ +ÉÉè® AãÉ BÉEÉÒ àÉn 53, 

61(iii) +ÉÉè® 62(JÉ) (£ÉÉMÉ BÉE-ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ भारतीय लेखा मानको ंके रूप में BÉEÉÒ àÉn 53) 

(यदि लाग ूहों) 

1  

2BÉE 1 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ 

n¶ÉÉ àÉå --ÉÊSÉÿxÉ |ÉÉÊ´É­] BÉE®å) 

 

2BÉE  

 
2JÉ 1 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ vÉÉ®É 35BÉEPÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ¶ÉÖr 

ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå -- ÉÊSÉÿxÉ |ÉÉẾ É­] BÉE®å) 

2JÉ  

 

 

3 

लाभ और हाजन लेखा में िमा आय या पािती 

को आय के अन्द्य िीर्ड के अधीन या धारा 

115खखच के अधीन या धारा 115खखछ के 

अधीन या धारा 115खखि के अधीन प्रभायड 

समझा िाएगा  

BÉE  MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 3BÉE  

 

JÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 3JÉ  

MÉ  +ÉxªÉ ºjÉÉäiÉ 3MÉ  

MÉi लाभांि आय 3MÉi  

MÉii लाभांि आय से 

जभन्न 

 

3MÉii  

PÉ 115खखच के 

अधीन  

3PÉ  

R 115खखछ के 

अधीन अधीन 
3R  

SÉ 

धारा 115खखि के 
अधीन अजधग्रहण की 

िुद्ध लागत (यदि कोई 
हो) 

3SÉ 
 

4BÉE 

1 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ, VÉÉä +ÉÉªÉ BÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ vÉÉ®É 

44JÉ/ 44JÉJÉ/ 44JÉJÉBÉE/ 44JÉJÉJÉ/ 44कड./ 44PÉ/ 

44PÉBÉE/44PÉJÉ/ +ÉvªÉÉªÉ 12U/ {ÉcãÉÉÒ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ àÉå ÉÊxÉÉÌn­] cè (115ख से 
जभन्न) (डर ॉपडाउन को उपबंजधत करें ) 

4BÉE 

 

4JÉ  धारा 115ख में जनर्िडष्ट िीिन बीमा कारबार से लाभ और अजभलाभ 4JÉ  
4MÉ जनयम 7, 7क, 7ख (1), 7ख (1क) और 8 के अधीन आन ेिाल ेदक्रयाकलापों से 

लाभ  (ड्रॉपडाउन को उपबंजधत करें) 

4MÉ  

5 (1 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ) ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå VÉàÉÉ +ÉÉªÉ, VÉÉä UÚ] |ÉÉ{iÉ cè 

 

 BÉE {ÉEÉàÉÇ/ {ÉEÉàÉÉç ºÉä +ÉÉªÉ BÉEÉ +ÉÆ¶É 5BÉE   

 JÉ A+ÉÉä{ÉÉÒ/¤ÉÉÒ+ÉÉäA ºÉä +ÉÉªÉ BÉEä ¶ÉäªÉ® 5JÉ  

 MÉ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ UÚ] |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ (|ÉBÉßEÉÊiÉ +ÉÉè® 

®BÉEàÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉE®å ) 

 

 
 

i  MÉi  

ii  MÉii  

iii  BÉÖEãÉ (MÉi + MÉii) 5MÉiii  

PÉ BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® UÚ]  (5BÉE + 5JÉ + 5MÉiii) 5PÉ  

6 अजतिेर् (1– 2BÉE – 2JÉ – 3 BÉE - 3JÉ – 3MÉ – 3PÉ  - 3R  - 3SÉ - 4– 5PÉ) 

 

 

 

6  

7 

लाभ और हाजन लेखा में जिकजलत व्यय िो 

धारा 115खखच के अधीन या धारा 115खखछ 

के अधीन  या धारा 115खखि के अधीन आय 

से संबंजधत ह ै आय के अन्द्य िीर्ड के अधीन 

प्रभायड समझा िाएगा 

 BÉE  गृह ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 7BÉE  

 

 JÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 7JÉ  

 MÉ  +ÉxªÉ ºjÉÉäiÉ 7MÉ  

PÉ 
115खखच के 

अधीन  
7PÉ  

R 
115खखछ के 

अधीन अधीन 
7R  

SÉ 

धारा 115खखि के 
अधीन अजधग्रहण की 

लागत के अजतठरि 

(यदि कोई हो) 

7SÉ 
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8BÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ BªÉªÉ VÉÉä BÉE® UÚ] ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ cè 8BÉE  

8JÉ लाभ और हाजन लेखा में जिकजलत व्यय, िो आय छूट से सम्बजन्द्धत हैं, धारा 14क (भाग 
क-ओआई का 16) के अधीन अननुज्ञात हैं  

8JÉ  

9 BÉÖEãÉ  (7BÉE + 7JÉ + 7MÉ + 7PÉ  + 7R  + 7SÉ + 8BÉE + 8JÉ) 9  

10 ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ  (6+9) 10  

11 ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ +ÉÉè® +É{ÉBÉE®hÉ  11  

12 +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ 

 

 i vÉÉ®É 32(1) ii)  +ÉÉè® vÉÉ®É 32(1)(ii BÉE)  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ 

+É´ÉFÉªÉhÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ<Ç{ÉÉÒ BÉEÉ ºiÉÆ£É 6) 
12i 

 

ii vÉÉ®É 32(1)(i) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ (+ÉÉªÉ BÉE® 

ÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ {ÉÉÊ®ÉÊ¶É­] 1 BÉEÉä ÉÊxÉÉÌn­] BÉE®iÉä cÖA º´ÉªÉ +É{ÉxÉÉÒ 

ºÉÆMÉhÉxÉÉ BÉE®ä) 

12ii 

 

iii BÉÖEãÉ (12i + 12ii) 12iii  

13 +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (10 +11 - 12iii) 13  

14 
vÉÉ®É 36 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå 

ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ ( £ÉÉMÉ क- ओ+ÉÉ<Ç BÉEÉ 6 ध) 
14 

 

 

15 
vÉÉ®É 37 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå 

ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ  ( £ÉÉMÉ क- ओ+ÉÉ<Ç BÉEÉ 7]) 
15 

 

16 
vÉÉ®É 40 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå 

ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ  ( £ÉÉMÉ क- ओ+ÉÉ<Ç BÉEÉ 8BÉE\É) 
16 

 

17 
vÉÉ®É 40BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ 

àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ  ( £ÉÉMÉ क- ओ+ÉÉ<BÉEÉ 9 SÉ) 
17 

 

18 

{ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ, ÉÊBÉExiÉÖ 

VÉÉä vÉÉ®É 43JÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ cé  ( £ÉÉMÉ क- ओ+ÉÉ< BÉEÉ 

11झ) 

18 

 

 
19 

ºÉÖFàÉ,ãÉPÉÖ और àÉvªÉàÉ =vÉàÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 2006 BÉEÉÒ vÉÉ®É 

23 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ¤ªÉÉVÉ  
19 

 

20 vÉÉ®É 41 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç +ÉÉªÉ 20  

21 

vÉÉ®É 32BÉEMÉ /33BÉEPÉ/ 33BÉEJÉ/ 33BÉEJÉBÉE/ 35BÉEJÉBÉE /35BÉEJÉJÉ/ 

32BÉEMÉ/40BÉE(3BÉE) / 33BÉEMÉ/ 72BÉE/ 80VÉVÉPÉ/ 80ZÉBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç +ÉÉªÉ 

21 

 

22 vÉÉ®É 43MÉBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç +ÉÉªÉ 22  

23 vÉÉ®É 28 ºÉä 44PÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ àÉn  23  

24 

ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ xÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ +ÉÉªÉ/ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ 

BªÉªÉ VÉÉä +ÉxÉYÉäªÉ xÉcÉÓ cè ({ÉEàÉÉæ ºÉä आय ÉÊVÉºÉमें BÉEÆ{ÉxÉÉÒ £ÉÉMÉÉÒnÉ® cè, ´ÉäiÉxÉ, 

BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ ¤ÉÉäxÉºÉ +ÉÉè® ¤ªÉÉVÉ ºÉÉÊciÉ आय ) 

24 
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25 

आ.स.प्र.मा. ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ ãÉäJÉÉ {É® ãÉÉ£É àÉå ¤ÉfÃiÉ ªÉÉ cÉÉÊxÉ àÉå BÉEàÉÉÒ 

+ÉÉè® º]ÉÄBÉE àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEä iÉ®ÉÒBÉEä àÉå ¤ÉnãÉÉ´É  (ºiÉÆ£É 3BÉE + +ÉxÉÚºÉÚSÉÉÒ  

क- ओ+ÉÉ< BÉEÉ 4PÉ) 

25 

 

 

26 BÉÖEãÉ (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20 + 21+22 +23+24 + 25) 26  

27 vÉÉ®É 32(1) (iii) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 27  

 

28 धारा 32कर् के अधीन किौती के रुप में अनुजे्ञय रकम 28  

29 

ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉẾ ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE vÉÉ®É 35 ªÉÉ  35 

MÉMÉMÉ ªÉÉ 35MÉMÉvÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ <AºÉ+ÉÉ® BÉEÉ 

àÉn £É4 ªÉÉÊn vÉÉ®É 35 MÉMÉMÉ ªÉÉ 35MÉMÉvÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ®BÉEàÉ ãÉÉ£É +ÉÉè® 

cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉÊºÉiÉ ®BÉEàÉ ºÉä BÉEàÉ cè iÉÉä ªÉc àÉn 24 àÉå VÉÉAMÉÉÒ) 

29 

 

30 
ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÚ´ÉÇMÉÉàÉÉÒ {ÉÚ́ ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå vÉÉ®É 40 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ÉÊBÉExiÉÖ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ 

BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ®BÉEàÉ  (£ÉÉMÉ क- ओ+ÉÉ< BÉEÉ 8JÉ) 
30  

31 
ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÚ́ ÉÇMÉÉàÉÉÒ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå vÉÉ®É 43JÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ÉÊBÉExiÉÖ ´É­ÉÇ BÉEä 

nÉè®ÉxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ (£ÉÉMÉ क- ओआइ का 10झ) 

31 
 

32 BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEä °ô{É àÉå +ÉxÉÖYÉÉiÉ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ®BÉEàÉ  32  

33 आ.स.प्र.मा. ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ ãÉäJÉÉ {É® ãÉÉ£É àÉå BÉEàÉÉÒ ªÉÉ cÉÉÊxÉ àÉå ¤ÉfÃiÉ BÉEàÉÉÒ 

+ÉÉè® º]ÉÄBÉE àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEä iÉ®ÉÒBÉEä àÉå ¤ÉnãÉÉ´É  (ºiÉÆ£É 3BÉE + +ÉxÉÚºÉÚSÉÉÒ  

ओआइ BÉEÉ  4½) 

 

 

33 

 

 

 
34 BÉÖEãÉ (27+28+29+30+31+32+33) 34  

35 +ÉÉªÉ (13+26-34) 35  

36 कारबार या िृजत्त के लाभ या हाजन ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ समझी िाएगी - 

 

 i vÉÉ®É 44BÉER  (अनुसूची लाभ और हाजन की 
61(ii)]  

36i  

ii vÉÉ®É 44JÉ 36ii  

iii vÉÉ®É 44JÉJÉ 36iii  

iv vÉÉ®É 44JÉJÉBÉE 36iv  

v vÉÉ®É 44JÉJÉJÉ 36v  

vi vÉÉ®É 44PÉ 36vi  
vii vÉÉ®É 44PÉBÉE 36vii (प्ररूप 3 ग.ड़ की मि 4) 

viii 
+ÉvªÉÉªÉ-XII-U (सकल भार)  36viii (प्ररूप 6 के मि 10 के स्ट्तंभ 7 का कुल 

योग) 
ix 

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ {ÉcãÉÉÒ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ (115ख 

से जभन्न) 
36ix  

x BÉÖEãÉ (36i ºÉä 36ix) 36x  

37 
ºÉ]Â]ä और जिजनर्िडष्ट BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ, BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ ºÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (36 + 36भ) 

37  

38 

ÉÊxÉªÉàÉ 7BÉE, 7JÉ ªÉÉ 7MÉ 8 यदि ãÉÉMÉÚ cÉå, ãÉÉMÉÚ BÉE®xÉä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ ºÉ]Â]ä BÉEä कारबार ªÉÉ ÉẾ ÉÉÊxÉÉÌn­] BªÉ´ÉºÉÉªÉ 

ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ ºÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (ªÉÉÊn ÉÊxÉªÉàÉ 7BÉE, 7JÉ ªÉÉ 7MÉ 8 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cè iÉÉä 35 BÉEÉÒ 

´ÉcÉÒ ®BÉEàÉ ªÉlÉÉ|ÉÉÊ´É­ट BÉEरें (38BÉE + 38JÉ + 38MÉ + 38PÉ + 38R + 38SÉ)   

+É38 

 

 

 

BÉE जनयम 7 के अधीन समझी गई प्रभायड आय  38BÉE  

 

JÉ जनयम 7क के अधीन समझी गई प्रभायड आय 38JÉ  

MÉ जनयम 7ख(1) के अधीन समझी गई प्रभायड आय 38MÉ  

PÉ जनयम 7ख(1क) के अधीन समझी गई प्रभायड आय 38PÉ  

 
R जनयम 8 के अधीन समझी गई प्रभायड आय  38R  

SÉ जनयम 7क, जनयम 7ख और जनयम 8 के अधीन (मि सं. 37) से 
जभन्न आय 

39SÉ  

 

 

39 

जित्त अजधजनयम [ 4MÉ -(38क+38ख+38ग+38घ+38ङ)] के अनुसार आय के संकलन के प्रयोिन के जलए 

जनयम 7, जनयम 7क, जनयम 7ख(1), जनयम 7ख(1क) और जनयम 8 लागू करने के पश्चात ्कृजर् से प्राप्त 
हुई समझी गई आय का अजतिेर् 

39  
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+ÉÉ ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ  

 

40 ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ  40  

41 vÉÉ®É  28 ºÉä 44PÉJÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® {ÉÉÊ®´ÉvÉÇxÉ 41  

42 vÉÉ®É 28 ºÉä 44PÉJÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  42  

43  ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (40+ 41 - 42)  (ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cè iÉÉ अनुसूची सीएफएल BÉEÉ +ÉÆBÉE 

6 xvii ãÉå) 

+ÉÉ 
43 

 

 < धारा 35कघ के अधीन ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ  

 

 

44 ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä BÉÖEãÉ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ 44  

45 vÉÉ®É 28 ºÉä vÉÉ®É 44PÉJÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® पठरिधडन    

46 PÉÉ®É 28 ºÉä vÉÉ®É 44PÉJÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ (vÉÉ®É (i) 35BÉEPÉ (i i)32 ªÉÉ 35 ÉÊVÉºÉàÉå vÉÉ®É 35BÉEPÉ 
BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉ nÉ´ÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ) 

46  

47 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (44 + 45 - 46) 47  

48 vÉÉ®É 35BÉEPÉ(1)  BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  48  

49 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ   (47 – 48) (ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cÉä iÉÉä अनुसूची सीएफएल का अंक 

7xvii लें )   

<49  

 50 धारा 35कघ की उपधारा (5) BÉEä AäºÉä ºÉÖºÉÆMÉiÉ JÉÆb VÉÉä ÉẾ ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® BÉEÉä ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ BÉE®iÉä cè 

(bÅÉì{É bÉ=xÉ àÉäxªÉÚ ºÉä SÉªÉxÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA) 

<50  

 <Ç Income 
chargeable 
under the head 
‘Profits and 
gains’ 
(A37+B41+C47) 

D <Ç  
ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ¶ÉÉÒ­ÉÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ (+É38++ÉÉ43+ <49) 

=  SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ àÉå BÉEÉ®¤ÉÉ® cÉÉÊxÉ BÉEÉ +ÉxiÉ&¶ÉÉÒ­ÉÇ àÉÖVÉ®É  

 

 µÉE. ºÉÆ.  BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉªÉ BÉEÉ |ÉBÉEÉ® 
 SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ (<ºÉ स्ट्तंभ BÉEÉä =ºÉÉÒ n¶ÉÉ 

àÉå £É®å ªÉÉÊn +ÉÆBÉE ¶ÉÚxªÉ ªÉÉ ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè) 

 BÉEÉ®¤ÉÉ® cÉÉÊxÉ àÉÖVÉ®É 
 àÉÖVÉ®É {É¶SÉÉiÉÂ ¤ÉSÉÉÒ cÖ<Ç BÉEÉ®¤ÉÉ® 
+ÉÉªÉ 

(1) (2) (3) = (1) – (2) 

i  cÉÉÊxÉ BÉEÉ मुVÉ®É(<ºÉ {ÉÆÉÎBÉDiÉ BÉEÉä 

iÉ£ÉÉÒ £É®å ªÉÉÊn +ÉÆBÉE xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè) 

 (BÉE38)  

ii  ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä +ÉÉªÉ (JÉ43)   

iii ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä +ÉÉªÉ (MÉ49)   

Iv धारा 115 ख के अधीन िीिन 
बीमा व् यिसाय से आय 

(4JÉ)   

V BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ àÉÖVÉ®É (ii + iii)   

vi àÉÖVÉ®É {É¶SÉÉiÉÂ cÉÉÊxÉ (i – v)   

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ - bÉÒ{ÉÉÒAàÉ 
ºÉÆªÉÆjÉ +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ BÉEÉ +É´ÉFÉªÉhÉ ( =xÉ आजस्ट्तयों ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊVÉxÉ {É® {ÉÚhÉÇ {ÉÚìVÉÉÒ BªÉªÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ vÉÉ®É BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEä °ô{É àÉå 

+ÉxÉÖYÉäªÉ cé  )   

º
ÉÆ
ª
ÉÆ
j
É 
+
ÉÉ
è®
 
à
É¶
ÉÉ
Òx
É®
ÉÒ
 
BÉ
EÉ
 
+
É´
ÉF
Éª
Éh
É
 

1 +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEÉ ¤ãÉÉBÉE  ºÉÆªÉÆjÉ +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ 

2 n® (%) 15 30 40 45 

(i) (ii) (iii) (iv) 

3 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä {ÉcãÉä ÉÊnxÉ +É´ÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ àÉÚãªÉ     

4 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड àÉå 180 ÉÊnxÉ ªÉÉ =ºÉºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉEÉÒ 

+É´ÉÉÊvÉ BÉEä ÉêãÉA {ÉÉÊ®´ÉvÉÇxÉ 

    

5 3 ªÉÉ 4 àÉå ºÉä {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ |ÉÉÊiÉ{ÉãÉ 

ªÉÉ +ÉxªÉ ÉÊxÉàÉÉæSÉxÉ  

    

6  ®BÉEàÉ ÉÊVÉºÉ {É® {ÉÚ®ÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ 

+ÉxÉÖYÉäªÉ cÉäMÉÉ(3+4-5) (ªÉÉÊn {ÉÉÊ®hÉÉàÉ 

xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå) 
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7 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड àÉå 180 ÉÊnxÉÉå ºÉä BÉEàÉ BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ BÉEä 

ÉêãÉA {ÉÉÊ®´ÉvÉÇxÉ 

    

8 7 àÉå ºÉä ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ |ÉÉÊiÉ{ÉãÉ ªÉÉ +ÉxªÉ 

ÉÊxÉàÉÉæSÉxÉ  

    

9 ®BÉEàÉ ÉÊVÉºÉ {É® +ÉÉvÉÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ {ÉÚ®ÉÒ 

n® ºÉä +ÉxÉÖYÉäªÉ cÉäMÉÉ(7-8) (ªÉÉÊn {ÉÉÊ®hÉÉàÉ 

xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå) 

    

10 {ÉÚ®ÉÒ n® ºÉä 6 {É® +É´ÉFÉªÉhÉ     

11 +ÉÉvÉÉÒ n® ºÉä 9 {É® +É´ÉFÉªÉhÉ     

12 4 {É® +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä     

13 7 {É® +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä     

14 आस्ति र्जसका 180 र्दन से कम प्रयोग 
र्कया गया है, पर ठीक पूविवती वर्ि के 
संबंध में अर्तररक  ‍त अवक्षयण 

    

15 BÉÖEãÉ +É´ÉFÉªÉhÉ* (10+11+12+13+14)     

16   +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ vÉÉ®É 38(2) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

+ÉxÉxÉÖYÉÉiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ ( ºiÉÆ£É 15 BÉEä ¤ÉÉc®) 

    

17  ¶ÉÖr ºÉBÉEãÉ +É´ÉFÉªÉhÉ (15-16)     

18  +ÉxiÉ®´ÉiÉÇxÉ,ºÉàÉÉàÉäãÉxÉ, ÉÊxÉÉÌ´ÉãÉªÉxÉ +ÉÉÉÊn BÉEÉÒ 

ÉÎºlÉÉÊiÉ àÉå +ÉxÉÖYÉÉiÉ +ÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉ ºÉBÉEãÉ +É´ÉFÉ®hÉ 

(ºiÉÆ£É 17 BÉEä ¤ÉÉc®) 

    

19 +ÉÉÉÎºiÉ / +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä +ÉxiÉ®hÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå 

={ÉMÉiÉ BªÉªÉ 

    

20 vÉÉ®É 50 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É/cÉÉÊxÉ 

(5+8-3-4-7-19) (BÉEä´ÉãÉ xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE ÉÊãÉJÉå 

ªÉÉÊn ¤ãÉÉìBÉE xÉcÉÓ ®ciÉÉ cè) 

    

21 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä +ÉÉÊiÉàÉ ÉÊnxÉ +É´ÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ àÉÚãªÉ* 

(6+9-15) (ªÉÉÊn {ÉÉÊ®hÉÉàÉ xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè 

iÉÉä ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå) 

    

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ डीओए- +ÉxªÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® 

+É´ÉFÉªÉhÉ 
+ÉxªÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® +É´ÉFÉªÉhÉ ( =xÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊVÉxÉ {É® {ÉÚhÉÇ {ÉÚìVÉÉÒ BªÉªÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEä °ô{É àÉå +ÉxÉÖYÉäªÉ cè )  

+ÉxªÉ 

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉå 

{É® 

+É´ÉFÉªÉhÉ 

1 +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEÉ ¤ãÉÉBÉE £ÉÚÉÊàÉ £É´ÉxÉ ( ÉÊVÉºÉàÉå £ÉÚÉÊàÉ ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ xÉcÉÓ cè )  {ÉExÉÉÒSÉ® +ÉÉè® 

ÉÊ{ÉEÉË]MÉ 

 +ÉàÉÚiÉÇ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ   {ÉÉäiÉ 

2 n® (%) 

 

िून्द्य 5 10 40 10 25 20 

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) 

3 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä {ÉcãÉä ÉÊnxÉ +É´ÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ àÉÚãªÉ        
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4 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड àÉå 180 ÉÊnxÉ ªÉÉ =ºÉºÉä +ÉÉÊvÉBÉE 

BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ BÉEä जलA {ÉÉÊ®´ÉvÉÇxÉ 

       

5 3 ªÉÉ 4 àÉå ºÉä {ÉÚ́ ÉÇ ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ |ÉÉÊiÉ{ÉãÉ 

ªÉÉ +ÉxªÉ ÉÊxÉàÉÉæSÉxÉ  

       

6  ®BÉEàÉ ÉÊVÉºÉ {É® {ÉÚ®ÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ 

+ÉxÉÖYÉäªÉ cÉäMÉÉ( 3+4-5) (ªÉÉÊn {ÉÉÊ®hÉÉàÉ 

xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå)   

       

7 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड àÉå 180 ÉÊnxÉÉå ºÉä BÉEàÉ BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ 

BÉEä ÉÊãÉA {ÉÉÊ®´ÉvÉÇxÉ 

       

8 7 àÉå ºÉä ´Éर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ ªÉÉ +ÉxªÉ 

ÉÊxÉàÉÉæSÉxÉ  

       

9 ®BÉEàÉ ÉÊVÉºÉ {É® +ÉÉvÉÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ 

+ÉxÉÖYÉäªÉ cÉäMÉÉ(7-8) (ªÉÉÊn {ÉÉÊ®hÉÉàÉ 

xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå) 

       

10 {ÉÚ®ÉÒ n® ºÉä 6 {É® +É´ÉFÉªÉhÉ        

11 +ÉÉvÉÉÒ n® ºÉä 9 {É® +É´ÉFÉªÉhÉ        

12 BÉÖEãÉ +É´ÉFÉªÉhÉ* (10+11)        

13  +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ vÉÉ®É 38(2) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

+ÉxÉxÉÖYÉÉiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ ( ºiÉÆ£É 12 BÉEä ¤ÉÉc®) 

       

14  ¶ÉÖr ºÉBÉEãÉ +É´ÉFÉªÉhÉ (12-13)        

15  +ÉxiÉ®´ÉiÉÇxÉ,ºÉàÉÉàÉäãÉxÉ, ÉÊxÉÉÌ´ÉãÉªÉxÉ +ÉÉÉÊn BÉEÉÒ 

ÉÎºlÉÉÊiÉ àÉå +ÉxÉÖYÉÉiÉ +ÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉ ºÉBÉEãÉ +É´ÉFÉ®hÉ 

(ºiÉÆ£É 14 BÉEä ¤ÉÉc®) 

       

16 +ÉÉÉÎºiÉ/+ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä +ÉxiÉ®hÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå 

={ÉMÉiÉ BªÉªÉ 

       

17 vÉÉ®É 50 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É/cÉÉÊxÉ 

(5 + 8 -3-4 -7 -16)  (BÉEä´ÉãÉ xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE 

ÉÊãÉJÉå ªÉÉÊn ¤ãÉÉìBÉE xÉcÉÓ cé) 

       

18 {ÉÚ´ÉÇ ´Éर्ड BÉEä +ÉÆÉÊiÉàÉ ÉÊnxÉ +É´ÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ àÉÚãªÉ* 

(6+ 9 -12) (ªÉÉÊn {ÉÉÊ®hÉÉàÉ xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè 

iÉÉä ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå) 
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 +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  - bÉÒ<Ç{ÉÉÒ 
+ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEÉ ºÉÉ® (ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ vÉÉ®É BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ =xÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊVÉxÉ {É® {ÉÚhÉÇ {ÉÚìVÉÉÒ BªÉªÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEä °ô{É àÉå +ÉxÉÖYÉäªÉ 

cè ) 

+
É
É
É
Îº
i
É
ª
É
É
å 
{
É
®
 
+
É
´
É
à
É
Úã
ª
É
x
É
 
B
É
E
É
 
º
É
É
®
 

1 ºÉÆªÉÆjÉ +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ  

  BÉE 
15± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ{ÉÉÒAàÉ 17i ªÉÉ  18i VÉèºÉÉ ãÉÉMÉÚ cé )  

1BÉE  

JÉ 
30± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ{ÉÉÒAàÉ 17ii ªÉÉ  18ii VÉèºÉÉ ãÉÉMÉÚ cé ) 

1JÉ  

MÉ 
40± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ{ÉÉÒAàÉ 17iii ªÉÉ  18iii VÉèºÉÉ ãÉÉMÉÚ cé ) 

1MÉ  

घ 45 प्रजतित की िर से अिक्षयण के जलए हकिार ब्लाक (अनुसूची 

डीपीएम-17iv अथिा 18iv िैसा लागू हो) 
1PÉ   

ङ  ºÉÆªÉÆjÉ +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ {É® BÉÖEãÉ +É´ÉFÉªÉhÉ (1BÉE+1JÉ+1MÉ + 1PÉ) 1ङ  

2 £É´ÉxÉ (ÉÊVÉºÉàÉå £ÉÚÉÊàÉ ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ xÉcÉÓ cè)  

 BÉE 
5± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ+ÉÉäA 14ii ªÉÉ 15ii VÉèºÉÉ ãÉÉMÉÚ cé ) 

2BÉE  

JÉ 
10± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ+ÉÉäA 14iii ªÉÉ 15iii VÉèºÉÉ ãÉÉMÉÚ cé ) 

2JÉ  

MÉ 
40± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ+ÉÉäA 14iv ªÉÉ 15iv VÉèºÉÉ ãÉÉMÉÚ cé ) 

2MÉ  

PÉ   £É´ÉxÉ {É® BÉÖEãÉ +ÉBªÉFÉhÉ (ªÉÉäMÉ (2BÉE + 2JÉ + 2MÉ) 2PÉ  

3 {ÉExÉÉÔSÉ® +ÉÉè® ÉÊ{ÉEÉË]MÉå (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ+ÉÉäA 14v या 15v िैसा लाग ूहो) 3  

4 +ÉàÉÚiÉÇ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ+ÉÉäA 14vi या 15vi िैसा लाग ूहो) 4  

5 {ÉÉäiÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒ+ÉÉäA 14vii या 15vii िैसा लागू हो) 5  

6 BÉÖEãÉ +É´ÉFÉªÉhÉ (1ङ +2PÉ+3+4+5) 6  
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++ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒÒ - bÉÒºÉÉÒVÉÉÒ +É´ÉFÉªÉhÉ ªÉÉäMªÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ {É® समझे MÉA {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ºÉÆªÉÆjÉ +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ  

 

 

 

 

 

 

 

 BÉE 
15± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ डीपीएम 20i) 

1BÉE  

JÉ 
30± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ डीपीएम 20ii) 

1JÉ  

MÉ 
40± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ डीपीएम 20iii) 

1MÉ  

घ 45 प्रजतित की िर से +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® पात्र ब्लाक 

(अनुसूची डीपीएम-20iii) 
1PÉ   

ङ  BÉÖEãÉ (1BÉE+1JÉ+1MÉ + 1PÉ) 1ङ  

2 £É´ÉxÉ ( ÉÊVÉºÉàÉå £ÉÚÉÊàÉ ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ xÉcÉÓ cè)  

 BÉE 
5± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ डीओए 17ii) 

2BÉE  

JÉ 
10± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ डीओए 17iii) 

2JÉ  

MÉ 
40± BÉEÉÒ n® ºÉä +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä जलA cBÉEnÉ® ¤ãÉÉìBÉE 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ डीओए 17iv) 

2MÉ  

PÉ ªÉÉäMÉ (2BÉE + 2JÉ + 2MÉ)   2PÉ  

3 {ÉExÉÉÔSÉ® +ÉÉè® ÉÊ{ÉEÉË]MÉå (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ PÉ ½ BÉE 17v) 3  

4 +ÉàÉÚiÉÇ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ PÉ ½ BÉE 17vi) 4  

5 {ÉÉäiÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ PÉ ½ BÉE 17vii) 5  

6 BÉÖEãÉ (1ङ +2PÉ+3+4+5) 6  

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒÒ - <AºÉ+ÉÉ®  िैज्ञाजनक अनुसंधान आदि पर व्यय (vÉÉ®É 35 ªÉÉ vÉÉ®É 35 MÉMÉMÉ ªÉÉ vÉÉ®É 35 MÉMÉPÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ ) 
 µÉE.ºÉÆ. vÉÉ®É àÉå ÉÊxÉÉÌn­] |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉEÉ 

BªÉªÉ 

(1) 

ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉẾ ÉBÉEÉÊãÉiÉ 

®BÉEàÉ,  

ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä 

(2) 

+ÉxÉÖYÉäªÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

 
(3) 

ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉẾ ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ ºÉä 

+ÉÉÊvÉBÉE BÉE]ÉèiÉÉÒ की रकम 

(4) = (3) - (2) 

i 35(1)(i)    
ii 35(1)(ii)    

iii 35(1)(ii BÉE)    

iv 35(1)(iii)    
v 35(1)(iv)    
vi 35(2कक)    

vii 35(2कख)    

viii 35MÉMÉMÉ    

ix 35MÉMÉPÉ    

x  ªÉÉäMÉ    

 ÉÊ]{{ÉhÉ ► यदि धारा 35(1)(ii) या धारा 35(1)(iiक) या धारा 35(1)(iii) या धारा 35(2कक) के अधीन दकसी कटाती का िािा दकया गया ह ैतो कृपया अनुसूची िक के अनुसार ब्यारे िें  
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+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-सीिी {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
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  ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ( AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ) (={ÉàÉn 4 +ÉÉè®  उपमि5 ÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cè)  
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1   £ÉÚÉÊàÉ ªÉÉ £É´ÉxÉ ªÉÉ nÉäxÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä (प्रत्येक संपजत्त के जलए पृथक रूप से ब्यारे भरे)(सह-स्ट्िाजमत्ि की ििा में अपने पूंिी अजभलाभ अंि प्रजिष्ट करें  
 BÉE i    |ÉÉ{iÉ/|ÉÉ{ªÉ  |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  BÉEi  

  क्रय/अिडन की तारीख दिदि/मामा/िि 
जिक्रय अंतरण की 

तारीख 
दिदि/मामा/िि  

 

 

ii  º]ÉÆ{É àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ àÉÚãªÉ  BÉEii  

iii 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉÆMÉÉÒBÉßEiÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  

 [यदि (कii) 1.10 गुणा (कi), से अजधक नहीं ह ैतो इस आंकड़ें को (कi) के रूप में लें या अन्द्यथा (कii) के रूप 

में लें] 

BÉEiii 

 

JÉ  vÉÉ®É 48  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ   

 i  ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ  JÉ i  

ii  ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii  {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ +ÉÉè® अनन्द्यत& +ÉÆiÉ®hÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå BªÉªÉ  JÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  अजतिेर् BÉEiii – JÉ iv) 1 MÉ  

PÉ  vÉÉ®É 54 U/54 UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ ( xÉÉÒSÉä àÉn PÉ àÉå ¤ªÉÉè®ä ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉE®å ) 1 PÉ  

R  ºlÉÉ´É® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ {É®  ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (1 MÉ - 1 PÉ) BÉE 1 R  

 SÉ स्ट्थािर संपजत्त के अंतरण की ििा में कृपया जनम्नजलजखत ब्यारे िें (ठटप्पण िेखें)   

 

   

क्र. स.ं के्रता(के्रताओं) के नाम  
के्रता(के्रताओं) का पनै/ 

आधार सं. 
ियेर प्रजतित रकम संपजत्त का पता, ििे 

कोड , जिप कोड 
जपन कोड रा्‍य 

 

        

 

  ÉÊ]{{ÉhÉ ► यदि कर धारा 194झक के अधीन काटा गया ह ैतो पैन/  िनेा अजनिायड है 
एक से अजधक के्रता की ििा में कृपया सम्बजन्द्धत िेयर प्रजतित और रकम उपिर्िडत करें  

 

2  ºãÉà{É ÉÊ¤ÉµÉEÉÒ ºÉä   

 BÉE i जनयम 11प.BÉE.R (2) के अनुसार उजचत बािार मूल्य 2BÉEi  

 
ii जनयम 11प.BÉE.R (3) के अनुसार उजचत बािार मूल्य 2BÉEii  

iii   |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ (BÉE i या BÉE ii का अजधकतम ) 2BÉEiii  

JÉ  ¤ÉSÉxÉ¤ÉÆvÉ ªÉÉ ÉÊ´É£ÉÉVÉxÉ BÉEÉ ¶ÉÖr àÉÚãªÉ 2 JÉ  

MÉ  ºãÉà{É BÉEÉÒ ÉÊ¤ÉµÉEÉÒ ºÉä ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (2BÉEiii - 2 JÉä) BÉE 2 MÉ  

3 <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ¶ÉäªÉ® ªÉÉ {ÉÉ®º{ÉÉÊ®BÉE ÉÊxÉÉÊvÉ (AàÉA{ÉE) =xàÉÖJÉ <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ BÉEÉÒ <BÉEÉ<Ç ºÉä, ªÉÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® xªÉÉºÉ BÉEÉÒ <BÉEÉ<Ç, ÉÊVÉºÉ {É® vÉÉ®É 111BÉE ªÉÉ vÉÉ®É 115BÉEPÉ(1)(ii) BÉEä {É®ÆiÉÖBÉE (जिििेी BÉEä 
ÉÊãÉA) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ AºÉ]ÉÒ]ÉÒ ºÉÆnkÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè 

 
               

BÉE  |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ 3 BÉE  

JÉ  vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ   

 i  ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii  ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii  {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ MÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ(i + ii + iii) JÉ iv  

MÉ   ¶Éä­É (3 BÉE – JÉ iv) 3 MÉ  

PÉ 

 vÉÉ®É 94(7)  ªÉÉ vÉÉ®É 94(8)-  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ cÉÉÊxÉ- =nÉc®hÉ BÉEä ÉÊãÉA ªÉÉÊn +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉãÉäJÉ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä {ÉÚ´ÉÇ iÉÉÒxÉ àÉÉºÉ BÉEä 

£ÉÉÒiÉ® µÉEªÉ/+ÉÉÌVÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè +ÉÉè® ãÉÉ£ÉÉÆ¶É/+ÉÉªÉ/¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÖÉÊxÉ]Éå BÉEÉä |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè iÉ¤É AäºÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä =nÂ£ÉÚiÉ 

cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ +ÉxÉnäJÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ (BÉEä´ÉãÉ ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE àÉÚãªÉ nVÉÇ BÉE®å ) 

3 PÉ 
 

 R   ºÉÉàªÉÉ ¶ÉäªÉ® ªÉÉ ºÉÉàªÉÉ =xàÉÖJÉ AàÉA{ÉE {É® ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ( AºÉ]ÉÒ]ÉÒ ºÉÆnkÉ) (3  ग +3 PÉ) BÉE 3 R  

4 
 +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA VÉÉä A{ÉE +ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç xÉcÉÓ cè ÉÊBÉEºÉÉÒ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ®Éå ªÉÉ ãÉÉ£ÉÉÆ¶ÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä (ÉÊVÉºÉBÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ vÉÉ®É 48 BÉEä |ÉlÉàÉ {É®ÆiÉÖBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ 
ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ºÉÉlÉ BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ) 

 

 BÉE   ºÉÆBªÉ´ÉcÉ®Éå {É® AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ ÉÊVÉxÉBÉE{É® |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ºÉÆBªÉ´ÉcÉ® BÉE®  ( AºÉ]ÉÒ]ÉÒ)  ºÉÆnkÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè  BÉE 4 BÉE  

JÉ ºÉÆBªÉ´ÉcÉ®Éå {É® AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ ÉÊVÉxÉBÉE{É® |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ºÉÆBªÉ´ÉcÉ® BÉE®  ( AºÉ]ÉÒ]ÉÒ)  ºÉÆnkÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè BÉE 4 JÉ  

5  +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå-vÉÉ®É 115BÉEPÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊBÉEºÉÉÒ A{ÉE+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç uÉ®É  |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ (>ó{É® A 3 ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ)   

 BÉE i |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå ÉÊVÉxÉàÉä BÉEÉä]É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ® BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ® ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉ å ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ 

¤ªÉÉè®É nÉÒÉÊVÉA&- 
 

 

 BÉE   BÉEÉä]É xÉcÉÓ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉå ¶ÉäªÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉ{iÉÂ/|ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ * iBÉE  

JÉ  ÉÊ´ÉÉÊciÉ ®ÉÒÉÊiÉ ºÉä +É´ÉvÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ =ÉÊSÉiÉ ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ iJÉ  

MÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =qä¶ªÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå 

|ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  (BÉE ªÉÉ JÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE) 
iMÉ  

ii BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ BÉEii  
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iii BÉÖEãÉ (iMÉ + ii) BÉE iii  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv ªÉÉäMÉ (i + ii + iii) JÉ iv  

MÉ ¶Éä­É  (5 BÉE iii– JÉ iv) 5 MÉ  

PÉ 

vÉÉ®É 94(7)  ªÉÉ vÉÉ®É 94(8)-  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ cÉÉÊxÉ- =nÉc®hÉ BÉEä ÉÊãÉA ªÉÉÊn +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉãÉäJÉ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä {ÉÚ´ÉÇ iÉÉÒxÉ 

àÉÉºÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® µÉEªÉ/+ÉÉÌVÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè +ÉÉè® ãÉÉ£ÉÉÆ¶É/+ÉÉªÉ/¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÖÉÊxÉ]Éå BÉEÉä |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè iÉ¤É AäºÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä 

ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä =nÂ£ÉÚiÉ cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ +ÉxÉnäJÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ (BÉEä´ÉãÉ ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE àÉÚãªÉ nVÉÇ BÉE®å ) 
5 PÉ 

 

R ºÉÉàªÉÉ ¶ÉäªÉ® ªÉÉ ºÉÉàªÉÉ =xàÉÖJÉ AàÉA{ÉE {É® ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ( AºÉ]ÉÒ]ÉÒ ºÉÆnkÉ) (3  R +3 PÉ) BÉE 5 R  

6 {ÉÚ´ÉÉæBÉDiÉ BÉE 1 ªÉÉ BÉE 2 ªÉÉ BÉE 3 ªÉÉ BÉE 4 ªÉÉ BÉE 5 ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä  

 
BÉE i 

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉå ÉÊVÉxÉàÉä BÉEÉä]É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ® BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ® ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ 

¤ªÉÉè®É nÉÒÉÊVÉA&- 
 

 

 

BÉE   BÉEÉä]É xÉcÉÓ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉå ¶ÉäªÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉ{iÉÂ/|ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ * iBÉE  

JÉ  ÉÊ´ÉÉÊciÉ ®ÉÒÉÊiÉ ºÉä +É´ÉvÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ =ÉÊSÉiÉ ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ iJÉ  

MÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =qä¶ªÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå 

|ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  (BÉE ªÉÉ JÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE) 
iMÉ  

ii BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ BÉEii  

iii BÉÖEãÉ (iMÉ + ii) BÉE iii  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 

i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ (i + ii + iii) JÉ iv  

MÉ  ¶Éä­É (6 BÉE iii – JÉ iv) 6 MÉ  

PÉ 

vÉÉ®É 94(7)  ªÉÉ vÉÉ®É 94(8)-  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ cÉÉÊxÉ- =nÉc®hÉ BÉEä ÉÊãÉA ªÉÉÊn +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉãÉäJÉ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä {ÉÚ´ÉÇ iÉÉÒxÉ 

àÉÉºÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® µÉEªÉ/+ÉÉÌVÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè +ÉÉè® ãÉÉ£ÉÉÆ¶É/+ÉÉªÉ/¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÖÉÊxÉ]Éå BÉEÉä |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè iÉ¤É AäºÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä 

ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä =nÂ£ÉÚiÉ cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ +ÉxÉnäJÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ (BÉEä´ÉãÉ ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE àÉÚãªÉ nVÉÇ BÉE®å ) 
6 PÉ 

 

R +É´ÉFÉhÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® àÉÉxÉÉ MÉªÉÉ +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  ( +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒºÉÉÒVÉÉÒBÉEÉ 6) 6 R   
SÉ  vÉÉ®É 54 U/54 UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 6 SÉ   

U   {ÉÚ´ÉÉæBÉDiÉ BÉE 1 ªÉÉ BÉE 2 ªÉÉ BÉE 3 ªÉÉ BÉE 4 ªÉÉ BÉE 5 ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® AºÉ]ÉÒºÉÉÒ VÉÉÒ (6  MÉ+ 6 PÉ + 6 R + 6 SÉ) BÉE 6U  

7 अल्पकाजलक पंूिी अजभलाभ समझी र्ई राजश  

 

 

BÉE 

BÉDªÉÉ xÉÉÒSÉä ÉÊnJÉÉA MÉA पूिग ´É­ÉÉç BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEÉÒ उपयोग में नही ंिायी जा सकी ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É को =ºÉ ´É­ÉÇ BÉEä ÉÊãÉA näªÉ 

iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ ºBÉEÉÒàÉ àÉå VÉàÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè?  

cÉÆ               xÉcÉÓ      ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cÉäiÉÉ, ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä ¤ªÉÉè®É ={ÉãÉ¤vÉ BÉE®ÉAÆ 

 

 

µÉEàÉ ºÉÆ. 

पूिग ´É­ÉÇ àÉå ÉÊVÉºÉàÉå 
+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ BÉEÉÒ 

MÉ<Ç cè 

वह धारा र्जसके अधीन 
=ºÉ ´É­ÉÇ àÉå BÉE]ÉèiÉÉÒ का दावा 

र्कया गया है 

xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ +ÉÉÌVÉiÉ/ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè 

xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÉäMÉ xÉcÉÓ 

BÉEÉÒ MÉ<Ç ªÉÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ 

(x) àÉå ={ÉªÉÉäMÉ àÉå xÉcÉÓ ãÉÉ<Ç MÉ<Ç 

¤ÉSÉÉÒ cÖ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

पूिड ´É­ÉÇ ÉÊVÉºÉàÉå +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 
+ÉÉÌVÉiÉ/ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ àÉå ºÉä ={ÉªÉÉäMÉ 

BÉEÉÒ MÉ<Ç xÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

i 2020-21 54U/54UBÉE    

 ii 2021-22 54U/54UBÉE     

 Iii 2022-23 54U/54UBÉE    

JÉ 
vÉÉ®É 54 JÉ /54 PÉ /54 U / 54 U  क से जभ‍न् ‍न लघु अिजध पंूिी अजभलाभ समझी र्ई राजश  

 vÉÉ®É (xi+xii+xiii+ख)ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É  BÉE7  

 8 अल्पािजध पंूिीर्त अजभलाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए प्राप्त (अनुसूची  पीिीआई भरें ) (क8क+ क8ख+क8र्) BÉE8  

  क 15%की िर से प्रभायग अल्पािजध पंूिीर्त अजभलाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए पास क8क  

 

 ख 30% की िर से प्रभायग अल्पािजध पंूिीर्त अजभलाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए पास क8ख  

 र् लारू् िरो ंपर प्रभायग अल्पािजध पंूिीर्त अजभलाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए पास क8र्  

 

9 AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ VÉÉä BÉE1-BÉE8 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè {É®ÆiÉÖ bÉÒ]ÉÒAA BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉ àÉå िािाकृत BÉE® |É£ÉÉªÉÇ xÉcÉÓ cè ªÉÉ ÉÊ´É¶Éä­É n® {É® BÉE® |É£ÉÉªÉÇ cè& 

 

 

µÉEàÉ ºÉÆ. 

 +ÉÉªÉ 
BÉEÉÒ 

®ÉÉÊ¶É 

 ={É®ÉäBÉDiÉ {Én ºÉÆ. BÉEÉ ºÉä BÉE8 

ÉÊVÉºÉàÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè 

 nä¶É BÉEÉ xÉÉàÉ 
+ÉÉè® BÉEÉäb 

 bÉÒ]ÉÒAA BÉEÉÒ 

vÉÉ®É   

 ºÉÆÉÊvÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® 

n® ( ªÉÉÊn |É£ÉÉªÉÇ 
xÉcÉÒ cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ 

ÉÊãÉJÉä) 

 BÉDªÉÉ ]ÉÒ+ÉÉ®ºÉÉÒ 
|ÉÉ{iÉ cè  

(cÉÄ/xÉcÉÓ) 

 +ÉÉªÉBÉE® 
+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ 

vÉÉ®É 

 +ÉÉªÉBÉE® 
+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä 

+ÉxÉÖºÉÉ® n®  

 ãÉÉMÉÚ n® (6)  

ªÉÉ(9)] 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          
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II          

 BÉE  bÉÒ]ÉÒAA BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ भारत AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ िािाकृत |É£ÉÉªÉÇ BÉE® BÉEÉÒ BÉÖEãÉ ®ÉÉÊ¶É BÉE9BÉE  

   JÉ डीिीएए के अनुसार भारत में जिजनजिगष्ट िरो ंपर िािाकृत कर से प्रभायग एसिीसीिी की कुल रकम  BÉE9JÉ  

 

 10  BÉÖEãÉ ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ( BÉE1 R+  BÉE2 MÉ+  BÉE3 R +  BÉE4 BÉE+  BÉE4 JÉ+  BÉE5 R +  BÉE6U + BÉE7 + BÉE 8 - BÉE9BÉE) BÉE 10  

JÉ  nÉÒPÉÇ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ) (ÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={É-àÉn, 6, 7 +ÉÉè®  8 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cé )   

 

n
ÉÒ
P
ÉÇ
 
+
É´
ÉÉ
Êv
É {
ÉÚ
ÆV
ÉÉ
Ò 
+
ÉÉ
Ê£
Éã
ÉÉ
£
É 

1 
£ÉÚÉÊàÉ ªÉÉ £É´ÉxÉ ªÉÉ nÉäxÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä (प्रते्यक संपजत्त के जलए ब्यौरे पृथक रुप से भरें )  

 BÉE i |ÉÉ{iÉ/|ÉÉ{ªÉ  |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  BÉEi  

 

ii º]ÉÆ{É àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ àÉÚãªÉ BÉEii  

iii 
{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉÆMÉÉÒBÉßEiÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ 

[यजि (कii) 1.10 रु्णा (कi), से अजधक नही ंहै तो इस आंकड़ें को (कi) के रूप में लें या  

अन्यथा (कii) लें] 

BÉEiii 
 

JÉ vÉÉ®É 48  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ 

 i अिडन की लागत JÉ i  

iiक ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä साथ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i क  

iiख ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä साथ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ iiख 
 

 (क) सुधार की लागत 

 

  

 (ख) सुधार का िर्ड    

 (ग) सूचीकरण के साथ सुधार की लागत    

 पंजि िोड़ें    

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ +ÉÉè® +ÉxªÉiÉ& +ÉÆiÉ®hÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå BªÉªÉ JÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  ¶Éä­É ( BÉE iii – JÉ iv) 1 MÉ  

PÉ vÉÉ®É 54  PÉ / 54 RMÉ/54 U /54 UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ ( xÉÉÒSÉä àÉn PÉ àÉå ¤ªÉÉè®ä ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉE®å ) 1 PÉ  

R ºlÉÉ´É® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ {É®  nÉÒPÉÇ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (1 MÉ - 1 PÉ) JÉ 1 R  

SÉ अचल संपजत्त के अंतरण की िशा में, कृपया जनम्नजलपखत ब्यौरे िें (कृपया जिप्पण िें)  

 

 

  

क्र. सं. के्रता(के्रताओ)ं के नाम  
के्रता(के्रताओ)ं का पैन / 

आधार नं. 
शेयर प्रर्तशत रकम 

संपर्त्त का पता, 
िेश कोड, जिप 

कोड 

र्पन 
कोड राज्य 

 
        

ÉÊ]{{ÉhÉ ► यजि कर धारा 194झक के अधीन कािा र्या है तो पैन/ आधार नं.िेना अजनिायग है । 
एक से अजधक िेता की िशा में कृपया सम्बपित शेयर प्रजतशत और रकम उपिजशगत करें । 

 

 

 

2 ºãÉà{É ÉÊ¤ÉµÉEÉÒ ºÉä  

 

BÉE i जनयम 11प.BÉE.R (2) के अनुसार उजचत बािार मूल्य 2BÉEi  

 ii जनयम 11प.BÉE.R (3) के अनुसार उजचत बािार मूल्य 2BÉEii  

iii |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ (BÉE i  या  BÉE ii का अजधकतम ) 2BÉEiii  

JÉ ¤ÉSÉxÉ¤ÉÆvÉ ªÉÉ ÉÊ´É£ÉÉVÉxÉ BÉEÉ ¶ÉÖr àÉÚãªÉ 2 JÉ  

MÉ  ¶Éä­É (2BÉEiii – 2 JÉ) 2 MÉ  

PÉ धारा 54ड.ग के अंतगडत कटाती 2 PÉ  

R  ºãÉà{É BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (2 MÉ-2 PÉ) JÉ 2 R  

3  ¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå ªÉÉ ÉÊb¤ÉåSÉ®Éå ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä (ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É VÉÉ®ÉÒ {ÉÚÆVÉÉÒ ºÉÚSÉÉÒBÉßEiÉ ¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ )  

 

BÉE |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ 3BÉE  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 

i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  एलटीसीिी ¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå ªÉÉ ÉÊb¤ÉåSÉ®Éå {É® nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  (3BÉE – 3 JÉ iv) JÉ 3 MÉ  

 

 
4 सूचीबद्ध प्रजतभूजतयां (दकसी यूजनट से जभन्न) या िून्द्य कूपन बधंपत्रों के जिक्रय स ेिहां धारा 112(1)के अधीन परंतुक लाग ूहोता है। 

 

 

 BÉE |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ 4BÉE  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 
i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  
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iv ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ 
 {ÉÚ´ÉÉæBÉDiÉ JÉ 4 {É® +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ख4 (4BÉE  - 4 JÉ iv)  

JÉ 4 MÉ  

  5 दकसी कम् पनी में साधारण िेयर के जिक्रय या साधारण अजभन्द् यास जनजध इकाई या दकसी कारबार न्द् यास की ईकाई से जिस पर धारा 112क के अधीन एस टी टी संित् त है  

 उपरोि ख5 पर पूिंीगत पठरसंपजत्तयों की जबक्री पर िीघाडिजध पूिंीगत अजभलाभ (अनुसूची 112क का कॉलम 14) ख5  

6  +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA - £ÉÉ®iÉÉÒªÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ®Éå ªÉÉ ÉÊb¤ÉåSÉ®Éå BÉEÉÒ ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä (vÉÉ®É 48 BÉEä |ÉlÉàÉ {É®ÆiÉÖBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ºÉÉlÉ ºÉÆMÉÉÊhÉiÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉAMÉÉ)  

 

 सूचकांक (इंडेक्सेिन) लाभ के जबना संगजणत िेयर अथिा जडिेंचर पर िीघाडिजध पूंिीगत अजभलाभ JÉ 6  

7  +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA - (i)  vÉÉ®É 112(1)( MÉ),  BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉºÉÚSÉÉÒ¤Ér |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ,  (ii) vÉÉ®É 115BÉEJÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ªÉÚÉÊxÉ]Éå (iii) vÉÉ®É 115BÉEMÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn­] 

¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå ªÉÉ VÉÉÒbÉÒ+ÉÉ®,  (iv) vÉÉ®É 115BÉEPÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn­] A{ÉE+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä  (धारा 112 क में जिदि ष् टड प्रजतभूजतयों के जसिाय जिसके जलए स्ट् तभ ख8 
भरा िाएगा ।)   

 

 

 BÉE i |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå ÉÊVÉxÉàÉä BÉEÉä]É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ® BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ® ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ BÉEÉÒ 

n¶ÉÉ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®É nÉÒÉÊVÉA&- 
 

 

 

BÉE   BÉEÉä]É xÉcÉÓ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉå ¶ÉäªÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉ{iÉÂ/|ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ * i BÉE  

JÉ  ÉÊ´ÉÉÊciÉ ®ÉÒÉÊiÉ ºÉä +É´ÉvÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ =ÉÊSÉiÉ ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ i JÉ  

MÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =qä¶ªÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä 

ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  (BÉE ªÉÉ JÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE) 

iMÉ  

ii BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ BÉE ii  

iii BÉÖEãÉ (iMÉ + ii) BÉE iii  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 

i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® >ó{É® 7 {É® nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  (BÉE iii - JÉ iv) JÉ7MÉ  
 

 
  8   अजनिाजसयों के जलए दकसी कम् पनी में साधारण िेयर के जिक्रय या साधारण अजभन्द् यास जनजध इकाई या दकसी कारबार न्द् यास की ईकाई से 

िजस पर धारा 112क के अधीन एस टी टी संित् त ह ै
 

  उपरोि‍ ख8‍पर‍पूंिीगत‍पठरसंपजत्तयों‍की‍जबक्री‍पर‍िीघाडिजध पूंिीगत‍अजभलाभ‍( अजधसूचना 115कघ(1)(ख)(iii) का कॉलम 14 ख8  
 

  9  +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä VÉcÉÆ >ó{É® JÉ 1 ºÉä JÉ 8 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cÉäiÉä cé   

 

  BÉE i +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå ÉÊVÉxÉàÉä BÉEÉä]É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ® BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ® ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ 

BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®É nÉÒÉÊVÉA&- 
  

 

  

 

 

BÉE  BÉEÉä]É xÉcÉÓ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉå ¶ÉäªÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉ{iÉÂ/|ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É 
àÉÚãªÉ  

   
JÉ  ÉÊ´ÉÉÊciÉ ®ÉÒÉÊiÉ ºÉä +É´ÉvÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ =ÉÊSÉiÉ ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ   

MÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =qä¶ªÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä 

¶ÉäªÉ®Éå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  (BÉE ªÉÉ JÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE) 
iMÉ  

ii BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ   

iii BÉÖEãÉ (iMÉ + ii) BÉE iii  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ 
¶Éä­É (9 BÉE iii – JÉiv) 9 MÉ  

PÉ vÉÉ®É 54PÉ/vÉÉ®É 54U /vÉÉ®É 54UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ   (xÉÉÒSÉä àÉn PÉ àÉå ¤ªÉÉè®ä ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉE®å) 9 PÉ  
R  >ó{É® JÉ 9 {É® +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (9MÉ - 9PÉ) JÉ 9 

R 
 

 10 िीघडकाजलक पूंिी अजभलाभ समझी गई राजि 

 
 

BÉE 

BÉDªÉÉ xÉÉÒSÉä ÉÊnJÉÉA MÉA पूिड ´É­ÉÉç BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEÉÒ उपयोग में नहीं लायी िा सकी ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É को ä =ºÉ ´É­ÉÇ BÉEä ÉÊãÉA 

näªÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ ºBÉEÉÒàÉ àÉå VÉàÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè?  

cÉÆ               xÉcÉÓ      ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cÉäiÉÉ, ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä ¤ªÉÉè®É ={ÉãÉ¤vÉ BÉE®ÉAÆ 
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µÉEàÉ ºÉÆ. 

पूवि ´ÉÉÇ àÉå 

ÉÊVÉºÉàÉå 

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

+ÉÆiÉÉÊ®iÉ BÉEÉÒ 

MÉ<Ç cè 

वह धारा र्जसके अधीन 

=ºÉ ´ÉÉÇ àÉå ÉÊVÉºÉàÉå nÉ´ÉÉ 

BÉE]ÉèiÉÉÒ  किौती का दावा 
र्कया गया है। 

xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ +ÉÉÌVÉiÉ/ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÉäMÉ 

xÉcÉÓ BÉEÉÒ MÉ<Ç ªÉÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 

JÉÉiÉÉ (x) àÉå ={ÉªÉÉäMÉ àÉå xÉcÉÓ 

ãÉÉ<Ç MÉ<Ç ¤ÉSÉÉÒ cÖ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

 
पूिड िर्ड ÉÊVÉºÉàÉå 

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ +ÉÉÌVÉiÉ/ÉÊxÉÉÌàÉiÉ 

BÉEÉÒ MÉ<Ç cè 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ àÉå ºÉä 

={ÉªÉÉäMÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

i 2020-21 54PÉ/54U/54UBÉE    

 i i 2021-22 54PÉ/54U/54UBÉE     

 i i i 2022-23 54PÉ/54U/54UBÉE     

JÉ क से र्भन न दीर्ि अवर्ध पंूजी अर्भिाभ समझी गई रार्श   

   िीघड +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É (xi+xii+xiii+ख) 
JÉ1

0 
 

  11 िीघाडिजध पूंिीगत अजभलाभ की प्रकृजत में आय/क्षजत के िठरए पास (अनुसूची पीटीआई भरें)(ख12क1+ख12क2 + ख12ख) JÉ1

1 
 

  

 

क1 धारा 112क के अंतगडत 10 प्रजतित की िर से प्रभायड िीघाडिजध पूंिीगत अजभलाभ की प्रकृजत में आय के 

िठरए पास  

ख11क1  

   क2 धारा 112क को छोड़कर 10 प्रजतित की िर से प्रभायड िीघाडिजधक पूंिीगत अजभलाभ की प्रकृजत में आय 

के िठरए पास 

ख11क2  

  ख िीधड अिजघ पूंिी अजभलाभ के रूप में पास थ्रू आय  20 प्रजतित की िर से प्रभायड ख 11ख   

  12 
AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ VÉÉä ख1- ख11 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè {É®ÆiÉÖ bÉÒ]ÉÒAA BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉ àÉå िािाकृत BÉE® |É£ÉÉªÉÇ xÉcÉÓ cè ªÉÉ ÉÊ´É¶Éä­É n® {É® BÉE® |É£ÉÉªÉÇ cè& 

(अनुसूची एसआई को जलया िाना ह)ै 
 

 

 

 

 

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

 +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É 

 ={É®ÉäBÉDiÉ {Én 

ºÉÆ. JÉ 1 ºÉä 

JÉ 11 ÉÊVÉºÉàÉå 

ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè 

 nä¶É BÉEÉ xÉÉàÉ 

+ÉÉè® BÉEÉäb 

 bÉÒ]ÉÒAA BÉEÉÒ 

vÉÉ®É   

 ºÉÆÉÊvÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® 

n® ( ªÉÉÊn |É£ÉÉªÉÇ 

xÉcÉÒ cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ 

ÉÊãÉJÉä) 

 BÉDªÉÉ ]ÉÒ+ÉÉ®ºÉÉÒ 

|ÉÉ{iÉ cè  ( 

cÉÄ/xÉcÉÓ) 

 +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ 

BÉEÉÒ vÉÉ®É 

 +ÉÉªÉBÉE® 

+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä 

+ÉxÉÖºÉÉ® n®  

 ãÉÉMÉÚ n® (6)  ªÉÉ(9)] 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II           

BÉE  bÉÒ]ÉÒAA BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ िािाकृत AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ BÉE® |É£ÉÉªÉÇ नहीं ह ैBÉEÉÒ BÉÖEãÉ ®ÉÉÊ¶É 
JÉ

12

BÉE 

 

 
 

 JÉ डीटीएए के अनुसार भारत में िािाकृत जििेर् िर पर कर प्रभायड एलटीसीिी की कुल राजि 
JÉ

12

JÉ 

 

 

  13  BÉÖEãÉ nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (JÉ 1R  + JÉ 2R  + JÉ 3 MÉ  + JÉ 4 MÉ  + JÉ 5 + JÉ 6  + JÉ 7 MÉ  + JÉ 8SÉ  - JÉ9R  + JÉ 10 + JÉ 11 - 

JÉ12BÉE) (यदि क्षजत हो तो ख13 को िनू्द्य के रूप में लें) 

JÉ 13  

  MÉ1 पंूिीर्त लाभ शीर्ग के अधीन प्रभायग आय की पंूिीर्त लाभ राजश (क10+ ख13) ( यजि हाजन तो ख13 को शून्य जलखें) MÉ1  

 MÉ2 आभासी जडजििल पररसंपजत्त के अंतरण से आय (अनुसूची िी.डी.ए के सं्तभ 7 में समस्त सकारात्मक आय की राजश)  MÉ2  

 MÉ3 “पंूिीर्त लाभ” शीर्ग के अधीन प्रभायग आय ( र्1+र्2) MÉ3  

  PÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä ÉÊ´É°ôr nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ  

  1 vÉÉ®É 54PÉ / vÉÉ®É 54RMÉ/ vÉÉ®É 54U /vÉÉ®É 54UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉJÉiÉ ¤ªÉÉè®ä nå * 

 

 

  

BÉE vÉÉ®É 54 PÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

 

 

i   àÉÚãÉ +ÉÉÎºiÉ BÉEä +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉE i दिन/मास/िर्ड 
 ii  +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ={ÉµÉEàÉ BÉEä ÉÊãÉA xÉA £ÉÚÉÊàÉ/£É´ÉxÉ BÉEä µÉEªÉ/ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ  BÉE ii  

 iii  xÉA £ÉÚÉÊàÉ ªÉÉ £É´ÉxÉ BÉEä µÉEªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉE iii दिन/मास/िर्ड 
 iv ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä {ÉcãÉä {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå VÉàÉÉ ®ÉÉÊ¶É BÉE iv  

 ivक िमा करन ेकी तारीख ivख खाता सं.  ivग आई एफ एस कोड़ 

 v nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É BÉE v  

 JÉ PÉÉ®É 54 R MÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

  
i  àÉÚãÉ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ºlÉÉxÉÉiÉÆ®hÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ JÉ i दिन/मास/िर्ड 

 ii  ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­]/+ÉÉÊvÉºÉÚÉÊSÉiÉ ¤ÉÆvÉ{ÉjÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉ  ( {ÉSÉÉºÉ ãÉÉJÉ ºÉä VªÉÉnÉ 

xÉcÉÓ) 

 

( 

JÉ ii  



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र  :असाधारण  57 
 
 iii   ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ JÉ iii दिन/मास/िर्ड 
 iv  nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É JÉ iv  

 MÉ PÉÉ®É 54 U  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

 

 

i  ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉºÉä àÉÚãÉ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ºlÉÉxÉÉiÉÆ®hÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ MÉ i दिन/मास/िर्ड 
 ii  xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä µÉEªÉ ªÉÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉEA MÉA JÉSÉÇ +ÉÉè® ãÉÉMÉiÉ MÉ ii  

 iii  ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ FÉäjÉ àÉå JÉ®ÉÒnÉÒ/¤ÉxÉÉ<Ç MÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ MÉ iii दिन/मास/िर्ड 

 iv  ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä {ÉcãÉä {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É MÉ iv  

 ivक िमा करन ेकी तारीख ivख खाता सं.  ivग आई एफ एस कोड़ 

 v  nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É MÉ v  

 र् PÉÉ®É 54 UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

 

 

i  ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉºÉä àÉÚãÉ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ºlÉÉxÉÉiÉÆ®hÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ र् i दिन/मास/िर्ड 
 ii  xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä µÉEªÉ ªÉÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉEA MÉA JÉSÉÇ +ÉÉè® ãÉÉMÉiÉ र् ii  

 iii  AºÉ<ÇVÉäb àÉå xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä µÉEªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ र् iii दिन/मास/िर्ड 
 iv  ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä {ÉcãÉä {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É र् iv  

 ivक िमा करन ेकी तारीख ivख खाता सं.  ivग आई एफ एस कोड़ 

 v  nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É र् v  

   ङ BÉÖEãÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ (1BÉE + 1JÉ +1MÉ +1र्) 1 ङ  
 

  R {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É   SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEÉÒ {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ BÉEÉä SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEä  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä ºÉÉlÉ àÉÖVÉ®É<Ç BÉE®xÉÉ (क9क तथा ख 121क में सजम्मजलत राजि को छोड़कर िो डीटीएए के अंतगडत प्रभायड नहीं है) 

 

 

 µÉE. 

ºÉÆ. 

 {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEÉ |ÉBÉEÉ®  

SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉE +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  (<ºÉ 

ºÉÆiÉà£É BÉEÉä BÉEä´ÉãÉ iÉ£ÉÉÒ £É®å 

VÉ¤É ºÉÆMÉÉÊhÉiÉ +ÉÆBÉE 

ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cÉä) 

àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ MÉ<Ç  {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ MÉ<Ç nÉÒPÉÇ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ  

àÉÖVÉ®É<Ç BÉEä  {É¶SÉÉiÉ SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEä {ÉÚÆVÉÉÒ 

+ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 7= 1-2-3-4-5-6) 
 15% 30%  ãÉÉMÉÚ n® 

डीटीएए 

िर 

10% 20% 

डीटीएए 

िर 

 1 2 3 4  5 6  7  

 i 

àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ VÉÉxÉä ´ÉÉãÉÉÒ 

cÉÉÊxÉ  (<ºÉ ºÉÆiÉà£É BÉEÉä 

BÉEä´ÉãÉ iÉ£ÉÉÒ £É®å VÉ¤É 

ºÉÆMÉÉÊhÉiÉ +ÉÆBÉE xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE 

cÉä)  

 

(+É3R*+ 

+É4BÉE*+ 

+É8BÉE*) 

+É5R 

* + 

+É8JÉ* 

(+É1R*+ 

+É2MÉ*+ 

+É4JÉ*+ 

+É6छ* + 

+É7*+  

+É8MÉ*) 

+É9JÉ* 

आ4MÉ *+ 

+ÉÉ5*+ आ7MÉ *+ 

+ÉÉ8SÉ*+   

+ÉÉ9R *+ 

+ÉÉ11BÉE1*++ÉÉ11BÉE2*) 

(+ÉÉ1R *+ 

+ÉÉ2R* + 

+ÉÉ3MÉ* + 

+ÉÉ6MÉ*+  

+ÉÉ9R*+ 

+ÉÉ10*+ 

+ÉÉ11JÉ*) 

+ÉÉ12JÉ  

 ii 

ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ 

{ÉÚÆVÉÉÒ 

+ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 

15% (+É3R*+ +É4BÉE*+ +É8BÉE*)     

  

 

 iii 30% +É5R * + +É8JÉ* 

 

 

    

 iv  ãÉÉMÉÚ n® 

(+É1R*+ 

+É2MÉ*+ 

+É4JÉ*+ +É6छ* + +É7*+  

+É8MÉ*) 
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 v  

डीटीएए 

िर 

 

+É9JÉ*        

 vi 

nÉÒPÉÇ +É´ÉÉÊvÉ 

{ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ 

10% 

आ4MÉ *+ 

+ÉÉ5*+ आ7MÉ *+ 

+ÉÉ8SÉ*+   

+ÉÉ9R *+ 

+ÉÉ11BÉE1*++ÉÉ11BÉE2*) 

        

 vii 20% 

आ4MÉ *+ 

+ÉÉ5*+ आ7MÉ *+ 

+ÉÉ8SÉ*+   

+ÉÉ9R *+ 

+ÉÉ11BÉE1*++ÉÉ11BÉE2*) 

        

 viii  

डीटीएए 

िर 

िर 

+ÉÉ12JÉ         

 ix 
àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ (ii + iii + iv + v + 

vi+vii+viii) 
       

 

 x àÉÖVÉ®É<Ç BÉEä ¤ÉÉn ¶Éä­É cÉÉÊxÉ (i – ix)        

  
इस सारणी में एसटीसीिी के अंक (अ1ड*)  स्ट् तंभ (अ1-अ8)  में क्रमि संग्रजहत एसटीसीिी की िह रकम ह ैजिसमें एसटीसीिी की रकम िो दक कर प्रिाय नहीं ह ैया डीटीएए के अनुसार जििेर् िर पर प्रिाय 

ह,ै धटाई गई ह,ै सजम् मजलत है, यदि कोई ह ै। 

  
इस सारणी में एलटीसीिी के अंक (अ1ड*)  स्ट् तंभ (अ1-अ8)  में क्रमि संग्रजहत एलटीसीिी की िह रकम ह ैजिसमें एलटीसीिी की रकम िो दक कर प्रिाय नहीं ह ैया डीटीएए के अनुसार जििेर् िर पर प्रिाय 

ह,ै धटाई गई ह,ै सजम् मजलत है, यदि कोई ह ै। 

 SÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =nÂÂ£ÉÚiÉ /|ÉÉÉÎ{iÉ BÉEä ÉÊ´É­ÉªÉ àÉå ºÉÚSÉxÉÉ 

 

 
 

 
{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEÉ |ÉBÉEÉ®  /  iÉÉ®ÉÒJÉ 15/6 iÉBÉE 

(i) 

16/6  ºÉä  15/9 

(ii) 

16/9  ºÉä 15/12 

(iii) 

16/12 ºÉä 15/3 

(iv) 

16/3 ºÉä 31/3 

(v) 

 1 

15%  BÉEÉÒ n® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ अल् पकाजलक +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É   

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉÒ àÉn 5vi ºÉä àÉÚãªÉ £É®å, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç 
cÉä iÉÉä 

 

     

 2 

30%  BÉEÉÒ n® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ अल् पकाजलक +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É   

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉÒ àÉn 5vii ºÉä àÉÚãªÉ £É®å, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç 
cÉä iÉÉä 

y. 

     

 3 

ãÉÉMÉÚ n® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ अल् पकाजलक {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É   

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉÒ àÉn 5viii ºÉä àÉÚãªÉ £É®å, ªÉÉÊn 
BÉEÉä<Ç cÉä iÉÉä 
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 4 

डीटीएए की िर पर करािेय अल् पकाजलक  पूाँिी अजभलाभ 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉÒ àÉn 5ix ºÉä àÉÚãªÉ £É®å, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç 
cÉä iÉÉä 

 

     

 5 

 10%  BÉEÉÒ n® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ nÉÒPÉÇ काजलक {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É   

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉÒ àÉn  5x ºÉä àÉÚãªÉ £É®å, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç 
cÉä iÉÉä 

 

      

 6 

20%  BÉEÉÒ n® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ nÉÒPÉÇ काजलक {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É   

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉÒ àÉn 5xi ºÉä àÉÚãªÉ £É®å, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç 
cÉä iÉÉä  

 

     

 

 

7 

डीटीएए की िर पर करािये nÉÒPÉÇ काजलक पूाँिी अजभलाभ 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉÒ àÉn 5xii ºÉä àÉÚãªÉ £É®å, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç 
cÉä iÉÉä 

 

     

 

 
8 

आभासी जडजििल पररसंपजत के अंतरण पर पंूिीर्त 
अजभलाभ पर 30% की िर से प्रभायग  अनुसूची एस. 

आई  की मि 15JÉ से मूल्य ििग करें (यजि कोई हो) 

     

 

अनसुचूी 112ए कंपनी अथिा जनजध उन्द्मखु इद्वतटी की यजूनट अथिा जबिनसे रस्ट्ट की यजूनट में इद्वतटी ियेर की जिकी स ेजिन पर धारा 112क के अतंगडत एसटीटी अिा दकया गया है 

क्रम स .ं. अर्िडत 

ियेर/यूजनट 

आईएसआईएन 

कोड 

ियेर/ 

यजूनट 

का 

नाम 

ियेर/ 

यजूनट 

की 

सखं्या 

जबक्री 

मलू्य 

प्रजत 

ियेर/ 

यजूनट 

प्रजतफल का 

पूरा मूल्य ,- 

यदि ियेसड 

31.01.2018 

या उससे 

पहले अर्िडत 

दकए गए हैं। 

(कुल जबक्री 

मूल्  य) 

(4*5) 

यदि ियेसड 

31 िनिरी 

2018 के 

बाि अर्िडत 

दकए गए हैं, 

कृपया 

प्रजतफल का 

पूरा मूल्य 

प्रजिष्ट करें। 

इंडेक्सिेन 

जबना 

अजधग्रहण 

की लागत 

(8 अथिा 

9 का 

उच्चतर) 

अजधग्रहण 

की लागत 

यदि िीघाडिजध 

पूिंीगत पठरसम्पजत्त 

01 फरिरी, 2018 स े

पिूड अजधग्रजहत की 

गई थी – जनम्न 

31 िनिरी, 2019 

की जस्ट्थजत के 

अनसुार उजचत 

बािार मलू्य प्रजत 

ियेर/यजूनट 

धारा 55(2)(कग) 

के अनसुार 

पूिंीगत 

पठरसम्पजत्त का 

कुल उजचत 

बािार मलू्य 

अतंरण 

के सबंध 

में 

पणू डतय 

अथिा 

जििरे् 

रूप स े

व्यय 

कुल 

कटाजतया ं

(7+12) 

िरे् (6-13)-

आईटीआर 

6 की 

एलटीसीिी 

अनसुचूी 

की मि 5 

(कॉलम 1) (कॉलम 1BÉE) (कॉलम 2) (कॉलम 

3) 

(कॉलम 

4) 

(कॉलम 

5) 

(कॉलम 6) (कॉलम 

7) 

(कॉलम 8) (कॉलम 9) (कॉलम 10) (कॉलम 11) (कॉलम 

12) 

( कॉलम 

13) 

(कॉलम 14) 

1               

2               

पंजियॉं िोडे             

योग          
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अनुसूची 115कघ(1)(ख)(iii)  एक कंपनी में इद्वतटी िेयर अथिा जनजध उन्द् मुख इद्वतटी की यूजनट अथिा जििनेस रस्ट् ट की यूजनट की जबक्री स ेजिनपर धारा 112 क के अन्द् तगडत एसटीटी अिा दकया गया ह।ै 

क्र स अर्िडत 
िेयर/यूजनट 

आईएस

आईएन 

कोड 

िेयर /यूजनट 

का नाम 

िेयर

/यूजनटों की 

संख् या 

जबक्री मूल् य 

प्रजत 

िेयर /यूजनट  

प्रजतफल का पूरा मूल्य 
,- 

यदि िेयसड 
31.01.2018 या उससे 
पहले अर्िडत दकए गए 
हैं। )कुल जबक्री मूल् य (
(4*5) 

यदि िेयसड  31 
िनिरी  2018 के बाि 
अर्िडत दकए गए हैं, 
कृपया प्रजतफल का 
पूरा मूल्य प्रजिष्ट करें। 

इंडेक् सेिन के जब 

ना अजधग्रहण की 

लागत 8 अथिा 

9 का उच् चतर  

अजधग्रहण की 

लागत 

यदि िीघाडिजध 

पठरसंपजत्त 01-2-
2018 से पूिड 

अजधग्रजहत की गई 

थी 

31 िनिरी 

2018 को उजचत 

बािार मूल् य 

प्रजत िेयर यूजनट 

धारा 56 2 
कग के अनसार 

पूंिीगत 

पठरसंपजत्त का 

कुल उचज त 

बािार मूल् य 4 
से 10  

अनुसरण के 

संबंध में 

पूणडतया तथा 

िजिेर्कर व् यय 

कुल 

कटातलयां 3 
7 

िेर्(6-13) -

आईटम् स 8 

का 

एलटीसीिी 

िेडयूल का 

आईटीआर 6 

(कॉलम 1) (कॉलम 

1BÉE) 

(कॉलम  

2) 

(कॉलम 3) कॉलम 4) (कॉलम 5) (कॉलम6) (कॉलम7) (कॉलम 8) (कॉलम9) (कॉलम10) (कॉलम11) (कॉलम12) (कॉलम13) (कॉलम14) 

1               

2               

पंजियां िोड़े             

योग          

 

अनसुचूी िी.डी.ए आभासी जडजिटल पठरसपंजत्त के अतंरण स ेआय (ठटप्पण: प्रत्यके सवं्यिहार का ब्यारा भारा िाए जिसमें प्रत्यके ‘अतंरण’ एक सवं्यिहार है। ) 

क्रम सं. अजधग्रहण की 

तारीख  

अतंरण की तारीख  पूिंी अजभलाभ का 

प्रकार 

)अल्पकाजलक/ 

िीघडकाजलक (  

अजधग्रहण की लागत 

उपहार के मामल ेमें 

धारा 56(2)(x) के 

अधीन राजि जिस पर 

कर चकुता दकया गया 

है ििड करें। 

प्राप्त प्रजतफल  आभासी जडजिटल पठरसंपजत 

अंतरण से आम  )हाजन के मामले में 

िून्द्य ििड करें(  

)स्ट्तंभ 6 – स्ट्तंभ 5) 

(सं्तभ 1) (सं्तभ 2) (सं्तभ 3) (सं्तभ 4) (सं्तभ 5) (सं्तभ 6) (सं्तभ 7) 

       

       

       

सजम्मजलत पंजियां       

क. कुल(स्ट्तभं 7 में कारबार आय की समस्ट्त सकारात्मक आय की राजि) (अनुसूर्ी सी िी का मि सं  .सी 

2) 

ख. कुल ( स्ट्तभं 7 में पूिंी अजभलाभ की समस्ट्त सकारात्मक आय की राजि)  

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-+ÉxªÉ »ÉÉäiÉ   

 

1 सामान्द् य लागू िरों पर कर से प्रभायड सकल आय  (1BÉE + 1JÉ + 1MÉ + 1घ + 1ङ) 1  
 

 

 

 

 

 

 

 

 BÉE िाभांश, ºÉBÉEãÉ 1BÉE  

 i (ii) के अजतठरि लाभािं आय  BÉEi  

ii धारा 2(22)(ड़) के अधीन लाभांि आय BÉEii  

 JÉ  ¤ªÉÉVÉ, ºÉBÉEãÉ (JÉi + JÉii + JÉiii + JÉiv +  JÉv)  1JÉ  

 i बचत बैंक खाता JÉi  

 ii िमा राजि  (बैंक/ डाकखाना/ कॉंपोरेठटि सोसाइटी) 
JÉii  

iii आय कर प्रजतिाय से 
JÉiii  

iv आय/क्षजत के िठरए पास की प्रकृजत में  JÉiv  
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v अन्द् य 
JÉv   

 

 

 

 MÉ  àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ, ºÉÆªÉÆjÉÉå, £É´ÉxÉÉå ºÉä ÉÊBÉE®ÉA BÉEÉÒ +ÉÉªÉ 1MÉ  

  

PÉ धारा 56 (2) (x) में जनजिग र्् ‍ि प्रकृजत की आय िो कर से प्रभायग है (PÉi + PÉii + PÉiii + PÉiv + PÉv) 1PÉ  

 

 

I प्रजतफल के जबना प्राप्त धन राजि का समग्र मूल्य  PÉi  

 

Ii यदि स्ट्थािर संपजत्त जबना दकसी प्रजतफल के प्राप्त की गई है, संपजत्त का स्ट्टॉप िुल्क 

मूल्य  

PÉii  

  Iii यदि स्ट्थािर संपजत्त अपयाडप्त प्रजतफल के जबना प्राप्त की गई है, ऐसे 

प्रजतफल से आजधक्य संपजत्त का स्ट्टॉप िलु्क मूल्य  

PÉiii  

 

  
Iv प्रजतफल के जबना प्राप्त की गई अन्द्य संपजत्तयों की ििा में संपजत्त का 

उजचत बािार मूल्य  

PÉiv  

 

  
v यदि अन्द्य संपजत्त जबना पयाडप्त प्रजतफल के प्राप्त की गई ह,ै ऐसे प्रजतफल से 

आजधक्य संपजत्त का उजचत बािार मूल्य 

PÉv  

 

  1ङ कोई अन्द् य आय कृपया प्रकृजत का उल् लेख करें   

  

 
क्रम सं प्रकृजत  राजि  

  1 
धारा 56(2)(xii) में जनर्िडष्ट अनुसार पूिड िर्ड के िारान इकाई धारक द्वारा दकसी कारबार न्द्यास से प्राप्त कोई 

जिजनर्िडष्ट राजि । 
1   

  लाइन िोड़ े   

  

2 जििेर् िरों पर  प्रभायड  आय (2कi  + 2 कii  + 2ख + 2ग + 2घ  + 2ङ  क्रम सं से 1 ) 2  

 

कi लाटरी िगड पहलेी िाड, काडड गेम इत् यादि की िीत के रूप में आय धारा 115खख 2कi  

 

कii धारा 115खख के अधीन आनलाईन गमे िीतने के माध्यम से प्रभायड आय  2कii  

ख धारा 115खखघ के अधीन प्रभायड  आय (खi + खii + खiii + खiv + खv + खvi) 2ख  

 

i धारा 68 के अधीन उधार रोकड़ खi  

 

ii धारा 69 के अधीन अस्ट्पष्टीकृत जिजनधान खii  

iii धारा 69क के अधीन अस्ट्पष्टीकृत धन आदि खiii  

iv धारा 69ख के अधीन अप्रकठटत जिजनधान आदि खiv  

v धारा 69ग के अधीन अप्रकठटत व्यय आदि खv  

vi  धारा 69घ के अधीन हुडंी पर उधार ली गई रकम या पुनःसंिाय रकम खvi  

ग जिशेर् िर पर प्रभायग कोई आय  ( र् i  से  र्xxiii का कुल योर्  ) 2ग  

 

i 
धारा 115 क(1)(क)(क) के परंतुक से जभन्न, धारा 115 क(1)(क)(i) के 
अधीन जििेशी कंपनी द्वारा प्राप् ‍त लांभाश  

ग i  

 

iक 

धारा 115 क(1)(क)(क) के परंतुक के अधीन प्रभायड धारा 80िक की उपधारा 
(1क) में यथाजनर्िडष्ट दकसी अंतराडष्ट्रीय जित्तयी सेिा कें र में दकसी इकाई से 
अजनिासी( गैर कंपनी) या जिििेी कंपनी द्वारा प्राप्त लाभांि  

ग iक  

ii धारा 115 क(1)(क)(ii) के अधीन प्रभायड सरकार या जिििेी करेन्द् सी श्रृण पर 

भारतीय समुन्द् यान से प्राप् त ब् याि  

ग ii  

iii धारा115 क(1)(क)(iiक) के अधीन प्रभायड अिसंरचना श्रृण जनजध से प्राप् त ब् याि ग iii  

iv 
धारा 115क(1)(क)(iiकक) के अधीन प्रभायड धारा 194िग(1) @5% 

में जनर्िडष् ट ब् याि   

ग iv  

v 
धारा 115क(1)(क)(iiकक) के अधीन प्रभायग धारा 194ठर्(1) के 

परंतुक @4% में जनजिग ष् ि ब् याि   

र् v  

vi धारा115क(1)(क)(iiकख) के अधीन प्रभायग धारा 194 ठPÉ  में जनजिगष् ि ब् याि र् vi  

vii धारा115क(1)(क)(iiकर्) के अधीन प्रभायग धारा 194 ठखक में जनजिगष् ि 

जितररत आय िो ब् याि है  
र् vii  

viii धारा115क(1)(क)(iii) के अधीन प्रभायग यूिीआई की इकाई या धारा 10 

(23घ) में जिजनजिगष् ि अन् य पारस् पररक जनजध  से आय 
र् viii  

ix 
धारा115क(1)(ख)(क) तथा 115(1)(ख)(ख) सरकार या भारतीय समुन् थान से 

प्रा् त तकनीकी सेिाओ ंके जलए रॉयल् िी या फीस से आय 
र् ix  

x धारा115 कर् के अधीन प्रभायग अजनिाजसयो ंद्वारा ब् याि के रूप में या बॉंण् डस 

या जििेशी करेन् सी में िय जकया र्ये लाभांश से आय 
र् x  
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xi 
धारा 115कग के अधीन प्रभायड अजनिासी द्वारा जिििेी मुरा में क्रय 

दकए गए िी.डी.आर के लाभांि पर आय 

र् xi  

xii पाररस्पररक जनजध-115कख(1) के द्वारा जििेशी मुद्रा की इकाईयो ं

की खरीि के संबंध में प्राप्त आय 
र् xii  

xiii 
धारा115 कघ (1)(i) के अधीन प्रभायग प्रजतभूजतयो ं(धारा 115 कख में जनजिगष् ि 

इकाईयो ं के जसिाय) के संबंध में एफ.आई.आई द्वारा प्रा् त ब् याि के रूप में 

आय  

र् xiii  

xiv 
धारा115 कघ (1)(i) के परन् तुक के अनुसार प्रभायग जकसी एफ.आई.आई 

ििारा बाण् ड पर या धारा 194 ठघ में जनजिगष् ि सरकारी प्रजतभूजतयो ंपर प्रा् त्   

ब् याि के रूप में आय 

र् xiv  

xv धारा115 खखक के अधीन प्रभायग अजनिासी पखलाड़ी या खेल संर्ठनो ंपर कर र् xv  

xvi धारा115खखर् के अधीन प्रभायग कजतपय मामलो में रु्् त िान र् xvi  

xvii भारत में जिकजसत और रजिस् िर ीकृत पेिेंि से रायल् िी के रुप में आय –धारा 

115खखच के अधीन प्रभायग 
र् xvii  

xviii धारा115 खखछ के अधीन प्रभायग काबगन िेजडि के अंतरण के द्वारा आय र्xviii  

Xix 
रायल्टी से आय जहाां करार 31.3.1961 से 31.3.1976 के मध्य और 
तकनीकी सेवाओां के लिए शुल्क से आय जहाां करार 29.2.1964 से 
31.3.1976, के मध्य कें द्र सरकार द्वारा अनुमोदित ककया गया है . 

  

xx 
धारा 115कघ(1)(i)के अधीन प्रभायड धारा 115कख में संिर्भडत इकाईयों 

के अजतठरि एफ आई आई द्वारा प्राप्त प्रजतभूजतयों के संबंध में प्राप्त आय 

(लाभांि के अजतठरि) 

र्xx  

xxi 

धारा 115कघ(1)(i) के अधीन प्रभायग धारा 115कख में 
संिजभगत इकाइयो ं के अजतररक्त जिजनगजिष्ट जनजध द्वारा प्राप्त 
लाभांश आय  

र्xxi  

   xxii 

धारा 115कघ(1)(i)के अधीन प्रभायड धारा 115कख में संिर्भडत इकाईयों 

के अजतठरि जिजनर्िडष्ट द्वारा प्राप्त प्रजतभूजतयों के संबधं में प्राप्त आय 

(लाभांि के अजतठरि) 

र्xxii  

  

   
PÉ जिशेर् िरो ंपर िािाकृत प्रभायग अन् य स् त्रोतो ंसे आय की प्रकृजत में पास थू्र आय (डॉप डाउन जिया िाए) 2PÉ  

R डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िर पर िािाकृत प्रभायड ह ैउपरोक 1 और 2 में सजम्मजलत राजि (नीचे िी गई सारणी के स्ट् तंभ 2 का कुल योग) 2R  

    

िम 
सं.  

आय की 

रकम  

मि सं.1क  से  1PÉ, 

2MÉ & 2घ में िो 
सपिजलत है  

िेश का 
नाम और 
कूि  

धनकक 
की मि  

संजध के 
अनुसार 

िर  

(कुछ नही ं
ििग करें , 

यजि 
प्रभायग 
नही ंहै)  

क्या 
िीआरसी 
अजभप्राप्त 
जकया र्या 
है 
(हां/नही)ं  

आय-कर 
अजधजनयम 
की धारा  

आय-कर 
अजधजनयम 
के 
अनुसार 
िर  

लारू् िर  

(6 या 9 
में से 
जनम्नतर)  

  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

    I           
    II          

  3 vÉÉ®É 57 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ (2क, 2ख, 2ग और 2PÉ के अधीन ववशषे िर पर प्रभायय आय से सांबांघित कटौघतयों के लसवाय अन् य कटौघतयों    

   
 BÉE  BªÉªÉ/ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  “ग” में 

इंिराि के अजतठरि 

 3BÉE  
 

   
 JÉ  +É´ÉFÉªÉhÉ (तभी उपिब् ध यदि  

आय 1 र् में प्रस् ‍तुत की र्ई 
 3JÉ  

 

   
MÉ धारा 57(1) के अधीन लाभांि 

पर ब्याि व्यय (केिल तभी 
उपलब्ध िब 1(क) में 

प्रस्ट्ताजित आय-मूल्य इंिराि 

3MÉ  
 

   MÉi धारा 57(i) के अधीन योग्य 

ब्याि व्यय-कजलत राजि 
3MÉi  

 

   
PÉ  ªÉÉäMÉ 3PÉ  

 

 4 
धारा 58 के अधीन किौती न की िाने िाली रकम  

4  
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5 धारा 59 के अधीन कर से प्रभायग लाभ 5  

6 
सामान् य लारू् िर (1 (डीिीएए जहस् से से संबंजधत आय कम करने के बाि – 3 + 4 + 5)  पर प्रभायग अन् य स्त्रोतो ंसे शुद्ध आय (यजि नकारात् मक 

है तो सीिाईएलए अनुसूची के 3 x  में अंको ंको रखें ) 
6 

 

 7 +ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå ºÉä +ÉÉªÉ (nÉè½ BÉEä PÉÉä½Éå BÉEä º´ÉÉÉÊàÉi´É ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ) ( 2 + 6) ( ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cè iÉÉä 6 BÉEÉä ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå ) 7  

 8 धुड िाड के º´ÉÉÉÊàÉयों के दक्रयाकलापों से आय É 

   
 BÉE  |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ 8BÉE 

 

  
 JÉ 

केिल 8क की प्राजप् तयो के संबंध में धारा 57 के अधीन कटाजतयां  8JÉ 

 

  
MÉ धारा 58 के अधीन कटाती न की िाने िाली रकम  

8MÉ 

 

  

  घ धारा 59 के अधीन कर से प्रभायड लाभ 8घ 

 

  

  
R +ÉÉÊiÉ¶ÉäÉ (8BÉE – 8JÉ + 8MÉ + 8घ) (ªÉÉÊn jÉ@hÉÉiàÉBÉE cè iÉÉä cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉOÉxÉÉÒiÉ cÉÉÊxÉªÉÉå 11xvii BÉEä +ÉÆBÉE |ÉÉÊ´ÉÉÎ] 

BÉE®ä) 

8R 
 

 9 “+ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå ºÉä +ÉÉªÉ” ¶ÉÉÒर्ड BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ (7 + 8R) (ªÉÉÊn jÉ@hÉÉiàÉBÉE cè iÉÉä 8R àÉå ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå) 9  

 10 अन्द् य स्ट् त्रोंतो से आय की  प्रोभ्‍द द्वन/प्राजप्त के बारे में िानकारी   

  क्रसं. अन्द् य स्ट् त्रोतों से आय 15/6 तक 16/6 से 15/9 

तक 
16/9  से 15/12  

तक 
16/12  से  

15/3  तक 
16/3  से  31/3  

तक  

    (i) (ii) (iii) (iv) (v)  

  1 
धारा 2(24)(ix) में  जनजिगष् ि 

लािरी, िर्ग पहेजलयो ं िौड, खेलो,ं 

घुत,शतो इत् याजि से िीती हुई राजश 
      

  2 धारा 115खखञ के अधीन िीती 

हुई राजश के रूप में आय       

  3 क्रम सं. 1क(i) में संिर्भडत 

लाभांि पर आय 
      

  4 

धारा 115(1)(क)(अ)  के परंतुक से 

जभन्न धारा 115क(1)(क)(i)  के 
अधीन  20% की िर से लाभांश 
आय (पी िी आई आय शाजमल) 

      

  5 

धारा 115(1)(क)(अ) के 
परंतुक के अधीन 10% िर से 

लाभांि (पी टी आई आय 

िाजमल)  

      

  6 धारा 115कग के अधीन 10% 

की िर से  लाभांि आय 
      

  7 

धारा 115कघ (1)(i) के अधीन दकसी 

एफआईआई द्वारा 20% की िर से  

धारा 115कघ(1)(i) में संिर्भडत 

इकाईयों के अजतठरि एफ.आई.आई 

की लाभांि के रूप में आय 

(पी.टी.आई आय सजहत) 
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+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA SÉÉãÉÚ ´ÉिÉç BÉEÉÒ cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ àÉÖVÉ®É BÉE®xÉä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ +ÉÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

S
ÉÉ
ã
ÉÚ
 
´
Éर्

Ç 
c
ÉÉ
Êx
É 
º
Éà
ÉÉ
ª
ÉÉ
äV
Éx
É 

µÉE.ºÉÆ. 

 

 +ÉÉªÉ BÉEÉ ¶ÉÉÒÉÇ/»ÉÉäiÉ  SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ (<ºÉ 

ºiÉÆ£É BÉEÉä BÉEä´ÉãÉ iÉ£ÉÉÒ £É®å 

ªÉÉÊn +ÉÉªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÉ 

ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè) 

 

àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ 

BÉEÉÒ MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ cÉÉÊxÉ 

àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ 

BÉEÉ®¤ÉÉ® cÉÉÊxÉ (ºÉ]Â]ä ªÉÉ 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® BÉEÉÒ cÉÉÊxÉ 

ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ) 

+ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå  ºÉä SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ 

BÉEä ÉÊãÉA àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ MÉ<Ç  

cÉÉÊxÉ (nÉè½ BÉEä PÉÉä½Éå ºÉä 

cÉÉÊxÉ +ÉÉè® ÉÊ´É¶ÉäÉ n® {É® 

BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ ®BÉEàÉ ºÉä 

ÉÊ£ÉxxÉ 

àÉÖVÉ®ä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂÂ ¶Éäर् ¤ÉSÉÉÒ 

SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ 

1 2 3 4 5=1-2-3-4 

i 
 cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ VÉÉxÉÉÒ cè   

(यदि आकडे नकारात् मक हो तभी इस पंजक् त को भरें) 

 
( +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ASÉ.{ÉÉÒ BÉEÉ 3) 

(अनुसीची बी.पी की 

मि च का 2) 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉä.AºÉ  BÉEÉ 

6) 

 

ii MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ASÉ.{ÉÉÒ  BÉEÉ 3)     

iii 

 जबिनेस धारा 115ख के अन्द् तगडत िीिन 

बीमा जबिनेस से आय तथा सट्टा जबिनेस से 

आय तथा आय 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  बी.पी BÉEÉ BÉE 

38) 

    

Iv 
धारा 115ख के अन्द् तगडत िीिन बीमा जबिनेस 

से आय 

( बी.पी अनुसूची की 

मि R का 3) 

   

v ºÉ]Â]ä ºÉä +ÉÉªÉ 
(बी.पी अनुसूची की 

मि R का 3ii) 

   

vi   vÉÉ®É 35BÉEPÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉªÉ  
(बी.पी अनुसूची की 

मि R का 3iii) 

   

vii 
15 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® ºÉä BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ.VÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn 

R BÉEÉ 9ii) 
      

viii 
30 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® ºÉä BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ.VÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn 

R BÉEÉ 9 iii) 
    

ix 
ãÉÉMÉÚ n® {É® BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ 

+ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ.VÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn 

R BÉEÉ 9iv) 
    

x 
डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िर पर कराधेय 

अल् पकाजलक पूंिी अजभलाभ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ.VÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn 

R BÉEÉ 9v) 
    

xi 
10 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® ºÉä BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ nÉÒPÉÇ BÉEÉÉÊãÉBÉE 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ.VÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn 

R BÉEÉ 9vi) 
    

xii 
20 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® ºÉä BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ nÉÒPÉÇ BÉEÉÉÊãÉBÉE 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ.VÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn 

R BÉEÉ 9 vii) 
    

Xiii 
डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िर पर कराधेय 

िीघड काजलक पूंिी अजभलाभ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ.VÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn 

R BÉEÉ 9 viii) 
    

  8 

धारा 115कघ (1)(i) के अधीन 

10% की िर से  धारा 

115कघ(1)(i) में संिर्भडत 

इकाईयों के अजतठरि जिजनर्िडष्ट 

जनजध से लाभांि के रूप में आय  

(पी.टी.आई आय सजहत) 

      

  9 डी.टी.ए.ए.िरों पर प्रभायड 
लाभांि आय 
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xiv 
सामान्द् य लागू िरों पर प्रभायड अन्द् य स्ट् त्रोंतों से िुद्ध 

आय 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  +ÉÉä.AºÉ  BÉEÉÒ 

àÉn 6) 
    

Xv 
िाड के घोड़ों का स्ट्िाजमत्ि रखने और उनके पोर्ण 

करने से लाभ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  +ÉÉ.äAºÉ  BÉEÉÒ 

àÉn 8½) 

    

xvi 
डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िर पर कराधेय 

अन्द् य स्ट् त्रोतों से आय 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  +ÉÉ.äAºÉ  BÉEÉÒ 

àÉn 2 SÉ) 
    

xvii àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ       

xviii àÉÖVÉ®ä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂÂ ¶Éäर् cÉÉÊxÉ (i  - xvii)    

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA  {ÉÚ´ÉÇ िर्क BÉEÉÒ +ÉOÉxÉÉÒiÉ cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä àÉÖVÉ®ä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂÂ +ÉÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä  

+
ÉO
Éx
ÉÉ
Òi
É 
c
ÉÉ
Êx
É 
º
Éà
ÉÉ
ª
ÉÉ
äV
Éx
É 

µÉE.ºÉÆ.  +ÉÉªÉ BÉEÉ ¶ÉÉÒÉÇ/»ÉÉäiÉ  

 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEä 5 BÉEä 

+ÉxÉÖºÉÉ® SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ cÉÉÊxÉªÉÉå 

BÉEä àÉÖVÉ®ä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂÂ +ÉÉªÉ 

  àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç +ÉOÉxÉÉÒiÉ cÉÉÊxÉ àÉÖVÉ®É ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ 

+ÉOÉxÉÉÒiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ 

àÉÖVÉ®É ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ, 

vÉÉ®É 35(4) BÉEä 

+ÉvÉÉÒxÉ +ÉOÉxÉÉÒiÉ àÉÉäBÉE 

(ÉÊ®¤Éä]) 

àÉÖVÉ®ä BÉEä 

{É¶SÉÉiÉÂÂ 

शेर् ¤ÉSÉÉÒ 

SÉÉãÉÚ ´Éर्ड 

BÉEÉÒ +ÉÉªÉ 

1 2 3 4 5 

i MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5ii) ( JÉ ªÉÉÊn MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉä cÉÉÊxÉ cè)   
 

ii 
जबिनेस (बीमा जबिनेस सट्टा जबिनेस से 

आय तथा जिजनर्िडष् ट जबिनेस से आय को 

छोड़कर) 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 

5iii) 

(JÉ ªÉÉÊn ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ ªÉÉ ÉẾ ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä 

ÉÊ£ÉxxÉ, BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä cÉÉÊxÉ cè ) 

(ठटप्पण :मिुरा की गई अग्रनीत हाजन 
धारा 44खख और धारा 44खखख के 

अधीन आय को छोड़कर कारबार आय तक 

सीजमत रहगेी)  

(ठटप्पण :मिुरा की गई 
अग्रनीत अिक्षयण  धारा 

44खख और धारा 

44खखख के अधीन आय 

को छोड़कर कारबार आय 

तक सीजमत रहगेी) 

  

iii 
धारा 115 ख के अधीन िीिन बीमा कारबार 
से लाभ और अजभलाभ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 

5iv) 

(JÉ ªÉÉÊn ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ ªÉÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] 

BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ, BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä cÉÉÊxÉ 

cè ) 

   

iv ºÉ]Â]ä ºÉä +ÉÉªÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5v) (JÉ ªÉÉÊn ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ ºÉä cÉÉÊxÉ cè )    

v ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉªÉ 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 

5vi) 
(JÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä cÉÉÊxÉ cè )    

vi 
15 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® ºÉä BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +Éã{É 

BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5 

vii) 

(JÉ ªÉÉÊn +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ 

cè)     

vii 
30 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® ºÉä BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +Éã{É 

BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5 

viii) 

(JÉ ªÉÉÊn +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ 

cè)    

viii 
ãÉÉMÉÚ n® {É® BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ 

+ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5 ix) 

(JÉ ªÉÉÊn +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ 

cè)    

ix 
डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िर पर 

कराधेय +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE पूंिी अजभलाभ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5 x) 
(JÉ ªÉÉÊn +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ 

cè) 

   

x 
10 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® ºÉä BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ nÉÒPÉÇ 

BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5xi) 

(JÉ ªÉÉÊn +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE ªÉÉ nÉÒPÉÇ 

BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ cè )    

xi 
20 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® ºÉä BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ nÉÒPÉÇ 

BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 

5xii) 

(JÉ ªÉÉÊn +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE ªÉÉ nÉÒPÉÇ 

BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ cè )     
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xii 
डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िर पर 

कराधेय िीधड  BÉEÉÉÊãÉBÉ अजभलाभ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 

5xiii) 

(JÉ ªÉÉÊn +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE ªÉÉ nÉÒPÉÇ 

BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ cè ) 

   

Xiii 
सामान्द् य लागू िरों पर प्रभायड अन्द् य स्ट् त्रोंतों से 

िुद्ध आय 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5 

xiv) 
    

Xiv PÉÖ½nÉè½ BÉEä º´ÉÉÉÊàÉi´É +ÉÉè® +ÉxÉÖ®FÉhÉ ºÉä ãÉÉ£É (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5 

xv) 
(JÉ ªÉÉÊn PÉÖ½nÉè½ ºÉä cÉÉÊxÉ cè )   

 

xv 
डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िर पर 

कराधेय अन्द् य स्ट् त्रोतों से आय 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 5 

xvi) 
   

 

Xvi àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç +ÉOÉxÉÉÒiÉ BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ     

xvii SÉÉãÉÚ ´Éर्ग BÉEÉÒ àÉÖVÉ®ä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂÂ शेर् ¤ÉSÉÉÒ cÉÉÊxÉ  ªÉÉäMÉ  (5i + 5ii + 5iii + 5iv+ 5v + 5vi + 5vii + 5viii + 5ix + 5x + 5xi +5xii +5xiii+ 5xiv + 5xv)  

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-

ºÉÉÒA{ÉEAãÉ  
£ÉÉ´ÉÉÒ BÉEä ´É­ÉÉç BÉEä ÉÊãÉA +ÉOÉhÉÉÒiÉ cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ 

 

µÉE.ºÉÆ. ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÇ {ÉEÉ<ãÉ 

BÉE®xÉä BÉEÉÒ 

iÉÉ®ÉÒJÉ 

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ 

´É­ÉÇ) 

गृह 

संपजत्त 

हाजन 

ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉè® ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] 

BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä cÉÉÊxÉ 

ºÉ]Â]ä BÉEä 

BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä 

cÉÉÊxÉ 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] 

BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä 

cÉÉÊxÉ 

धारा 115ख 

के अन्द् तगडत 

बीमा 

जबिनेस से 

हाजन 

+Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE 

{ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ 

nÉÒPÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE 

{ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ  

®äºÉ 

nÉä½ BÉEä PÉÉä½Éå BÉEä º´ÉÉÉÊàÉi´É 

+ÉÉè® ®JÉ®JÉÉ´É ºÉä cÉÉÊxÉ 

कारोबार 

हाजन 

अग्रनीत  

धारा 115 
खकग के 

अधीन 

कराधान के 

जलए 

समायोजित 

रकम का 

जिकल्प  

िर्ड के 

िारान 

उपलब्ध 

करोबार 

हाजन के 

जलए मुिरा 

अग्रनीत  

 

1 2 3 4 5क 5ख 
5MÉ =5क-

5ख 
6 7 8 9 10 11 

I 2010-11            

ii  2011-12  

 

   

 

 

   

 

iii  2012-13      

iv  2013-14          

v  2014-15          

vi  2015-16          

vii  2016-17          

viii  2017-18            

ix  2018-19            

x 2019-20            

xi 2020-21           

 

 

xii 2021-22           

xiii 2022-23            

Xiv 2023-24            
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xv 

{ÉÚ´ÉÇ´É­ÉÇ BÉEÉÒ 

cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ ªÉÉäMÉ  

JÉ/ SÉ 

           

xvi 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA àÉå 

={É®ÉäBÉDiÉ cÉÉÊxÉªÉÉå 

BÉEÉ ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA  

BÉEÉ 2i) 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA  BÉEÉ 2ii) 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA  

BÉEÉ 2iv) 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA  

BÉEÉ 2v) 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA  

BÉEÉ 2iii) 

  
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA  BÉEÉ 

2xii) 

Xvii 

2024-25 

र्ािू िर्ग की 

हाजनयााँ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA 

BÉEÉ 2xiv) 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ 3xviii) (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

¤ÉÉÒA{ÉE BÉEÉ 

JÉ43, 

ªÉÉÊn -vR) 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

¤ÉÉÒA{ÉE BÉEÉ 

MÉ49, ªÉÉÊn 

-vR)  

अनुसूची 
बीपी का 
4JÉ (यजि -

vR) 

(अनुसूची 
सीिी की मि 

ड का 
2भ+3भ+4भ ) 

अनुसीची 
सीिी की 
मि ड का 
(6भ+7भ)) 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉäAºÉ  BÉEÉ  8½ 

ªÉÉÊn -vR) 

xviii 

यूजनि धाराको ं
के मध्य चालू 
िर्ग हाजन 
जितररत(जनिेश 
जनजध के जलए 
लारू्) 

        

xix 

चालू िर्ग की 
हाजनयां 
अिनीत (xvii-

xviii) 

        

xx 

£ÉÉ´ÉÉÒ ´É­ÉÉç BÉEÉä 

+ÉOÉxÉªÉxÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç 

BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ (xv - 

xvi + xix) 

        

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ -+ÉxÉÉàÉäÉÊãÉiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ    vÉÉ®É 35(4) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ  +ÉàÉÉàÉäÉÊãÉiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ +ÉÉè® £ÉkÉä 

µÉE.ºÉÆ. ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÇ 

 

+É´ÉFÉªÉhÉ vÉÉ®É 35(4) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ £ÉkÉä 

+ÉOÉxÉÉÒiÉ +ÉxÉÉàÉäÉÊãÉiÉ 

+É´ÉFÉªÉhÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

 SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ BÉEä ÉÊ´Éâór àÉÖVÉ®É 

BÉEÉÒ MÉ<Ç +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

+ÉMÉãÉä ´É­ÉÇ BÉEä ÉÊãÉA 

+ÉOÉäÉÊ­ÉiÉ ¶Éä­É ®BÉEàÉ 

 +ÉOÉxÉÉÒiÉ +ÉàÉÉàÉäÉÊãÉiÉ £ÉkÉä BÉEÉÒ 

®BÉEàÉ  

SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ BÉEä 

ÉÊ´Éâór àÉÖVÉ®É ÉÊBÉEA MÉA £ÉkÉä 

BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

+ÉMÉãÉä ´É­ÉÇ BÉEä ÉÊãÉA 

+ÉOÉजनत ¶Éä­É  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

i SÉÉãÉÚ ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÇ     

ii        

iii ªÉÉäMÉ  (¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉ 3xvi)   (¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA BÉEÉ 4xvi)  

 

अनुसूची आ.स.प्र.मा. लाभ पर आय संगणना प्रकटीकरण मानक का प्रभाि 

क्रम.स. आ.स.प्र.मा. 
लाभ में िृजद्ध 

(रू.) 

लाभ में 

कमी (रू.) 
िुद्ध प्रभाि  

(रू.)  

(1) (2) (3) (4) (5) 

I लेखा नीजत    



68  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

 

II 
ताजलकाओं का मूल्यांकन (145 BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ àÉÚãªÉÉÆBÉE® BÉEÉÒ {ÉnvÉÉÊiÉ àÉå ¤ÉnãÉÉ´É ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ, ªÉÉÊn ´Éc £ÉÉMÉ 

BÉE-hÉ BÉEä ºiÉÆ£É 4PÉ ªÉÉ 4 ½ àÉå {ÉßlÉBÉE °ô{É ºÉä ºÉÚÉÊSÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè)  
  

III   संजनमाडण संजििाएं    

IV रािस्ट्ि मान्द्यता     

V मूतड जनयत आजस्ट्तयां    

VI जििेिी जिजनमय िरों में पठरितडन    

VII सरकारी अनुिान    

VIII 
प्रजतभूजतयां (145 BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ àÉÚãªÉÉÆBÉE® BÉEÉÒ {ÉnvÉÉÊiÉ àÉå ¤ÉnãÉÉ´É ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ, ªÉÉÊn ´Éc £ÉÉMÉ BÉE-hÉ BÉEä ºiÉÆ£É 

4PÉ ªÉÉ 4 ½ àÉå {ÉßlÉBÉE °ô{É ºÉä ºÉÚÉÊSÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè)  
  

IX उधार लेने की लागत    

X समाजश्रत िाजयत्ि और समाजश्रत आजस्ट्तयां की व्यिस्ट्था    

XI  लाभ पर आई सी डी एस समायोिन का कुल प्रभाि (I+II+III+IV+V+VI+VII+VIII+IX+X)     

 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-10BÉEBÉE   vÉÉ®É 10BÉEBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

v
ÉÉ
®
É 
1
0
BÉ
EB
ÉE
 
BÉ
Eä 
+
Év
ÉÉ
Òx
É 
BÉ
E]
Éèi
ÉÉ
Ò 

 

ÉÊ´É¶Éä­É +ÉÉÉÌlÉBÉE FÉäjÉ àÉå +É´ÉÉÎºlÉiÉ ªÉÚÉÊxÉ]Éå BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  

µÉE0 

ºÉÆ0 

 ={ÉµÉEàÉ  ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÇ ÉÊVÉºÉàÉå <BÉEÉ<Ç ÉÊxÉàÉÉÇhÉ/=i{ÉÉnxÉ 

¶ÉÖ°ô BÉE®iÉÉÒ cè 

µÉE0 

ºÉÆ0 

 ®BÉEàÉ 

BÉE ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1  BÉE (={ÉµÉEàÉ 1 BÉEä ÉÊãÉA |É°ô{É 56च 

BÉEä ={ÉÉ¤ÉÆvÉ +É BÉEÉ àÉn 17) 

JÉ ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2  JÉ (={ÉµÉEàÉ 2 BÉEä ÉÊãÉA |É°ô{É 56च 

BÉEä ={ÉÉ¤ÉÆvÉ +É BÉEÉ àÉn 17) 
MÉ vÉÉ®É 10BÉEBÉE  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉÖEãÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ (BÉE + JÉ) 

 

MÉ  

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 80U  vÉÉ®É 80 U BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA cBÉEnÉ® nÉxÉÉå BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

 n
Éx
É 
BÉ
Eä 
¤
ª
ÉÉ
è®
ä 

 BÉE  ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉcÇiÉÉ ºÉÉÒàÉÉ BÉEä 100 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉå BÉEä 

ÉÊãÉA cBÉEnÉ® संिान 

 

 

 

 

 

 

 +ÉÉnÉiÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ  +ÉÉnÉiÉÉ BÉEÉ {ÉèxÉ  संिान BÉEÉÒ ®BÉEàÉ संिान BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÖBÉDiÉ ®BÉEàÉ 

  नकि 

संिान 

अन्द् य रीजत से 

संिान 
कुल संिान  

i       

ii       

iii BÉÖEãÉ      

 JÉ  ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉcÇiÉÉ ºÉÉÒàÉÉ BÉEä 50 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉå BÉEä 

ÉÊãÉA cBÉEnÉ® संिान 

 

  +ÉÉnÉiÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ  +ÉÉnÉiÉÉ BÉEÉ {ÉèxÉ संिान BÉEÉÒ ®BÉEàÉ संिान BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÖBÉDiÉ ®BÉEàÉ 
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  नकि 

संिान 

अन्द् य रीजत से 

संिान 
कुल संिान  

i       

ii       

iii BÉÖEãÉ      

MÉ  +ÉcÇiÉÉ ºÉÉÒàÉÉ BÉEä +ÉvªÉvÉÉÒxÉ 100 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉå 

BÉEä ÉÊãÉA cBÉEnÉ® संिान 

 

 

 

 

 

 

 +ÉÉnÉiÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ  +ÉÉnÉiÉÉ BÉEÉ {ÉèxÉ संिान BÉEÉÒ ®BÉEàÉ संिान BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÖBÉDiÉ ®BÉEàÉ 

  
नकि संिान 

अन्द् य रीजत से 

संिान 
कुल संिान  

i       

ii       

iii BÉÖEãÉ      

 PÉ +ÉcÇiÉÉ ºÉÉÒàÉÉ BÉEä +ÉvªÉvÉÉÒxÉ 50 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉå BÉEä 

ÉÊãÉA cBÉEnÉ® संिान 

 

 

 +ÉÉnÉiÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ 

 +ÉÉnÉiÉÉ 

BÉEÉ {ÉèxÉ 

ए.आर.एन 

(संिान 
संिभड 

संख्या)  

 संिान BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

संिान BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÖBÉDiÉ ®BÉEàÉ 

   
नकि संिान 

अन्द् य रीजत से 

संिान 
कुल संिान  

i        

ii        

iii BÉÖEãÉ       

 R BÉÖEãÉ सnÉxÉ (BÉEiii +  JÉiii +  MÉiii +  PÉiii)      

 

अनुसूर्ी 80UUBÉE िजै्ञाजनक अनसुधंान या ग्रामीण जिकास के जलए संिान का ब् यारा 

 

 

 

 

 

 

क.सं. सुसंगत खंड जिसके अधीन अनुिान का िािा 
दकया गया ह ै(ड्राप डाउन दिया िाए) 

संिान आिाता का नाम और 

पता 

संिान आिाता का 

स्ट् थायी खाता संख् या 
अनुिान की राजि 

संिान की उपयुक् त 

राजि 

    नकि संिान अन्द् य रीजत से संिान कुल संिान  

i        

ii        

 कुल संिान       
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अनुसूची 

80छछग 

रािनैजतक िलों को दकए अजभिाय के ब्यारे 

कं्र.सं.  तारीख  अजभिाय की रकम अजभिाय की पात्र 

रकम 

यू पी आई अंतरण की संव्यिहार संिभड 

संख्या या चैक संख्या 

आईएमपीएस/एनईएफटी/आरटीिीएस  

बैंक का आईएफसी कोड 

  नकि में 

अजभिाय 

अन्द्य रीजत 

में अजभिाय 

कुल अजभिाय 

I      

 (पंजियां 

िोो़ड)े  
    

 कुल 

अजभिाय 

    

 

 

अनुसूची 

80झकग 

पात्र स्ट्टाटड-अप के संबधं में कटाती( केिल तब भरा िाए यदि क19(थ) का उत्तर हां है)  

कं्र.सं.  स्ट्टाडट-अप के 
जनगमन की 

तारीख  

कारबार की प्रकृजत  अंतर-मंत्रालय प्रमाणीकरण बोडड से 
प्राप्त प्रमाण पत्र संख्या  

पहली ए िाई जिसमें कटाती 

का िािा दकया गया था 

चालू ए िाई के जलए िािा की गई 

कटाती की रकम 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
      

 

 

अनुसूची 

80िक 

अपतट बैंककारी ईकाईयों या आईएफएससी के संबंध में कटाती  

उपधारा जिसमें कटाती का िािा दकया गया है।  
कं्र.सं.  ईकाई 

का 

प्रकार 

ईकाई की 

आय का 

प्रकार 

रजिस्ट्रीकरण प्रिान करन े

िाला प्राजधकारी 

रजिस्ट्रीकरण की 

तारीख  

रजिस्ट्रीकरण संख्या पहली ए िाई 

जिसमें 

कटाती का 

िािा दकया 

गया था 

चालू ए िाई के जलए िािा की 

गई कटाती की रकम 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 
        

(पंजियां िोड़ने का जिकल्प प्रिान दकया िाए)   

कुल  

 

अनसुचूी आरए अनुसंधान संगम इत् यादि को संिान के ब् यारें [धारा 35(1)(ii) या 35(1)(ii) या 35(1)(iii) या 35(2कख) के अधीन कटाजतया]ं 

 

 

 

 

 

 

 

संिान आिाता का नाम और पता संिान आिाता का स्ट् थायी 

खाता संख् या 
संिान की राजि संिान की उपयुक् त राजि 

  नकि संिान 
अन्द् य रीजत से 

संिान 
कुल संिान  

i       

ii       

iii योग      
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+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ__80ZÉBÉE  vÉÉ®É 80ZÉBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ 

v
ÉÉ
®
É 
8
0
Z
ÉB
ÉE
 
BÉ
Eä 
+
Év
ÉÉ
Òx
É 
BÉ
E]
Éè
ÉÊi
Éª
ÉÉ
Æ 

 BÉE  vÉÉ®É 80ZÉBÉE (4) (i) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ÉÊBÉEºÉÉÒ =tÉàÉ BÉEä ãÉÉ£ÉÉå BÉEÉÒ 

¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  (+É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ºÉÖÉẾ ÉvÉÉ) 

BÉE1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

 

BÉE2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

 JÉ vÉÉ®É 80-ZÉBÉE(4)(iv) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] =tÉàÉ BÉEä ãÉÉ£ÉÉå BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ 

BÉE]ÉèiÉÉÒ (ÉÊ´ÉtÉÖiÉ) 

JÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

JÉ2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

MÉ 
vÉÉ®É 80-ZÉBÉE(4)(v) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] =tÉàÉ BÉEä ãÉÉ£ÉÉå BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ 

BÉE]ÉèiÉÉÒ (ÉÊ´ÉtÉÖiÉ =iºÉVÉÇxÉ ºÉÆªÉÆjÉ BÉEÉ {ÉÖxÉâóVÉVÉÉÒ´ÉxÉ) 
MÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 

(={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉ vÉÉ®É 80-ZÉBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉÖEãÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ (BÉE 1 + BÉE 2 + JÉ1 + JÉ2 + MÉ1) PÉ  

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ__80 ZÉJÉ vÉÉ®É 80-ZÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  

  BÉE AäºÉä ={ÉµÉEàÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå BÉE]ÉèiÉÉÒ, VÉÉä JÉÉÊxÉVÉ iÉäãÉ BÉEÉ 

´ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE =i{ÉÉnxÉ +ÉÉè® JÉxÉxÉ +ÉÉ®Æ£É BÉE®iÉÉ cè 

[vÉÉ®É80ZÉJÉ(9)] 

BÉE 1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30)  

BÉE 2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

 JÉ 
MÉßc {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ +ÉÉè® ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉE®xÉä ´ÉÉãÉä 

={ÉµÉEàÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå BÉE]ÉèiÉÉÒ [vÉÉ®É80ZÉJÉ(10)] 

JÉ 1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

JÉ 2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

MÉ 

{ÉEãÉ +ÉÉè® ºÉÉÎ¤VÉªÉÉå,àÉÉÆºÉ,àÉÉÆºÉ =i{ÉÉn,BÉÖEBÉDBÉÖE],ºÉàÉÖpÉÒ ªÉÉ 

bäªÉ®ÉÒ =i{ÉÉnÉå BÉEä |ÉºÉÆºBÉE®hÉ, {ÉÉÊ®®FÉhÉ +ÉÉè® {ÉèÉËBÉEMÉ àÉå 

ãÉMÉä ={ÉµÉEàÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå BÉE]ÉèiÉÉÒ [vÉÉ®É80ZÉJÉ(11BÉE)] 

MÉ 1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

MÉ 2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉ 

+ÉxÉÉVÉ BÉEÉÒ ºÉÆ£ÉãÉÉ<Ç, £ÉÆbÉ®hÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉcxÉ BÉEä ABÉEÉÒBÉßEiÉ 

BÉEÉ®¤ÉÉ® àÉå ãÉMÉä ={ÉµÉEàÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå BÉE]ÉèiÉÉÒ 

[vÉÉ®É80ZÉJÉ(11BÉE)] 

PÉ 1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉ 2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

R vÉÉ®É 80ZÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉÖEãÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ (BÉE1 ºÉä PÉ 2 BÉEÉ ªÉÉäMÉ)  R  

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-80-ZÉMÉ ªÉÉ 80-ZÉR vÉÉ®É 80-ZÉMÉ ªÉÉ vÉÉ®É 80ZÉR BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ 

v
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+
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É 
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BÉE ÉÊºÉÉÎBÉDBÉEàÉ àÉå +É´ÉÉÎºlÉiÉ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ={ÉµÉEàÉ BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

BÉE1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 
(={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 

10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

BÉE2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 

(={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 

10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

JÉ ÉÊcàÉÉSÉãÉ |Énä¶É àÉå +É´ÉÉÎºlÉiÉ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ={ÉµÉEàÉ BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

JÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 
(={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 

10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

JÉ2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 

(={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 

10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 
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MÉ =kÉ®ÉÆSÉãÉ àÉå +É´ÉÉÎºlÉiÉ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ={ÉµÉEàÉ BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

MÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 
(={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 

10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

MÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 

(={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 

10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉ {ÉÚ´ÉÉækÉ® àÉå +É´ÉÉÎºlÉiÉ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ={ÉµÉEàÉ BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  

 PÉBÉE +ÉºÉàÉ PÉBÉE1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉBÉE2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉJÉ +ÉâóhÉÉSÉãÉ |Énä¶É PÉJÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉJÉ2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉMÉ àÉÉÊhÉ{ÉÖ® PÉMÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉMÉ2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉPÉ  ÉÊàÉVÉÉä®àÉ PÉPÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉPÉ2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉR àÉäPÉÉãÉªÉ PÉR1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉR2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉSÉ xÉÉMÉÉãÉéb PÉSÉ1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉSÉ2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉU ÉÊjÉ{ÉÖ®É PÉU1 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 1 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉU2 ={ÉµÉEàÉ ºÉÆ0 2 (={ÉµÉEàÉ BÉEä |Éâó{É 10MÉMÉJÉ BÉEÉ àÉn 30) 

PÉVÉ {ÉÚ´ÉÉækÉ® àÉå +É´ÉÉÎºlÉiÉ ={ÉµÉEàÉÉå BÉEä ÉÊãÉA BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉå BÉEÉ ªÉÉäMÉ (PÉBÉE1 ºÉä PÉU2 BÉEÉ ªÉÉäMÉ)  PÉVÉ  

R vÉÉ®É 80ZÉMÉ ªÉÉ vÉÉ®É 80ZÉR BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉÖEãÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ (BÉE+ PÉ + MÉ+PÉVÉ) R  

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-VI- BÉE  +ÉvªÉÉªÉ VI- BÉE  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

BÉ
ÖEã
É 
BÉ
E]
Éè
ÉÊ
i
Éª
ÉÉ
Æ 

 

1 £ÉÉMÉ JÉ - BÉEÉÊiÉ{ÉªÉ ºÉÆnÉªÉ BÉEä ¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉE]Éè]ÉÒ   

BÉE 80U  JÉ 80UUJÉ  

MÉ 80UUBÉE  PÉ 80UUMÉ  

 भाग ख के अधीन कुल कटाती (BÉE + JÉ + MÉ + PÉ) 1  

2 £ÉÉMÉ MÉ- BÉEÉÊiÉ{ÉªÉ +ÉÉªÉ BÉEä ¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉE]Éè]ÉÒ  

R 80ZÉBÉE  (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 80ZÉBÉE BÉEÉ SÉ) SÉ 80ZÉBÉEJÉ  

U 80ZÉBÉEMÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 80ZÉकग BÉEÉ 7) VÉ 80ZÉJÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 80ZÉJÉ  BÉEÉ R ) 

ZÉ 80ZÉJÉBÉE  \É 80ZÉMÉ/ ZÉb.    (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 80-ZÉMÉ/80-ZÉb BÉEÉ ½.) 

] 80\É\ÉBÉE  ~ 80\É\ÉBÉEBÉE (प्ररूप 10 घक में अनुलग्नक में क्रम सं. 
5I(अiv) +5II 

ड 80~BÉE(1) 
(अनुसूची 80 िक का 9) ढ 80~BÉE(1BÉE) 

(अनुसूची 80 िक का 9) 

ण 

80फ- ई-फाइललंग 
उपयोजगता के अनुसार 

लाभांि जितरण का 

जििरण 

 त 80तBÉE  

 

 भाग ग के अधीन कुल कटाती (कुल  ङ से त) 2  

3 +ÉvªÉÉªÉ VI- BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉÖEãÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  (1 +2) 3  

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AºÉ+ÉÉ<Ç  जििेर् n® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ (vÉÉ®É +ÉÉè® BÉE® BÉEÉÒ n® BÉEä ÉÊãÉA BÉßE{ÉªÉÉ +Énä¶É näJÉå) 

जि
ि
ेर्
 
n
®

 µÉE.ºÉÆ vÉÉ®É  / ÉÊ´É´É®hÉ  ÉÊ´É¶ÉäÉ n®   

(%) 

+ÉÉªÉ 

(i) 

=ºÉ {É® 

BÉE® 

ii 
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1 111क अथिा 115कघ(1)(ख)(ii)- परन्द् तकु (एमएफ उन्द् मुख िेयर/इद्वतटी पर एसअीसीिी जिन 
पर एसटीटी अिा दकया गया ह)ै 

 
15 

 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ £ÉÉMÉ 5vi) 
  

2 115 BÉEPÉ ( A{ÉE+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É VÉcÉ AºÉ]ÉÒ]ÉÒ BÉEÉ ºÉÆnÉªÉ xÉcÉÓ 

ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè)  
 30 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ £ÉÉMÉ 5vii)   

3 112 {É®ÆiÉÖBÉE (ºÉÚSÉÉÒ¤Ér |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ/ªÉÚÉÊxÉ] ºÉÚSÉÉÒBÉE® BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ)  10 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ £ÉÉMÉ 5x)   

4 112(1)(c)(ii) ( MÉè® ÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå {É® +ÉxÉÖ{ÉªÉÉäÉÊVÉiÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ)  10  (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ £ÉÉMÉ 5x)  

5 115  BÉEJÉ  (+ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 115BÉEJÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn] <BÉEÉ<ÇªÉÉå {É® nÉÒPÉÇ BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É)  10  (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ £ÉÉMÉ 5x)  

6 115  BÉEMÉ (+ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå /VÉÉÒbÉÒ+ÉÉ® {É® nÉÒPÉÇ BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É)  10 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ £ÉÉMÉ 5x)  

7 115 BÉEPÉ ( |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® A{ÉE+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç BÉEä ÉÊãÉA nÉÒPÉÇ BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É)  10 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ £ÉÉMÉ 5x)  

8 112 (+ÉxªÉ {É® AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ)  20 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5xi)  

9 
112क (िेयरों अथिा यूजनटों की जबक्री िर एलटीसीिी जिन पर एसटीटी अिा दकया गया ह ै

अथिा धारा 115कघ  (1)(ख)(iii)-परन्द्तुक 
 10 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5x) 

 

10 डीिीएए के अनुसार भारत में जिशेर् िरो ंपर प्रभायग एसिीसीिी    (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5ix)  

11 डीटीएए के अनुसार भारत में जििरे् िरों पर प्रभायड एलटीसीिी    (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ £ÉÉMÉ 5xii)  

12 115ख (िीिन बीमा कारबार के लाभ और अजभलाभ)  12.50 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5iii)  
13क 115कग (जििेिी कंरसी में क्रय दकए गए बधंपत्रो से प्राप्त ब्याि से अजनिासी की आय  10  (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉä.AºÉ BÉEÉ £ÉÉMÉ 2MÉ x) 

 

13JÉ 
धारा 115कग के अधीन प्रभायड अजनिासी द्वारा जििेिी मुरा में क्रय दकए गए िी.डी.आर के 

लाभांि पर आय 
 10 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉä.AºÉ BÉEÉ £ÉÉMÉ 2MÉ xi) 

 

14 115 JÉJÉ (ãÉÉì]®ÉÒ, ´ÉMÉÇ {ÉcäãÉÉÒ, nÉè½, JÉäãÉ +ÉÉÉÊn ºÉä VÉÉÒiÉ)  30 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉä.AºÉ BÉEÉ 2BÉE)  

15 115खखञ (ऑनलाइन खेलों से िीत)   30    (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉä.AºÉ BÉEÉ 2BÉEख)  

16 115खखि (आभासी जडजिटल पठरसंपजत के अंतरण से आय पर कर )     

 क कारबार या िृजत्त से आय  30 (अनुसूची बी.पी का 3च)  

ख पूंिीगत लाभ िीर्ड के अधीन आय  30 ( अनुसूची सी.िी का र्2)  

17 115 JÉJÉR (vÉÉ®É 68,69,69BÉE,69JÉ,69MÉ ªÉÉ 69PÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉªÉ  60 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉä.AºÉ BÉEÉ 2JÉ)  

18 115क(1)(ख)(क) तथा 115क(1)(ख)(ख)(रायल्टी तथा तकनीकी सेिाओ ंहेतु फीस से 
जििेशी कंपनी की आय ) 

 10 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉä.AºÉ BÉEÉ £ÉÉMÉ 2MÉ xix)  

19 115खखच (पेिेंि से आय पर कर)     

 
क शीर्ग कारबार या िृत् ‍जत के अधीन आय   10 (अनुसूची बी.पी का 3घ)  

ख शीर्ग अन् ‍य स्रोत के अधीन आय   10 (अनुसूची ओ.एस का 2MÉ xvii)  

20 115JÉJÉछ (काबगन िमा के अंतरण से आय पर कर)     

 
क शीर्ग कारबार या िृपत् त के अधीन आय  10 (अनुसूची बी.पी का 3R)  

ख शीर्ग अन्  य स्रोत के अधीन आय   10 (अनुसूची ओ.एस का 2MÉ xviii)  

21 डीिीएए के अनुसार भारत में जिशेर् िर पर कराधेय अन् य स् त्रोतो ंसे आय   (अनुसूची ओ.एस का 2R का भार्)  

22 15 प्रजतशत की िर से प्रभायग अल् ‍पकाजलक पंूिी अजभलाभ की प्रकृजत‍ की पास थू्र  आय  15 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5vi का भार्)  

23 30 प्रजतशत की िर से प्रभायग अल् पकाजलक पंूिी अजभलाभ की प्रकृजत  की पास थू्र  आय  30 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5vii का भार्)  

24 
112क के अन् तर्गत 10 प्रजतशत की िर से प्रभायग िीघागिजध पंूिीर्त अजभलाभ की 

प्रकृजत में आय के िररए पास थू्र  आय 

 10 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5x का भार्) 

 

25 20 प्रजतशत की िर से प्रभायग िीधग काजलक पंूिी अजभलाभ की प्रकृजत‍ की पास थू्र  आय  20 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5xi का भार्)  

26 
धारा 112क से जभन् न 10 प्रजतशत की िर से प्रभायग िीघागिजध पंूिीर्त अजभलाभ की 

प्रकृजत में आय के िररए पास थू्र आय 

 10 
(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ¤ÉÉÒ.A{ÉE.AãÉ.A BÉEÉ 5x का भार्) 

 

27 
जिशेर् िरो ंसे प्रभायग अन्  य स् ‍त्रोतंो ंकी प्रकृजत‍ की पास थू्र आय (ई-फाइजलंर् उपयोजर्ता 
में डर ाप डाउन प्रिान जकया िाना है) 

  
(अनुसूची ओ.एस का 2PÉ ) 

 

28 

एक जििेशी (आफ शोर) जनजध द्वारा जििेशी मुद्रा में खरीिी र्ई यूजनिो ंके बारे में प्रा् त 

की र्ई आय-115कख(1) 

 10 

(अनुसूची ओ.एस का 2MÉ x) 
 

29 

रायल् िी से आय िहां 31.3.1961 से 31.3.1976 के बीच करार जकया र्या और 

तकनीकी सेिाओ ं से फीस से आय िहां करार 29.2.1964 से 31.3.1976, के बीच 

जकया र्या और करार का केन् द्र सरकार द्वारा अनुमोजित जकया र्या था।. 

जित््त अजधजनयम की प्रथम अनुसूची के भार् 1 का पैरा ड. II 

 50 

(अनुसूची ओ.एस का 2MÉ xix) 

 

30 अन्द्य स्त्रोतों से आय की प्रकृजत में दकसी और आय पर जििेर् िरों पर प्रभाथड होगा (ई-
फाइललंग युठटजलटी में ड्रॉप-डाउन दिया िाएगा) 

  
(अनुसूची ओ.एस का 2MÉ का भार्) 

 

  ªÉÉäMÉ   
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अनुसूची झ.च अजनगजमत ससं्ट्थाओं में जनििे के सबंधं में सचूना 

स
ंस्ट्थ
ा 
जि
स
म
ें ज
न
ि
ेि
 द
क
य
ा 
ग
य
ा 

 

संस्ट्थाओं की संख्या जिसमें जनििे दकया गया ह ै 

 

क्रम 
सं. 

संस्ट्था का 
नाम  

ससं्ट्था का 
प्रकार  संस्ट्था का पनै  

क्या संस्ट्था परीक्षा 
के जलए उत्तरिायी 

ह?ै 

(हां/नहीं) 

क्या संस्ट्था पर 
धारा 92ड़ लागू 
होती ह?ै 

(हां/नहीं) 

संस्ट्था के लाभ 
में िेयर 
प्रजतित  

लाभ की िेयर राजि  

संस्ट्था 
में 31 

माचड 
को 

पंूिीगत 
िेर्  

I 

 

ii 

1        

2        

3        

4 कुल    

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-UÚ] |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ छूट प्राप् त आय के ब् यारे (िह आय िो कुल आय में सजम्मजलत नहीं ह ैया कर से प्रभायड नहीं ह ै।) 

 1 ¤ªÉÉVÉ ºÉä +ÉÉªÉ 1  

2 i ¶ÉÖr कृर्र् +ÉÉªÉ (+ÉÉªÉBÉE® ÉÊxÉªÉàÉ BÉEä ÉÊxÉªÉàÉ 7BÉE, 7JÉ ªÉÉ 8 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ xÉ BÉEÉÒ VÉÉxÉä 

´ÉÉãÉÉÒ +ÉÉªÉ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ) 

i   

 ii कृजर् पर उपर्त व्यय ii  

Iii पूिग आठ कर-जनधागरण िर्ों का अनआमेजलत कृजर् हाजन iii  

iv जनयम 7, 7क, 7ख(1), 7ख(1क) तथा 8 से संबंजधत कृजर् आय (अनुसूची बी.पी के  

िम सं. 39 से) 

iv  

v िर्ग (i-ii-iii+iv) के जलए शुद्ध कृजर् आय (यजि हाजन है तो शून्य जनजिगष्ट करें ) 2  

vi यदि िर्ड के जलए कृजर्गत आय 5 लाख रू. से अजध क ह ैतो, कृपया जनम् नजलजखत ब् यारें िीजिए (प्रत् येक कृजर्गत भूजम के जलए अलग से ब् यारा 

िीजिए) 

 

 क जिला का नाम जपन कोड सजहत, िहॉं कृजर्गत भूजम ह ै  

ख एकड़ में कृजर्गत भूजम का नाम 

MÉ क् या कृजर्गत भूजम का स्ट् िाजमत् ि रखते ह ैया पट्टा पर ली है (ड्राप डाउन दिया िाए) 

PÉ क् या कृजर्गत भूजम लसंजचत ह ैया िर्ाड पर आजश्रत है (ड्राप डाउन दिया िाए) 

 3 अन्द् य छूट प्राप् त आय (कृपया उल् लेख करें) (3क+3ख+3MÉ+3PÉ) 3  

U
Ú]
 
|
ÉÉ
{i
É 
+
ÉÉ
ª
É 
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 क धारा 10(23चख) अथिा 10(23चखक) या 10 (23चग) या 10(23चगक) 

या 10(23चR) या 10(23चच) या 10(4घ) के अधीन आय (कृपया प्ररूप 

िाजखल करने की तारीख तथा पािती संख्या का जििरण प्रिान 

करें ( यदि 10(23चच तथा 10(4घ) के अधीन िािा दकया गया ह।ै) 

के अधीन ड्रापडाउन प्रिान करें तथा पंजि जिकल्प िाजमल करें। 

3क 

 

 

ख कोई अन्द्य आय (प्रकृजत जनर्िडष्ट करें)- प्रित्त आय की प्रकृजत िणडन करें। 3ख  

4 डी.िी.ए.ए के अनुसार आय िो कर से िािाकृत प्रभायग नही ंहै 

 ि.सं; आय की राजश‍ आय की प्रकृजत िेश का नाम और 
कोड 

डीिीएए का 
अनुच् ‍छेि 

आय का शीर्ग क् ‍या िीआरसी 
जलया र्या है 

(हॉ/ना) 

I       

II       

III डीिीएए से कुल आय िो कर से प्रभायग नही ंहै 4  

5 पास थु्र आय िो कर से िािाकृत प्रभायग नही ंहै (अनुसूची  पीिीआई) 5  

6 ªÉÉäMÉ (1+2+3 +3 +4+5) 6  

 

अनुसूची पीटीआई धारा 115पक, 115पख के अनुसार कारबार न्द्यास या जिजनिेि जनजध के पास के माध्यम से आय के ब्यारे 

प
ास
 के

 म
ाध्
य
म
 से

 आ
य

 

क्रम  धारा 

115पक/115पख 

में जनिेजित 

 

कारबार 
न्द्यास /  
जिजनिेि 
जनजध का 
नाम 

कारबार 
न्द्यास /  
जिजनिेि 
जनजध का 
स्ट्थायी 
खाता 
संख्या  

क्रम आय का िीर्ड चालू िर्ड 

आय 

जनिेि 
जनजध 
जितठरत 
चालू 
िर्ड 
हाजन 
का 
िेयर  

 

जनिल 
आय/हाजन 

9=7-8 

ऐसी रकम पर स्त्रोत 
पर कर कटाती यदि 

कोई हों 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1. (ड्राप डाउन 

प्रिान दकया 

िाएगा ) 

  i गृह संपजत्त     

ii पूंिी अजभलाभ 

 क अल्पकाजलक 
अिजध 

    

कi धारा 111क     

कii अन्द् य     

ख िीघडकाजलक 
अिजध 

    

खi धारा 112     

खii धारा 112A     

iii अन्द्य स्त्रोत     



76  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

 
 क लाभांि     

 ख अन्द् य     

iv िािा की गई आय िो छूट प्राप्त होगी 

 क धारा 

10(23चखख) 
के अधीन 

    

ख धारा 

…………..के 
अधीन 

    

ग धारा.........के 
अधीन 

    

2.    i गृह संपजत्त     

ii पूंिी अजभलाभ 

 क अल्पकाजलक 
अिजध 

    

कi धारा 111क     

कii अन्द् य     

ख िीघडकाजलक 
अिजध 

    

 खi धारा 112क     

 खii धारा  112क से 

जभन्द् न 
    

iii अन्द्य स्त्रोत     

 क लाभांि      

 ख अन्द् य     

iv िािा की गई आय िो छूट प्राप्त होगी 

 क धारा 

10(23चखख) 
के अधीन 

    

ख धारा 

…………..के 
अधीन 

    

ग धारा.........के 
अधीन 

    

ठटप्पण► इस अनुसूची को भरन ेके जलए अनुििेों को जनिेजित करें । 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AàÉA]ÉÒ vÉÉ®É 115\ÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÆnäªÉ xªÉÚxÉiÉàÉ ¤ÉèBÉEÉÎã{ÉBÉE BÉE® BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ 
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x
ª
ÉÚ
x
Éi
Éà
É 
¤
Éè
BÉ
EÉ
Îã
{É
BÉ
E 
n
®
 

1 BÉDªÉÉ ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 2013 BÉEÉÒ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 3 BÉEä £ÉÉMÉ 2 BÉ Eä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® iÉèªÉÉ® ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè (ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä, ʻcÉÆʼ 

ÉÊãÉJÉå, ªÉÉÊn xÉcÉÓ iÉÉä ʻxÉÉʼ ÉÊãÉJÉå) 

 

2 ªÉÉÊn 1 xÉÉ cè iÉÉä BÉDªÉÉ ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ |ÉBÉEÉ® BÉEÉÒ BÉEà{ÉxÉÉÒ BÉEÉä ¶ÉÉÉÊºÉiÉ  BÉE®xÉä ´ÉÉãÉä +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® iÉèªÉÉ® ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè (ªÉÉÊn cÉÆ 

iÉÉä, ʻcÉÆʼ ÉÊãÉJÉå, ªÉÉÊn xÉcÉÓ iÉÉä ʻxÉÉʼ ÉÊãÉJÉå) 
 

3 BÉDªÉÉ >ó{É® ºiÉÆ£É 7 àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå, ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ iÉèªÉÉ® BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA ºÉàÉÉxÉ ãÉäJÉÉ xÉÉÒÉÊiÉªÉÉå, ãÉäJÉÉ àÉÉxÉBÉE BÉEÉ 

+ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ +ÉÉè® +É´ÉFÉhÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA n®Éå BÉEÉÒ ºÉàÉÉxÉ {ÉrÉÊiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ ´ÉÉÉÌ­ ÉBÉE ºÉÉvÉÉ®hÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉ ¤Éè~BÉE àÉå BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä 

ºÉàÉFÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉÊlÉiÉ iÉèªÉÉ® ãÉäJÉÉ BÉEä ÉÊãÉA £ÉÉÒ +É{ÉxÉÉ<Ç MÉ<Ç cè ?  (ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä, ʻcÉÆʼ ÉÊãÉJÉå, ªÉÉÊn xÉcÉÓ iÉÉä ʻxÉÉʼ ÉÊãÉJÉå) 

 

 4 ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ªÉlÉÉnÉÌ¶ÉiÉ BÉE® {É¶SÉÉiÉÂ ãÉÉ£É  £ÉÉMÉ BÉE {ÉÉÒ AÆb AãÉ BÉEÉÒ àÉn 56 |ÉÉÊ´É­] BÉE®å )/ ( भाग क-पी एल 
आईएनडी ए एस की मि 56 में प्रजिष्ट करें) (िो लागू हो)  

4  

5 ªÉÉäMÉ  (ªÉÉÊn ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉẾ ÉBÉEÉÊãÉiÉ cè)  

  

 

BÉE +ÉÉºlÉÉÊMÉiÉ BÉE® BÉEÉÒ ®BÉEàÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ ºÉàÉäiÉ ºÉÆnkÉ ªÉÉ 

ºÉÆnäªÉ +ÉÉªÉ BÉE® ªÉÉ =ºÉBÉEÉ ={É¤ÉÆvÉ  (A{ÉE¤ÉÉÒ]ÉÒ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ)  

5BÉE  

JÉ +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ  (vÉÉ®É 33BÉEMÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉ®ÉÊFÉiÉ BÉEä ÉÊºÉ´ÉÉªÉ) 5JÉ  

MÉ +ÉÉÊ£ÉÉÊxÉÉÎ¶SÉiÉ xÉ ÉÊBÉEA MÉA  nÉÉÊªÉi´É BÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ 5MÉ  

PÉ ºÉàÉxÉÖ­ÉÆMÉÉÒ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉÒ cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ 5PÉ  

R ºÉÆnkÉ ªÉÉ |ÉºiÉÉÉẾ ÉiÉ ãÉÉ£ÉÉÆ¶É 5R  

SÉ vÉÉ®É 10, 11 +ÉÉè® 12 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ UÚ] |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ 

(vÉÉ®É 10 (38) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ UÚ] |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ BÉEÉä UÉä½BÉE® UÚ] |ÉÉ{iÉ 

+ÉÉªÉ) 

5SÉ  

U एओपी/बीओआई की आय में िेयर से संबंजधत व्यय पर जिस पर 

धारा 86 के अनुसार आय कर संित्त नहीं हैं 

5U  

VÉ धारा 115ञख के स्ट्पष्टीकरण 1 के खंड (चख) में जनर्िडष्ट 
जिििेी कंपनी की ििा में व्यय 

5VÉ  

 ZÉ धारा 115ञख के स्ट्पष्टीकरण 1 के खंड (चग) में जनर्िडष्ट कजतपय 
पंूिी आजस्ट्तयां या यूजनटों के अंतरण पर संकेतन हाजन 

5ZÉ  

\É 115खखच के अधीन कर पर प्रभायड पेटेंट की बाबत स्ट् िाजमत् ि के 

मद्ध ेआय से संबंजधत व् यय 
5\É  

] +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä {ÉÖxÉàÉÇÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEä ÉÊãÉA àÉÉxªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ 5]  

~ धारा115ञख के स्ट्पष्टीकरण 1 के खंड (ट) में जनर्िडष्ट यूजनटों के 
अंतरण पर अजभलाभ  

5~  

b +ÉxªÉ (+É´ÉÉÊ¶É­] +ÉºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ àÉnÉå +ÉÉè® ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä àÉÚãªÉ àÉå 

BÉEàÉÉÒ BÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ ºÉÉÊciÉ) 

5b  

f 
BÉÖEãÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ   (5BÉE+5JÉ+5MÉ+5PÉ+5R+5SÉ+5U +5VÉ+5ZÉ+5\É+5]+5~ + 5b ) 5f  

6 BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  
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 BÉE +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ ºÉä ÉÊxÉBÉEÉãÉÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉ ªÉÉ ªÉÉÊn ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉä 

VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè iÉÉä ={É¤ÉÆvÉ 

6BÉE  

JÉ vÉÉ®É 10, , 11 +ÉÉè® 12 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉªÉ (vÉÉ®É 10 (38) BÉEä 

+ÉvÉÉÒxÉ UÚ] |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ BÉEÉä UÉä½BÉE® UÚ] |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ) 

6JÉ  

MÉ {ÉÖxÉàÉÇÚãªÉÉÆBÉExÉ +ÉÉ®ÉÊFÉÉÊiÉ +ÉÉè® ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç 

®BÉEàÉ ºÉä ÉÊxÉBÉEãÉÉÒ MÉ<Ç =ºÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE VÉ¤É iÉBÉE +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä 

àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEä àÉÉxªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE xÉcÉÓ cÉäxÉä BÉEÉÒ 

ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE 

6MÉ  

PÉ  एओपी/ बीओआई की आय में अंि जिस पर लाभ और हाजन 

खाते में िमा धारा 86 के अनुसार आय कर संित्त नहीं हैं 

6PÉ  

R  धारा 115ञख के स्ट्पष्टीकरण 1 के खंड (iiघ) में जनर्िडष्ट जिििेी 

कंपनी की ििा में आय  

6R  

SÉ धारा 115ञख के स्ट्पष्टीकरण 1 के खडं (iiङ)  में जनर्िडष्ट कजतपय 

पंूिी आजस्ट्तयां या यूजनटों के अंतरण पर संकेतन हाजन 

6SÉ  

U धारा115ञख के स्ट्पष्टीकरण 1 के खडं (ट) में जनर्िडष्ट यूजनटों के 
अंतरण पर हाजन 

6U  

VÉ धारा 115ञख के स्ट् पष् टीकरण 1 के खंड (iiछ) में जनर्िडष् ट 

स्ट् िाजमत् ि के मद्ध ेआय  

6VÉ  

 ZÉ अग्रजनत की गई हाजन या गरै आमेजलत अिक्षयण िो भी कम हो या िोनों 

िो भी लाग ूहो । 
 6ZÉ  

\É âóMhÉ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉ ãÉÉ£É VÉÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É BÉEä ¤É®É¤É® ªÉÉ 

ABÉEÉÊjÉiÉ cÉÉÊxÉªÉÉå ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè * 

6\É  

] +ÉxªÉ (+É´ÉÉÊ¶É­] +ÉºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ àÉnÉå +ÉÉè® ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå 

VÉàÉÉ ÉÊBÉEA MÉA +ÉÉºlÉÉÊMÉiÉ BÉE® BÉEÉÒ ®BÉEàÉ ºÉÉÊciÉ) 

6]  

~ 
BÉÖEãÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  (6BÉE+6JÉ+6MÉ+6PÉ+6R +6SÉ+6U +6VÉ +6ZÉ+6\É+ 6] ) 6~  

7  vÉÉ®É 115ZÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉÖEãÉ ãÉÉ£É  (4+ 5f – 6~) 7  

 

 8 
क् या कंपनी (भारतीय लेखा मानक) जनयम,2015 के उपाबंध में जिजनर्िडष् ट भारतीय लखेा मानक (आईएनडी-एस) के अनुपालन में कंपनी 
के जित् तीय जििरण तैयार दकए िाते हैं, यदि हां तो नीचे ब् यारे प्रस्ट् तुत करें ।  

  हां           

नहीं 

 

 

क. धारा 115ञख की उपधारा (2क) से (2ग) के अधीन अजतठरक् त खाता लाभ     

क िीर्ड िे मिें, िो लाभ और हाजन में पुन: िगवकृत नहीं की िाएगी, के अधीन लाभ और हाजन के जििरण में अन्द् य व् यापक आय 8क   

ख िेयर धारक में दकसी जनर्िडलयन के जलए जबना नकि आजस्ट् त के जितरण पर लाभ और हाजन के जििरण हेत ुजिकलन की रकम  8ख   

ग धारा 115ञख(2ग) में यथा जनर्िडष् ट सक्रमण रकम के 1/5िें (यदि लाग ूहो) 8ग   

घ अन्द् य (जिसमें अिजिष् ट समायोिन भी िाजमल है)  8घ   
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ङ कुल िोड (8क + 8ख + 8ग + 8घ) 8ङ   

ख. धारा 115ञख की उपधारा (2क) से (2ग) के अधीन खाते स ेकटाती     

च  िीर्ड िे मिें,िो लाभ और हाजन में पुन: िगवकृत नहीं की िाएगी, के अधीन लाभ और हाजन के जििरण में अन्द् य व् यापक आय 8च    

छ िेयर धारक में दकसी जनर्िडलयन के जलए जबना नकि आजस्ट् त के जितरण पर लाभ और हाजन के जििरण हेत ुजिकलन की रकम 8छ   

ि धारा 115ञख(2र्)में यथा जनजिग र्् ‍ि सिमण रकम के 1/5िें (यजि लारू् हो) 8ि   

छ अन्द् य (जिसमें अिजिष् ट समायोिन भी िाजमल है)  8झ   

ञ कुल िोड (8च + 8छ + 8ि + 8झ) 8ञ   

9  धारा 115ञख (7 + 8ङ – 8ञ) के अधीन समझी गई कुल आय 9   

  क धारा 115ञख के अधीन आई.एफ.एस.सी में जस्ट्थत इकाईयों से समायोजित कुल आय,  यदि कोई हो 9क   

  ख धारा 115ञख के अधीन इकाईयों (9-9क) के अजतठरि समायोजित कुल आय 9ख   

 10 vÉÉ®É 115ZÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÆnäªÉ BÉE® [(9क) BÉEÉ  9% + (9ख) BÉEÉ 15%] 10   

 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

AàÉA]ÉÒºÉÉÒ 

 vÉÉ®É 115 \ÉBÉEBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE® |ÉiªÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ 

1 ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ िर्ड 2024-25  àÉå vÉÉ®É 115\ÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE® (£ÉÉMÉ ¤ÉÉÒ]ÉÒ]ÉÒ+ÉÉ<Ç BÉEÉ 1PÉ) 1  

2 ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ िर्ड  2024-25  àÉå +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä +ÉxªÉ ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE® (£ÉÉMÉ ¤ÉÉÒ]ÉÒ]ÉÒ+ÉÉ<Ç BÉEÉ 2U) 2  

3 BÉE® BÉEÉÒ ®BÉEàÉ ÉÊVÉºÉBÉEä ÉÊ´Éâór |ÉiªÉªÉ ={ÉãÉ¤vÉ cè [ªÉÉÊn 2 1 ºÉä ¤ÉfÃÉ cè iÉÉä (2-1) |ÉÉÊ´É­] BÉE®å, +ÉxªÉlÉÉ 0 |ÉÉÊ´É­] BÉE®å] 3  

4 ={ÉãÉ¤vÉ AàÉA]ÉÒ |ÉiªÉªÉ BÉEÉ ={ÉªÉÉäMÉ [SÉÉãÉÚ िर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ ={ÉªÉÉäMÉ ÉÊBÉEA MÉA AàÉA]ÉÒ |ÉiªÉªÉ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É >ó{É® 3 àÉå ´ÉÉÌhÉiÉ ®BÉEàÉ BÉEä +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ BÉEä 

+ÉvªÉvÉÉÒxÉ cè +ÉÉè® +ÉOÉhÉÉÒiÉ AàÉA]ÉÒ |ÉiªÉªÉ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE xÉcÉÓ cÉä ºÉBÉEiÉÉÒ] 

  

µÉE.ºÉÆ. 

ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ िर्ड 

  (BÉE) 

AàÉA]ÉÒ |ÉiªÉªÉ SÉÉãÉÚ िर्ड  BÉEä ÉÊãÉA 

AàÉA]ÉÒ |ÉiªÉªÉ 

(PÉ) 

+ÉOÉhÉÉÒiÉ 

¤ÉBÉEÉªÉÉ 

AàÉA]ÉÒ 

|ÉiªÉªÉ 

(PÉ) 

[PÉ = JÉ3 - 

MÉ] 

  ºÉBÉEãÉ 

(JÉ1) 

{ÉÚ´ÉÇ BÉEä िर्क àÉå àÉÖVÉ®É 

ÉÊBÉEA MÉA 

(JÉ2) 

+ÉOÉhÉÉÒiÉ अजतिेर् 

(JÉ3) = (JÉ2) - 

(JÉ1)  

  

I 2009-10      



80  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

 
ii 2010-11      

iii 2011-12      

iv 2012-13      

v 2013-14      

vi 2014-15      

vii 2015-16      

viii 2016-17      

ix 2017-18      

x 2018-19      

Xi 2019-20      

Xii 2020-21      

Xiii 2021-22      

Xiv 2022-23      

xv 2023-24      

xvi 2024-25 [(का िम 
संसं1 -िम सं2)-
अनुसूची भार् ख का 
िम सं 6र्-2च) 
िीिीआई केिल यजि 
सकारात् ‍मक है) 

     

xvii ªÉÉäMÉ    

5 िर्ड BÉEä nÉè®ÉxÉ ={ÉªÉÉäMÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç PÉÉ®É 115\ÉBÉEBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE® |ÉiªÉªÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ [4MÉ (xvi) |ÉÉÊ´É­] BÉE®å] 5  

6 {É¶SÉÉiÉ´ÉiÉÉÔ ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ िर्क àÉå |ÉiªÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA ={ÉãÉ¤vÉ AàÉA]ÉÒ nÉÉÊªÉi´É BÉEÉÒ ®BÉEàÉ [ 4(PÉ) xvi |ÉÉÊ´É­] BÉE®å] 6  

 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-¤ÉÉÒ¤ÉÉÒAºÉ िेयरों की पुन:खरीि पर घरेलू कंपनी की जितरीत आय पर कर के ब् यारे 

µ
ÉE
ª
É 
u
É®
É 
´
ÉÉ
ÉÊ{
Éº
É 
ÉÊ
ã
ÉA
 
M
ÉA
 
¶
Éäª
É®
Éå 
{É
®
 
BÉ
E®

 µÉEàÉ  ÉÊ´É´É®hÉ  
 {ÉcãÉä µÉEªÉ uÉ®É ´ÉÉÉÊ{ÉºÉ 

BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

nÚºÉ®ä µÉEªÉ uÉ®É ´ÉÉÉÊ{ÉºÉ 

BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

iÉÉÒºÉ®ä µÉEªÉ uÉ®É 

´ÉÉÉÊ{ÉºÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

(i) (ii) (iii) (iv) (v) 

1 
 µÉEªÉ uÉ®É ´ÉÉÉÊ{ÉºÉ ÉÊãÉA MÉA ¶ÉäªÉ®Éå {É® ¶ÉäªÉ® vÉÉ®BÉEÉå BÉEÉä ÉÊBÉEºÉÉÒ 

|ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEä ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ 
(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ िर्ड) (ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ िर्ड) (ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ िर्ड) 

2 
BÉEÆ{ÉxÉÉÒ uÉ®É µÉEªÉ uÉ®É ´ÉÉÉÊ{ÉºÉ ÉÊãÉA MÉA ¶ÉäªÉ®Éå {É® ºÉÆnkÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ 

BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 
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3 <ºÉ |ÉBÉEÉ® ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA BÉEÆ{ÉxÉÉÒ uÉ®É |ÉÉ{iÉ ®BÉEàÉ     

4  BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉÒ ÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ +ÉÉªÉ  (2 – 3)    

 

5 

ÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ +ÉÉªÉ 

{É® ºÉÆnäªÉ BÉE® 

BÉE 

vÉÉ®É 115hÉ  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ (3-4 {É®)20± 

BÉEÉÒ n® ºÉä ºÉÆnäªÉ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉE 
   

JÉ  BÉE {É® +ÉÉÊvÉ£ÉÉ®    

MÉ स्ट्िास्ट्थ्य और ÉÊ¶ÉFÉÉ ={ÉBÉE® (BÉE+JÉ){É®     

PÉ  BÉÖEãÉ ºÉÆnäªÉ BÉE® (BÉE+JÉ+MÉ)    

6 vÉÉ®É 115PÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÆnäªÉ ¤ªÉÉVÉ    

7 ºÉÆnäªÉ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉè®  ºÉÆnäªÉ ¤ªÉÉVÉ  (5PÉ+ 6)    

8  ºÉÆnkÉ BÉE® +ÉÉè®  ¤ªÉÉVÉ    

9 ¶ÉÖr ºÉÆnäªÉ/|ÉÉÊiÉnäªÉ  (7-8)    

 

10 

  ÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ BÉE® {É® BÉE® BÉEä VÉàÉÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉå  

 

iÉÉ®ÉÒJÉ 1 iÉÉ®ÉÒJÉ 2 iÉÉ®ÉÒJÉ 1 iÉÉ®ÉÒJÉ 2 iÉÉ®ÉÒJÉ 1 iÉÉ®ÉÒJÉ 2 

 (ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ 

िर्ड) 

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ 

िर्ड) 

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ 

िर्ड) 

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/ 

िर्ड) 

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ

/ िर्ड) 

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ

/ िर्ड) 

11  ¤ÉéBÉE +ÉÉè® ¶ÉÉJÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ       

12  ¤ÉÉÒAºÉ+ÉÉ® BÉEÉäb       

13  SÉÉãÉÉxÉ BÉEÉÒ µÉEàÉ ºÉÆJªÉÉ        

14 VÉàÉÉ ®BÉEàÉ       

 

अनुसूची टीपीएसए ई-फाइललगं उपयोजगता में प्रित्त अनुसूची के अनुसार धारा 192 गअ(2क) में जद्वतीयक समायोिन पर कर का जििरण 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  ध
ार
ा 

 9
2
ग
ड़

(2
क

) 
के
 

अ
न
ुस
ार
 ज
द्व
त
ीय
 स
म
ाय
ोि
न
 प
र
 क
र
 

1 

प्राथजमक समायोिन की राजि जिस पर धारा 92गड(2क) के अन्द् तगडत जिकल् प का प्रयोग दकया गया 
है तथा ऐसी ियािा राजि जनधा्रठरत समय के भीतर प्रत् यािर्तडत नहीं की गई है (कृपया समस्ट्त जन. 
िर्क के संबंध में दकए गए समायोिन का कुल योग इंजगत करें) 

 

2 

BÉE उपरोक् त पर 18% की िर से िेय अजतठरक् त आय कर      

JÉ क पर 12% की िर से अजधभार  

MÉ  (क+ख) पर स्ट् िास्ट् थ तथा जिक्षा उपकर  

PÉ (क+ख+ग) पर िेय कुल अजतजि कर  

3 अिा दकए गए कर  

4  (2घ-3) िेय जनिल कर   

5 

धारा 92गड(2क) के 
अनुसार जद्वतीय 

समायोिन पर कर के 

िमा करन ेकी 

दिनांक 1 दिनांक 2 दिनांक 3 दिनांक 4 दिनांक 5 दिनांक 6 

(दिन/माह/िर्ड) (दिन/माह/िर्ड) (दिन/माह/िर्ड) (दिन/माह/िर्ड) (दिन/माह/िर्ड) (दिन/माह/िर्ड) 
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तारीख 

6 
बैंक तथा िाखा का 

नाम 
 

     

 

7 
बीएसआर कोड       

8 चालान की क्रम सं.       

9 िमा की राजि       

         

         

 

 अनुसूची 115नघ धारा 115 नघ के अधीन सहिधव आय  

 

 
1 

जिजनर्िडष्ट व्यजि के सकल आजस्ट्त का उजचत 

बािार मूल्य  
1  

2 घटाना: जिजनर्िडष्ट व्यजि का सकल िाजयत्ि  2  

3 आजस्ट्तयों का िुद्ध मूल्य (1-2)  3  

4 

(i) 

धारा 10(1) में 
जनर्िडष्ट आय से 

प्रत्यक्षता 

अजधगृजहत 

आजस्ट्तयों का 

उजचत बािार 

मूल्य  

4i  

 
(i i) 

जनर्मडजत या 

स्ट्थापन की 

तारीख से धारा 

12कख के 

अधीन 

रजिस्ट्रीकरण या 

अनंजतम 

रजिस्ट्रीकरण 

की प्रभािी 

तारीख की 

अिजध के िारान 

अजधगृजहत 

आजस्ट्तयों का 

उजचत बािार 

मूल्य, यदि 

धारा 11 और 
धारा 12 के 

अधीन उि 

अिजध के िारान 

फायिे का िािा 

नहीं दकया गया 

है।  

4i i  

(i i i) 

धारा 

115नघ(2) के 

तीसरे परंतकु 

अनुसार 

हस्ट्तांतठरत 

आजस्ट्तयों का 

उजचत बािार 

4i i i  
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मूल्य   

(iv)  
कुल (4i+4i i+4i i i) 

        

4iv  

 

5 

उपरोि 4 पर आजस्ट्तयों के संबंध में 

िाजयत्ि  
5  

6 
धारा 115 नघ के अनुसार आय {3-(4iv-

5)} 
6  

7 
अजधकतम मार्िडनल िर पर धारा 115नघ 
के अधीन संिेय अजतठरि आय कर  

7  

8 धारा 115नड़ के अधीन संिेय ब्याि  8  

9 
धारा 115नघ के अधीन जिजनर्िडष्ट 
अजतठरि आय कर  

9  

 
10 

संिेय अजतठरि आयकर और ब्याि  10  

11 
संित्त कर और ब्याि  

 
11 

 

12 
िुद्ध संिाय (10-11) ( नकारात्मक होने 
पर 0 जलखें)  

12  

13 आय पर िमा दकए गए कर की तारीख  

दिनांक 1  

डीडी/एमएम/ 
िाईिाई 

दिनांक 2 

डीडी/एमएम/िाईिाई 

दिनांक 3  

डीडी/एमएम/िाईिाई 

14 बैंक और िांच का नाम    

  15 बी एस आर कोड   

 16 चालान का क्रम संख्यांक    

 17 िमा की गई राजि    

 +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ- A{ÉEAºÉ+ÉÉ<Ç £ÉÉ®iÉ ºÉä ¤ÉÉc® +ÉÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä +ÉÉè® BÉE® ®ÉciÉ (जनिासी के मामले में ही उपलब् ध) 

   

 

£
ÉÉ
®
i
É 
BÉ
Eä 
¤
ÉÉ
c
®
 
+
ÉÉ
ª
É 
BÉ
Eä 
¤
ª
ÉÉ
è®
ä 
+
ÉÉ
è®
 
BÉ
E®
 
®
Éc
i
É
 

µÉE. ºÉÆ nä¶É BÉEÉäb 

(ई-
फाईललंग 

यूठटजलटी 

में 

ड्रापडाउन 

दिया 

िाएगा)  

BÉE® ºÉÆnÉªÉBÉEiÉÉÇ 

{ÉcSÉÉxÉ ºÉÆJªÉÉ 
µÉEàÉ  +ÉÉªÉ BÉEÉ 

¶ÉÉÒ­ÉÇ 

 £ÉÉ®iÉ BÉEä 
¤ÉÉc® ºÉä 

+ÉÉªÉ (£ÉÉMÉ 

¤ÉÉÒ]ÉÒ+ÉÉ<Ç 

àÉå 

ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ) 

£ÉÉ®iÉ BÉEä ¤ÉÉc® ºÉÆnkÉ  £ÉÉ®iÉ àÉå ºÉÉàÉÉxªÉ 
={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

<ºÉ +ÉÉªÉ {É® ºÉÆnäªÉ 

BÉE® 

 £ÉÉ®iÉ àÉå 
={ÉãÉ¤vÉ BÉE® 

®ÉciÉ 

(½.)¬(MÉ) 

ªÉÉ (PÉ) VÉÉä 

£ÉÉÒ BÉEàÉ cÉä  

 bÉÒ]ÉÒAA BÉEÉ ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖSUän ªÉÉÊn ®ÉciÉ BÉEÉ nÉ´ÉÉ 

vÉÉ®É 90xÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè 

 (BÉE) (JÉ) (MÉ) (PÉ) (b.) (SÉ) 

 

1   i 
 MÉßc 
ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 

     

 ii 
 BÉEÉ®¤ÉÉ® 
ªÉÉ 

BªÉ´ÉºÉÉªÉ 

     

 iii 
 {ÉÚÆVÉÉÒ 
+ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 

     

 iv 
 +ÉxªÉ 
»ÉÉäiÉ 

     

 

 ªÉÉäMÉ      

 

2   i 
 MÉßc 
ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 

     



84  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

 
 ii 

 BÉEÉ®¤ÉÉ® 
ªÉÉ 

BªÉ´ÉºÉÉªÉ 

 
    

 iii 
 {ÉÚÆVÉÉÒ 
+ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 

     

 iv 
 +ÉxªÉ 
»ÉÉäiÉ 

     

 ªÉÉäMÉ      

 ÉÊ]{{ÉhÉ ► BÉßE{ÉªÉÉ <ºÉ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉä £É®xÉä BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEä |ÉÉÊiÉÉÊxÉnæ¶É BÉE®å   

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-]ÉÒ+ÉÉ® £ÉÉ®iÉ ºÉä ¤ÉÉc® ºÉÆnkÉ BÉE® BÉEä ÉÊãÉA nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE® ®ÉciÉ BÉEÉ ºÉÆÉÊFÉ{iÉ ÉÊ´É´É®hÉ (जनिासी के मामले में ही उपलब् ध) 

£
ÉÉ
®
i
É 
º
Éä
 
¤É
Éc
®
 
º
ÉÆ
n
k
É 
BÉ
E®
 
BÉ
Eä 
ÉÊã
ÉA
 
BÉ
E®
 
®
Éc
i
É
 

1 nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE® ®ÉciÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

 nä¶É BÉEÉäb BÉE® ºÉÆnÉªÉBÉEiÉÉÇ {ÉcSÉÉxÉ 

ºÉÆJªÉÉ 

£ÉÉ®iÉ ºÉä ¤ÉÉc® BÉÖEãÉ ºÉÆnkÉ BÉE® (|ÉiªÉäBÉE 

nä¶É BÉEä ¤ÉÉ¤ÉiÉ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ A{ÉEAºÉ+ÉÉ<Ç BÉEä 

(MÉ BÉEÉ ªÉÉäMÉ) 

 ={ÉãÉ¤vÉ BÉÖEãÉ BÉE® ®ÉciÉ (|ÉiªÉäBÉE nä¶É 

BÉEä ¤ÉÉ¤ÉiÉ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ A{ÉEAºÉ+ÉÉ<Ç BÉEä 

(b.) BÉEÉ ªÉÉäMÉ) 

 vÉÉ®É 

ÉÊVÉºÉBÉEä 

+ÉvÉÉÒxÉ 

®ÉciÉ BÉEÉ 

nÉ´ÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ 

MÉªÉÉ cè  

(90, 90 BÉE 

ªÉÉ   91 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] 

BÉE®å) 

(BÉE) (JÉ) (MÉ) (PÉ) (b.) 

     

     

     

     

ªÉÉäMÉ    

2 nä¶É VÉcÉÆ bÉÒ]ÉÒAA ãÉÉMÉÚ cè, BÉEä ¤ÉÉ¤ÉiÉ ={ÉãÉ¤vÉ BÉÖEãÉ BÉE® ®ÉciÉ (vÉÉ®É 90/20BÉE) (1PÉ BÉEä ªÉÉäMÉ BÉEÉ £ÉÉMÉ) 2  

3 nä¶É VÉcÉÆ bÉÒ]ÉÒAA ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cè, BÉEä ¤ÉÉ¤ÉiÉ ={ÉãÉ¤vÉ BÉÖEãÉ BÉE® ®ÉciÉ (vÉÉ®É 91) (1PÉ BÉEä ªÉÉäMÉ BÉEÉ £ÉÉMÉ) 3  

4 BÉDªÉÉ £ÉÉ®iÉ BÉEä ¤ÉÉc® ºÉÆnkÉ BÉEÉä<Ç BÉE®, ÉÊVÉºÉ {É® £ÉÉ®iÉ àÉå BÉE® ®ÉciÉ +ÉxÉÖYÉÉiÉ ªÉÉ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ BÉE® |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ  4  cÉÆ/xÉcÉÓ 

 BÉE |ÉÉÊiÉnäªÉ BÉE® BÉEÉÒ ®BÉEàÉ   JÉ 

 ´Éc ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ ´É­ÉÇ ÉÊVÉºÉàÉå £ÉÉ®iÉ àÉå BÉE® ®ÉciÉ +ÉxÉÖYÉÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ 

lÉÉ 
 

ÉÊ]{{ÉhÉ ► BÉßE{ÉªÉÉ <ºÉ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉä £É®xÉä BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEä |ÉÉÊiÉÉÊxÉnæ¶É BÉE®å   

 

 

 

 



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र  :असाधारण  85 
 

अनसुचूी 
जि.आ. भारत के बाहर र्कसी भी स्रोत से र्वदेशी आस्तियां और आय का ब्यौरा  

जि
ि
ेि
ी आ

जस्ट्
त
य
ों के

 ब्
य
ारे

 

अ1 31 जिसंबर, 2023 को समाप्त कैलेंडर िर्ग के िौरान जकसी समय जििेशी जनिेपार्ार खातो ंका जििरण (अन्य लाभकारी ब्याि शाजमल) 

क्र सं. िेि 

का 

नाम  

िेि 

का 

कोड 

जित् तीय 

संस्ट् थानों 

का नाम 

जित् तीय 

संस्ट् थानों का 

पता  

जिप 

कोड 
खाता सं. प्राजस्ट् थजत खाता खोलने 

की तारीख 

अिजध के 

िारान 

अजधकतम 

अजतिेर् 

अंत 

अजतिेर् 

अिजध के िारान खाते में संित् त या 

िमा सकल ब् याि 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            

आ2 31 दिसंबर, 2023 को समाप्त कैलेंडर िर्ड के िारान दकसी भी समय धाठरत जिििेी अजभरक्षा खाते के ब् यारे (जिसके अंतगडत फायिाग्राही जहत भी है) 

क्र सं. िेि 

का 

नाम  

िेि 

का 

कोड 

जित् तीय 

संस्ट् थानों 

का नाम 

जित् तीय 

संस्ट् थानों का 

पता  

जिप 

कोड 
खाता सं. प्राजस्ट् थजत खाता 

खोलने की 

तारीख 

अिजध के 

िारान 

अजधकतम 

अजतिेर् 

अंत 

अजतिेर् 

अिजध के िारान खाते से संित/प्रत्यय 
सकल रकम (ड्राप डाउन उपबंजधत दकया 
िाए जिसमें रकम की प्रकृजत जिजनर्िडष्ट 

हो िैसे दक ब्याि/लाभांि/जिक्रय से 
प्राजप्तयां या जित्तीय आजस्ट्तयों का 

मोचन/अन्द्य आय 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            

 

अ3 
31 जिसंबर, 2023 को समाप्त कैलेंडर िर्ग के िौरान जकसी भी समय जकसी इकाई द्वारा धाररत जििेशी साधारण और ऋण ब् याि के ब् यौरे  (जिसके 
अंतगडत फायिाग्राही जहत भी है) 

क्र सं. िेि 

का 

नाम  

िेि 

का 

कोड 

इकाई का 

नाम 

इकाई का पता  जिप 

कोड 

इकाई 

की 

प्रकृजत 

जहत 

अर्िडत 

करन ेकी 

तारीख 

जनिेि 

का 

आरंजभक 

मूल् य 

अिजध के 

िारान 

अजधकतम 

अजतिेर् 

अंतमूल् य अिजध के 

िारान धृजत के 

संबंध में संित् त 

या िमा सकल 

रकम 

अिजध के िारान जिक्रय से कुल 

सकल आगम या जनिेि का कुल 

सकल मोचन  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

(i)             

(ii)             

अ4 
31 दिसंबर, 2023 को समाप्त कैलेंडर िर्ड के िारान जकसी भी समय धाररत जििेशी नकि मूल् य बीमा संजििा या िाजर्गकी संजििा के ब् यौरे (जिसके 

अंतर्गत फायिािाही जहत भी है) 

क्र सं. िेि 

का 

नाम  

िेि 

का 

कोड 

जित् तीय संस्ट् था जिसमें बीमा 

संजििा की गई का नाम 

जित् तीय संस्ट् था 

का पता  

जिप कोड संजििा की 

तारीख 

संजििा का नकि 

मूल् य या अभ्‍द यर्पडत 

मूल् य   

अिजध के िारान संजििा के संबंध में 

संित् त या िमा सकल रकम 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

(i)         

(ii)         

  ख 31 दिसंबर, 2023 को समाप्त कैलेंडर िर्ड के िारान दकसी भी समय दकसी इकाई में धाठरत जित् तीय जहत के ब् यारे   (जिसके अंतगडत फायिाग्राही जहत 
भी ह)ै 

 क्र स.ं िेि 
का 

जिप 

कोड 
अजस्ट्तत्ि 
की 

अजस्ट्तत्ि 
का नाम 

 ब्याि की 
प्रकृजत-सीध े/ 

 रखन े
की 

कुल 
जिजनधान 

 ऐस ेब्याि 
स ेप्रोिभूत आय 

 आय 
की 

इस जििरणी में कराधये और पिे दकया गया 
ब्याि 
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नाम 
और 
कोड  

 प्रकृजत  
 

और पता  
 

फायिाप्रि 
स्ट्िामी / 
जहताजधकरी 

तारीख 
स े

(लागत 
पर) (रु. 
में) 

 

प्रकृजत राजि िहा ं
अनसुचूी 
पिे की 
गई ह ै

 

अनसुचूी की मि सखं्या 

(1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)             

(ii)             

  ग 31 दिसंबर, 2023 को समाप्त कैलेंडर िर्ड के िारान दकसी भी समय अचल संपजत् त के ब् यारे (जिसके अंतगडत फायिाग्राही जहत भी ह)ै 

क्र स.ं  िेि 
का 
नाम 
और 
कोड  

जिप 

कोड 
सपंजत्त 
का पता  

 

स्ट्िाजमत्ि-
सीध े

फायिाप्रि 
स्ट्िामी / 

जहताजधकारी 

 अिडन की 
तारीख 

कुल 
जिजनधान 

(लागत पर) 
(रु. में)  

   
सपंजत्त स े
प्राप्त आय 

आय की 
प्रकृजत 

इस जििरणी में कराधये और पिे दकया गया ब्याि 

         राजि िहा ं
अनसुचूी 

पिे की गई 
ह ै

अनसुचूी की मि सखं्या 

(1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

 घ 31 दिसंबर, 2023 को समाप्त कैलेंडर िर्ड के िारान दकसी भी समय कोई अन्द् य पूंिी आजस्ट् त के ब् यारे (जिसके अंतगडत फायिाग्राही जहत भी है) 

क्र स.ं  िेि 
का 
नाम 
और 
कोड  

जिप 

कोड 
आजस्ट्त 
की 
प्रकृजत 

स्ट्िाजमत्ि-
सीध े

फायिाप्रि 
स्ट्िामी / 

जहताजधकारी 

अिडन की 
तारीख 

कुल 
जिजनधान 
(लागत 
पर) (रु. 
में) 

सपंजत्त स े
प्रोिभूत 
आय 

आय की 
प्रकृजत 

इस जििरणी में कराधये और पिे दकया गया ब्याि 

राजि िहा ंअनसुचूी 
पिे की गई 

ह ै

अनसुचूी की मि सखं्या 

(1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

  ङ 31 दिसंबर, 2023 को समाप्त कैलेंडर िर्ड के िारान दकसी भी समय खाता (खातों) जिसमें आप हस्ट् ताक्षर प्राजधकारी हैं के ब् यारे (जिसके अंतगडत 

फायिाग्राही जहत भी ह)ै और िो उपरोक् त क से घ में सजम् मजलत नहीं दकए गए हैं । 

 क्र स.ं   संस्ट्था का 
नाम जिसमें 
खाता रखा ह ै

ससं्ट्था का 
पता 

जिप कोड खाताधारक 
का नाम 

खाता 
सखं्या 

िर्ड के 
िारान 
उच्चतम 
अजतिरे् / 
जिजनधान 
(रु. में) 

 क् या 
आपके 
पास 
प्रोिभतू 
आय 

कराधये ह ै

 यदि  )7( 
हां ह ैतो 
खाते में 

प्रोिभतू राजि 

 यदि (7) हां में ह,ै तो इस जििरणी में पिे 
की गई आय 

   राजि िहा ं
अनसुचूी 
पिे की 
गई ह ै

अनसुचूी की मि सखं्या 

(1) (2) (3क) (3ख) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

 च भारत स ेबाहर िेि की जिजध के अधीन बनाए गए न्द्यासों का ब्यारे जिसमें आप न्द्यासी, जहताजधकारी या 
अिस ्थापक cÉä * 
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  क्र. 

स0ं 

 
 

ििे 
का 
नाम 
और 
कोड  

 

जिप 

कोड 
न्द्यास 
का 
नाम 
और 
पता 

 

न्द्याजसयों 
के नाम 
और पत े 

अिस्ट् थापक 
का नाम 
और पता 

 

जहताजधकाठरयों 
के नाम और 

पत े

 िब स े
पि 

सभंाला ह ै
उसकी 
तारीख 

 क्या 
आपके 
पास 
प्रोिभतू 
आय का 
कराधये 
ह ै

  यदि 
(8) हा ं
में ह,ै तो 
न्द्यास स े
प्राप्त 
आय 

यदि (8) हा ंमें ह,ै तो इस जििरणी में पिे 
की गई आय 

®ÉÉÊ¶É VÉcÉÆ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉ 

{Éä¶É BÉEÉÒ गई cè 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 

(1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)             

(ii)             

 

 छ भारत के बाहर दकसी भी स्रोत से प्राप्त कोई अन्द्य आय का ब्यारा जिसमें (i) उपरोि मि क स ेच और (ii) कारबार या 
िजृत्त िीर्ड के अधीन आय, में सजम्मजलत नहीं की गई ह ै 

 
क्र.स.ं 

 िेि 
का 
नाम 
और 
कोड 

जिप कोड 
 जिससे |ÉÉ{iÉ हुई 
ह ैउस व्यजि का 
नाम और पता 

 प्राप्त आय  आय की प्रकृजत्त 

 क्या आपके 
पास कराधये 

ह ै। 

यदि (6) हा ंमें ह,ै तो इस जििरणी में पिे की गई 
आय 

राजि िहा ंअनसुचूी 
पिे की गई ह ै

अनसुचूी की मि सखं्या 

 (1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

 (i)          

 (ii)          

 ठटप् पण  ► 

 कृपया इस अनसुचूी को भरन े के जलए जनिेिों का सिंभड ग्रहण करें। ि ्यर् ्ठट होन ेकी ििा में भारतीय नागठरक न होन ेपर िो दक 
कारबार, जनयोिन या छात्र िीिा पर भारत में ह,ै पिूड िर्ड के िारान अर्िडत आस ्जत   जिसमें िह अजनिासी था, को इस अनसुचूी में ठर पोटड 
करना आज्ञापक नहीं ह ैयदि चाल ूपिूड िर्ड के िारान उस आस ्जत   स ेकोई आय प्राप ्त नहीं हुई है।  

 

अनसुचूी एसएच-1 

असचूीबद्ध कंम्पी की ियेर धजृत (एक कंपनी से जभजन्न िो कंपनी अजधजनयम, 2013 के अधीन पंिीकृत है अथिा कंपनी अजधजनयम, 1956 की 

धारा 25) अथिा कंपनी अजधजनयम,2013 की धारा 3(2) के अन्द् तगडत गारंटी द्वारा एक कंपनी जलजमटेड अथिा एक स्ट् टाटडअप जिसके जलए 
अनुसूची एसएच-2 भरा िाना ह ैको छोड़कर) 

यदि आप असचूीबद्ध कम्पनी है, कृपया जनम्नजलजखत ब्यारे प्रस्ट्तुत करे;- 

पूिड िर्ड की समाजप्त पर ियेर धजृत का ब्यारा    

ियेर धारक का 

नाम 
भारत में आिासीय 

प्राजस्ट्थजत 
ियेर का 

प्रकार 
पनै / आधार 

सं. 

आबटंन की तारीख धाठरत ियेरों की संख्या प्रजत ियेर अदंकत 

मलू्य 
प्रजत ियेर 

जनगडमन   

कीमत 

प्राप्त 

रकम 

         

पिूड िर्ड की समाजप्त पर आबटंन के जलए लजंबत साधारण ियेर आििेन धनराजि का ब्यारा 

आििेक का नाम भारत में 

आिासीय 

प्राजस्ट्थजत 

ियेर का प्रकार पैन/आधार 

सं. 
आििेन की तारीख आििेन दकय ेगए ियेरों की  सखं्या प्राप्त आििेन धनराजि प्रजत ियेर अदंकत मलू्य प्रस्ट्ताजित 

जनगडमन  

कीमत 

         

 

 

ऐस ेियेर धारक का ब्यारा िो पिूड िर्ड की समाजप्त पर ियेर धारक नहीं ह ैपरन्द्त ुपिूड िर्ड की अिजध के िारान दकसी भी समय ियेर धारक था  
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ियेर धारक 

का नाम 
भारत में 

आिासीय 

प्राजस्ट्थजत 

ियेर का 

प्रकार 
पैन/आधार 

सं. 
धाठरत ियेरों 

की सखं्या 
प्रजत ियेर 

अदंकत मलू्य 
प्रजत ियेर 

जनगडमन   कीमत  
प्राप्त 

रकम 
आबटंन की 

तारीख 

तारीख जिसको ियेर धारक 

के जलए समाप्त दकया गया   
समाजप्त का 

माध्यम 
नए ियेर धारक के पैन के अतंरण की ििा 

में  

            

 

 

 

 

अनसुूची एसएच-2 स्ट्टाटड-अप की ियेर धजृत    

यदि आप िह स्ट्टाटड-अप ह ैजिसन ेडीपीआईआईटी अजधसूचना तारीख 19.02.2019, के पैरा-5 के अधीन प्ररुप-2 में घोर्णा फाइल की ह ैकृपया ियेर धारण  के ब्यारे प्रस्ट्तुत करे;- 

पिूड िर्ड की समाजप्त पर यथा ियेर धजृत का ब्यारा   
ियेर धारक का नाम ियेर धारक का प्रिगड 

(अजनिासी/िोजखम पूिंी कंपनी/िोजखम पूिंी 
जनजध/जिजनर्िडष्ट कंपनी/अन्द्य कोई व्यजि को ड्रोप-

डाउन प्रिान दकया िाय) 

ियेर का 

प्रकार 
पैन/ 

आधार 

सं. 

आबटंन की तारीख धाठरत ियेरों 

की सखं्या 
प्रजत ियेर अदंकत 

मलू्य 
प्रजत ियेर 

जनगडमन   

कीमत 

प्रजत ियेर 

प्रित्त मलू्य 
ियेर प्रीजमयम 

          

      

पिूड िर्ड की समाजप्त पर आबटंन के जलए लजंबत साधारण ियेर आििेन धनराजि का ब्यारा 

आििेक का नाम आििेक का प्रिगड 

(अजनिासी/िोजखम पूिंी कंपनी/िोजखम पूिंी 
जनजध/जिजनर्िडष्ट कंपनी/अन्द्य कोई व्यजि को ड्रोप-

डाउन प्रिान दकया िाय) 

ियेर 

का 

प्रकार 

पनै/ 
आधार 

सं.  

आििेन की 

तारीख 
आििेन दकए 

गए ियेरों की 

सखं्या 

प्रजत ियेर 

अदंकत मलू्य 
प्रजत ियेर 

प्रस्ट्ताजित 

जनगडमन   

कीमत 

ियेर आििेन 

धनराजि 
ियेर आििेन प्रीजमयम 

          

      

ऐसे ियेर धारक का ब्यारा िो पिूड िर्ड की समाजप्त पर ियेर धारक नहीं ह ैपरन्द्त ुपूिड िर्ड की अिजध के िारान दकसी भी समय ियेर धारक था 

ियेर धारक का 

नाम 
ियेर धारक का 

प्रिगड 

(अजनिासी/िोजखम 
पूिंी कंपनी/िोजखम 
पूिंी 

जनजध/जिजनर्िडष्ट 
कंपनी/अन्द्य कोई 

व्यजि को ड्रोप-
डाउन प्रिान दकया 

िाय) 

ियेर 

का 

प्रकार 

पनै/ 
आधार 

सं. 

आबटंन 

की तारीख 
धाठरत 

ियेरों 

की 

संख्या 

प्रजत ियेर 

अदंकत मलू्य 
प्रजत ियेर 

जनगडमन   

कीमत 

प्रजत ियेर 

प्रित्त मलू्य 
तारीख 

जिसको ियेर 

धारक के जलए 

समाप्त दकया 

गया   

समाजप्त का 

माध्यम 
नए ियेर धारक के पनै 

के अतंरण की ििा में  

           

ठटप्पण पिों- “िोजखम पूंिी कंपनी”, “िोजखम पूंिी जनजध” और “जिजनर्िडष्ट कंपनी”, की पठरभार्ा के जलए, कृपया डीपीआईआईटी अजधसचूना तारीख  19.02.2019 िेखें  

 

अनसुूची ए.एल-1 
वर्ि की समास्ति पर आस्तियां और दार्यत्व (र्कसी असूर्ीबद्ध कंपनी द्वारा भरा जाना आज्ञापक रुप से अपेर्क्षत है) (र्कसी स्टािि -अप से अन्य 
र्जसके द्वारा अनुसूर्ी ए.एि-2 भरना जाना है) 

आ
जस्ट्
त
य
ों 
औ
र
 ि
ाज
य
त्ि
ों 

के
 ब्
य
ारे

 

क आिासीय घर होन ेपर भिन या उसकी भजूम के उपाबंध या िोनों के ब्यारे  

क्र.सं. पता जपन कोड़ अिडन की तारीख अिडन की कीमत (रु.) प्रयोिन जिसके जलए उपयोग दकया गया  

(ड्रोप-डाउन दिया िाए) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 
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(i)      

(ii)      

ख घर की प्रकृजत आिासीय न होन ेपर भिन या उसकी भजूम के उपाबधं या िोनों के ब्यारे 

क्र.सं. पता जपन कोड़ अिडन की तारीख अिडन की कीमत (रु.) प्रयोिन जिसके जलए उपयोग दकया गया  

(ड्रोप-डाउन दिया िाए) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

(i)      

ग सूचीबद्ध साधारण ियेरों का ब्यारा  

 

आरंजभक अजतिरे्     िर्ड के िारान अर्िडत दकए गए ियेर िर्ड के िारान अतंठरत दकए गए ियेर अंत अजतिेर्      

ियेरों की 

सखं्या 
ियेरों के 

प्रकार 
अिडन की 

कीमत 
ियेरों की सखं्या ियेरों के प्रकार अिडन की कीमत ियेरों की 

सखं्या 
ियेरों के 

प्रकार 
जिक्रय प्रजतफल ियेरों की 

सखं्या 
ियेरों के प्रकार अिडन की कीमत 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

घ असूचीबद्ध साधारण िेयरों का ब्यारा 

 
कंपनी का 

नाम पने आरंजभक अजतिरे्     िर्ड के िारान अर्िडत दकए गए ियेर िर्ड के िारान अतंठरत 

दकए गए ियेर अंत अजतिेर्      

   
ियेरों 

की 

सखं्या 

अिडन की 

कीमत 
ियेरों की 

सखं्या 
अजभिान/क्रय 
की तारीख 

प्रजत ियेर 

अदंकत 

मलू्य 

प्रजत ियेर 

जनगडमन   

कीमत (नए 

जनगडमन   

की ििा में) 

प्रजत ियेर क्रय 

कीमत (जिद्यमान 

ियेर धारक स ेक्रय 

की ििा में) 

ियेरों की 

सखं्या 
जिक्रय प्रजतफल 

ियेरों की 

सखं्या 
अिडन की कीमत 

              

 

ङ अन्द्य प्रजतभजूतयों के ब्यारे  

 
प्रजतभजूतयों 

के प्रकार 

क्या 

सूचीबद्ध 

या 

असचूीबद्ध 

ह ै

आरंजभक अजतिरे्     िर्ड के िारान अर्िडत की गई प्रजतभजूतयां िर्ड के िारान अतंठरत की 

गई प्रजतभजूतया ं अंत अजतिेर्      

   
प्रजतभजूतयों  

की सखं्या 
अिडन की 

कीमत 
प्रजतभजूतयों 

की सखं्या 
अजभिान/क्रय 
की तारीख 

प्रजत 

ियेर 

अदंकत 

मलू्य 

प्रजतभजूतयों 

की जनगडमन 

कीमत (नए 

जनगडमन   

की ििा 

में) 

प्रजत प्रजतभजूत क्रय 

कीमत (जिद्यमान धारक 

स ेक्रय की ििा में) 

प्रजतभजूतयों 

की सखं्या 
जिक्रय प्रजतफल 

प्रजतभजूतयों 

की सखं्या अिडन की कीमत 

              

 च अन्द्य अजस्ट्तत्ि को पूिंी अजभिाय के ब्यारे  

  

अजस्ट्तत्ि का 

नाम 
पनै आरंजभक 

अजतिेर्     

िर्ड के िारान 

अजभिाय की गई 

रकम 

िर्ड के िारान 

जनकाली गई रकम 
िर्ड के िारान 

जिकजलत या िमा 

दकए गए लाभ 

/हाजन/लाभािं/ब्याि 
की रकम  

अंत अजतिेर् 

         

 छ दकसी अन्द्य समतु्थान को उधार और अजग्रम के ब्यारे (यदि साहूकारी जनधाडठरती का सािाडन कारिार नहीं है ) 

  
व्यजि का नाम पनै आरंजभक अजतिरे्     प्राप्त रकम संित्त रकम िमा दकया गया 

ब्याि, यदि कोई हो 
अंत अजतिेर् ब्याि की िर (%) 

          

 ि मोटर यान, िाययुान नाका या अन्द्य पठरिहन के अन्द्य माध्यम के ब्यारे  
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आजस्ट्त का जििरण बाहन की रजिस्ट्रीकृत स.ं अिडन की कीमत अिडन की तारीख प्रयोिन जिसके जलए उपयोग दकया गया 

(ड्रोप-डाउन दिया िाए) 

       

 झ आभरू्ण, परुातत्िीय सगं्रह, जचत्रकारी, रंगजचत्र, मूर्तड, कला या सोन-े चािंी के अन्द्य कायड का ब्यारा  

  

आजस्ट्त का जििरण मात्रा अिडन की कीमत अिडन की तारीख उपयोग का प्रयोिन  

(ड्रोप-डाउन दिया िाए) 

  

     

 

 

 
 

ञ 

 

िाजयत्िों के ब्यारे  

  जित्तीय ससं्ट्थान स ेजभन्न दकसी व्यजि स ेजलए गए उधार, जनक्षपेों और अजग्रमों के ब्यारे  

  
व्यजि का नाम पनै     आरंजभक अजतिरे्          प्राप्त रकम  संित्त रकम िमा दकया 

गया ब्याि 

यदि कोई हो 

अंत अजतिेर् ब्याि की िर (%) 

          

          

          

ठटप्पण ► कृपया इस अनसुचूी को भरन ेके जलए जनििेों को िेखें   

 

अनुसूर्ी ए.एि-2  िर्ड के अतं में आजंस्ट्तया ंऔर िाजयत्ि  (केिल स्ट्टाटड-अपस के जलए लाग)ू 

 

 यदि आप एक ऐस े स्ट्टाटड-अप हैं जिसमें डीपीआईआईटी अजधसचूना तारीख 19.02.2019 के परैा-5 के अधीन प्ररुप-2 में घोर्णा फाइल की है, कृपया जनगमन की 
तारीख स ेिर्ड के अतं तक की अिजध के जलए जनम्नजलजखत सचूना प्रस्ट्ततु करें ;- 

आ
जस्ट्
त
य
ों 
औ
र
 ि
ाज
य
त्ि
ों 
के
 ब्
य
ारे
 

क जनगमन स ेअर्िडत आिासीय घर होन ेपर भिन या उसकी भजूम के उपाबधं या िोनों के ब्यारे 

क्र.सं. पता जपन कोड़ अिडन की तारीख अिडन की कीमत (रु.) प्रयोिन जिसके जलए उपयोग दकया 

गया  

(ड्रोप-डाउन दिया िाए) 

क्या पिूड िर्ड के अतं पर 

या पहले अतंठरत दकया 

गया, यदि हा ंतो अतंरण 
की तारीख 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

(i)       

(ii)       

ख जनगमन स ेअर्िडत आिासीय घर न होन ेपर भिन या उसकी भजूम के उपाबधं या िोनों के ब्यारे 

क्र.सं. पता जपन कोड़ अिडन की तारीख अिडन की कीमत (रु.) प्रयोिन जिसके जलए उपयोग दकया 

गया  

(ड्रोप-डाउन दिया िाए) 

क्या पिूड िर्ड के अतं पर 

या पहले अतंठरत दकया 

गया, यदि हा ंतो अतंरण 
की तारीख 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र  :असाधारण  91 
 

(i)       

ग जनगमन स ेदिए गए उधार और अजग्रम के ब्यारे (यदि साहूकारी जनधाडठरती का सारिान कारिार नहीं है ) 

 

व्यजि का नाम पनै     तारीख जिसको उधार 

और अजग्रम दिए गए 

हैं 

उधारों और अजग्रमों 

की रकम  
रकम क्या उधार और अजग्रम का 

प्रजतसिंत्त हो गया ह,ै यदि हा ं
तो ऐसे प्रजतसिंाय की तारीख 

पूिड िर्ड के अतं में अतं 

अजतिेर्, यदि कोई हो 
ब्याि 

की िर 

यदि 

कोई 

हो 

         

घ जनगमन स ेअन्द्य अजस्ट्तत्ि को दकए गए पूिंी अजभिाय के ब्यारे 

 

अजस्ट्तत्ि का नाम पनै     तारीख जिसको पूिंी अजभिाय 

दकया गया ह ै
अजभिाय की रकम जनकाली गई रकम 

यदि को हो 
िर्ड के िारान जिकजलत या 

प्रत्यय दकए गए लाभ 

/हाजन/लाभािं/ब्याि की 
रकम  

पूिड िर्ड के अतं में 

अंत अजतिेर्, 
यदि कोई हो 

        

ङ ियेरों और प्रजतभजुतयों के अिडन के ब्यारे   

  

कंपनी/अजस्ट्तत्ि का नाम पनै     ियैरों 

/प्रजतभजूतयों 
के प्रकार 

अर्िडत ियेरों/प्रजतभजूतयों 
की सखं्या  

अिडन की कीमत  अिडन की तारीख क्या अतंठरत 

दकया गया, यदि 
हा ंतो अतंरण की 

तारीख  

पूिड िर्ड 

की 

समाजप्त 

पर अतं 

अजतिेर्, 
यदि कोई 

हो   

          

 च मोटर यान, िाययुान नाका या अन्द्य पठरिहन के अन्द्य माध्यम के ब्यारे, जिसकी िास्ट्तजिक कीमत जनगमन स ेअर्िडत िस लाख रुपयों स ेअजधक ह ै 

  

आजस्ट्त का जििरण बाहन की रजिस्ट्रीकृत सं. अिडन की कीमत    अिडन की तारीख प्रयोिन जिसके जलए उपयोग 

दकया गया 

(ड्रोप-डाउन दिया िाए) 

क्या अतंठरत 

दकया गया, 
यदि हा ंतो 

अंतरण की 

तारीख 

        

 छ  जनगमन स ेअर्िडत आभूर्णों का ब्यारा 

  

आजस्ट्त का जििरण मात्रा अिडन की कीमत अिडन की तारीख उपयोग का प्रयोिन  

(ड्रोप-डाउन दिया 
िाए) 

क्या अतंठरत दकया 

गया, यदि हा ंतो 
अंतरण की तारीख 

पूिड िर्ड की समाजप्त पर 

अंत अजतिेर्, यदि 
कोई हो   

         

 ि जनगमन स ेअर्िडत  परुातत्िीय सगं्रह, जचत्रकारी, रंगजचत्र, मरू्तड, कला या सोना चािंी के अन्द्य कायड का ब्यारा 

  

आजस्ट्त का जििरण मात्रा अिडन की कीमत अिडन की तारीख उपयोग का प्रयोिन  

(ड्रोप-डाउन दिया 
िाए) 

क्या अतंठरत दकया 

गया, यदि हा ंतो 
अंतरण की तारीख 

पूिड िर्ड की समाजप्त पर 

अंत अजतिेर्, यदि 
कोई हो   

         

 झ िाजयत्िों के ब्यारे 
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जित्तीय ससं्ट्थान स ेजभन्न दकसी व्यजि स ेजलए गए उधार, जनक्षपेों और अजग्रमों के ब्यारे 

 
व्यजि का नाम पनै     आरंजभक अजतिरे्          प्राप्त रकम  संित्त रकम जिकजलत ब्याि यदि 

कोई हो 
अंत अजतिेर् ब्याि की िर (%) 

         

         

ठटप्पण ► कृपया इस अनसुचूी को भरन ेके जलए जनििेों को िेखें   

 

 

 

 

अनसुचूी िीएसटी आितडन/ ठरपोटड की गई सकल रसीि के संबधं में सचूना  

ि
ीए
स
ट
ी 
क
ा 
ब्य
ार
ा क्र.सं. िीएसटीआईएन (सं.) फाइल की गई िीएसटी जििरणी (जििरजणयों) के अनुसार िाबक परू्तडयों का िार्र्डक मलू्य 

(1) (2) (3) 

   

ठटप्पण ►  कृपया प्रत्यके िीएसटीआईएन सखं्या के जलए पथृक रुप स ेसचूना उपर प्रस्ट्ततु करें   

 

 

अनसुचूी एफ.डी जििेिी करेंसी में सिंाय/प्राजप् त के ब् यारे (जनधाडठरजत िो धारा 44कख के अधीन लखेों की संपरीक्षा करिान ेहेत ुिायी नहीं है) 

क
रें
स
ीि
ार
 ब्
 य
ार

 

क्रम सं.   रकम (रुपये में) 

i पूंिीगत लेखा पर िर्ड के िारान दकए गए संिाय   

ii रािस्ट् ि खातो पर िर्ड के िारान दकए संिाय   

iii पूंिीगत लेखा पर िर्ड के िारान प्राजप् त  

iv रािस्ट् ि खातो पर िर्ड के िारान प्राजप् त  

ठटप्  पण ► कृपया इस अनसुचूी को भरन ेके जलए अनिुेिों को जिजनर्िडर््  ट करें  

 

£ÉÉMÉ - JÉ 

£ÉÉMÉ JÉ BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ 

BÉ
ÖEã
É 
+
ÉÉ
ª
É 

1 MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉä +ÉÉªÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ MÉßcºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ 3) (¶ÉÚxªÉ |ÉÉÊ´É­] BÉE®å ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cÉä) 1  

2   BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ ºÉä ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ºÉ]]ä BÉEÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É cÉÉÊxÉ  
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 i ºÉ]]ä BÉEÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉè® ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É cÉÉÊxÉ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ -¤ÉÉÒ{ÉÉÒ BÉEÉ BÉE 38) (¶ÉÚxªÉ |ÉÉÊ´É­] BÉE®å ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cÉä) 

2i  

ii 
ºÉ]Â]ä BÉEÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É cÉÉÊxÉ अनुसचूी बीपी की ताजलका च  के 

3(ii)(यदि हाजनक हो तो िून्द् य भरें तथा अनसूुची सीएफएल के आकंडे लें) 

2ii  

iii ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É +ÉÉè® +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (अनुसूची बीपी की ताजलका च का 

3(iii)(यदि हाजन हो तो िून्द् य भरें तथा अनुसूची सीएफल का आंकड ेलें) 

2iii  

iv र्वशेर् दरो ंपर कर से प्रभायि आय (अनुसूर्ी बी.पी की तार्िका र् 
का 3र्, 3ड, 3च और 4JÉ) 

2iv   

V BÉÖEãÉ (2i + 2ii+2iii + 2iv) 2v  

3 {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  

 BÉE  +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE  

 

i  +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE |É£ÉÉªÉÇ 15% BÉEÉÒ n® ºÉä (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn ½ BÉEä 9ii)  BÉEi  

ii +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE |É£ÉÉªÉÇ 30% BÉEÉÒ n® ºÉä (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn ½ BÉEä 9 iii) BÉEii  

iii ãÉÉMÉÚ n® {É® +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE |É£ÉÉªÉÇ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn ½ BÉEä 9 iv) BÉEiii  

iv 
डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िरों पर अल्प-काजलक प्रभायड 
(अनुसूची सीिी के मि ङ की 9v) 

BÉEiv  

v BÉÖEãÉ +Éã{ÉBÉEÉÉÊãÉBÉE (BÉEi + BÉEii+BÉEiii + BÉEiv) (यदि हाजन तो िून्द्य प्रजिष्ट करे) 3BÉEv  

JÉ nÉÒvÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE 

 

i  nÉÒvÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE |É£ÉÉªÉÇ 10% BÉEÉÒ n® ºÉä (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn ½ BÉEä 9vi)  JÉi   

ii nÉÒvÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE |É£ÉÉªÉÇ 20% BÉEÉÒ n® ºÉä (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn ½ BÉEä 9vii) JÉii   

Iii डीटीएए के अनुसार भारत में जििेर् िरों पर िीघड-काजलक प्रभायड (अनसुूची सीिी के मि 
ङ की 9viii) 

JÉiii  
 

iv BÉÖEãÉ nÉÒvÉÇBÉEÉÉÊãÉBÉE (JÉi + JÉii + JÉiii)  (ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ |ÉÉÊ´É­] BÉE®å)  3JÉiv   

MÉ अल्पकाजलक/िीघडकाजलक पूंिीगत अजभलाभ की राजि (3BÉEv + 3JÉiv) (यदि हाजन तो िून्द्य ििड करें) 3MÉ  

PÉ धारा 115खखि के अधीन 30% की िर से प्रभायड पंूिीगत अजभलाभ (अनुसूची सी.िी का MÉ 2) 3PÉ  

ङ कुल पंूिीगत अजभलाभ (3ग + 3घ) 3ङ  

4 +ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå ºÉä +ÉÉªÉ  

   BÉE साधारण लाग ूिरों पर कर स ेप्रभायड स्रोतों स ेअन्द्य िदु्ध आय ( अनसुचूी ओएस का 

6) (ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ |ÉÉÊ´É­] BÉE®) 

4BÉE  

JÉ  +ÉÉªÉ {É® |É£ÉÉªÉÇ BÉE® ÉÊ´É¶Éä­É n® {É® (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉä AºÉ BÉEÉ 2)  4JÉ  
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MÉ  िोड़ के घोड़ो के स्ट्िाजमत्ि और रख-रखाि के दक्रया कलापों स ेआय  (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 

+ÉÉä AºÉ BÉEÉ 8R) (ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ |ÉÉẾ É­] BÉE®å) 

4MÉ  

PÉ BÉÖEãÉ (4BÉE+ 4JÉ+ 4MÉ) 4PÉ  

5 शीर्ि-वार आय का योग  (1 + 2v + 3ङ + 4PÉ) 5  

6 5 BÉEä ÉÊãÉA àÉÖVÉ®ä BÉEä SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEÉÒ cÉÉÊxÉªÉÉÆ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ́ ÉÉ<ÇAãÉA BÉEÉ BÉÖEãÉ 2xvii, 3xvii iÉlÉÉ 4xvii) 6  

7 
SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEÉÒ cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä àÉÖVÉ®É BÉE®xÉä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ +ÉÉÊiÉ¶Éä­É (5--6) अनुसूची सीिाईएलए के कॉलम 5 के क्रम सं 
(ii), (iii) , (v) से (xv) तक का योग + 4ख + 2iv) 

7 

 

8 7BÉEä ÉÊ´Éâór àÉÖVÉ®É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ªÉÉäMªÉ +ÉOÉxÉÉÒiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cÉÉÊxÉ (¤ÉÉÒA{ÉEAãÉA +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉ BÉÖEãÉ 2xvi, 3xvi iÉlÉÉ 4xvi) 8  

9 ºÉBÉEãÉ BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ (7--8) (अनुसूची बीएफएलए के कॉलम 5 के क्रम सं (i) , (ii) , (iv) से (xiv)तक का योग + 4ख + 2iv) 9  

10 9 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ, vÉÉ®É 111BÉE, vÉÉ®É 112, vÉÉ®É 112BÉE +ÉÉÉÊn BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉªÉ {É® ÉÊ´É¶Éä­É n® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ BÉE®  10  

 

11 +ÉvªÉÉªÉ 6BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ    

 

BÉE +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 6BÉE BÉEÉ £ÉÉMÉ JÉ [अनुसूची VIक का 1 तथा बीएफएलए के i5+ii5+iv5+v5+viii5+xiii5+xiv5 तक सीजमत] 11BÉE  

JÉ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ 6BÉE BÉEÉ £ÉÉMÉ MÉ (अनुसूची VIक का 2) 11JÉ  

MÉ BÉÖEãÉ (11BÉE + 11JÉ) (9-10) iÉBÉE ºÉÉÒÉÊàÉiÉ) 11MÉ  

 12 vÉÉ®É 10BÉEBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ (योग अनुसीच 10कक) 12  

 13 BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ (9- 11MÉ -12) 13  

 14 ÉÊ´É¶Éä­É n® {É® +ÉÉªÉ {É® |É£ÉÉªÉÇ BÉE® (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AºÉ +ÉÉ<Ç BÉEä  (i) BÉEÉ ªÉÉäMÉ 14  

15 àÉÉàÉÚãÉÉÒ n® {É® +ÉÉªÉ {É® |É£ÉÉªÉÇ BÉE® (13 - 14) 15  

16 ¶ÉÖr BÉßEÉÊ­É +ÉÉªÉ/n® |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA BÉÖEãÉ +ÉxªÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ <Ç+ÉÉ<Ç BÉEÉ 3) 16  

17 SÉÉãÉÚ ´É­ÉÇ BÉEÉÒ cÉÉÊxÉªÉÉ VÉÉä +ÉOÉxÉÉÒiÉ BÉEÉÒ VÉÉxÉÉÒ cè (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒA{ÉEAãÉ BÉEÉ xix) BÉEÉ ªÉÉäMÉ 17  

18 vÉÉ®É 115 \ÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉÉÒ VÉÉxÉä ´ÉÉãÉÉÒ BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AàÉA]ÉÒ BÉEÉ 9) 18  

 

 

£ÉÉMÉ JÉ - BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® BÉE®  BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® BÉE® nÉÉÊªÉi´É BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ 

BÉ
E®
 
n
ÉÉ
Êª
Éi
´
É 
BÉ
EÉ
Ò 
º
ÉÆ
M
Éh
Éx
ÉÉ

 

1 BÉE vÉÉ®É 15\ÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉÉÒ VÉÉxÉÉÒ ´ÉÉãÉÉÒ BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® ºÉÆnäªÉ BÉE® (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AàÉA]ÉÒ BÉEÉ 

10) 
1BÉE 

 

 JÉ >ó{É® (BÉE) {É® +ÉÉÊvÉ£ÉÉ® (यदि लागू ह)ै 1JÉ  

MÉ  उपर (1क+1ख) पर 4% की िर स ेस्ट्िास्ट्थ्य और जिक्षा उपकर  1MÉ  

PÉ vÉÉ®É 115\ÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÆnäªÉ BÉÖEãÉ BÉE® (1BÉE + 1JÉ + 1MÉ) 1PÉ  



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र  :असाधारण  95 
 

2 BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® ºÉÆnäªÉ BÉE® 

 

 BÉE £ÉÉMÉ JÉ- ]ÉÒ +ÉÉ<Ç BÉEÉÒ àÉn 15 {É® àÉÉàÉÚãÉÉÒ n®Éå {É® 

BÉE® 

2BÉE  

JÉ ÉÊ´É¶Éä­É n®Éå {É® BÉE® (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AºÉ +ÉÉ<Ç  (ii) BÉEÉ 

ªÉÉäMÉ) 

2JÉ  

MÉ (2BÉE + JÉ) BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® ºÉÆnäªÉ BÉE® 2MÉ  

PÉ +ÉÉÊvÉ£ÉÉ® 

 

 

i 

एस.आई अनुसूची 16 का 25% 

 

2PÉi  

 

 

 

ii एस.आई अनुसूची का 16 - 2MÉ) 

2PÉii 

 

 

iii BÉÖEãÉ (i + ii) 

2PÉiii 

 

 

R (2ग+2घiii) पर 4% की िर स ेस्ट्िास्ट्थ्य और जिक्षा उपकर 2R  

SÉ ºÉBÉEãÉ BÉE® nÉÉÊªÉi´É (2MÉ+2 PÉiii +2R) 2SÉ  

3 ºÉBÉEãÉ ºÉÆnäªÉ BÉE® (1PÉ +ÉÉè® 2U BÉEÉÒ =SSÉiÉ® |ÉÉÊ´É­] BÉE®å)  3  

4 
{ÉÚ´ÉḈ É­ÉÇ àÉå vÉÉ®É 115 \ÉBÉEBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ VÉàÉÉ ºÉÆnkÉ BÉE® (ªÉÉÊn 2U 1PÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cÉä iÉÉä) 

(AàÉA]ÉÒºÉÉÒ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉ 5) 
4 

 

5 vÉÉ®É 115\ÉBÉEBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ  VÉàÉÉ BÉEä {É¶SÉÉiÉ ºÉÆnäªÉ BÉE® [ (3 - 4)] 5  

6 BÉE® +ÉxÉÖiÉÉä­É  

 

  BÉE vÉÉ®É 90/90BÉE (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ]ÉÒ+ÉÉ® BÉEÉ 1BÉE 12 BÉEÉ 

ªÉÉäMÉ) 
6BÉE 

 

JÉ vÉÉ®É 91 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ]ÉÒ+ÉÉ® BÉEÉ 1¤ÉÉÒ23 BÉEÉ ªÉÉäMÉ) 6JÉ  

MÉ BÉÖEãÉ (6BÉE + 6JÉ) 6MÉ  

7 ¶ÉÖr BÉE® nÉÉÊªÉi´É (5 – 6MÉ)  (ªÉÉÊn xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cÉä iÉÉä ¶ÉÚxªÉ |ÉÉÊ´É­] BÉE®ä) 7  

8 संिेय ब्याि और फीस  
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 BÉE ÉÊ´É´É®hÉÉÒ näxÉä àÉå SÉÚBÉE BÉEä ÉÊãÉA ब्याि (vÉÉ®É 234BÉE) 8BÉE  

JÉ +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® àÉå £ÉÖMÉiÉÉxÉ àÉå SÉÚBÉE BÉEä ÉÊãÉA ब्याि (vÉÉ®É 

234JÉ) 
8JÉ 

 

MÉ +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® +ÉÉºlÉMÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA ब्याि (vÉÉ®É 234MÉ) 8MÉ  

PÉ आय जििरणी प्रस्ट्तुत न करन ेपर चकू के जलए फीस (धारा 
234च) 8PÉ 

  

R BÉÖEãÉ ºÉÆnäªÉ ¤ªÉÉVÉ (8BÉE+8JÉ+8MÉ +8PÉ) 8R  

9 ºÉBÉEãÉ nÉÉÊªÉi´É  (7 + 8R) 9  

n
äª
É 
BÉ
E®

 

10 ºÉÆnkÉ BÉE®  

   BÉE +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® (15क के स्ट्तंभ 5 से) 10BÉE  

JÉ ]ÉÒbÉÒAºÉ (15ख के स्ट्तंभ 9 का योग) 10JÉ  

MÉ ]ÉÒºÉÉÒAºÉ (15ग के स्ट्तंभ 7 का योग) 10MÉ  

PÉ º´É ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ BÉE® (15क के स्ट्तंभ 5 से) 10PÉ  

R BÉÖEãÉ ºÉÆnkÉ BÉE®  (10BÉE+10JÉ+10MÉ +10PÉ) 10R  

11 ºÉÆnäªÉ ®BÉEàÉ (9 - 10R) (ªÉÉÊn 9 10R ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ |ÉÉÊ´É­] BÉE®ä) 11  

12 |ÉÉÊiÉnÉªÉ (ªÉÉÊn 10R  9 ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè)  12  

ब
ैंक
 ख
ात
ा 

13 
धारा 115नड. के अधीन संिेय ब्याि सजहत धारा 115नघ के अधीन आय पर संिेय िुद्ध कर 

(अनुसूची 115नघ का कं्र.स. 12)  
 13  

14 कं्र.स. 12(13-12) पर प्रजतिाय के समायोिन के पश्चात ्धारा 115नघ के अधीन सिंये कर  14  

15  
कं्र.स. 14(12-13) के अनुसार समायोिन के पश्चात् िुद्ध प्रजतिाय ( यदि कोई प्रजतिाय हो तो सीध े
बैंक खाते में िमा दकया िाएगा) 

15  

16 क्या आपका भारत में कोई बैंक खाता ह ै 

(क) पूिड िर्ड के िारान दकसी भी समय भारत में धाठरत सभी बैंक खातों के ब् यारे (डोरमैट खाते को छोड़कर) 

 

क्रम सं. यदि बैंक खाता भारत में ह ैतो 

बैंक का आई.एफ.एस.सी कोड 

बैंक का नाम खाता सं  

 

खाता का प्रकार ( ई- फाईललगं उपयोजगता द्वारा 
ड्रापडाउन उपलब्ध कराया िायगेा)  

i     

ii     
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ठटप्पण:   

1) जनजष्क्रय खाते को छोड़कर, दकसी भी समय रखे गए सभी बैंक खातों की सूचना िी िानी है।  

2)  कई खातों के मामल ेमें, जििरणी प्रसंस्ट्करण के पश्चात् प्रजतिाय की जिधी मान्द्य खातों में से दकसी एक में िमा दकया िाएगा पंजि को 
आिश्यकतानुसार िोडा िा सकता है।  

 (ख) अजनिासी: अपने जिकल् प पर एक जििेिी बैंक खाते के ब्यारे प्रस्ट् तुत कर सकते हैं 

 

 

क्रम सं. 
एस.डब् ल् य.ूआई.एफ.टी 

कोड 
बैंक का नाम िेि का नाम(लोकेिन) आई.बी.ए.एन 

      

 यथा अपेजक्षत पंजि बढाई िा सकती ह ै

 17  क् या आप पिूड िर्ड के िारान दकसी भी समय  

(i)  भारत के बाहर जस्ट् थत कोई आजस्ट् त यां (जि सके अंतगडत दक सी सत् ता में जित् तीय जहत सजम् म जल त है) को 
जह ताजध कारी स्ट् िामी, जह ताजध कारी या अन्द् यथा के रूप में धाठरत करत ेहैं।  

(ii)  भारत के बाहर जस्ट् थत दकसी लेखा में हस्ट् ताक्षर प्राजधकारी हैं; या  

(iii)  भारत के बाहर दकसी स्रोत स ेआय ह?ै (जनिासी के मामल ेमें ही लागू) (यदि उत् तर हां ह,ै तब अनुसूची 

च क को भरना सुजनजश् चत करें) 

 हां             xÉcÉÓ 

 

 

 

 

18 +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-+ÉÉªÉBÉE® 

  BÉE +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® +ÉÉè® +ÉÉªÉBÉE® BÉEä º´ÉiÉÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ BÉE® ºÉÆnÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

BÉ
E®
 
º
ÉÆ
n
Éª
É 

µÉEÆ.ºÉÆ ¤ÉÉÒAºÉ+ÉÉ® BÉEÉäb VÉàÉÉ BÉE®xÉä BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ 

(ÉÊnxÉ/àÉÉºÉ/´É­ÉÇ) 

SÉÉãÉÉxÉ BÉEÉÒ µÉEàÉ 

ºÉÆJªÉÉ 

®BÉEàÉ (âó{ÉA àÉå) 

I                            

ii                            

iii                            

iv                            

v                            

vi                            

ÉÊ]{{ÉhÉ--£ÉÉMÉ JÉ--]ÉÒ]ÉÒ+ÉÉ<Ç BÉEÉÒ µÉEàÉ ºÉÆ0 10BÉE +ÉÉè® 10PÉ àÉå BÉÖEãÉ +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® +ÉÉè® º´ÉiÉ& ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ BÉE® |ÉÉÊ´É­] BÉE®å * 

JÉ 
स्त्रोत पर कर किौती के ब्यौरे [किौतीकताग(किौतीकतागओ)ं द्वारा िारी प्ररूप (िीडीएस) प्ररूप 16 क या प्ररूप 16ख/16र्/16PÉ/ 16R 
के अनुसार] 
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क्र.सं. स्ट्ियं/अन्द्य 

व्यजि से 

संबजंधत 

टीडीएस 

प्रत्यय 

जनयम 

37खक(2) 

के अनुसार 

अन्द्य 

व्यजि] 

अन्द्य 

व्यजि 

का पनै/ 
आधार 

सं.     

(यदि 

टीडीएस 

प्रत्यय 

िसूरे 

व्यजि 

से 

संबजंधत 

ह)ै 

कटातीकताड का 

टैन/दकरायिेार/के्रता 
का पनै/ आधार 

सं. 

अग्रजेर्त दकया 

गया अिािाकृत 

टीडीएस  

(बी/एफ) 

चालू जित् त िर्ग का 

िीडीएस(जित् त िर्ग 

2023-24 के िौरान 

कािा र्या िीडीएस 

इस िर्ड िमा टीडीएस का 

िािा (केिल तभी िब 
समान आय इसी िर्ड कर से 

जलए प्रस्ट्ताजित , लागू नहीं, 

यदि टीडीएस धारा 194 एन 

के अधीन काटा गया।  प्रस्ट्ताजित समान रसीि/ आहरण 

तिनुरूपी रसीि/ 
आहरण प्रस्ट् ततु की 

गई 

अग्रजेर्त दकया िा रहा 

टीडीएस प्रत्यय 

    जित्तीय 

िर्ड 

जिसमें 

कटाती 

की गई 

टीडीएस 

बी/एफ 
अपन े

हाथों में 

की गई 

कटाती 

जनयम 

37खक(2) (यदि 

लागू हो) 

अपन ेहाथों 

में दकया 

गया िािा 

जनयम 37 खक(2) के 
अनसुार दकसी िसूरे 

व् यजि द्वारा िािा 

दकया गया (यदि लाग ू
हो) 

सकल 

रकम 
आय का 

िीर्ड 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

       आय टीडीएस  आय टीडीएस पैन/ 
आधार 

सं.    

   

i                

                

ठटप्पण ►कृपया भाग ख –टीटीआई के स्ट्तभ-9 में 10ख के योग को प्रजिष्ट करें 

 

 

 

 MÉ  »ÉÉäiÉ {É® BÉE® BÉEä ºÉÆOÉchÉ BÉEÉ ¤ªÉÉè®É  [ ºÉÆOÉchÉBÉEiÉÉÇ uÉ®É VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEA MÉA |É°ô{É 27PÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ®] 

+
ÉÉ
ª
É 
BÉ
Eä 
»
ÉÉ
äi
É 
{É
®
 
º
ÉÆM
Éß
c
ÉÒi
É 
BÉ
E®

 

 µÉE. 
ºÉÆ. 

स्वयं/अन्य 
व्यपक्त सं 

संबंजधत िमा 
िी.सी.एस 

जनयम 37-आई 

(1) के अनुसार 

अन्द्य व्यजि] 

ºÉÆOÉchÉBÉEiÉÉÇ BÉEÉ BÉE® 

BÉE]ÉèiÉÉÒ +ÉÉè® BÉE® 

ºÉÆOÉchÉ ABÉEÉÆ=] 

xÉÆ¤É® 

अन्द्य व्यजि का पैन( 
यदि टी.सी.एस 

िमा अन्द्य व्यजि से 

संबंजधत 

 +ÉOÉhÉÉÒiÉ +ÉnÉ´ÉÉBÉßEiÉ टी.सी.एस चालू जित् ‍त िर्ग का टी.सी.एस 
(जित् ‍त िर्ग 2023-24 के िौरान 

संिजहत िीसीएस) 

इस िर्ड में िािा दकया गया िमा 

टी.सी.एस  

 

टी.सी. 

एस 

िमा 

आगे 

लाया 

गया  ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ´É­ÉÇ ÉÊVÉºÉàÉå 

ºÉÆOÉcÉÒiÉ ÉÊBÉEªÉÉ 

MÉªÉÉ 

 +ÉOÉhÉÉÒiÉ ®BÉEàÉ स्ट्िंय संग्रजहत 

दकया 

जनयम 37- आई (1) 

के अनुसार   अन्य 
व्यपक्त द्वारा 

स्ट्ियं िािा 

दकया गया 

जनयम 37- आई (1) 

के अनुसार   अन्य 
व्यपक्त द्वारा (यजि 

अनुप्रयोज्य हो) 

(1) (2i) (2ii) (3) (4) (5) (6i) (6ii) (7i) (7ii) (8) 

i         ]ÉÒ.ºÉÉÒ.AºÉ पनै  

ii            

ÉÊ]{{ÉhÉ ► कृपया भाग ख-टीटीआई के 10ग में स्ट्तंभ (7i) का योग भरें 
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ºÉiªÉÉ{ÉxÉ 

मैं...............................................पुत्र/पुत्री............................................यह घोर्णा करता हूं/ करती हू ं दक मेरी 
सिोत्तम िानकारी और जिश्वास के अनुसार जििरणी और इसकी अनुसूजचयों में िी गई िानकारी आयकर अजधजनयम, 1961 
के उपबंधों के अनुसार सही और पूणड है ।  

मैं यह और घोर्णा करता हूं/ करती हू ंदक मैं............ (ड्रोप-डाउन दिया िाए) की हजैसयत से यह जििरणी ि ेरहा/ रही हू ंऔर इस 

जििरण को िनेे और इसका सत्यापन करने के जलए भी सक्षम हू ं। मैं स्ट्थायी लेखा संख्यांक.............धारण कर रहा हू ं (यदि आबंठटत 

हो) (कृपया अनुििे िखेे). 

मैं यह और घोर्णा करता हू ंदक करार में जिजनर्िडष् ट आलोचनात् मक धारणाओं का समाधान कर दिया ह ैऔर करार की सभी जनबंधनों 

और ितक का अनुपालन कर दिया ह ै(उस ििा में,िहां धारा 92गघ के अधीन जििरणी िाजखल दकया िाना लागू हों) 
 

तारीख..............          ºlÉÉxÉ  .............                        यहा ंहस्ट्ताक्षर करें”.  

 

[अजधसूचना स.ं16/2024/फा. सं. 370142/49/2023-टीपीएल] 

सुरबेंि ुिाकुर, अिर सजचि कर नीजत और जिधान 

 

 

ठटप्पण : मूल जनयम अजधसूचना संख्या का.आ. 969(अ), तारीख 26 माचड, 1961 द्वारा प्रकाजित दकए गए थे और उनका अंजतम 

संिोधन अजधसूचना संख्या सा.का.जन. 908 (अ),  तारीख 22 दिसंबर, 2023 द्वारा दकया गया । 
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 24th January, 2024 

G.S.R. 64(E).—In exercise of the powers conferred by section 139 read with section 295 of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend the 

Income-tax Rules, 1962, namely:- 

1. Short title and commencement.— (1) These rules may be called the Income-tax (First Amendment) Rules, 2024. 

(2)  They shall come into force with effect from the 1
st
 day of April, 2024. 

2. In the Income-tax Rules, 1962, in Appendix-II, for Form ITR-6, the following Form shall be substituted,  

namely: — 

“
F

O
R

M
  

ITR-6 
INDIAN INCOME TAX RETURN 

[For Companies other than companies claiming exemption  

under section 11] 

(Please see rule 12 of the Income-tax Rules,1962) 

(Please refer instructions) 

Assessment Year 

2 0 2 4 - 2 5 

 

Part A-GEN GENERAL 

P
E

R
S

O
N

A
L

 I
N

F
O

R
M

A
T

IO
N

 

 (A1) Name (A2) PAN 

          

(A3) Is there any change in the company’s name? If yes, please furnish the old name (A4) Corporate Identity 

Number (CIN) issued by MCA 

(A8) Flat/Door/Block No (A9) Name of Premises/Building/Village (A5) Date of 

incorporation 

(DD/MM/YYYY) 

(A6) Date of 

commencement of 

business  (DD/MM/YYYY) 

                /               /                      /               /      

(A10) Road/Street/Post Office (A11) Area/Locality (A7) Type of company  

(Tick any one)   

(i) Domestic Company  

(ii) Foreign Company            

(A12) Town/City/District (A13) State 

 

(A14) Pin code/Zip 

code 

If  a public company 

write 6, and if private  

company write 7 (as 

defined in section 3 of 

the  Companies Act, 

2013) 

 

(A15) Country       

(A16) Office Phone Number with STD code/ Mobile 

No. 1 

 (A17) Mobile No. 2 (A18) Email Address-1 

                        

Email Address-2 

 

(A19) 

(ai) 

Due date for filing return of income [Dropdown to be provided]: 

1. 31st October  

2. 30th November 

 F
IL

IN
G

 S
T

A
T

U
S

 

(A19) 

(aii) 

1 Filed u/s (Tick)[Please see 

instruction ] 

 139(1)- On or before due date,  139(4)- After due date,  139(5)- Revised 

Return,  92CD-Modified return,  119(2)(b)- after condonation of delay,  

170A- After order by the tribunal or court 

 2 Or filed in response to notice u/s  139(9),   142(1),   148,  153C 

(b) 

If revised/ defective/modified, then enter 

Receipt No and Date of filing original return 

(DD/MM/YYYY) 

               

___ /___/____      

(c) 

If filed, in response to notice u/s 139(9)/142(1)/148/153C or order u/s 119(2)(b) or order referred to in 

section 170A , enter Unique Number /Document Identification Number and date of such notice/order, 

or if filed u/s 92CD enter date of advance pricing agreement 

       /        /      
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(d) Residential Status    (Tick)     Resident                 Non-Resident           

(e) 

Have you opted for taxation under section 115BA/115BAA/115BAB? (drop down to be provided in efiling utility) 

 (applicable on Domestic Company) If yes, please furnish the AY in which said option is exercised for the first time along 

with date of filing of relevant form (10-IB/ 10-IC/ 10-ID) & acknowledgment number. 

 

If no, whether you are choosing to opt for taxation under section 115BA/115BAA/115BAB this year? (drop down to be 

provided in efiling utility) 

Please provide the date of filing of relevant form (10-IB/10-IC/10-ID) & acknowledgment number. 

(f) 
Whether total turnover/ gross receipts in the previous year 2021-2022 exceeds 400 crore rupees?   (Yes/No) (applicable for 

Domestic Company) 

(g) 
Whether assessee is a resident of a country or specified territory with which India has an agreement referred to in sec 90 

(1) or Central Government has adopted any agreement under sec 90A(1)? 

(h)  In the case of non-resident, is there a Permanent Establishment (PE) in India (Tick)        Yes             No 

(i) 

 In the case of non-resident, is there a Significant Economic Presence (SEP) in India (Tick)   Yes  No 

please provide details of 

(a)   aggregate of payments arising from the transaction or transactions during the previous year as referred in 

Explanation 2A(a) to Section 9(1)(i); 

(b)  number of users in India as referred in Explanation 2A(b) to Section 9(1)(i). 

(j) 
Whether assessee is required to seek registration under any law for the time being in force relating to companies? If yes, 

please provide details. 

 

Act under which registration 

required 
 

Date of Registration (DD/MM/YYYY) Registration Number  

(k) 

Whether the financial statements of the company are drawn up in compliance to the Indian Accounting Standards 

specified in Annexure to the companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015                                (Tick)        Yes          

   No 

 (l) 

Whether assessee has a unit located in an International Financial Services Centre and derives income solely in convertible 

foreign exchange?  

(Tick)                Yes             No 

 (m) Whether the assessee company is under liquidation (Tick)                Yes             No 

 (n) Whether you are an FII / FPI? Yes/No     If yes, please provide SEBI Regn. No.   

 (o) 
Whether the company is a producer company as defined in Sec.581A of Companies Act, 1956?                           Yes      

No 

 (p) 
Whether this return is being filed by a representative assessee? (Tick)        Yes                                     No 

If yes, please furnish following information - 

 

(1) Name of the representative assessee 

(2) Capacity of the Representative (drop down to be provided) 

(3) Address of the representative assessee 

(4) Permanent Account Number (PAN)/Aadhaar No.  of the representative assessee 

(q) Whether you are recognised as start up by DPIIT    Yes           No 

 

1 If yes, please provide start up recognition number allotted by the DPIIT    

2 Whether certificate from inter-ministerial board for certification is received?     Yes          No 

3 If yes provide the certification number  

4 
Whether declaration in Form-2 in accordance with para 5 of DPIIT notification dated 

19/02/2019 has been filed before filing of the return? 
 Yes          No 

 5 If yes, provide date of filing Form-2  

 (r) Legal Entity Identifier (LEI) details (mandatory if refund is 50 Crores or more) 

  LEI Number  Valid upto date  

 (s) Whether you are recognised as MSME?  Yes          No 

  If yes, please provide registration number allotted as per the MSMED Act, 2006 

 

A
U

D
IT

 

IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 (a1) Whether liable to maintain accounts as per section 44AA?     (Tick)        Yes                    No 

(a2) 
Whether assessee is declaring income only under section 44AE/ 44B/ 44BB/ 44BBA/ 44BBB/44D?           (Tick)         

Yes              No 

(a2i) 

If No, whether during the year total sales/turnover/gross receipts of business is more than 1 Crore Rupees but does not 

exceed 10 Crore Rupees?  

(Tick)         Yes              No, turnover does not exceed 1 crore      No , turnover exceeds 10 crores 
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(a2ii) 

If (a2i) is Yes, whether aggregate of all amounts received, including amount received for sales, turnover or gross receipts 

or on capital account such as capital contribution, loans etc. during the previous year, in cash & non-a/c payee 

cheque/DD, does not exceed five per cent of said amount?  

(Tick)        Yes              No 

(a2iii) 

If (a2i) is Yes, whether aggregate of all payments made including amount incurred for expenditure or on capital account 

such as asset acquisition, repayment of loan etc., in cash & non-a/c payee cheque/DD, during the previous year does not 

exceed five per cent of the said payment  

(Tick)        Yes              No 

(b) 
Whether liable for audit under section 44AB?         (Tick)        Yes                 No     (Note to Systems: For cases where 

a2i exceeds INR 10 crores, this should be an automatic Yes) 

 If Yes is selected at (b), mention by virtue of which of the following conditions: 

(bi) Sales, turnover or gross receipts exceeds the limits specified under section 44AB      (Tick)  

(bii) Assessee falling u/s 44BB but not offering income on presumptive basis      (Tick)  

(biii) Assessee falling u/s 44BBB but not offering income on presumptive basis      (Tick)  

(biv) Others   (Tick)  

(c) 
If (b) is Yes, whether the accounts have been audited by an accountant? (Tick)        Yes                 No       

If Yes, furnish the following information below 

 

(1) Mention the date of furnishing of audit report   (DD/MM/YYYY)  

(2) Name of the auditor signing the tax audit report 

(3) Membership No. of the auditor 

(4) Name of the auditor (proprietorship/ firm) 

(5) Proprietorship/firm registration number 

(6) Permanent Account Number (PAN/Aadhaar No.)  of the auditor (proprietorship/ firm) 

(7) Date of audit report 

 (8) Acknowledgement Number of the Audit Report 

 (9) UDIN 

(di) Are you liable for Audit u/s 92E?  Yes                 No       

(dii) 

If (di) is Yes, whether the 

accounts have been 

audited u/s. 92E? 

 
Date of furnishing audit 

report? DD/MM/YYYY 
Acknowledgement Number 

(diii) 
If liable to furnish other audit report under the Income-tax Act, mention whether have you furnished such report. If yes, 

please provide the details as under: ) (Please see Instruction 5) 

                        

  Sl. No. Section Code Date (DD/MM/YYYY) Acknowledgement Number 

      

 (e) Mention the Act, section and date of furnishing the audit report under any Act other than the Income-tax Act 

  Act and section (DD/MM/YY) Act and section (DD/MM/YY) 

H
O

L
D

IN
G

 S
T

A
T

U
S

 

(a) 
Nature of company (select 1 if holding company, select 2 if a subsidiary company,  select 3 if both,  select 4 if any 

other) 
 

(b) If subsidiary company, mention the details of the Holding Company 

 

PAN Name of Holding Company Address of Holding Company 
Percentage of Shares 

held  

    

    

(c) If holding company, mention the details of the subsidiary companies 

 

PAN Name of Subsidiary Company Address of Subsidiary Company 
Percentage of Shares 

held  

    

    

B
U

S
IN

E
S

S
 

O
R

G
A

N
IS

A
T

IO
N

 (a) In case of amalgamating company, mention the details of amalgamated company 

 

PAN 
Name of Amalgamated 

Company 

Address of Amalgamated Company 

 
Date of Amalgamation 

    

    

(b) In case of amalgamated company, mention the details of amalgamating company 
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PAN 
Name of Amalgamating 

Company 

Address of Amalgamating Company 

 
Date of Amalgamation 

    

    

(c) In case of demerged company, mention the details of resulting company 

 

PAN 
Name of Resulting 

Company 

Address of Resulting Company 

 
Date of Demerger 

    

    

(d) In case of resulting company, mention the details of demerged company 

 

 

PAN 
Name of Demerged 

Company 

Address of Demerged Company 

 
Date of Demerger 

    

    

K
E

Y
 P

E
R

S
O

N
S

 

Particulars of Managing Director, Directors, Secretary and Principal officer(s) who have held the office during the previous year 

and the details of eligible person who is verifying the return. 

S.No. Name Designation 
Residential 

Address 

PAN/Aadhaar 

No. 

Director Identification 

Number (DIN) issued by 

MCA, in case of Director 

      

      

      

S
H

A
R

E
H

O
L

D
E

R
S

 

IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 

  

Particulars of persons who were beneficial owners of shares holding not less than 10% of the voting power at any time of the 

previous year 

S.No. Name and Address Percentage of shares held PAN (if allotted) 

    

    

    

O
W

N
E

R
S

H
IP

 I
N

F
O

R
M

A
T

IO
N

 

 

In case of unlisted company, particulars of natural persons who were the ultimate beneficial owners, directly or indirectly, of 

shares holding not less than 10% of the voting power at any time of the previous year  

S.No. Name   Address Percentage of shares held  
PAN/Aadhaar No. (if 

allotted) 

     

     

     

In case of Foreign company, please furnish the details of immediate parent company. 

S.No Name Address 
Country of 

residence 

PAN (if 

allotted) 

Taxpayer’s registration 

number or any unique 

identification number allotted 

in the country of residence 

      

      

In case of foreign company, please furnish the details of ultimate parent company 

S.No Name  Address 
Country of 

residence 

PAN (if 

allotted) 

Taxpayer’s registration 

number or any unique 

identification number allotted 

in the country of residence 

      

      

N
A

T
U

R
E

 O
F

 

C
O

M
P

A
N

Y
 A

N
D

 

IT
S

 B
U

S
IN

E
S

S
 Nature of company (Tick)  

1 Whether a public sector company as defined in section 2(36A) of the Income-tax Act   Yes                    No 

2 Whether a company owned by the Reserve Bank of India  Yes                    No 

3 

Whether a company in which not less than forty percent of the shares are held (whether 

singly or taken together) by the Government or the Reserve Bank of India or a 

corporation owned by that Bank 

 Yes                    No 
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4 
Whether a banking company as defined in clause (c) of section 5 of the Banking 

Regulation Act,1949 
 Yes                    No 

5 
Whether a scheduled Bank being a bank included in the Second Schedule to the 

Reserve Bank of India Act 
 Yes                    No 

6 

Whether a company registered with Insurance Regulatory and Development Authority 

(established under sub-section (1) of section 3 of the Insurance Regulatory and 

Development Authority Act, 1999) 

 Yes                    No 

7 Whether a company being a non-banking Financial Institution  Yes                    No 

8 
Whether the company is unlisted? 

If yes, please ensure to fill up the Schedule SH-1 and Schedule AL-1 
 Yes                    No 

Nature of business or profession, if more than one business or profession indicate the three main activities/ products (Other than 

those declaring income under section 44AE 

S.No. Code [Please see instruction No.7(i)] Description 

(i)   

(ii)   

(iii)   

 
Part A-BS BALANCE SHEET AS ON 31ST DAY OF MARCH, 2024 OR AS ON THE DATE OF AMALGAMATION 

I Equity and Liabilities  

E
Q

U
IT

Y
 A

N
D

 L
IA

B
IL

IT
IE

S
 

1 Shareholder’s fund 

 

 

A Share capital 

 

i Authorised Ai  

ii Issued, Subscribed and fully Paid up  Aii  

iii Subscribed but not fully paid Aiii  

iv Total (Aii + Aiii) Aiv  

B Reserves and Surplus 

 

 

i Capital Reserve  Bi  

ii Capital Redemption Reserve  Bii  

iii Securities Premium Reserve Biii  

iv Debenture Redemption Reserve Biv  

v Revaluation Reserve Bv  

vi Share options outstanding amount Bvi  

vii 
Other reserve (specify nature and amount)  

a  viia  

 b  viib  

 c Total (viia + viib)  Bvii  

viii 
Surplus i.e. Balance in profit and loss account (Debit balance to 

be shown as –ve figure) 
Bviii  

ix 
Total (Bi + Bii + Biii + Biv + Bv + Bvi + Bvii + Bviii) (Debit balance to be shown as –ve 

figure) 
Bix  

C Money received against share warrants  1C  

D Total Shareholder’s fund (Aiv + Bix + 1C)  1D  

2 Share application money pending allotment 

 

 

i Pending for less than one year i  

ii Pending for more than one year ii  

iii Total (i + ii) 2  

3 Non-current liabilities  

 

 

A Long-term borrowings 

 

i Bonds/ debentures 

 a Foreign currency ia  

 b Rupee ib  

 c Total (ia + ib) ic  

ii Term loans 

 

 

a Foreign currency iia  

b Rupee loans  

 

1 From Banks b1  

2 From others b2  

3 Total (b1 + b2) b3  

c Total Term loans (iia + b3) iic  

iii Deferred payment liabilities iii  

iv Deposits from related parties (see instructions) iv  

v Other deposits v  

vi Loans and advances from related parties (see instructions) vi  

vii Other loans and advances vii  

viii Long term maturities of finance lease obligations viii  

ix Total Long-term borrowings (ic + iic + iii + iv + v + vi + vii + viii) 3A  

B Deferred tax liabilities (net) 3B  

C Other long-term liabilities  
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i Trade payables  i  

ii Others ii  

iii Total Other long-term liabilities (i + ii) 3C  

D Long-term provisions 

 

 

i Provision for employee benefits i  

ii Others ii  

iii Total (i + ii) 3D  

 E Total Non-current liabilities (3A + 3B + 3C + 3D) 3E  

4 Current liabilities  

 

 

A Short-term borrowings 

 

 

i 
Loans repayable on demand 

 

a From Banks ia  

b From Non-Banking Finance Companies ib  

c From other financial institutions ic  

d From others id  

e Total Loans repayable on demand (ia + ib + ic + id)  ie  

ii Deposits from related parties (see instructions) ii  

iii Loans and advances from related parties (see instructions) iii  

iv Other loans and advances iv  

v Other deposits v  

vi Total Short-term borrowings (ie + ii + iii + iv + v) 4A  

B Trade payables 

 

 

i Outstanding for more than 1 year i  

ii Others ii  

iii Total Trade payables (i + ii) 4B  

C Other current liabilities 

 

 

i Current maturities of long-term debt i   

ii Current maturities of finance lease obligations  ii  

iii Interest accrued but not due on borrowings iii  

iv Interest accrued and due on borrowings iv  

v Income received in advance v  

vi Unpaid dividends vi  

vii 
Application money received for allotment of securities and due 

for refund and interest accrued 
vii  

viii Unpaid matured deposits and interest accrued thereon  viii  

ix Unpaid matured debentures and interest accrued thereon ix  

x Other payables x  

xi Total Other current liabilities (i + ii + iii + iv + v + vi + vii + viii + ix + x)  4C  

D Short-term provisions 

 

 

i Provision for employee benefit i  

ii Provision for Income-tax ii  

iii Proposed Dividend iii  

iv Tax on dividend iv  

v Other v  

vi Total  Short-term provisions (i + ii +iii + iv + v) 4D  

E Total Current liabilities (4A + 4B + 4C + 4D) 4E  

Total Equity and liabilities (1D + 2 + 3E + 4E) I  

II ASSETS 

A
S

S
E

T
S

 

                             

1 Non-current assets 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Fixed assets 

 

 

i 
Tangible assets 

 

a Gross block ia  

b Depreciation ib  

c Impairment losses ic  

d Net block (ia – ib - ic) id  

ii Intangible assets 

 

a Gross block iia  

b  Amortization iib  

c Impairment losses iic  

d Net block (iia – iib - iic) iid  

iii Capital work-in-progress iii  

iv Intangible assets under development iv  

v Total  Fixed assets (id + iid + iii + iv) Av  

B Non-current investments  

 

 

 

 

 

 

i Investment in property  i  

ii Investments in Equity instruments  

 

a Listed equities iia  

b Unlisted equities iib  

c Total (iia + iib) iic  

iii Investments in Preference shares iii  
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iv Investments in Government or trust securities iv  

 

v Investments in Debenture or bonds v  

vi Investments in Mutual funds vi  

vii Investments in Partnership firms vii  

viii Others Investments viii  

ix Total Non-current investments (i + iic + iii + iv + v + vi + vii + viii) Bix  

C Deferred tax assets (Net) C  

D Long-term loans and advances 

 

 

i Capital advances i  

ii Security deposits  ii  

iii Loans and advances to related parties (see instructions) iii  

iv Other Loans and advances  iv  

v Total Long-term loans and advances (i + ii + iii + iv) Dv  

vi Long-term loans and advances included in Dv which is  

 

 

a for the purpose of business or profession via  

b not for the purpose of business or profession vib  

c 

given to shareholder, being the beneficial owner of share, 

or to any concern or on behalf/ benefit of such 

shareholder as per section 2(22)(e) of I.T. Act   

vic  

E Other non-current assets 

 

i Long-term trade receivables  

 

a Secured, considered good ia  

b Unsecured, considered good ib  

c Doubtful ic  

d Total Other non-current assets (ia + ib + ic) id  

ii Others  ii  

iii Total (id + ii) Eiii  

 iv 

Non-current assets included in Eiii which is due from 

shareholder, being the beneficial owner of share, or from any 

concern or on behalf/ benefit of such shareholder as per section 

2(22)(e) of I.T. Act   

iv   

F Total Non-current assets (Av + Bix + C + Dv + Eiii) 1F  

2 Current assets 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Current investments 

 

i Investment in Equity instruments  

 

a Listed equities ia  

b Unlisted equities ib  

c Total (ia + ib) ic  

ii Investment in Preference shares ii  

iii Investment in government or trust securities iii  

iv Investment in debentures or bonds iv  

v Investment in Mutual funds v  

vi Investment in partnership firms vi  

vii Other investment vii  

viii Total  Current investments (ic + ii + iii + iv + v + vi + vii) Aviii  

B Inventories 

 

 

i Raw materials i  

ii Work-in-progress ii  

iii Finished goods iii  

iv Stock-in-trade (in respect of goods acquired for trading) iv  

v Stores and spares v  

vi Loose tools vi  

vii Others  vii  

viii Total Inventories (i + ii + iii + iv + v + vi + vii)   Bviii  

C Trade receivables  

 

 

i Outstanding for more than 6 months i  

ii Others ii  

 iii Total Trade receivables (i + ii + iii) Ciii  

 

D Cash and cash equivalents 

 

 

i Balances with Banks i  

ii Cheques, drafts in hand ii  

iii Cash in hand iii  

iv Others iv  

v Total Cash and cash equivalents (i + ii + iii + iv)   Dv  

E Short-term loans and advances  

 

 

i Loans and advances to related parties (see instructions) i  

ii Others ii  

iii Total Short-term loans and advances (i + ii) Eiii  

iv Short-term loans and advances included in Eiii which is  

 
 

a for the purpose of business or profession iva  

b not for the purpose of business or profession ivb  
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c 

given to a shareholder, being the beneficial owner of 

share, or to any concern or on behalf/ benefit of such 

shareholder as per section 2(22)(e) of I.T. Act   

ivc  

F Other current assets  F  

G Total Current assets (Aviii + Bviii + Ciii + Dv + Eiii + F)   2G  

Total Assets (1F + 2G) II  

 

Part A-BS – Ind 

AS 

BALANCE SHEET AS ON 31ST DAY OF MARCH, 2024 OR AS ON THE DATE OF BUSINESS 

COMBINATION [applicable for a company whose financial statements are drawn up in compliance to the Indian 

Accounting Standards specified in Annexure to the companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015]  

I Equity and Liabilities  

 

 1 Equity 

 

 

A Equity share capital 

 

i Authorised Ai  

ii Issued, Subscribed and fully paid up  Aii  

iii Subscribed but not fully paid Aiii  

iv Total (Aii + Aiii) Aiv  

B Other Equity 

 

 

i Other Reserves 

 

a Capital Redemption Reserve ia  

b Debenture Redemption Reserve ib  

c Share Options Outstanding account ic  

d Other (specify nature and amount) id  

e Total other reserves (ia + ib + ic + id) ie  

ii 
Retained earnings (Debit balance of statement of P&L to 

be shown as –ve figure) 
ii  

iii Total (Bie + ii) (Debit balance to be shown as –ve figure) Biii  

C Total Equity (Aiv + Biii)  1C  

2 Liabilities  

 

 

A Non-current liabilities 

I Financial Liabilities 

 

Borrowings 

a Bonds or debentures 

 

1 Foreign currency a1  

2 Rupee a2  

3 Total (1 + 2) a3  

b Term loans 

 

 

1 Foreign currency b1  

2 Rupee loans  

 

i From Banks i  

ii From other parties ii  

iii Total (i + ii) b2  

3 Total Term loans (b1 + b2) b3  

c Deferred payment liabilities c  

d Deposits  d  

e Loans from related parties (see instructions) e  

f Long term maturities of finance lease obligations f  

g Liability component of compound financial instruments g  

h Other loans h  

i Total borrowings (a3 + b3 + c + d + e + f + g + h) i  

j Trade Payables   j  
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 k Other financial liabilities (Other than those specified in II under provisions) k  

II Provisions 

 

 

a Provision for employee benefits a  

b Others (specify nature) b  

c Total Provisions IIc  

III Deferred tax liabilities (net) III  

IV Other non-current liabilities 

 

 

a Advances a  

b Others (specify nature) b  

c Total Other non-current liabilities IVc  

 Total Non-Current Liabilities (Ii + Ij + Ik + IIc + III + IVc) 2A  

 

B Current liabilities 

 

I Financial Liabilities 

 
i Borrowings 

 

a Loans repayable on demand 

   1 From Banks 1  

   2 From Other parties 2  

   3 Total Loans repayable on demand (1 + 2) 3  

 

 

b Loans from related parties b  

c Deposits c  

d Other loans (specify nature) d  

Total Borrowings (a3 + b + c + d) Ii  

ii Trade payables Iii  

iii Other financial liabilities 

 

 

a Current maturities of long-term debt a  

b Current maturities of finance lease obligations b  

c Interest accrued c  

d Unpaid dividends d  

e 
Application money received for allotment of securities 

to the extent refundable and interest accrued thereon 
e  

f 
Unpaid matured deposits and interest accrued 

thereon 
f  

g 
Unpaid matured debentures and interest accrued 

thereon 
g  

h Others (specify nature) h  

i Total Other financial liabilities (a + b +c +d +e +f +g+ h) Iiii  

iv Total Financial Liabilities (Ii + Iii + Iiii) Iiv  

II Other Current liabilities 

 

  

a Revenue received in advance a  

b Other advances (specify nature) b  

c Others (specify nature) c  

d Total Other current liabilities (a + b+ c) IId  

III Provisions 

 

  

a Provision for employee benefits a  

b Others (specify nature) b  

c Total provisions (a + b) IIIc  

IV Current Tax Liabilities (Net)  IV  

Total Current liabilities (Iiv + IId + IIIc+ IV) 2B  

Total Equity and liabilities (1C + 2A +2B) I  
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II 
ASSETS 

 

A
S

S
E

T
S

 

                             

1 Non-current assets 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Property, Plant and Equipment 

 

a Gross block a  

b Depreciation b  

c Impairment losses c  

d Net block (a – b - c) Ad  

B Capital work-in-progress B  

C Investment Property  

 

 

 

 

 
 

a Gross block a  

b Depreciation b  

c Impairment losses c  

d Net block (a – b - c) Cd  

D Goodwill 

 

 

a Gross block a  

b Impairment losses b  

c Net block (a – b) Dc  

E Other Intangible Assets 

 

 

a Gross block a  

b Amortisation b  

c Impairment losses c  

d Net block (a – b - c) Ed  

F Intangible assets under development F  

G Biological assets other than bearer plants 

 

 

a Gross block a  

b Impairment losses b  

c Net block (a – b) Gc  

H Financial Assets 

 

 

I Investments 

i Investments in Equity instruments 

 

a Listed equities ia  

b Unlisted equities ib  

c Total (ia + ib) ic  

ii Investments in Preference shares ii  

 

iii Investments in Government or trust securities iii  

iv Investments in Debenture or bonds iv  

v Investments in Mutual funds v  

vi Investments in Partnership firms vi  

vii Others Investments (specify nature) vii  

viii Total non-current investments (ic + ii + iii + iv + v + vi + vii) HI  

II Trade Receivables 

 

 

a Secured, considered good a  

b Unsecured, considered good b  

c Doubtful c  

d Total Trade receivables  HII  

III Loans 
 

 i Security deposits i  
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ii Loans to related parties (see instructions) ii  

iii Other loans (specify nature) iii  

iv Total Loans (i + ii + iii) HIII  

v Loans included in HIII above which is- 

 

 

a for the purpose of business or profession va  

b not for the purpose of business or profession vb  

c 

given to shareholder, being the beneficial owner 

of share, or to any concern or on behalf/ benefit 

of such shareholder as per section 2(22)(e) of 

I.T. Act 

vc  

IV    Other Financial Assets 

 

 

   

i 
Bank Deposits with more than 12 months 

maturity 
i  

ii Others ii  

iii Total of Other Financial Assets (i + ii) HIV  

I Deferred Tax Assets (Net) I  

J Other non-current Assets 

 

 

i Capital Advances i  

ii Advances other than capital advances ii  

iii Others (specify nature) iii  

iv Total non-current assets (i + ii + iii) J  

v 

Non-current assets included in J above which is due from 

shareholder, being the beneficial owner of share, or from 

any concern or on behalf/ benefit of such shareholder as 

per section 2(22)(e) of I.T. Act 

v   

Total Non-current assets (Ad + B + Cd + Dc + Ed + F + Gc + HI + HII + HIII + HIV + I + J) 1  

2 Current assets 

 

 

A Inventories 

 

i Raw materials i  

ii Work-in-progress ii  

iii Finished goods iii  

iv 
Stock-in-trade (in respect of goods acquired for 

trading) 
iv  

v Stores and spares v  

vi Loose tools vi  

vii Others  vii  

viii Total Inventories (i + ii + iii + iv + v + vi + vii) 2A  

B Financial Assets 

 

I Investments 

 

i Investment in Equity instruments 

 

a Listed equities ia  

b Unlisted equities ib  

c Total (ia + ib) ic  

ii Investment in Preference shares ii  

iii Investment in government or trust securities iii  

iv Investment in debentures or bonds iv  

v Investment in Mutual funds v  

vi Investment in partnership firms vi  

vii Other Investments vii  

vii

i 
Total Current investments (ic + ii + iii + iv + v + vi + vii) I  

II Trade receivables   
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i Secured, considered good i  

ii Unsecured, considered good ii  

 iii Doubtful iii  

 iv Total Trade receivables (i + ii + iii) II  

 

III Cash and cash equivalents 

 

 

i 
Balances with Banks (of the nature of cash and cash 

equivalents) 
i  

ii Cheques, drafts in hand ii  

iii Cash on hand iii  

iv Others (specify nature) iv  

v Total Cash and cash equivalents (i + ii + iii + iv) III  

IV Bank Balances other than III above IV  

V Loans 

 

 

i Security Deposits i  

ii Loans to related parties (see instructions) ii  

iii Others (specify nature) iii  

iv Total loans (i + ii + iii) V  

v Loans and advances included in V above which is- 

 

 a for the purpose of business or profession va  

 b not for the purpose of business or profession vb  

 c 

given to a shareholder, being the beneficial owner 

of share, or to any concern or on behalf/ benefit of 

such shareholder as per section 2(22)(e) of I.T. Act 

vc  

VI Other Financial Assets VI  

Total Financial Assets (I + II + III + IV + V + VI) 2B  

C Current Tax Assets (Net) 2C  

D Other current assets 

 

 

i Advances other than capital advances i  

ii Others (specify nature) ii  

iii Total  2D  

Total Current assets (2A + 2B + 2C + 2D) 2  

Total Assets (1 + 2) II  

 
Part A-

Manufacturing 

Account  

Manufacturing Account for the financial year 2023-24 (fill items 1 to 3 in a case where regular books of account are 

maintained, otherwise fill items 61 to 62 as applicable) 

 

1 Debits to Manufacturing account  

 A Opening Inventory 

 

 

i Opening stock of raw-material  i  

ii Opening stock of Work in progress  ii  

iii Total (i + ii) Aiii  

B Purchases (net of refunds and duty or tax, if any) B  

C Direct wages  C  

D Direct expenses (Di + Dii + Diii) D  

 
i Carriage inward i   

ii Power and fuel  ii  

 iii Other direct expenses  iii  

E Factory Overheads 

 

i Indirect wages i  

ii Factory rent and rates  ii  

iii Factory Insurance  iii  

iv Factory fuel and power  iv  

v Factory general expenses  v  

vi Depreciation of factory machinery vi  

vii Total (i+ii+iii+iv+v+vi) Evii  

 F Total of Debits to Manufacturing Account (Aiii+B+C+D+Evii) 1F  

2 Closing Stock  

 i Raw material 2i  
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ii Work-in-progress       2ii  

Total (2i +2ii) 2  

3 Cost of Goods Produced – transferred to Trading Account (1F - 2) 3  

 

Part A-

Trading 

Account  

Trading Account for the financial year  2023-24 (fill items 4 to 12 in a case where regular books of 

account are maintained, otherwise fill items 61 to 62 as applicable) 

C
R

E
D

IT
S

 T
O

 T
R

A
D

IN
G

 A
C

C
O

U
N

T
 

4 Revenue from operations  

 

A 
Sales/ Gross receipts of business (net of returns and refunds and duty or tax, if 

any) 

 

i Sale of goods i  

ii Sale of services ii  

iii 
Other operating revenues (specify nature 

and amount) 
 

 

a  iiia  

b  iiib  

c Total (iiia + iiib) iiic  

 iv Total (i + ii + iiic) Aiv  

B Gross receipts from Profession B  

C 
Duties, taxes and cess received or receivable in respect of goods and services 

sold or supplied 

 

 

i Union Excise duties  i  

ii Service tax ii  

iii VAT/ Sales tax iii  

iv Central Goods & Service Tax (CGST) iv  

v State Goods & Services Tax (SGST) v  

vi Integrated Goods & Services Tax (IGST) vi  

vii 
Union Territory Goods & Services Tax 

(UTGST) 
vii  

viii Any other duty, tax and cess viii  

ix Total (i + ii + iii + iv +v+ vi+vii+viii)  Cix  

 D  Total Revenue from operations (Aiv + B +Cix) 4D  

5 Closing Stock of Finished Goods  5  

 6 Total of credits to Trading Account (4D + 5) 6  

D
E

B
IT

S
 T

O
 T

R
A

D
IN

G
 A

C
C

O
U

N
T

 

7 Opening Stock of Finished Goods 7  

8 Purchases (net of refunds and duty or tax, if any) 8  

9 Direct Expenses (9i + 9ii + 9iii) 9  

 
i Carriage inward i   

ii Power and fuel  ii  

 iii 

Other direct expenses  

Note: Row can be added as per the nature of 

Direct Expenses 

iii  

10 Duties and taxes, paid or payable, in respect of goods and services purchased 

 

i Custom duty  10i  

ii Counter veiling duty  10ii  

iii Special additional duty  10iii  

iv Union excise duty  10iv  

v Service tax 10v  

vi VAT/ Sales tax 10vi  

vii Central Goods & Service Tax (CGST) 10vii  

viii State Goods & Services Tax (SGST) 10viii  

ix Integrated Goods & Services Tax (IGST) 10ix  
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x Union Territory Goods & Services Tax (UTGST) 10x  

xi Any other tax, paid or payable   10xi  

 xii  Total (10i + 10ii + 10iii + 10iv + 10v + 10vi + 10vii + 10viii + 10ix + 10x + 10xi) 10xii  

11 Cost of goods produced – Transferred from Manufacturing Account 11  

12 
Gross Profit from Business/Profession - transferred to Profit and Loss account (6-

7-8-9-10xii-11) 
12 

 

12a Turnover from Intraday Trading  12a  

12b Income from Intraday Trading - transferred to Profit and Loss account  12b  

 

Part A-P& L 
Profit and Loss Account for the financial year  2023-24 (fill items 13 to 60 in a case where 

regular books of account are maintained, otherwise fill items 61 to 62 as applicable) 

C
R

E
D

IT
S

 T
O

  
 P

R
O

F
IT

 A
N

D
 L

O
S

S
 A

C
C

O
U

N
T

 

13 Gross profit transferred from Trading Account (12+12b) 13  

14 Other income  

 

i Rent i  

ii Commission ii  

iii Dividend income iii  

iv Interest income iv  

v Profit on sale of fixed assets v  

vi 
Profit on sale of investment being securities chargeable to 

Securities Transaction Tax (STT) 
vi  

vii Profit on sale of other investment vii  

viii 
Gain (loss) on account of foreign exchange fluctuation u/s 

43AA 
viii  

ix 

Profit on conversion of inventory into capital asset u/s 

28(via)  

(Fair Market Value of inventory as on the date of 

conversion) 

ix  

x Agricultural income x  

xi Any other income (specify nature and amount)  

 

A  xia  

B  xib  

C Total (xia + xib) xic  

xii Total of other income (i + ii + iii + iv + v + vi + vii + viii + ix + x + xic) 14xii  

 15 Total of credits to profit and loss account (13+14xii) 15  

D
E

B
IT

S
 T

O
 P

R
O

F
I 

A
N

D
 L

O
S

S
  
A

C
C

O
U

N
T

 

16 Freight outward  16  

17 Consumption of stores and spare parts 17  

18 Power and fuel 18  

19 Rents 19  

20 Repairs to building 20  

21 Repairs to machinery 21  

22 Compensation to employees  

 

i Salaries and wages  22i  

ii Bonus 22ii  

iii Reimbursement of medical expenses 22iii  

iv Leave encashment 22iv  

v Leave travel benefits 22v  

vi Contribution to approved superannuation fund 22vi  

vii Contribution to recognised provident fund 22vii  

viii Contribution to recognised gratuity fund 22viii  

ix Contribution to any other fund 22ix  

x 
Any other benefit to employees in respect of which an 

expenditure has been incurred 
22x  

xi Total compensation to employees (total of 22i to 22x) 22xi  

xiia 
Whether any compensation, included in 22xi, paid to non-

residents 
xiia Yes / No 

 

xiib If Yes, amount paid to non-residents xiib  

23  Insurance 

 

i Medical Insurance 23i  

ii Life Insurance 23ii  

iii Keyman’s Insurance 23iii  

iv Other Insurance including factory, office, car, goods, etc. 23iv  

v Total expenditure on insurance (23i + 23ii + 23iii + 23iv) 23v  
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24 Workmen and staff welfare expenses 24  

25 Entertainment  25  

26 Hospitality  26  

27 Conference  27  

28 Sales promotion including publicity (other than advertisement) 28  

29 Advertisement 29  

30 Commission 

 

 

i 
Paid outside India, or paid in India to a non-resident 

other than a company or a foreign company 
i  

ii To others ii  

iii Total (i + ii) 30iii  

31 Royalty  

 

 

i 
Paid outside India, or paid in India to a non-resident 

other than a company or a foreign company 
i  

ii To others ii  

iii Total (i + ii) 31iii  

32 Professional / Consultancy fees / Fee for technical services 

 

 

i 
Paid outside India, or paid in India to a non-resident 

other than a company or a foreign company 
i  

ii To others ii  

iii Total (i + ii) 32iii  

33 Hotel, boarding and Lodging 33  

34 Traveling expenses other than on foreign traveling 34  

35 Foreign travelling expenses 35  

36 Conveyance expenses 36  

37 Telephone expenses 37  

38 Guest House expenses 38  

39 Club expenses 39  

40 Festival celebration expenses 40  

41 Scholarship 41  

42 Gift 42  

43 Donation 43  

44 Rates and taxes, paid or payable to Government or any local body (excluding taxes on income) 

 

 

i Union excise duty  44i  

ii Service tax 44ii  

iii VAT/ Sales tax 44iii  

iv Cess 44iv  

v Central Goods & Service Tax (CGST) 44v  

vi State Goods & Services Tax (SGST) 44vi  

vii Integrated Goods & Services Tax (IGST) 44vii  

viii Union Territory Goods & Services Tax (UTGST) 44viii  

ix Any other rate, tax, duty or cess incl STT and CTT 44ix  

x 
Total rates and taxes paid or payable (44i + 44ii +44iii +44iv + 44v + 44vi + 44vii + 44viii 

+44ix) 
44x 

 

45  Audit fee 45  

46 Other expenses (specify nature and amount) 

 

 

i  i  

ii  ii  

iii Total (i + ii) 46iii  

47 
Bad debts (specify PAN/Aadhaar No. of the person, if available, for whom Bad Debt for amount of Rs. 1 

lakh or more is claimed and amount) 

 

 

(i1)           47i(1)  

(i2)           47ii(2)  

(i3)           47i(3)  

 
(Rows can be added as required) Total 

[47i(1)+47i(2)+47i(3)] 
47i  

ii 
Others (more than Rs. 1 lakh) where PAN/Aadhaar No.  

is not available (provide name and complete address) 
47ii  

S.No. Name 

Flat / 

Door/ 

Block 

No 

Name of 

Premises/ 

Building/ 

Village 

Road/ 

Street/ 

Post 

Office 

Area/ 

Locality 

Town/ 

City/ 

District 
State Country 

PIN 

Code 
ZIP 

Code Amount 

1            

 Rows can be added as required 

iii Others (amounts less than Rs. 1 lakh) 47iii  

iv Total Bad Debt (47i + 47ii + 47iii)) 47iv  
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48 Provision for bad and doubtful debts 48  

49 Other provisions 49  

50 
Profit before interest, depreciation and taxes [15 – (16 to 21 + 22xi + 23v + 24 to 29 + 30iii + 

31iii + 32iii + 33 to 43 + 44x + 45 + 46iii + 47iv + 48 + 49)] 
50 

 

51 Interest 

 

 

i 
Paid outside India, or paid in India to a non-resident 

other than a company or a foreign company 
i  

ii To others ii  

 

iii Total (i + ii) 51iii  

52 Depreciation and amortization 52  

53 Net profit before taxes (50 – 51iii – 52) 53  

P
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R
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P
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T
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N
S

 

54 Provision for current tax 54  

55 Provision for Deferred Tax  55  

56 Profit after tax (53 - 54 - 55) 56  

57 Balance brought forward from previous year  57  

58 Amount available for appropriation (56 + 57) 58  

59 Appropriations 

 

i Transfer to reserves and surplus 59i  

 

ii Proposed dividend/ Interim dividend 59ii  

iii Tax on dividend/ Tax on dividend for earlier years 59iii  

iv 
Appropriation towards Corporate Social Responsibility (CSR) 

activities (in case of companies covered under section 135 of the 
Companies Act, 2013)  

59iv  

v Any other appropriation 59v  

vi Total (59i + 59ii + 59iii + 59iv+59v) 59vi  

60 Balance carried to balance sheet (58 - 59vi) 60  

61 
COMPUTATION OF PRESUMPTIVE INCOME FROM GOODS CARRIAGES UNDER 

SECTION 44AE 
 

 

SR. 

NO. 

Name of Business Business code Description 

    

    

    

 Registration 

No. of goods 

carriage 

Whether 

owned/leased/ 

hired 

Tonnage 

capacity of 

goods carriage 

(in MT) 

Number of months for 

which goods carriage 

was 

owned/leased/hired by 

assessee 

Presumptive income u/s 44AE for 

the goods carriage 

(Computed @ Rs.1000 per ton per 

month in case tonnage exceeds 

12MT, or else @ Rs.7500 per month) 

or the amount claimed to have been 

actually earned, whichever is higher 

 

(i) (1) (2) (3) (4) (5) 

(a)      

(b)      

 Total    

Add row options as necessary (Please Note : At any time during the year the number of vehicles should not exceed 

10 vehicles) 

(ii) Total presumptive income from goods carriage u/s 44AE [total of column (5) of table 

61(i)] 

61(ii)  

NOTE— If the profits are lower than prescribed under S.44AE or the number of goods carriage owned / leased / hired 

at any time during the year exceeds 10, then, it is mandatory to maintain books of account and have a tax audit under 

section 44AB 

N
O

 A
C

C
O

U
N

T
 

C
A

S
E

 

62 In case of Foreign Company whose total income comprises of profits and gains from business 

referred to in sections 44B, 44BB, 44BBA,  44BBB or  44D furnish the following information 

 

 a Gross receipts / Turnover 62a  

b Net profit 
62b  

 

 

Part A-

Manufacturing 

Account Ind-AS 

Manufacturing Account for the financial year  2023-24  [applicable for a company whose financial 

statements are drawn up in compliance to the Indian Accounting Standards specified in Annexure to the companies 

(Indian Accounting Standards) Rules, 2015)] 

 

1 Debits to Manufacturing account  

 A Opening Inventory 

  
i Opening stock of raw-material  i  

ii Opening stock of Work in progress  ii  
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iii Total (i + ii) Aiii  

B Purchases (net of refunds and duty or tax, if any) B  

C Direct wages  C  

D Direct expenses D  

 

i Carriage inward i   

ii Power and fuel  ii  

iii Other direct expenses  iii  

E Factory Overheads 

 

i Indirect wages   

ii Factory rent and rates    

iii Factory Insurance    

iv Factory fuel and power    

v Factory general expenses    

vi Depreciation of factory machinery   

vii Total (i+ii+iii+iv+v+vi) Evii  

 F Total of Debits to Manufacturing Account (Aiii+B+C+D+Evii) 1F  

2 Closing Stock  

 

i Raw material 2i  

ii Work-in-progress       2ii  

Total (2i +2ii) 2  

3 Cost of Goods Produced – transferred to Trading Account (1F - 2) 3  

 

Part A-Trading 

Account Ind-

AS 

Trading Account for the financial year 2023-24  [applicable for a company whose financial statements 

are drawn up in compliance to the Indian Accounting Standards specified in Annexure to the companies (Indian 

Accounting Standards) Rules, 2015]  

C
R
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D
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4 Revenue from operations  

 

A 
Sales/ Gross receipts of business (net of returns and refunds and duty or tax, if 

any) 

 

i Sale of goods i  

ii Sale of services ii  

iii 
Other operating revenues (specify nature 

and amount) 
 

 

a  iiia   

b  iiib  

c Total (iiia + iiib) iiic  

 iv Total (i + ii + iiic) Aiv  

B Gross receipts from Profession B  

C 
Duties, taxes and cess received or receivable in respect of goods and services 

sold or supplied 

 

 

i Union Excise duties  i  

ii Service tax ii  

iii VAT/ Sales tax iii  

iv Central Goods & Service Tax (CGST) iv  

v State Goods & Services Tax (SGST) v  

vi Integrated Goods & Services Tax (IGST) vi  

vii 
Union Territory Goods & Services Tax 

(UTGST) 
vii  

viii Any other duty, tax and cess viii  

ix Total (i + ii + iii + iv +v+ vi+vii+viii)  Cix  

 D  Total Revenue from operations (Aiv + B +Cix) 4D  

5 Closing Stock of Finished Goods 5  

 6 Total of credits to Trading Account (4D + 5) 6  

D
E
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D
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 A

C
C

O
U

N
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7 Opening Stock of Finished Goods 7  

8 Purchases (net of refunds and duty or tax, if any) 8  

9 Direct Expenses (9i + 9ii + 9iii) 9  

 
i Carriage inward i   

ii Power and fuel  ii  

 iii 

Other direct expenses  

Note: Row can be added as per the nature of 

Direct Expenses 

iii  

10 Duties and taxes, paid or payable, in respect of goods and services purchased 

 

i Custom duty  10i  

ii Counter veiling duty  10ii  

iii Special additional duty  10iii  
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iv Union excise duty  10iv  

v Service tax 10v  

vi VAT/ Sales tax 10vi  

vii Central Goods & Service Tax (CGST) 10vii  

viii State Goods & Services Tax (SGST) 10viii  

ix Integrated Goods & Services Tax (IGST) 10ix  

x Union Territory Goods & Services Tax (UTGST) 10x  

xi Any other tax, paid or payable   10xi  

 xii  Total (10i + 10ii + 10iii + 10iv + 10v + 10vi + 10vii + 10viii + 10ix + 10x + 10xi) 10xii  

11 Cost of goods produced – Transferred from Manufacturing Account  11  

12 
Gross Profit from Business/Profession - transferred to Profit and Loss account (6-7-

8-9-10xii-11) 
12 

 

12a Turnover from Intraday Trading 12a  

12b Income from Intraday Trading - transferred to Profit and Loss account 12b  

 

Part A-P& L  

Ind-AS 

Profit and Loss Account for the financial year  2023-24 [applicable for a company whose financial 

statements are drawn up in compliance to the Indian Accounting Standards specified in Annexure to the companies (Indian 

Accounting Standards) Rules, 2015]   

C
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13 Gross profit transferred from Trading Account (12+12b)  

14 Other income 

 

i Rent i  

ii Commission ii  

iii Dividend income iii  

iv Interest income iv  

v Profit on sale of fixed assets v  

vi 
Profit on sale of investment being securities chargeable to 

Securities Transaction Tax (STT) 
vi  

vii Profit on sale of other investment vii  

viii 
Gain (loss) on account of foreign exchange fluctuation u/s 

43AA 
viii  

ix 
Profit on conversion of inventory into capital asset u/s 28(via)  

(Fair Market Value of inventory as on the date of conversion) 
ix  

x Agricultural income x  

xi Any other income (specify nature and amount)  

 

a  xia  

b  xib  

c Total (xia + xib) xic  

xii Total of other income (i + ii + iii + iv + v + vi + vii + viii + ix + x + xic) 14xii  

 

15 Total of credits to profit and loss account (13+14xii) 15  
16 Freight outward 16  

17 Consumption of stores and spare parts 17  

18 Power and fuel 18  

19 Rents 19  

20 Repairs to building 20  

21 Repairs to machinery 21  

22 Compensation to employees  

 

i Salaries and wages  22i  

ii Bonus 22ii  

iii Reimbursement of medical expenses 22iii  

iv Leave encashment 22iv  

v Leave travel benefits 22v  

vi Contribution to approved superannuation fund 22vi  

vii Contribution to recognised provident fund 22vii  

viii Contribution to recognised gratuity fund 22viii  

ix Contribution to any other fund 22ix  

x 
Any other benefit to employees in respect of which an 

expenditure has been incurred 
22x  

xi Total compensation to employees (total of 22i to 22x) 22xi  

xii 
Whether any compensation, included in 22xi, paid to non-

residents 
xiia Yes / No 

 

 If Yes, amount paid to non-residents xiib  

23  Insurance 

 
i Medical Insurance 23i  

ii Life Insurance 23ii  
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iii Keyman’s Insurance 23iii  

iv Other Insurance including factory, office, car, goods, etc. 23iv  

v Total expenditure on insurance (23i + 23ii + 23iii + 23iv) 23v  

24 Workmen and staff welfare expenses 24  

25 Entertainment  25  

26 Hospitality  26  

27 Conference  27  

28 Sales promotion including publicity (other than advertisement) 28  

29 Advertisement 29  

30 Commission 

 

 

i 
Paid outside India, or paid in India to a non-resident other 

than a company or a foreign company 
i  

ii To others ii  

iii Total (i + ii) 30iii  

31 Royalty  

 

 

i 
Paid outside India, or paid in India to a non-resident other 

than a company or a foreign company 
i  

ii To others ii  

iii Total (i + ii) 31iii  

32 Professional / Consultancy fees / Fee for technical services 

 

 

i 
Paid outside India, or paid in India to a non-resident other 

than a company or a foreign company 
i  

ii To others ii  

iii Total (i + ii) 32iii  

33 Hotel, boarding and Lodging 33  

34 Traveling expenses other than on foreign traveling 34  

35 Foreign travelling expenses 35  

36 Conveyance expenses 36  

37 Telephone expenses 37  

38 Guest House expenses 38  

39 Club expenses 39  

40 Festival celebration expenses 40  

41 Scholarship 41  

42 Gift 42  

43 Donation 43  

44 Rates and taxes, paid or payable to Government or any local body (excluding taxes on income) 

 

 

i Union excise duty  44i  

ii Service tax 44ii  

iii VAT/ Sales tax 44iii  

iv Cess 44iv  

v Central Goods & Service Tax (CGST) 44v  

vi State Goods & Services Tax (SGST) 44vi  

vii Integrated Goods & Services Tax (IGST) 44vii  

viii Union Territory Goods & Services Tax (UTGST) 44viii  

ix Any other rate, tax, duty or cess incl STT and CTT 44ix  

x 
Total rates and taxes paid or payable (44i + 44ii +44iii +44iv + 44v + 44vi + 44vii + 44viii 

+44ix) 
44x 

 

45  Audit fee 45  

46 Other expenses (specify nature and amount) 

 

 

i  i  

ii  ii  

iii Total (i + ii) 46iii  

47 
Bad debts (specify PAN/Aadhaar No. of the person, if available, for whom Bad Debt for amount of Rs. 1 lakh or 

more is claimed and amount) 

 
 

(i1)           47(i1)  

(i2)           47i(2)  

(i3)           47i(3)  

 
(Rows can be added as required) Total 

(47i1+47i2+47i3) 
47i  

ii 

Others (more than Rs. 1 lakh) where PAN/Aadhaar 

No.  is not available (provide name and complete 

address) 

47ii  

S.No. Name 
Flat / 

Door/ 

Block No 

Name of 

Premises/ 

Building/ 

Village 

Road/ 

Street/ 

Post 

Office 

Area/ 

Locality 

Town/ 

City/ 

District 
State Country PIN Code ZIP Code Amount 



[भाग II—खण्‍ड 3(i)] भारत‍का‍राजपत्र‍:‍असाधारण  119 

 

 

1            

 Rows can be added as required 

iii Others (amounts less than Rs. 1 lakh) 47iii  

iv Total Bad Debt (47i + 47ii + 47iii) 47iv  

48 Provision for bad and doubtful debts 48  

49 Other provisions 49  

50 
Profit before interest, depreciation and taxes [15 – (16 to 21 + 22xi + 23v + 24 to 29 + 30iii + 31iii + 

32iii + 33 to 43 + 44x + 45 + 46iii + 47iv + 48 + 49)] 
50 

 

51 Interest 

 

 

i 
Paid outside India, or paid in India to a non-resident other 

than a company or a foreign company 
i  

ii To others ii  

 

iii Total (i + ii) 51iii  

52 Depreciation and amortisation 52  

53 Net profit before taxes (50 – 51iii – 52) 53  

P
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 54 Provision for current tax 54  

55 Provision for Deferred Tax 55  

56 Profit after tax (53 - 54 - 55) 56  

57 Balance brought forward from previous year  57  

58 Amount available for appropriation (56 + 57) 58  

59 Appropriations 

 

i Transfer to reserves and surplus 59i  

 

ii Proposed dividend/ Interim dividend 59ii  

iii Tax on dividend/ Tax on dividend for earlier years 59iii  

iv 

Appropriation towards Corporate Social Responsibility (CSR) 

activities (in case of companies covered under section 135 of 

Companies Act, 2013)  

59iv  

v Any other appropriation 59v  

vi Total (59i + 59ii + 59iii + 59iv+59v) 59vi  

60 Balance carried to balance sheet (58 - 59vi) 60  

61 A Items that will not be reclassified to P&L 

 

 

 

i Changes in revaluation surplus i  

ii Re-measurements of the defined benefit plans ii  

iii Equity instruments through OCI iii  

iv 
Fair value Changes relating to own credit risk of financial 

liabilities designated at FVTPL 
iv  

v 
Share of Other comprehensive income in associates and joint 

ventures, to the extent not to be classified to P&L 
v  

vi Others (Specify nature) vi  

vii 
Income tax relating to items that will not be reclassified to 

P&L 
vii  

viii Total 61A  

B Items that will be reclassified to P&L 

 

 

i 
Exchange differences in translating the financial statements 

of a foreign operation 
i  

ii Debt instruments through OCI ii  

iii 
The effective portion of gains and loss on hedging 

instruments in a cash flow hedge 
iii  

iv 
Share of OCI in associates and joint ventures to the extent to 

be classified into P&L 
iv  

v Others (Specify nature) v  

vi Income tax relating to items that will be reclassified to P&L vi  

vii Total 61B  

62 Total Comprehensive Income (56 + 61A + 61B) 62  

 
Part A- OI Other Information (mandatory, if liable for audit under section 44AB, for other fill, if applicable) 

O
T

H
E

R
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F

O
R

M
A

T
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1 Method of accounting employed in the previous year  (Tick)             mercantile                      cash                          

2 Is there any change in method of accounting                   (Tick)          Yes                                     No 

3a 

Increase in the profit or decrease in loss because of deviation, if any,  as per Income 

Computation Disclosure Standards notified under section 145(2) [column XI(3) of Schedule 

ICDS] 

3a  

3b 

Decrease in the profit or increase in loss because of deviation, if any, as per Income 

Computation Disclosure Standards notified under section 145(2) [column XI(4) of Schedule 

ICDS] 

3b  

4 Method of valuation of closing stock employed in the previous year (optional in case of professionals) 

 a Raw Material (if at cost or market rates whichever is less write 1, if at cost write 2, if at market rate write 3)  
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b Finished goods (if at cost or market rates whichever is less write 1, if at cost write 2, if at market rate write 3)  

c Is there any change in stock valuation method   (Tick)        Yes                    No 

d Increase in the profit or decrease in loss because of deviation, if any, from the method of 

valuation specified under section 145A 
4d 

 

e Decrease in the profit or increase in loss because of deviation, if any, from the method of 

valuation specified under section 145A 
4e 

 

5 Amounts not credited to the profit and loss account, being -  

 a the items falling within the scope of section 28 5a  

b the proforma credits, drawbacks, refund of duty of 

customs or excise or service tax, or refund of sales tax or 

value added tax, or refund of GST, where such credits, 

drawbacks or refunds are admitted as due by the 

authorities concerned 

5b 

 

c escalation claims accepted during the previous year 5c  

d any other item of income 5d  

e capital receipt, if any 5e  

f Total of amounts not credited to profit and loss account (5a+5b+5c+5d+5e) 5f  

6 Amounts debited to the profit and loss account, to the extent disallowable under section 36 due 

to non-fulfilment of condition specified in relevant clauses- 

 

 
a 

Premium paid for insurance against risk of damage or 

destruction of stocks or store [36(1)(i)] 
6a 

 

b 
Premium paid for insurance on the health of employees 

[36(1)(ib)] 
6b 

 

c 

Any sum paid to an employee as bonus or commission 

for services rendered, where such sum was otherwise 

payable to him as profits or dividend [36(1)(ii)] 

6c 

 

d 
Any amount of interest paid in respect of borrowed 

capital [36(1)(iii)] 
6d 

 

e Amount of discount on a zero-coupon bond [36(1)(iiia)] 6e  

f 
Amount of contributions to a recognised provident fund 

[36(1)(iv)] 
6f 

 

g 
Amount of contributions to an approved 

superannuation fund [36(1)(iv)] 
6g 

 

h 
Amount of contribution to a pension scheme referred to 

in section 80CCD [36(1)(iva)] 
6h 

 

i 
Amount of contributions to an approved gratuity fund 

[36(1)(v)] 
6i 

 

j Amount of contributions to any other fund 6j  

k 

Any sum received from employees as contribution to 

any provident fund or superannuation fund or any fund 

set up under ESI Act or any other fund for the welfare 

of employees to the extent not credited to the employees 

account on or before the due date [36(1)(va)] 

6k 

 

l Amount of bad and doubtful debts [36(1)(vii)] 6l  

m Provision for bad and doubtful debts [36(1)(viia)] 6m  

n Amount transferred to any special reserve [36(1)(viii)] 6n  

o 
Expenditure for the purposes of promoting family 

planning amongst employees [36(1)(ix)] 
6o 

 

p 

Amount of securities transaction paid in respect of 

transaction in securities if such income is not included in 

business income [36(1)(xv)] 

6p 

 

q 

Marked to market loss or other expected loss as 

computed in accordance with the ICDS notified u/s 

145(2) [36(1)(xviii)] 

6q 

 

r Any other disallowance 6r  

s Total amount disallowable under section 36 (total of 6a to 6r) 6s  

t 
Total number of employees employed by the company (mandatory in case company has 

recognized Provident Fund) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 i deployed in India i  

ii deployed outside India ii  

iii Total iii  

7 Amounts debited to the profit and loss account, to the extent disallowable under section 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

a Expenditure of capital nature [37(1)] 7a  

b Expenditure of personal nature [37(1)] 7b  

c 
Expenditure laid out or expended wholly and exclusively 

NOT for the purpose of business or profession [37(1)] 
7c 

 

d 

Expenditure on advertisement in any souvenir, brochure, 

tract, pamphlet or the like, published by a political party 

[37(2B)] 

7d 

 

e 
Expenditure by way of penalty or fine for violation of any 

law for the time being in force  
7e 

 

f Any other penalty or fine 7f  

g 
Expenditure incurred for any purpose which is an 

offence or which is prohibited by law 
7g 
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h 
Expenditure incurred on corporate social responsibility 

(CSR) 
7h 

 

i Amount of any liability of a contingent nature 7i  

j Any other amount not allowable under section 37 7j  

k Total amount disallowable under section 37 (total of 7a to 7j) 7k  

 

8 A. Amounts debited to the profit and loss account, to the extent disallowable under section 40  

 

 

a 

Amount disallowable under section 40 (a)(i), on 

account of non-compliance with the provisions of 

Chapter XVII-B 

Aa 

 

b 

Amount disallowable under section 40(a)(ia) on 

account of non-compliance with the provisions of 

Chapter XVII-B 

Ab 

 

c 

Amount disallowable under section 40(a)(ib) on 

account of non-compliance with the provisions of 

Chapter VIII of the Finance Act, 2016  

Ac 

 

d 

Amount disallowable under section 40(a)(iii) on 

account of non-compliance with the provisions of 

Chapter XVII-B 

Ad 

 

e Amount of tax or rate levied or assessed on the basis 

of profits [40(a)(ii)] 
Ae  

f Amount paid as wealth tax [40(a)(iia)] Af  

g Amount paid by way of royalty, license fee, service 

fee etc. as per section 40(a)(iib) 

Ag  

h Amount of interest, salary, bonus, commission or 

remuneration paid to any partner or member 
inadmissible under section [40(b)/ 40(ba)] 

Ah  

i Any other disallowance Ai  

j Total amount disallowable under section 40(total of Aa to Ai ) Aj  

B. 
Any amount disallowed under section 40 in any preceding previous year but allowable 

during the previous year 
8B 

 

 

9 Amounts debited to the profit and loss account, to the extent disallowable under section 40A  

 a Amounts paid to persons specified in section 40A(2)(b) 9a  

b 

Amount paid otherwise than by account payee cheque or 

account payee bank draft or use of electronic clearing 

system through a bank account or through such 

electronic mode as may be prescribed, disallowable under 

section 40A(3)  

9b 

 

c Provision for payment of gratuity [40A(7)] 9c  

d 

any sum paid by the assessee as an employer for setting 

up or as contribution to any fund, trust, company, AOP, 

or BOI or society or any other institution [40A(9)] 

9d 

 

e Any other disallowance 9e  

f Total amount disallowable under section 40A (Total of 9a to 9e) 9f  

10 
Any amount disallowed under section 43B in any preceding previous year but allowable during 

the previous year 

 

 
a 

Any sum in the nature of tax, duty, cess or fee under any 

law 
10a 

 

b 

Any sum payable by way of contribution to any provident 

fund or superannuation fund or gratuity fund or any 

other fund for the welfare of employees 

10b 

 

c 
Any sum payable to an employee as bonus or commission 

for services rendered 
10c 

 

d 

Any sum payable as interest on any loan or borrowing 

from any public financial institution or a State financial 

corporation or a State Industrial investment corporation 

10d 

 

da 

Any sum payable as interest on any loan or borrowing 

from such class of non-banking financial companies as 

may be notified by the Central Government, in 

accordance with the terms and conditions of the 

agreement governing such loan or borrowing 

10da 

 

e 

Any sum payable as interest on any loan or borrowing 

from any scheduled bank or a co-operative bank other 

than a primary agricultural credit society or a primary 

co-operative agricultural and rural development bank 

10e 

 

f Any sum payable towards leave encashment 10f  

g 
Any sum payable to the Indian Railways for the use of 

railway assets 
10g 

 

h 

Any sum payable to a micro or small enterprise beyond 

the time limit specified in section 15 of the Micro, Small 

and Medium Enterprises Development Act, 2006 

10h 

 

i Total amount allowable under section 43B (total of 10a to 10h )  10i  

11 
Any amount debited to profit and loss account of the previous year but disallowable under 

section 43B 
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 a Any sum in the nature of tax, duty, cess or fee under any 

law 
11a 

 

b Any sum payable by way of contribution to any provident 

fund or superannuation fund or gratuity fund or any 

other fund for the welfare of employees 

11b 

 

c Any sum payable  to an employee as bonus or 

commission for services rendered 
11c 

 

d Any sum payable as interest on any loan or borrowing 

from any public financial institution or a State financial 

corporation or a State Industrial investment corporation 

11d 

 

da any sum payable as interest on any loan or borrowing 

from such class of non-banking financial companies as 

may be notified by the Central Government, in 

accordance with the terms and conditions of the 

agreement governing such loan or borrowing 

11da 

 

e Any sum payable as interest on any loan or borrowing 

from any scheduled bank or a co-operative bank other 

than a primary agricultural credit society or a primary 

co-operative agricultural and rural development bank 

11e 

 

f Any sum payable towards leave encashment 11f  

g 
Any sum payable to the Indian Railways for the use of 

railway assets 
11g 

 

h 

Any sum payable to a micro or small enterprise beyond 

the time limit specified in section 15 of the Micro, Small 

and Medium Enterprises Development Act, 2006 

11h 

 

i Total amount disallowable under Section 43B (total of 11a to 11h) 11i  

12 Amount of credit outstanding in the accounts in respect of  

 

 

 

 

 

a Union Excise Duty 12a  

b Service tax 12b  

c VAT/sales tax 12c  

d Central Goods & Service Tax (CGST) 12d  

e State Goods & Services Tax (SGST) 12e  

f Integrated Goods & Services Tax (IGST) 12f  

g Union Territory Goods & Services Tax  (UTGST) 12g  

h Any other tax  12h  

i Total amount outstanding (total of 12a to 12h)  12i  

13 Amounts deemed to be profits and gains under section 33AB or 33ABA or 33AC 13  

14 Any amount of profit chargeable to tax under section 41 14  

15 
Amount of income or expenditure of prior period credited or debited to the profit and loss 

account (net) 

15  

 16 Amount of expenditure disallowed u/s 14A 16  

 17 

Whether assessee is exercising option under subsection 2A of section 92CE (Tick)        Yes            

 No      

[If yes , please fill schedule TPSA] 

17  

 
Part A – QD Quantitative details (mandatory, if liable for audit under section 44AB) 

Q
U

A
N

T
IT

A
T

IV
E

 D
E

T
A

IL
S

 

(a) In the case of a trading concern  

 

1 Opening stock 1  

2 Purchase during the previous year 2  

3 Sales during the previous year 3  

4 Closing stock 4  

5 Shortage/ excess, if any 5  

(b) In the case of a manufacturing concern 
 

 

6 Raw materials 

 

a Opening stock 6a  

b Purchases during the previous year 6b  

c Consumption during the previous year 6c  

d Sales during the previous year 6d  

e Closing stock 6e  

f Yield finished products 6f  

g Percentage of yield 6g  

h Shortage/ excess, if any 6h  

7 Finished products/ By-products  

 a opening stock 7a  
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b purchase during the previous year 7b  

c quantity manufactured during the previous year 7c  

d sales during the previous year 7d  

e closing stock 7e  

f shortage/ excess, if any 7f  

 
Part A – OL Receipt and payment account of company under liquidation 

R
e
c
ei

p
t 

a
n

d
 p

a
y

m
e
n

t 
a
c
co

u
n

t 
o

f 
co

m
p

a
n

y
 u

n
d

er
 l

iq
u

id
a

ti
o

n
 

 

1 Opening balance   

 

i Cash in hand 1i  

ii Bank 1ii  

iii Total opening balance 1iii  

2 Receipts 

 

i Interest   2i   

ii Dividend  2ii  

iii Sale of assets (pls. specify nature and amount)  

 a  2iiia  

b  2iiib  

c  2iiic  

d Total (iiia + iiib + iiic) 2iiid  

iv Realisation of dues/debtors  2iv  

v Others (pls. specify whether revenue/capital, nature and amount)  

 a  2va  

b  2vb  

c Total of other receipts (va + vb) 2vc  

vi Total receipts (2i + 2ii + 2iiid+ 2iv + 2vc) 2vi  

3 Total of opening balance and receipts  3  

4 Payments   

 

i Repayment of secured loan 4i  

ii Repayment of unsecured loan 4ii  

iii Repayment to creditors 4iii  

iv Commission  4iv  

v Others (pls. specify)  

 a  4va  

b  4vb  

c Total  of other payments (4va + 4vb) 4vc  

vi Total payments (4i + 4ii + 4iii + 4iv + 4vc) 4vi  

5 Closing balance  

 

i Cash in hand 5i  

ii Bank 5ii  

iii Total of closing balance (5i + 5ii) 5iii  

6 Total of closing balance and payments (4vi + 5iii) 6  

 

Schedule HP   
Details of Income from House Property (Please refer instructions) (Drop down to be provided indicating ownership of 
property) 

H
O

U
S

E
 P

R
O

P
E

R
T

Y
 

1 

Address of property 1 

 

 

Town/ City  State Country PIN Code / Zip Code 

      

 

Is the property co-owned?   Yes              No    (if “YES” 

please enter following details) 

 

Assessee’s percentage of share in the property %     

Name of Co-owner(s) PAN/Aadhaar No. of Co-owner (s)  Percentage Share in Property 

I    

II    

[Tick  the applicable 

option] 
 Let out 

 Deemed let out  

 

Name(s) of 

Tenant(s) (if let 

out) 

PAN/Aadhaar No. of Tenant(s)  (Please 

see Note ) 

PAN/TAN/Aadhaar No. of Tenant(s) (if 

TDS credit is claimed) 

I                      

II  

a  Gross rent received or receivable or lettable value  1a  

b The amount of rent which cannot be realized   1b  

 c Tax paid to local authorities 1c  

d Total (1b + 1c) 1d  

e Annual value (1a – 1d)  1e  

f Annual value of the property owned (own percentage share x 1e) 1f  

g 30% of 1f 1g  
 

h Interest payable on borrowed capital 1h  

i Total (1g + 1h) 1i  

j Arrears/Unrealised rent received during the year less 30% 1j  

k Income from house property 1 (1f – 1i+1j) 1k  
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  (fill up details separately for each property   

2 Pass through income/loss if any * 2  

3 
Income under the head “Income from house property” (1k + 2) 

(if negative take the figure to 2i of schedule CYLA) 
3  

 NOTE► 

Furnishing of PAN/Aadhaar No. of tenant is mandatory, if tax is deducted under section 

194-IB.  

Furnishing of TAN of tenant is mandatory, if tax is deducted under section 194-I. 

 

 

 

 
Schedule BP  Computation of income from business or profession 

IN
C

O
M

E
 F

R
O

M
 B

U
S

IN
E

S
S

  
O

R
  
P

R
O

F
E

S
S

IO
N

 

A From business or profession other than speculative business and specified business  

 

 

 

 

 

1 
Profit before tax as per profit and loss account (item  53  61(ii) and 62(b) of Part A-P&L) / 

(item 53 of Part A-P&L – Ind AS) (as applicable) 
1 

 

2a 
Net profit or loss from speculative business included in 1 (enter –

ve sign in case of loss)  
2a 

 

 

2b 
Net profit or Loss from Specified Business u/s 35AD included in 1 

(enter –ve sign in case of loss) 
2b 

 

 

3 

Income/ receipts credited to profit and loss 

account considered under other heads of 

income or chargeable u/s 115BBF or 

chargeable u/s 115BBG or chargeable u/s 

115BBH 

a House property 3a  

 

 

b Capital gains 3b  

c Other sources 3c  

ci 
Dividend 

income 
3ci 

 

cii 

other than 

Dividend 

income 

 

3cii 

 

d u/s 115BBF 3d  

e u/s 115BBG 3e  

f 

u/s 115BBH (net 

of  Cost of 

Acquisition, if 

any)  

3f 

 

(Item No. A of 

Schedule VDA)  

4a 

Profit or loss included in 1, which is referred to in section 

44B/44BB/44BBA/44BBB/44AE/44D/44DA//Chapter-XII-G/ First 

Schedule of Income-tax Act (other than 115B) (Dropdown to be 
provided)  

4a 

 

4b 
Profit and gains from life insurance business referred to in 

section 115B 
4b 

 

4c 
Profit from activities covered under rule 7, 7A, 7B(1), 7B(1A) and 

8 (Dropdown to be provided) 
4c 

 

5 Income credited to Profit and Loss account (included in 1) which is exempt 

 

a  Share of income from firm(s) 5a   

b  Share of income from AOP/ BOI 5b  

c 
Any other exempt income (specify 

nature and amount) 
 

 
 

i  ci  

ii  cii  

iii Total (ci + cii) 5ciii  

d Total exempt income (5a + 5b + 5ciii) 5d  

6 Balance (1– 2a – 2b – 3a - 3b – 3c – 3d – 3e – 3f-4– 5d) 6  

7 

Expenses debited to profit and loss 

account considered under other heads of 

income/related to income chargeable u/s 

115BBF or u/s 115BBG or u/s 115BBH 

a 
House 

property 
7a 

 

 

b Capital gains 7b  

c Other sources 7c  

d u/s 115BBF 7d  

e u/s 115BBG 7e  

f 

u/s 115BBH 

(other than 

Cost of 

Acquisition) 

7f 

 

8a 
Expenses debited to profit and loss account  which relate  to 

exempt income 
8a 

 

8b 
Expenses debited to profit and loss account  which relate  to 

exempt income and disallowed u/s 14A (16 of Part A-OI) 
8b   

9 Total (7a + 7b + 7c + 7d + 7e + 7f+ 8a+8b) 9   

10 Adjusted profit or loss (6+9) 10  

11 Depreciation and amortization debited to profit and loss account  11  

 

 12 Depreciation allowable under Income-tax Act 

 

 i Depreciation allowable under section 32(1)(ii) and 32(1)(iia) 

(item 6 of Schedule-DEP) 
12i 

 

ii Depreciation allowable under section 32(1)(i)  

(Make your own computation refer Appendix-IA of IT Rules) 
12ii 

 

iii Total (12i + 12ii) 12iii  
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13  Profit or loss after adjustment for depreciation (10 +11 – 12iii) 13  

14 
Amounts debited to the profit and loss account, to the extent 

disallowable under section 36 (6s of Part A-OI) 
14 

 

 

15 
Amounts debited to the profit and loss account, to the extent 

disallowable under section 37 (7k of Part A-OI) 
15 

 

16 
Amounts debited to the profit and loss account, to the extent 

disallowable under section 40 (8Aj of Part A-OI) 
16 

 

17 
Amounts debited to the profit and loss account, to the extent 

disallowable under section 40A (9f of Part A-OI) 
17 

 

18 
Any amount debited to profit and loss account of the previous 

year but disallowable under section 43B (11i of Part A-OI) 
18 

 

 

19 

Interest disallowable under section 23 of the Micro, Small and 

Medium Enterprises Development Act, 2006 

 

19 

 

20 
Deemed income under section 41 

 
20 

 

21 

Deemed income under section 32AC/ 32AD/ 33AB/ 

33ABA/35ABA/ 35ABB/ 35AC/ 40A(3A)/ 33AC/ 72A/ 80HHD/ 

80-IA 

21 

 

22 Deemed income under section 43CA 22  

23 Any other item of addition under section 28 to 44DB 23  

24 

Any other income not included in profit and loss account/any 

other expense not allowable (including income from salary, 

commission, bonus and interest from firms in which company is a 

partner) 

24 

 

25 

Increase in profit or decrease in loss on account of ICDS 

adjustments and deviation in method of valuation of stock 

(Column 3a + 4d of Part A- OI) 

25 

 

 

26 Total (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20 + 21+22 +23+24+25) 26  

27 Deduction allowable under section 32(1)(iii) 27  

 

28 Amount allowable as deduction under section 32AC 28  

29 

Amount of deduction under section 35 or 35CCC or 35CCD in 

excess of the amount debited to profit and loss account (item x(4) 

of Schedule ESR) (if amount deductible under section 35 or 35CCC 
or 35CCD is lower than amount debited to P&L account, it will go to 

item 24) 

29 

 

30 

Any amount disallowed under section 40 in any preceding 

previous year but allowable during the previous year(8B of Part 

A-OI) 

30 

 

31 

Any amount disallowed under section 43B in any preceding 

previous year but allowable during the previous year (10i of Part 

A-OI) 

31 

 

 

 
32 

Any other amount allowable as deduction  

 

32 

 

 

 

33 

Decrease in profit or increase in loss on account of ICDS 

adjustments and deviation in method of valuation of stock 

(Column 3b + 4e of Part A- OI) 

33  

 

 34 Total  (27+28+29+30+31+32+33) 34  

35 Income  (13+26-34) 35  

36 Profits and gains of business or profession deemed to be under -  

 

 i Section 44AE (61(ii) of schedule P&L ) 36i  

ii Section 44B 36ii  

iii Section 44BB 36iii  

iv Section 44BBA 36iv  

v Section 44BBB 36v  

vi Section 44D 36vi  

vii Section 44DA 36vii (item 4 of Form 3CE) 

viii Chapter-XII-G (tonnage) 36viii 
(total of col. 7 of item 10 of 

Form 66) 

ix 
First Schedule of Income-tax Act (other 

than 115B) 
36ix 

 

x Total  (36i to 36ix) 36x  

37 
Net profit or loss from business or profession other than speculative and specified business  

(36+36x) 
37 

 

38 

Net Profit or loss from business or profession other than speculative business and specified 

business after applying rule  7A, 7B  or 8, if applicable (If rule 7A, 7B or 8 is not applicable, 

enter same figure as in 37) (If loss take the figure to 2i of item F) (38a+ 38b + 38c + 38d + 38e 

+ 38f) 

 A38 

 

 

 

a Income chargeable under Rule 7 38a  

 

b Deemed income chargeable under Rule 7A 38b  

c Deemed income chargeable under Rule 7B(1) 38c  

d Deemed income chargeable under Rule 7B(1A) 38d  

e Deemed income chargeable under Rule 8 38e  
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f Income other than Rule 7A, 7B & 8 (Item No. 37) 38f  

39 

Balance of income deemed to be from agriculture, after applying Rule 7, 7A, 7B(1), 7B(1A) 

and Rule 8 for the purpose of aggregation of income as per Finance Act [4c-

(38a+38b+38c+38d+38e)] 

39 

 

B Computation of income from speculative business  

 

40 Net profit or loss from speculative business as per profit or loss account 40  

41 Additions in accor7dance with section 28 to 44DB 41  

42 Deductions in accordance with section 28 to 44DB 42  

43 
Income from speculative business  ) (40+41-42)  (if loss, take the figure to 6xvii of schedule 

CFL) 
B43 

 

C Computation of income from specified business under section 35AD  

 

 

44 Net profit or loss from specified business as per profit or loss account 44  

45 Additions in accordance with section 28 to 44DB 45  

46 
Deductions in accordance with section 28 to 44DB (other than deduction under section,- (i) 

35AD, (ii) 32 or 35 on which deduction u/s 35AD is claimed) 
46 

 

47 Profit or loss from specified  business  (44+45-46)  47  

48 Deductions in accordance with section 35AD(1)  48  

49 Income from Specified Business) (47-48 )(if loss, take the figure to 7xvii of schedule CFL) C49  

 50 
Relevant clause of sub-section (5) of section 35AD which covers the specified business (to 

be selected from drop down menu) 
C50 

 

D Income chargeable under the head ‘Profits and gains from business or profession’   

(A38+B43+C49)  
 

 

 

 

E Intra head set off of business loss of current year  

 

Sl. Type of Business income 

Income of current year (Fill this column 

only if figure is zero or positive) 
Business loss set off 

Business income remaining after 

set off 

(1) (2) (3) = (1) – (2) 

i 
Loss to be set off (Fill this row 

only if figure is negative) 
 (A38)  

ii Income from speculative 

business 
 (B43)   

iii Income from specified 

business 
 (C49)   

iv 
Income from Life Insurance 

business u/s. 115B 
(4b)   

v Total loss set off (ii + iii)  
 

vi Loss remaining after set off (i – v)  

 

Schedule DPM 
Depreciation on Plant and Machinery (Other than assets on which full capital expenditure is allowable as deduction 

under any other section)   

D
E

P
R

E
C

IA
T

IO
N

 O
N

 P
L

A
N

T
 A

N
D

 M
A

C
H

IN
E

R
Y

 

1 Block of assets Plant and machinery 

2 Rate (%) 15 30 40 45 

(i) (ii) (iii) (iv) 

3 Written down value on the first day of 

previous year 

    

4 Additions for a period of 180 days or 

more in the previous year 

    

5 Consideration or other realization 

during the previous year out of  3 or  4 

    

6 Amount on which depreciation at full 

rate to be allowed (3 + 4 -5) (enter 0, if 

result is negative) 

    

7 Additions for a period of less than 180 

days in the previous year 

    

8 Consideration or other realizations 

during the year out of 7 

    

9 Amount on which depreciation at half 

rate to be allowed (7 – 8) (enter 0, if 

result is negative) 

    

10 Depreciation on 6 at full rate      

11 Depreciation on 9 at half rate     

12 Additional depreciation, if any, on 4     

13 Additional depreciation, if any, on 7     

14 Additional depreciation relating to 

immediately preceding year on asset 

put to use for less than 180 days 

    

15 Total depreciation (10+11+12+13+14)     

16 Depreciation disallowed under section 

38(2) of the I.T. Act (out of column 15) 
    

17 Net aggregate depreciation (15-16)      
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18 Proportionate aggregate depreciation 

allowable in the event of succession, 

amalgamation, demerger etc.  

(out of column 17) 

    

19 Expenditure incurred in connection 

with transfer of asset/ assets 

    

20 Capital gains/ loss under section 50   

(5 + 8 -3 - 4 -7 -19) (enter negative only, 

if block ceases to exist)  

    

21 Written down value on the last day of 

previous year* (6+ 9 -15) (enter 0, if 

result is negative) 

    

 
 

Schedule DOA Depreciation on other assets (Other than assets on which full capital expenditure is allowable as deduction)   

D
E

P
R

E
C

IA
T

IO
N

 O
N

 O
T

H
E

R
 A

S
S

E
T

S
 

1 Block of assets Land Building (not including land) Furniture and 

fittings 

Intangible 

assets 

Ships 

2 Rate (%) Nil 5 10 40 10 25 20 

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) 

3 Written down value on the first day of 

previous year 

       

4 Additions for a period of 180 days or 

more in the previous year 

       

5 Consideration or other realization 

during the previous year out of  3 or  4 

       

6 Amount on which depreciation at full 

rate to be allowed (3 + 4  -5) (enter 0, if 

result is negative) 

       

7 Additions for a period of less than 180 

days in the previous year 

       

8 Consideration or other realizations 

during the year out of 7 

       

9 Amount on which depreciation at half 

rate to be allowed (7-8) (enter 0, if 

result is negative) 

       

10 Depreciation on 6 at full rate         

11 Depreciation on 9 at half rate        

12 Total depreciation (10+11)        

13 Depreciation disallowed under section 

38(2) of the I.T. Act (out of column 12) 
       

14 Net aggregate depreciation (12-13)         

15 Proportionate aggregate depreciation 

allowable in the event of succession, 

amalgamation, demerger etc. (out of 

column 14) 

       

16 Expenditure incurred in connection 

with transfer of asset/ assets 

       

17 Capital gains/ loss under section 50*   

(5 + 8 -3-4 -7 -16) (enter negative only if 
block ceases to exist) 

       

18 Written down value on the last day of 

previous year* (6+ 9 -12) (enter 0 if 
result is negative) 

       

 

Schedule DEP 
Summary of depreciation on assets (Other than on assets on which full capital expenditure is allowable as deduction 

under any other section)  

S
U

M
M

A
R

Y
 O

F
 D

E
P

R
E

C
IA

T
IO

N
 O

N
 

A
S

S
E

T
S

 1 Plant and machinery  

 
a 

Block entitled for depreciation @ 15 per cent 

( Schedule DPM -  17i or 18i as applicable) 
1a 

 

b 
Block entitled for depreciation @ 30 per cent 

( Schedule DPM -  17ii or 18ii as applicable) 
1b 

 

c 
Block entitled for depreciation @ 40 per cent 

( Schedule DPM -  17iii or 18iii as applicable) 
1c 

 

d 
Block entitled for depreciation @ 45 per cent 

( Schedule DPM -  17iv or 18iv as applicable) 
1d 

 

e Total depreciation on plant and machinery ( 1a + 1b + 1c+1d) 1e  

2 Building (not including land)  

 a Block entitled for depreciation @ 5 per cent   

(Schedule DOA-  14ii or 15ii as applicable) 
2a  

b Block entitled for depreciation @ 10 per cent  

(Schedule DOA-  14iii or 15iii as applicable) 
2b  

c Block entitled for depreciation @ 40 per cent  

(Schedule DOA- 14iv or 15iv as applicable) 
2c  

d Total depreciation on building (2a+2b+2c) 2d  
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3 Furniture and fittings(Schedule DOA-  14v or 15v as applicable) 3  

4 Intangible assets (Schedule DOA-  14vi or 15vi as applicable) 4  

5 Ships (Schedule DOA- 14vii or 15vii as applicable) 5  

6 Total depreciation ( 1e+2d+3+4+5) 6  

 

Schedule DCG Deemed Capital Gains on sale of depreciable assets 

          

1 Plant and machinery  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a Block entitled for depreciation @ 15 per cent   

(Schedule DPM - 20i) 
1a  

b Block entitled for depreciation @ 30 per cent  

(Schedule DPM – 20ii) 
1b  

c Block entitled for depreciation @  40 per cent 

(Schedule DPM - 20iii) 
1c  

d Block entitled for depreciation @  45 per cent 

(Schedule DPM - 20iii) 
1d  

e Total ( 1a +1b + 1c+1e) 1e  

2 Building (not including land)  

 a Block entitled for depreciation @ 5 per cent  

(Schedule DOA- 17ii) 
2a  

b Block entitled for depreciation @ 10 per cent  

(Schedule DOA- 17iii) 
2b  

c Block entitled for depreciation @ 40 per cent  

(Schedule DOA- 17iv) 
2c  

d Total ( 2a + 2b + 2c)   2d  

3 Furniture and fittings ( Schedule DOA- 17v) 3  

4 Intangible assets  (Schedule DOA- 17vi) 4  

5 Ships  (Schedule DOA- 17vii) 5  

6 Total ( 1e+2d+3+4+5) 6  

 
Schedule ESR  Expenditure on scientific Research etc. (Deduction under section 35 or 35CCC or 35CCD) 

 Sl No 

 

Expenditure of the nature 

referred to in section 

(1) 

Amount, if any, debited to 

profit and loss account 

(2) 

Amount of deduction allowable 

 

(3)  

Amount  of deduction in excess of  the 

amount debited to profit and loss 

account 

(4) = (3) - (2) 

i 35(1)(i)    

ii 35(1)(ii)    

iii 35(1)(iia)    

iv 35(1)(iii)    

v 35(1)(iv)    

vi 35(2AA)    

vii 35(2AB)    

viii 35CCC    

ix 35CCD    

x Total    

NOTE 
In case any deduction is claimed under sections 35(1)(ii) or 35(1)(iia) or 35(1)(iii) or 35(2AA), please provide the details as per 

Schedule RA.  

 
 

 
 

 
 

 

 

Schedule CG  Capital Gains 

C
A

P
IT

A
L

 G
A

IN
S
   

C
a

p
it

a
l 

G
a

in
s A Short-term Capital Gains (STCG) (Sub-items 4 & 5  are not applicable for residents) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S
h

o
rt

-t
er

m
 C

a
p

it
a

l 
G

a
in

s 

1 
From sale of land or building or both (fill up details separately for each 

property)(in case of co-ownership, enter your share of capital gain) 

 

 

 
Date of 

purchase/ 

acquisition 

DD/MM/YYYY Date of 

sale/transfer 

DD/MM/YYYY 

  a i Full value of consideration 

received/receivable 

ai  

 

ii Value of property as per stamp valuation 

authority 

aii  

iii 

Full value of consideration adopted as per 

section 50C for the purpose of Capital Gains  

[in case (aii) does not exceed 1.10 times (ai), 

take this figure as (ai), or else take (aii)] 

aiii 

 

b Deductions under section 48  

 i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of Improvement without indexation bii  
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iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 

biii  

iv Total (bi + bii + biii) biv  

c Balance (aiii – biv) 1c  

d Deduction under section 54G/54GA (Specify details 

in item D below) 
1d  

e Short-term Capital Gains on Immovable property (1c - 1d) A1e  

F 
In case of transfer of immovable property, please furnish the 

following details (see note) 

 

 

S.

No. 
Name of 

buyer(s) 
PAN/Aadhaar 

No. of buyer(s) 

Percent

age 

share 
Amount  

Addre

ss of 

proper

ty,  

Count

ry 

code, 

Zip 

code 

Pi

n 

co

de 

Stat

e 

        

 

 NOTE ► Furnishing of PAN/Aadhaar No. is mandatory, if the tax is deduced 

under section 194-IA or is quoted by buyer in the documents. 

In case of more than one buyer, please indicate the respective 

percentage share and amount. 2 From slump sale 

 A i  Fair market value as per Rule 11UAE(2) 2a

i 
 

ii  Fair market value as per Rule 11UAE(3) 2a

ii 
 

iii Full value of consideration (higher of ai or 

aii) 

2a

iii 
 

B Net worth of the under taking or division 2b  

C Short term capital gains from slump sale (2aiii-2b) A2c  

3 
From sale of equity share or unit of equity oriented Mutual Fund (MF) or 

unit of a business trust on which STT is paid under section 111A or 

115AD(1)(b)(ii) proviso (for FII) 

 

               

a Full value of consideration 3a  

b Deductions under section 48  

 i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of Improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 

biii  

iv Total (i + ii + iii) biv  

c Balance (3a – biv) 3c  

d 

Loss to be disallowed u/s 94(7) or 94(8)- for 

example if asset bought/acquired within 3 months 

prior to record date and dividend/income/bonus 

units are received, then loss arising out of sale of 

such asset to be ignored (Enter positive value 

only) 

3d 

 

e Short-term capital gain on equity share or equity oriented MF 

(STT paid) (3c +3d) 

A3e  

4 
For NON-RESIDENT, not being an FII- from sale of shares or 

debentures of an Indian company (to be computed with foreign exchange 

adjustment under first proviso to section 48) 

 

 a STCG on transactions on which securities transaction tax (STT) is 

paid 

A4a  

b STCG on transactions on which securities transaction tax (STT) is 

not paid 

A4b  

5 
For NON-RESIDENTS- from sale of securities (other than those at A3 

above) by an FII as per section 115AD 

 

 a i In case securities sold include shares of a company other 

than quoted shares, enter the following details 
 

  a Full value of consideration received/receivable 

in respect of unquoted shares 
ia  

b Fair market value of unquoted shares 

determined in the prescribed manner 
ib  

c Full value of consideration in respect of 

unquoted shares adopted as per section 50CA 

for the purpose of Capital Gains (higher of a 

or b) 

ic  

ii Full value of consideration in respect of securities 

other than unquoted shares 
aii  

iii Total (ic + ii) aiii  
b Deductions under section 48  

 i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 

biii  

iv Total (i + ii + iii) biv  

c Balance (5aiii – biv) 5c  

d 

Loss to be disallowed u/s 94(7) or 94(8)- for 

example if security bought/acquired within 3 

months prior to record date and 

dividend/income/bonus units are received, then 

loss arising out of sale of such security to be 

ignored (Enter positive value only) 

5d 
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e Short-term capital gain on securities (other than those at A3 above) 

by an FII (5c +5d) 
A5e  

6 From sale of assets other than at A1 or A2 or A3 or A4 or A5 above  

 
A i 

In case assets sold include shares of a company other 

than quoted shares, enter the following details 

 

 

 

a Full value of consideration received/receivable 

in respect of unquoted shares 
ia  

b Fair market value of unquoted shares 

determined in the prescribed manner 
ib  

c Full value of consideration in respect of 

unquoted shares adopted as per section 50CA 

for the purpose of Capital Gains (higher of a 

or b) 

ic 
 

ii Full value of consideration in respect of assets 

other than unquoted shares 
aii  

iii Total (ic + ii) aiii  

B Deductions under section 48 

 

i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of Improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 

biii  

iv Total (i + ii + iii) biv  

C Balance (6aiii – biv) 6c  

D 

In case of asset (security/unit) loss to be disallowed 

u/s 94(7) or 94(8)- for example if asset 

bought/acquired within 3 months prior to record 

date and dividend/income/bonus units are 

received, then loss arising out of sale of such asset 

to be ignored (Enter positive value only) 

6d 

 

E 
Deemed short term capital gains on depreciable 

assets (6 of schedule- DCG) 

 

 

 

 

6e 

 

 

F Deduction under section 54G/54GA 6f  

G  STCG on assets other than at A1 or A2 or A3 or A4 or A5 above 

(6c + 6d + 6e – 6f) 

A6g  

7 Amount deemed to be short term capital gains 

 

a Whether any amount of unutilized capital gain on asset transferred 

during the previous years shown below was deposited in the Capital 

Gains Accounts Scheme within due date for that year?  
 Yes     No   Not applicable. If yes, then provide the details below 

 
 Sl. Previous 

year in 

which 

asset 

transfer

red 

Section under 

which 

deduction 

claimed in that 

year 

 

New asset acquired/constructed Amount 

not used 

for new 

asset or 

remained 

unutilized 

in Capital 

gains 

account 

(X) 

Previous year 

in which asset 

acquired/const

ructed 

Amount utilised 

out of Capital 

Gains account  

 

 
i 2020-21 54G/54GA    

 
ii 2021-22 54G/54GA    

 
iii 2022-23 54G/54GA    

b Amount deemed to be short term capital gains u/s 

54D/54G/54GA, other than at ‘a’ 
 

 Amount deemed to be short term capital gains (Xi+ Xii+ Xiii + b) A7  

8 Pass Through Income/Loss in the nature of Short Term Capital Gain, 

(Fill up schedule PTI) (A8a + A8b + A8c) 
A8 

A8 
 

 
a 

Pass Through Income/Loss  in the nature of 

Short Term Capital Gain, chargeable @ 15%  
A8a  

 b 
Pass Through Income/Loss  in the nature of 

Short Term Capital Gain, chargeable @ 30% 
A8b  

c 
Pass Through Income/Loss  in the nature of 

Short Term Capital Gain, chargeable at 

applicable rates  

A8c  

9 
Amount of  STCG included in  A1 – A8 but claimed as not chargeable to 

tax or chargeable at special rates in India as per DTAA  
  

 

Sl. 

No. 

Amount 

of income 

Item No. 

A1 to A8 

above in 

which 

included 

Count

ry 

name 

& 

Code 

Article of 

DTAA 

Rate as 

per 

Treaty 

(enter 

NIL, if 

not 

chargeab

le) 

Whet

her 

TRC 

obtai

ned 

(Y/N) 

Section 

of I.T. 

Act 

Rate 

as per 

I.T. 

Act 

Applic

able 

rate 

[lower 

of (6) 

or (9)] 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
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I          

II          

 a Total amount of STCG not claimed as chargeable to tax in India as per 

DTAA 
 

A9a 
 

 b 
Total amount of STCG claimed as chargeable to tax at special rates in India 

as per DTAA 
 

A9b 
 

10 
Total Short-term Capital Gain (A1e+ A2c+ A3e+ A4a+ A4b+ A5e+ 

A6g+A7 + A8-A9a ) 
 A10 

 

B Long-term capital gain (LTCG) (Sub-items  6, 7& 8   are not applicable for residents)  

 

L
o

n
g

-t
e
rm

 C
a

p
it

a
l 

G
a

in
s 

1 
From sale of land or building or both (fill up details separately for each 

property)(in case of co-ownership, enter your share of Capital Gain) 

 
Date of 

purchase/ 

acquisition 

DD/MM/YYYY Date of 

sale/transfer 

DD/MM/YYYY 

  a i Full value of consideration 

received/receivable 
ai  

 

ii Value of property as per stamp valuation 

authority 
aii  

iii 

Full value of consideration adopted as per 

section 50C for the purpose of Capital Gains  

[in case (aii) does not exceed 1.10 times (ai), 

take this figure as (ai), or else take (aii)] 

aiii 

 

b Deductions under section 48 

 i Cost of acquisition bi  

 iia Cost of acquisition with indexation biia  

iib Total Cost of Improvement with indexation biib  

 (a) Cost of improvement   

 (b) Year of improvement   

 (c) Cost of Improvement with indexation   

 Add row   

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 
biii  

iv Total (biia + biib + biii) bvi  

c Balance (aiii – biv) 1c  

d 
Deduction under section 54D/54EC/54G/54GA 

(Specify details in item D below) 
1d  

e Long-term Capital Gains on Immovable property (1c - 1d) B1ee

e 
 

f In case of transfer of immovable property, please furnish the 

following details (see note) 

 

 

S.N

o. 
Name of 

buyer(s) 

PAN/Aadhaar 

No. of 

buyer(s) 

Percentag

e share 
Amount  

Addre

ss of 

proper

ty, 

Count

ry 

code, 

Zip 

code  

Pin 

cod

e 

St

at

e 

        

 NOTE► Furnishing of PAN/Aadhaar No. is mandatory, if the tax is deduced 

under section 194-IA or is quoted by buyer in the documents. 

In case of more than one buyer, please indicate the respective 

percentage share and amount. 2 From slump sale 

 

a 

i  Fair market value as per Rule 11UAE(2) 2ai  

ii  Fair market value as per Rule 11UAE(3) 2aii  

iii Full value of consideration (higher of ai or 

aii) 

2aii

i 
 

b Net worth of the under taking or division 2b  

c Balance (2aiii – 2b) 2c  

d Deduction u/s 54EC 2d  

e Long term capital gains from slump sale (2c-2d) B2e  

3 From sale of bonds or debenture (other than capital indexed bonds issued by 

Government) 

 

 

a Full value of consideration 3a  

b Deductions under section 48  

 

i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 
biii  

iv Total (bi + bii +biii) biv  

c LTCG on bonds or debenture - (3a-biv) B3c  
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4 
From sale of listed securities (other than a unit) or zero coupon bonds where 

proviso under section 112(1) is applicable 

 

 

a Full value of consideration 4a  

b Deductions under section 48 

 i Cost of acquisition without indexation bi  

 ii Cost of improvement without indexation bii  

 iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 
biii  

 iv Total (bi + bii +biii) biv  

c Long Term Capital Gains on assets at B4 (4a – biv) 

 

4c  

5 
From sale of equity share in a company or unit of equity oriented fund or 

unit of a business trust on which STT is paid under section 112A 

 

 Long-term Capital Gains on sale of capital assets at B5(Column 14 of 

schedule 112A) 

B5  

6 
For NON-RESIDENTS- from sale of shares or debenture of Indian company 

(to be computed with foreign exchange adjustment under first proviso to 

section 48) 

 

 LTCG computed without indexation benefit B6  

7 
For NON-RESIDENTS- from sale of, (i) unlisted securities as per sec. 112(1)(c), (ii) units referred 

in sec. 115AB, (iii) bonds or GDR as referred in sec. 115AC, (iv) securities by FII as referred to in 

sec. 115AD 

 

 

a i 
In case securities sold include shares of a company other than 

quoted shares, enter the following details 

 

 

a Full value of consideration 

received/receivable in respect of 

unquoted shares 

ia 
 

b Fair market value of unquoted shares 

determined in the prescribed manner 
ib 

 

c Full value of consideration in respect 

of unquoted shares adopted as per 

section 50CA for the purpose of 

Capital Gains (higher of a or b) 

ic 

 

ii Full value of consideration in respect of 

securities other than unquoted shares aii 
 

iii Total (ic + ii) aiii  

 

 b Deductions under section 48  

 

i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 
biii  

iv Total (bi + bii +biii) biv  

c Long-term Capital Gains on assets at 7 above in case of NON-

RESIDENT (aiii-biv) 
B7c  

8 
For NON-RESIDENTS - From sale of equity share in a company or unit of 

equity oriented fund or unit of a business trust on which STT is paid under 

section 112A 

 

 Long-term Capital Gains on sale of capital assets at B8 (Column 14 of 

115AD(1)(b)(iii) proviso) 

B8  

9 From sale of assets where B1 to B8 above are not applicable  

 

a 
i 

In case assets sold include shares of a 

company other than quoted shares, enter 

the following details 

 

 

 a Full value of consideration 

received/receivable in respect of 

unquoted shares 

ia  

b Fair market value of unquoted 

shares determined in the prescribed 

manner 

ib  

c Full value of consideration in respect 

of unquoted shares adopted as per 

section 50CA for the purpose of 

Capital Gains (higher of a or b) 

ic  

ii Full value of consideration in respect of 

assets other than unquoted shares 

aii  

iii Total (ic + ii) aiii  

b Deductions under section 48   

 i Cost of acquisition with indexation bi  

ii Cost of improvement with indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 

biii  

iv Total (bi + bii +biii) biv  

c Balance  (aiii – biv) 9c  

d Deduction under section 54D//54G/54GA 
(Specify details in item D below) 

9d  



[भाग II—खण्‍ड 3(i)] भारत‍का‍राजपत्र‍:‍असाधारण  133 

 

 

 e Long-term Capital Gains on assets at B9 above  (9c- 9d) B9e  

10 Amount deemed to be long-term capital gains  

a  

Whether any amount of unutilized capital gain on asset transferred during 

the previous year shown below was deposited in the Capital Gains Accounts 

Scheme within due date for that year?  
 Yes     No   Not applicable. If yes, then provide the details below  

 

 

S.no 

Previous year in 

which asset 

transferred 

Section under 

which 

deduction 

claimed in 

New asset acquired/constructed Amount not 

used for new 

asset or 

remained 

unutilized in 

Capital 

gains 

account (X) 

Previous year in 

which asset 

acquired/construct

ed 

Amount 

utilised out 

of Capital 

Gains 

account 

 
 

i  2020-21 54D/54G/54GA   
 

 
 

ii  2021-22 54D/54G/54GA   
 

 
 

iii  2022-23 54D/54G/54GA   
 

 

 B Amount deemed to be long-term capital gains, other than at ‘a’  

 Amount deemed to be long-term capital gains (Xi + Xii+ Xiii + b) B10  

11 
Pass Through Income/Loss in the nature of Long Term Capital Gain, (Fill up 

schedule PTI) (B11a1+11a2 + B11b) 
B11 

 

 

a1 

Pass Through Income/ Loss in the nature of 

Long-Term Capital Gain, chargeable @ 10% 

u/s 112A 

B11a

1 

  

a2 
Pass Through Income/Loss in the nature of 

Long Term Capital Gain, chargeable @ 10% 

under sections other than 112A 

B11a

2 

 

b 
Pass Through Income/ Loss in the nature of 

Long Term Capital Gain, chargeable @ 20% 
B11b 

 

12 
Amount of LTCG included in items B1 to B11 but claimed as not chargeable 

to tax or chargeable at special rates in India  as per DTAA 

 

Sl. 

No. 

Amount 

of income 

Item No. 

B1 to B11 

above in 

which 

included 

Count

ry 

name 

& 

Code 

Article of 

DTAA 

Rate as per 

Treaty 
(enter NIL, if 

not 

chargeable) 

Whet

her 

TRC 

obtai

ned 

(Y/N) 

Section 

of I.T. 

Act 

Rate 

as per 

I.T. 

Act 

Applic

able 

rate 

[lower 

of (6) 

or (9)] 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

a Total amount of LTCG claimed as not chargeable to tax in India as per  DTAA B12

a 
 

b Total amount of LTCG claimed as chargeable to tax at special rates in India as 

per  DTAA 
B12

b 
 

13 
Total long term capital gain] [B1e + B2e + B3c + B4c + B5 + B6 + B7c + B8+ 

B9e+ B10+B11-12a] 

B13  

C1 
Sum of Capital Gain Incomes (9ii + 9iii + 9iv + 9v + 9vi + 9vii + 9viii of table E below)  

C1  

C2 Income from transfer of Virtual Digital Assets (Item No. B of Schedule VDA) C2  

C3 Income chargeable under the head “CAPITAL GAINS” (C1 + C2) C3  

D Information about deduction claimed against Capital Gains  

 1 In case of deduction u/s 54D/54EC /54G/54GA give following details 

 

a Deduction claimed u/s 54D 

 

i Date of acquisition of original asset ai dd/mm/yyyy 

ii 
Cost of purchase/ construction of new land or 

building for industrial undertaking 
aii  

iii Date of  purchase of new land or building aiii dd/mm/yyyy 

iv Amount deposited in Capital Gains Accounts 

Scheme before due date 
aiv  

iva 
Date of deposit 

Dd/mm/yyyy 
ivb Account Number 

 ivc IFS 

code  

v Amount of deduction claimed av  

b Deduction claimed u/s 54EC 
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i Date of transfer of original asset bi dd/mm/yyyy 

ii Amount invested in specified/notified bonds  

(not exceeding fifty lakh rupees) 

 

( 

bii  

iii Date of investment bii

i 
dd/mm/yyyy 

iv Amount of deduction claimed bi

v 
 

c Deduction claimed u/s 54G 

 

i Date of transfer of original asset ci dd/mm/yyyy 

ii Cost and expenses incurred for purchase or 

construction of new asset  
cii  

iii Date of purchase/construction of new asset in an 

area other than urban area   
cii

i 
dd/mm/yyyy 

iv Amount deposited in Capital Gains Accounts 

Scheme before due date 
ci

v 
 

iva 
Date of deposit 

Dd/mm/yyyy 
ivb Account Number 

ivc IFS 

Code 

v Amount of deduction claimed cv  

d Deduction claimed u/s 54GA 

 

i Date of transfer of original asset from urban area  di dd/mm/yyyy 

ii Cost and expenses incurred for purchase or 

construction of new asset  
dii  

iii Date of purchase/construction of new asset in SEZ   dii

i 
dd/mm/yyyy 

iv Amount deposited in Capital Gains Accounts 

Scheme before due date 
di

v 
 

iva 
Date of deposit 

Dd/mm/yyyy 
ivb Account Number  

ivc IFS 

Code 

v Amount of deduction claimed dv  

e Total deduction claimed (1a + 1b + 1c + 1d) 
E 

e  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

E 
Set-off of current year capital losses with current year capital gains (excluding amounts included in A9a & B12a which is NOT chargeable under 
DTAA) 

  Sl. 
Type of Capital 

Gain 

Gain of current year 

(Fill this column only if 

computed figure is 

positive) 

Short term capital loss set off Long term capital loss set off 

Current year’s capital 

gains remaining after 

set off 

 

 (9=1-2-3-4-5-6-7-8)  

 

  
 15% 30% applicable rate 

DTAA 

rates 
10% 20% 

DTAA 

rates 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 i 

Loss to be set off 

(Fill this row if 

figure computed 

is 

negative) 
 

(A3e*+ 

A4a*+ 

A8a *) 

(A5e*+ 

A8b*) 

(A1e*+ 

A2c*+A4b*+A6

g* +A7*+A8c* 

) 

A9b 

(B4c*+ 

B5*+ 

B7c*+ 

B8* 

B9e* 

B11a1*+ 

B11a2* 

) 

(B1e*+ 

B2e*+B3c*+B6*+B9

e*+ B10*+ B11b*) 

B12b  

 

 

ii 
Short 

term 

capital 

gain 

15% (A3e*+ A4a*+ A8a *)     

  

 

 iii 30% (A5e*+ A8b*)  

 
    

 iv 
applicabl

e rate 

(A1e*+ 

A2c*+A4b*+A6g* 

+A7*+A8c* ) 

     

 v  
DTAA 

rates 
A9b        

 vi Long 

term 

capital 

gain 

10% 

(B4c*+ B5*+ B7c*+ 

B8*+ B9e 

B11a1*+B11a2* ) 

        

 vii 20% 

(B1e*+ 

B2e*+B3c*+B6*+B9e*

+ B10*+ B11b*) 

        

 viii  
DTAA 

rates 
B12b         

 ix 
Total loss set off (ii + iii + iv + v + vi + vii 

+ viii) 
       

 

 x Loss remaining after set off  (i-ix)        

  
The figures of STCG in this table (A1e* etc.) are the amounts of STCG computed in respective column (A1-A8) as reduced by the amount of 

STCG not chargeable to tax or chargeable at special rates as per DTAA, which is included therein, if any.  
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The figures of LTCG in this table (B1e* etc.) are the amounts of LTCG computed in respective column (B1-B11) as reduced by the amount of 

LTCG not chargeable to tax or chargeable at special rates as per DTAA, which is included therein, if any. 

 F Information about accrual/receipt of capital gain 

 

 

 Type of Capital gain / Date 
Upto 15/6 

(i) 

16/6 to 15/9 

(ii) 

16/9 to 15/12 

(iii) 

16/12 

to 15/3 

(iv) 

16/3 to 31/3 

(v) 

 1 
Short-term capital gains taxable at the rate of 15% 

Enter value from item 5vi of schedule BFLA, if any. 

     

 2 
Short-term capital gains taxable at the rate of 30% 

Enter value from item 5vii of schedule BFLA, if any. 

     

 3 
Short-term capital gains taxable at applicable rates 

Enter value from item 5viii of schedule BFLA, if any. 

     

 4 
Short-term capital gains taxable at DTAA rates  

Enter value from item 5ix of schedule BFLA, if any. 

     

 5 
Long- term capital gains taxable at the rate of 10%  

Enter value from item 5x of schedule BFLA, if any. 

     

 6 
Long- term capital gains taxable at the rate of 20%  

Enter value from item 5xi of schedule BFLA, if any. 

     

 
 

7 
Long- term capital gains taxable at the rate DTAA rates                             

Enter value from item 5xii of schedule BFLA, if any. 

     

 

 

8 

Capital gains on transfer of Virtual Digital Asset taxable 

at the rate of 30% 

Enter value from item 15B of schedule SI, if any 

     

 

 

 

 

 

 

 

 
Schedule 

112A 

From sale of equity share in a company or unit of equity oriented fund or unit of a business trust on which STT is paid 

under section 112A 

  

  

  
  

  

  

S. 

N

o. 

Share/U

nit 

Acquire

d 

 

ISI

N 

Co

de 

Name 

of the 

Share/

Unit 

No. of 

Shares/

Units 

Sale-

price 

per 

Share/

Unit 

Full 

Value 

Consider

ation 

-If 

shares 

are 

acquired 

on or 

before 

31.01.20

18 (Total 

Sale 

Value) 

(4*5) 

- If  

shares 

are 

Acquire

d after 

31st 

January, 

2018 - 

Please 

enter 

Full 

Value of 

Consider

ation 

Cost 

of 

acquisi

tion 

withou

t 

indexa

tion  

(highe

r of 8 

or 9) 

Cost 

of 

acquisi

tion 

If the 

long 

term 

capital 

asset 

was 

acquir

ed 

before 

01.02.2

018, -

Lower 

of 11 

and  6 

Fair 

Market 

Value 

per 

share/un

it as on 

31st 

January

,2018 

Total 

Fair 

Mark

et 

Value 

of 

capita

l asset 

as per 

sectio

n 

55(2)(

ac)- 

(4*10

) 

Expend

iture 

wholly 

and 

exclusiv

ely in 

connect

ion 

with 

transfe

r  

Total 

deduct

ions 

(7+12) 

Bala

nce 

(6-

13) -

Item 

5 of 

LTC

G 

Sche

dule 

of 

ITR6 

(C

ol 

1) 

(Col 1a) 

(C

ol 

2) 

(Col 3) (Col 4) (Col 5) (Col 6) (Col 7) (Col 8) (Col 9) (Col 10) 
(Col 

11) 
(Col 12) 

(Col 

13) 

(Col 

14) 

1               

2               

Add rows 
   

         

 Total          

 
 Schedule 

115AD(1)(b)(iiii)-Proviso 

From sale of equity share in a company or unit of equity oriented fund or unit of a business trust on which 

STT is paid under section 112A 
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S. 

No. 

 

Share/U

nit 

Acquire

d 

ISIN 

Code 

Name 

of the 

Share/

Unit 

No. of 

Shares/

Units 

Sale-

price 

per 

Share/

Unit 

Full 

Value 

Consider

ation 

-If 

shares 

are 

acquired 

on or 

before 

31.01.20

18 (Total 

Sale 

Value 

)(4*5) 

-If  

shares 

are 

Acquire

d after 

31st 

January 

2018 - 

Please 

enter 

Full 

Value of 

Consider

ation. 

Cost 

of 

acquis

ition 

witho

ut 

indexa

tion  

(highe

r of 8 

or 9) 

Cost 

of 

acquis

ition 

If the 

long 

term 

capital 

asset 

was 

acquir

ed 

before 

01.02.

2018, -

Lower 

of 11 

and 6 

Fair 

Market 

Value 

per 

share/u

nit as on 

31st 

January

,2018 

Total 

Fair 

Mark

et 

Value 

of 

capit

al 

asset 

as 

per 

sectio

n 

55(2)(

ac)- 

(4*10

) 

Expend

iture 

wholly 

and 

exclusi

vely in 

connect

ion 

with 

transfe

r 

Total 

deduct

ions 

(7+12) 

Bala

nce 

(6-

13) -

Item 

8 of 

LTC

G 

Sche

dule 

of 

ITR6 

(Co

l 1) 
(Col 1a) 

(Col 

2) 
(Col 3) (Col 4) (Col 5) (Col 6) (Col 7) (Col 8) (Col 9) (Col 10) 

(Col 

11) 

(Col 

12) 

(Col 

13) 

(Col 

14) 

 
              

 
              

Add rows 
   

         

 Total          

 

 

 

Schedule 

VDA 

Income from transfer of Virtual Digital Assets 

(Note: Details of every transaction are to be filled, wherein every ‘transfer’ is a transaction) 

Sl. No. Date of 

Acquisition 

Date of Transfer Head under 

which income to 

be taxed 
(Business/Capital 

Gain) 

Cost of Acquisition  

(In case of gift;  

a. Enter the amount 
on which tax is paid 

u/s 56(2)(x) if any 
b. In any other case 

cost to previous 

owner) 

Consideration 

Received 

Income from transfer of 

Virtual Digital Assets 

(enter nil in case of loss) 
(Col. 6 – Col. 5) 

(Col. 1) (Col. 2) (Col. 3) (Col. 4) (Col. 5) (Col. 6) (Col. 7) 

       

       

       

Add Rows      

A. Total (Sum of all Positive Incomes of Business Income in Col. 7) (Item No. 3f of 

Schedule BP) 

B. Total (Sum of all Positive Incomes of Capital Gain in Col. 7) (Item No. C2 of 

Schedule CG) 

 
Schedule OS Income from other sources 

O
T

H
E

R
 S

O
U

R
C

E
S

 

1 Gross income chargeable to tax at normal applicable rates  (1a+ 1b+ 1c+ 1d + 1e) 1  

 

a Dividends, Gross 1a   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
i   Dividend income other than (ii)  ai  

ii   Dividend income u/s 2(22)(e)  aii  

b Interest, Gross (bi + bii + biii + biv+bv) 1b  

 

i From Savings Bank bi  

 

 

ii From Deposits (Bank/ Post Office/ Co-operative) Society) bii  

iii From Income-tax Refund biii  

iv In the nature of Pass through income/Loss biv  

v Others bv  

c Rental income from machinery, plants, buildings, etc., Gross 1c  

d 
Income of the nature referred to in section 56(2)(x) which is chargeable to tax 

(di + dii + diii + div + dv) 

1d 
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 i Aggregate value of sum of money received without consideration  di 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

ii 
In case immovable property is received without consideration, stamp duty value of 

property  
dii 

 

 

iii 
In case immovable property is received for inadequate consideration, stamp duty value of 

property in excess of such consideration 
diii 

 

  iv 
In case any other property is received without consideration, fair market value of  

property 
div 

 
 

  v 
In case any other property is received for inadequate consideration, fair market value of 

property in excess of such consideration 
Dv 

 
 

  1e Any other income (please specify nature)    

  

 

Sl. No Nature Amount    

  1 
Any specified sum received by a unit holder from a business trust during 

the previous year as referred to in section 56(2)(xii) 
 1 

 
 

  Add rows    

 

2 Income chargeable at special rates  (2ai + 2aii + 2b+ 2c+ 2d + 2e related to sl.no.1) 2  

 

 

ai Winnings from lotteries, crossword puzzles, races, card games etc.  chargeable u/s 115BB  2ai  

 

aii Income by way of winnings from online games chargeable u/s 115BBJ 2aii  

b Income chargeable u/s 115BBE (bi + bii + biii + biv+ bv + bvi) 2b  

 i Cash credits u/s 68 bi  

ii Unexplained investments u/s 69 bii  

iii Unexplained money etc. u/s 69A biii  

iv Undisclosed investments etc. u/s 69B biv  

v Unexplained expenditure etc. u/s 69C bv  

vi Amount borrowed or repaid on hundi u/s 69D bvi  

c Any other income chargeable at special rate (total of ci to cxxiii) 2c  

 

i 
Dividends received by foreign company chargeable u/s 

115A(1)(a)(i) other than proviso to Section 115A(1)(a)(A)  

ci 
 

 

ia 

Dividend received by non-resident (Not being company) 

or foreign company from a unit in an International 

Financial Services Centre, as referred to in sub-section 

(1A) of section 80LA chargeable under proviso to section 

115A(1)(a)(A) 

cia 

 

ii 
Interest received from Government or Indian concern on 

foreign currency debts chargeable u/s 115A(1)(a)(ii) 

cii 
 

iii 
Interest received from Infrastructure Debt Fund 

chargeable u/s 115A(1)(a)(iia) 

ciii 
 

iv 
Interest referred to in section 194LC(1)  - chargeable u/s 

115A(1)(a)(iiaa) @ 5% 

civ 
 

v 
Interest referred to in Proviso to section 194LC(1)  - 

chargeable u/s 115A(1)(a)(iiaa) @ 4% 

cv 
 

vi 
Interest referred to in section 194LD - chargeable u/s 

115A(1)(a)(iiab) 

cvi 
 

vii 
Distributed income being interest referred to in section 

194LBA - chargeable u/s 115A(1)(a)(iiac) 

cvii 
 

viii 

Income from units of UTI or other Mutual Funds 

specified in section 10(23D), purchased in Foreign 

Currency - chargeable u/s 115A(1)(a)(iii) 

cviii 

 

ix 

Income from royalty or fees for technical services 

received from Government or Indian concern - 

chargeable u/s 115A(1)(b)(A) & 115(1)(b)(B) 

cix 

 

x 

Income by way of interest from bonds purchased in 

foreign currency by non-residents - chargeable u/s 

115AC 

cx 

 

xi 

Income by way of dividend from GDRs purchased in 

foreign currency by non-residents - chargeable u/s 

115AC 

cxi 

 

xii 
 Income received in respect of units purchased in foreign 

currency by an off-shore fund-115AB(1) 

cxii 
 

xiii 

Income (other than dividend) received by an FII in 

respect of securities (other than units referred to in 

section 115AB) - chargeable u/s 115AD(1)(i) 

cxiii 

 

xiv 

Income by way of interest received by an FII on bonds or 

Government securities referred to in section 194LD – 

chargeable as per proviso to section 115AD(1)(i) 

cxiv 

 

xv 
Income received  by  non-residents sportsmen or sports  

associations chargeable u/s 115BBA 

cxv 
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xvi 
Anonymous Donations in certain cases chargeable u/s 

115BBC  

cxvi 
 

 

xvii 
Income by way of royalty from patent developed and 

registered in India - chargeable u/s 115BBF 

cxvii 
 

xviii 
Income by way of transfer of carbon credits - chargeable 

u/s 115BBG 

cxviii 
 

   

xix Income from royalty where agreement entered between 

31.3.1961 to 31.3.1976 and income from fees for technical 

services where agreement entered between 29.2.1964 and 

31.3.1976, and agreement is approved by the Central 

Government. 

Paragraph EII of Part I of first schedule of Finance Act 

cxix 

 

   

   

xx Income being dividend received by an FII in respect of 

securities (other than units referred to in section 115AB) 

- chargeable u/s 115AD(1)(i) 

cxx 

   

   

xxi Income being dividend received by a specified fund in 

respect of securities (other than units referred to in 

section 115AB) - chargeable u/s 115AD(1)(i) 

cxxi 

   

   

xxii Income (other than dividend) received by a specified fund 

in respect of securities (other than units referred to in 

section 115AB) - chargeable u/s 115AD(1)(i) 

cxxii 

   

 

 

d 
Pass through income in the nature of income from other sources claimed as chargeable at special rates (drop down 

to be provided) 
2d  

e 
Amount included in 1 and 2 above, which claimed as is chargeable at special rates in India as per DTAA (total of 

column (2) of table below) 
2e  

 

Sl. 

No. 

Amount of 

income 

Item No. 

1ai,1b to 1 d 

2a , 2c & 2d 

in which 

included 

Country 

name & 

Code 

Article of 

DTAA 

Rate as per 

Treaty 

(enter NIL, 

if not 

chargeable) 

Whether 

TRC 

obtained 

(Y/N) 

Section 

of I.T. 

Act 

Rate as per I.T. 

Act 

Applicable 

rate 

[lower of 

(6) or (9)] 
 

(1) (2) (3) 

(3a) 

(4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

3 Deductions under section 57 (other than those relating to income chargeable at special rates  under  2a, 2b ,2c & 2d ) 

 

  a Expenses / Deductions (Other than entered in C) 3a  

  

b Depreciation (available only if income offered in 1c ) 3b  

c 
Interest expenditure on dividend u/s 57(1) (only if income 

offered in 1a) 
3c 

 

ci Eligible Interest expenditure u/s 57(1) – computed value 3ci  

d Total  3d  

4 Amounts not deductible u/s 58 4  

5 Profits chargeable to tax u/s 59 5  

 

6 
Net Income from other sources chargeable at normal applicable rates [1(after reducing income related to DTAA 

portion) – 3 + 4 + 5) (If negative take the figure to 4i of schedule CYLA)] 
6 

 

7 Income from other sources (other than from owning and maintaining race horses) (2 +6 )) (enter 6 as nil, if negative) 7  

8 Income from the activity of owning race horses 

 

 

a Receipts 8a  

b 
Deductions under section 57 in relation to  receipts 

at 8a only 
8b 

 

c Amounts not deductible u/s 58 8c  

d Profits chargeable to tax u/s 59 8d  

e Balance (8a - 8b + 8c + 8d) (if negative take the figure to 11xvii of Schedule CFL) 8e  

9 Income under the head “Income from other sources” (7 + 8e) (take  8e as nil if negative) 9  

 10 Information about accrual/receipt of income from Other Sources 

 
  

S. No. Other Source Income Upto 15/6 From 16/6 to 15/9 
From 16/9 to 

15/12 

From 

16/12 to 

15/3 

From 16/3 to 

31/3 

  (i) (ii) (iii) (iv) (v) 

1 

Winnings from 

lotteries, crossword 

puzzles, races, games, 

gambling, betting etc. 

referred to in section 

2(24)(ix)  

     

2 

Income by way of 

winnings from online 

games u/s 115BBJ 
     

3  
Dividend Income 

referred in 1a(i) 
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4  

Dividend Income u/s 

115A(1)(a)(i) other than 

proviso to section 

115A(1)(a)(A) @ 20% 

(Including PTI Income) 

 

 
    

5 

Dividend income  under 

proviso to sec 

115A(1)(a)(A) @10% 

(Including PTI Income) 

     

6 

 

Dividend Income u/s 

115AC   @ 10%  

(Including PTI Income) 
     

7 

 

Dividend Income (other 

than units referred to in 

section 115AB) received 

by a FII u/s 115AD(1)(i) 

@ 20% (Including PTI 

Income) 

     

8 

Dividend Income (other 

than units referred to in 

section 115AB) received 

by a specified fund u/s 

115AD(1)(i) @ 10% 

(Including PTI Income) 

 

     

9 

Dividend income 

chargeable at DTAA 

Rates  
     

 

 

Schedule CYLA   Details of Income after Set off of current year losses  

C
U

R
R

E
N

T
 Y

E
A

R
 L

O
S

S
 A

D
J

U
S

T
M

E
N

T
 

Sl.

No 

 

 

 

 

 

 

Head/ Source of Income 

 

Income of current 

year (Fill this 

column only if 

income is zero or 

positive) 

House property 

loss of the 

current year set 

off 

   

Business Loss 

(other than 

speculation or 

specified 

business loss) of 

the current year 

set off 

Other sources loss 

(other than loss 

from race horses 

and amount 

chargeable to 

special rate of tax) 

of the current year 

set off 

Current 

year’s 

Income 

remaining 

after set 

off 

1 2 3 4 5=1-2-3-4 

i 

Loss to be set off  

(Fill this row only, if computed 

figure is negative) 

 
(3 of Schedule –

HP) 
(2vi of item Eof 
Schedule BP) 

(6  of Schedule-OS) 
 

ii House property  ( 3 of Schedule HP)     

iii 

Business (excluding Income 

from life insurance business 

u/s 115B speculation income 

and income from specified 

business) 

( A38 of Schedule 

BP) 

    

iv 
Income from life insurance 

business u/s 115B 

(3iv of item E of 
Sch. BP) 

   

v Speculation income  
(3ii of item E of Sch. 

BP) 
   

vi 
Specified business income u/s 

35AD 

(3iii of item E of 
Sch. BP) 

   

vii 
Short-term capital gain 

taxable @ 15%  

(9ii of item E of 

Schedule CG) 
    

viii 
Short-term capital gain 

taxable @ 30%  

( 9iii of item E of 
Schedule CG) 

    

ix 
Short-term capital gain 

taxable at applicable rates  

( 9iv  of item E of 

Schedule CG) 
    

x 

Short-term capital gain 

taxable at special rates in 

India as per DTAA 

(9v of item E of 

Schedule CG) 

    

xi 
Long term capital gain taxable 

@ 10%  

(9vi of item E of 
Schedule CG) 

    

xii 
Long term capital gain taxable 

@ 20% 

(9vii of item E of 

Schedule CG) 
    

xiii 

Long term capital gains 

taxable at special rates in 

India as per DTAA 

(9viii of item E of 

schedule CG) 

    

xiv 

Net income from other sources 

chargeable at normal 

applicable  rates  

( 6 of Schedule OS) 
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xv 

Profit from the activity of 

owning and maintaining race 

horses 

( 8e of Schedule OS) 
    

xvi 

Income from other sources 

taxable at special rates in 

India as per DTAA 

(2e of Schedule OS) 
    

 

xvii 
Total loss set off  

    

 

xvii

i 

Loss remaining after set-off  (i – xvii) 

    

 

Schedule BFLA   Details of Income after Set off of Brought Forward Losses of earlier years 

B
R

O
U

G
H

T
 F

O
R

W
A

R
D

 L
O

S
S

 A
D

J
U

S
T

M
E

N
T

 

Sl. 

No. 

Head/ Source of Income Income after set off, 

if any, of current 

year’s losses as per  

5 of Schedule 

CYLA) 

Brought forward loss 

set off 

Brought 

forward 

depreciation 

set off 

Brought forward 

allowance under 

section 35(4) set 

off 

Current 

year’s income 

remaining 

after set off 

1 2 3 4 5 

i House property 
(5ii of Schedule 

CYLA) 
(B/f house property 

loss) 
  

 

ii 

Business (excluding Income 

from Insurance Business , 

speculation income and income 

from specified business) 

(5iii of Schedule 

CYLA) 

(B/f business loss, 

other than speculation 
or specified business 

loss) (Note: B/F loss 

set off will be restricted 
to business income 

excluding income u/s 

44BB & 44BBB) 

(Note: B/F 

depreciation set 

off will be 
restricted to 

business 

income 
excluding 

income u/s 

44BB & 
44BBB) 

  

iii 
Profit and gains from life 

insurance business u/s 115B 

(5iv of Schedule 

CYLA) 

(B/f business loss, 

other than speculation 

or specified business 
loss) 

   

iv Speculation Income  
(5v of Schedule 

CYLA) 

(B/f normal business or 

speculation  loss) 
   

v Specified Business Income 
(5vi of Schedule 

CYLA) 
(B/f normal business or 
specified business loss) 

   

vi 
Short-term capital gain taxable 

@ 15% 
(5vii of Schedule 

CYLA) 
(B/f short-term capital 

loss) 
   

vii 
Short-term capital gain taxable 

@ 30%  
( 5viii of Schedule 

CYLA) 

(B/f short-term capital 

loss) 
   

 viii 
Short-term capital gain taxable 

at applicable rates  
(5ix of Schedule 

CYLA) 

(B/f short-term capital 

loss) 
   

ix 

Short-term capital gain taxable 

at special rates in India as per 

DTAA 

(5x of Schedule 

CYLA) 

(B/f short-term capital 

loss) 
   

x 
Long-term capital gain taxable 

@ 10% 
(5xi of Schedule 

CYLA) 

(B/f short-term or 

long-term capital loss) 
   

xi 
Long term capital gain taxable 

@ 20%  
( 5xii of Schedule 

CYLA) 
(B/f short-term or 

long-term capital loss) 
   

xii 

Long term capital gains taxable 

at special rates in India as per 

DTAA 

(5xiii of Schedule 
CYLA) 

(B/f short-term or 
long-term capital loss) 

   

xiii 

Net income from other sources 

chargeable at normal applicable 

rates 

(5xiv of Schedule 
CYLA) 

    

 xiv 
Profit from owning and 

maintaining race horses 

(5xv of Schedule 

CYLA) 

(B/f loss from horse 

races) 
  

 

xv 

Income from other sources 

income taxable at special rates 

in India as per DTAA 

(5xvi of Schedule 

CYLA) 
   

 

 xvi Total of brought forward loss set off    
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xvii 

Current year’s income remaining after set off  Total of  5i + 5ii + 5iii + 5iv+ 5v + 5vi + 5vii + 5viii + 5ix + 5x + 

5xi +5xii+5xiii+ 5xiv + 5xv) 

 

 

 

Schedule CFL Details of Losses to be carried forward to future years 

C
A

R
R

Y
 F

O
R

W
A

R
D

 O
F

 L
O

S
S

 

S. 

No. 

Assessmen

t Year 

Date of Filing 

(DD/MM/YYY

Y) 

House 

propert

y loss 

Loss from business other 

than loss from speculative 

business and specified 

business 

Loss 

from 

speculati

ve 

business 

Loss 

from 

specifie

d 

busines

s  

 

Loss 

from life 

insuranc

e 

business 

u/s 115B 

Short-term 

capital loss 

Long-

term 

Capital 

loss 

Loss from 

owning 

and 

maintaini

ng race 

horses 

Brough

t 

forwar

d 

busines

s  loss 

Amount as 

adjusted  o

n account 

of opting 

for 

taxation  

section 

115BAA 

Brought 

forward 

Business

  loss 

available 

for set 

off durin

g the 

year 

1 2 3 4 5a 
5b 5c=5a-

5b 
6 7 8 9 10 11 

i 2010-11   

    

 

 

   

 

ii  2011-12   

iii  2012-13   

iv  2013-14   

v  2014-15   

vi  2015-16   

vii  2016-17          

viii  2017-18          

ix  2018-19          

x 2019-20          

xi 2020-21            

xii 2021-22            

xiii 2022-23            

xiv 2023-24            

xv 

Total of 

earlier 

year losses 

b/f 

           

xvi 

Adjustme

nt of 

above 

losses in 

Schedule 

BFLA 

(2i of 
Schedul

e 

BFLA) 

(2ii of Schedule BFLA) 

(2iv of 

Schedule 
BFLA) 

(2v of 

Schedul

e 
BFLA) 

 

(2iii of 
Schedule 

BFLA) 

 

  

(2xiv of 

Schedule 
BFLA) 

xvii 

 2024-25 

(Current 

year 

losses)  

(2xviii 

of 

Schedul

e 

CYLA) 

(3xviii of Schedule CYLA) (B43 of 

Schedule 

BP, if –ve) 

(C49  of 

Schedul

e BP, if 

–ve) 

4b of 

Schedule 

BP, (if –

ve) 

(2x+3x+4x+5

x) of item E of 

Schedule CG) 

(6x+7x+8

x) of item 

E of 

Schedule 

CG 

(8e of 

Schedule 

OS, if –ve) 

xvii

i 

Current 

year loss 

distribute

d among 

the unit-

holder 

(Applicabl

e for 

Investmen

t fund 

only) 

        

xix 

Current 

year losses 

to be 

carried 

forward 

(xvii-xviii) 
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xx 

Total loss 

Carried 

forward to 

future 

years (xv-

xvi+xix) 

        

 

Schedule UD  Unabsorbed depreciation and allowance under section 35(4) 

Sl No 

 

Assessment Year  

 
Depreciation Allowance under section 35(4) 

Amount of 

brought 

forward 

unabsorbed 

depreciation 

Amount as 

adjusted  on 

account of 

opting for 

taxation  

section 

115BAA 

 Amount of 

depreciation 

set-off against 

the current 

year income 

Balance 

carried 

forward to the 

next year 

Amount of 

brought forward 

unabsorbed 

allowance 

 Amount of 

allowance set-off 

against the current 

year income 

Balance 

Carried 

forward to 

the next year 

(1) (2) (3) (3a) (4) (5) (6) (7) (8) 

i 
Current Assessment 

Year 

      

ii         

iii         

iv Total   (3xvi of BFLA)   ( 4xvi of BFLA)  

 

Schedule ICDS Effect of Income Computation Disclosure Standards on profit 

Sl. 

No. 
ICDS 

Increase in Profit 

(Rs.) 

Decrease in profit 

(Rs.) 
 Net Effect (Rs.) 

(1) (2) (3) (4)  (5) 

I Accounting Policies    

II 

Valuation of Inventories (other than the effect of change in 

method of valuation u/s 145A, if the same is separately reported 
at col. 4d or 4e of Part A-OI) 

  

 

III Construction Contracts    

IV Revenue Recognition    

V Tangible Fixed Assets    

VI Changes in Foreign Exchange Rates    

VII Government Grants    

VIII 

Securities (other than the effect of change in method of 

valuation u/s 145A, if the same is separately reported at col. 4d 
or 4e of Part A-OI) 

  

 

IX Borrowing Costs    

X Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets    

XI  
Total effect of ICDS adjustments on profit 

(I+II+III+IV+V+VI+VII+VIII+IX+X)  

  
 

 
 

Schedule 10AA Deduction under section 10AA 

D
E

D
U

C
T

IO
N

 U
/S

 

1
0

A
A

 

Deductions in respect of units located in Special Economic Zone  

Sl 
Undertaking 

Assessment year in which unit begins to 

manufacture/produce/provide services 

Sl Amount of deduction 

a Undertaking No.1 
 

a 
(item 17 of Annexure A of Form 

56F for Undertaking 1) 

b Undertaking No.2 
 

b 
(item 17 of Annexure A of Form 

56F for Undertaking 2) 

c 
Total deduction under section 10AA (a+b)  

 

c  

 

Schedule 80G Details of donations entitled for deduction under section 80G 

D
E

T
A

IL
S

 O
F

 

D
O

N
A

T
IO

N
S

 

A Donations entitled for 100% deduction without 

qualifying limit 

  
 

 

 

 

 

 

 

Name and address of donee 
PAN of Donee 

 

Amount of donation Eligible Amount of 

donation 

i 
  Donation 

in cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

ii       

iii       
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iv 

Total       

B Donations entitled for 50% deduction without 

qualifying limit 

  
 

 
Name and address of donee 

PAN of Donee 

 

Amount of donation Eligible Amount of 

donation 

i  
 Donation 

in cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

ii       

iii       

iv Total      

C Donations entitled for 100% deduction subject to 

qualifying limit 

  
 

 

 

 

 

 

Name and address of donee 
PAN of Donee 

 

Amount of donation Eligible Amount of 

donation 

i  
 Donation 

in cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

ii       

iii       

iv Total      

D Donations entitled for 50% deduction subject to 

qualifying limit 

   

 

Name and address of donee  
PAN of 

Donee 

ARN 

(Donation 

Reference 

Number) 

Amount of donation Eligible Amount of 

donation 

 
i    

Donation 

in cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

 ii        

 iii        

 iv Total        

E Total donations (Aiv + Biv + Civ + Div)    

 

Schedule BFLA   Details of Income after Set off of Brought Forward Losses of earlier years 

B
R

O
U

G
H

T
 F

O
R

W
A

R
D

 L
O

S
S

 A
D

J
U

S
T

M
E

N
T

 Sl. 

No. 

Head/ Source of Income Income after set off, if 

any, of current year’s 

losses as per  5 of 

Schedule CYLA) 

Brought forward loss set 

off 

Brought forward 

depreciation set 

off 

Brought forward 

allowance under 

section 35(4) set off 

Current year’s 

income 

remaining after 

set off 

1 2 3 4 5 

i House property (5ii of Schedule CYLA) (B/f house property loss)    

ii 

Business (excluding Income from 

Insurance Business , speculation 

income and income from specified 

business) 

(5iii of Schedule CYLA) 

(B/f business loss, other 

than speculation or 

specified business loss) 
(Note: B/F loss set off will 

be restricted to business 

income excluding income 
u/s 44BB & 44BBB) 

(Note: B/F 

depreciation set 
off will be 

restricted to 

business income 
excluding income 

u/s 44BB & 

44BBB) 

  

iii 
Profit and gains from life insurance 

business u/s 115B 
(5iv of Schedule CYLA) 

(B/f business loss, other 

than speculation or 

specified business loss) 
   

iv Speculation Income  (5v of Schedule CYLA) 
(B/f normal business or 

speculation  loss) 
   

v Specified Business Income (5vi of Schedule CYLA) 
(B/f normal business or 

specified business loss) 
   

vi 
Short-term capital gain taxable @ 

15% 
(5vii of Schedule CYLA) 

(B/f short-term capital 
loss) 

   

vii 
Short-term capital gain taxable @ 

30%  
( 5viii of Schedule CYLA) 

(B/f short-term capital 

loss) 
   

 viii 
Short-term capital gain taxable at 

applicable rates  
(5ix of Schedule CYLA) 

(B/f short-term capital 
loss) 

   

ix 
Short-term capital gain taxable at 

special rates in India as per DTAA 
(5x of Schedule CYLA) 

(B/f short-term capital 

loss) 
   

x 
Long-term capital gain taxable @ 

10% 
(5xi of Schedule CYLA) 

(B/f short-term or long-
term capital loss) 

   

xi 
Long term capital gain taxable @ 

20%  
( 5xii of Schedule CYLA) 

(B/f short-term or long-

term capital loss) 
   

xii 
Long term capital gains taxable at 

special rates in India as per DTAA 
(5xiii of Schedule CYLA) 

(B/f short-term or long-
term capital loss) 

   

xiii 

Net income from other sources 

chargeable at normal applicable 

rates 

(5xiv of Schedule CYLA)     
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 xiv 
Profit from owning and maintaining 

race horses 
(5xv of Schedule CYLA) (B/f loss from horse races)   

 

xv 

Income from other sources income 

taxable at special rates in India as 

per DTAA 

(5xvi of Schedule CYLA)    

 

 xvi Total of brought forward loss set off     

 xvii 
Current year’s income remaining after set off  Total of  5i + 5ii + 5iii + 5iv+ 5v + 5vi + 5vii + 5viii + 5ix + 5x + 5xi +5xii+5xiii+ 

5xiv + 5xv) 

 

 

Schedule CFL Details of Losses to be carried forward to future years 

C
A

R
R

Y
 F

O
R

W
A

R
D

 O
F

 L
O

S
S

 S. 

No. 

Assessment 

Year 

Date of Filing 

(DD/MM/YYYY) 

House 

property 

loss 

Loss from business other than 

loss from speculative business 

and specified business 

Loss from 

speculative 

business 

Loss 

from 

specified 

business  

 

Loss 

from life 

insurance 

business 

u/s 115B 

Short-term 

capital loss 

Long-term 

Capital 

loss 

Loss from 

owning and 

maintaining 

race horses Brought 

forward 

business  

loss 

Amount as 

adjusted  on 

account of 

opting for 

taxation  

section 

115BAA 

Brought 

forward 

Business  

loss 

available 

for set 

off during 

the year 

1 2 3 4 5a 5b 5c=5a-5b 6 7 8 9 10 11 

i 2010-11   

    

 

 

   

 

ii  2011-12   

iii  2012-13   

iv  2013-14   

v  2014-15   

vi  2015-16   

vii  2016-17          

viii  2017-18          

ix  2018-19          

x 2019-20          

xi 2020-21            

xii 2021-22            

xiii 2022-23            

xiv 2023-24            

xv 

Total of 

earlier year 

losses b/f 

           

xvi 

Adjustment 

of above 

losses in 

Schedule 

BFLA 

(2i of 

Schedule 

BFLA) 

(2ii of Schedule BFLA) 

(2iv of 

Schedule 

BFLA) 

(2v of 

Schedule 
BFLA) 

 

(2iii of 

Schedule 
BFLA) 

 

  

(2xiv of 

Schedule 

BFLA) 

xvii 

 2024-25 

(Current 

year losses)  

(2xviii of 

Schedule 

CYLA) 

(3xviii of Schedule CYLA) (B43 of 

Schedule 

BP, if –ve) 

(C49  of 

Schedule 

BP, if –

ve) 

4b of 

Schedule 

BP, (if –

ve) 

(2x+3x+4x+5x) 

of item E of 

Schedule CG) 

(6x+7x+8x) 

of item E of 

Schedule 

CG 

(8e of 

Schedule 

OS, if –ve) 

xviii 

Current 

year loss 

distributed 

among the 

unit-holder 

(Applicable 

for 

Investment 

fund only) 

        

xix 

Current 

year losses 

to be 

carried 

forward 

(xvii-xviii) 

        

xx 

Total loss 

Carried 

forward to 

future 

years (xv-

xvi+xix) 
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Schedule UD  Unabsorbed depreciation and allowance under section 35(4) 

Sl No 

 

Assessment Year  

 
Depreciation Allowance under section 35(4) 

Amount of 

brought 

forward 

unabsorbed 

depreciation 

Amount as 

adjusted  on 

account of 

opting for 

taxation  

section 

115BAA 

 Amount of 

depreciation 

set-off against 

the current 

year income 

Balance 

carried 

forward to the 

next year 

Amount of 

brought forward 

unabsorbed 

allowance 

 Amount of 

allowance set-off 

against the current 

year income 

Balance 

Carried 

forward to 

the next year 

(1) (2) (3) (3a) (4) (5) (6) (7) (8) 

i 
Current Assessment 

Year 

      

ii         

iii         

iv Total   (3xvi of BFLA)   ( 4xvi of BFLA)  

 

Schedule ICDS Effect of Income Computation Disclosure Standards on profit 

Sl. 

No. 
ICDS 

Increase in Profit 

(Rs.) 

Decrease in profit 

(Rs.) 
 Net Effect (Rs.) 

(1) (2) (3) (4)  (5) 

I Accounting Policies    

II 

Valuation of Inventories (other than the effect of change in 

method of valuation u/s 145A, if the same is separately reported 
at col. 4d or 4e of Part A-OI) 

  

 

III Construction Contracts    

IV Revenue Recognition    

V Tangible Fixed Assets    

VI Changes in Foreign Exchange Rates    

VII Government Grants    

VIII 

Securities (other than the effect of change in method of 

valuation u/s 145A, if the same is separately reported at col. 4d 
or 4e of Part A-OI) 

  

 

IX Borrowing Costs    

X Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets    

XI  
Total effect of ICDS adjustments on profit 

(I+II+III+IV+V+VI+VII+VIII+IX+X)  

  
 

 

Schedule 10AA Deduction under section 10AA 

D
E

D
U

C
T

IO
N

 U
/S

 1
0

A
A

 

Deductions in respect of units located in Special Economic Zone  

Sl 
Undertaking 

Assessment year in which unit begins to 

manufacture/produce/provide services 

Sl Amount of deduction 

a Undertaking No.1 
 

a 
(item 17 of Annexure A of Form 

56F for Undertaking 1) 

b Undertaking No.2 

 

b 
(item 17 of Annexure A of Form 

56F for Undertaking 2) 

c Total deduction under section 10AA (a+b)  

 

c  

 

Schedule 80G Details of donations entitled for deduction under section 80G 

D
E

T
A

IL
S

 O
F

 D
O

N
A

T
IO

N
S

 A Donations entitled for 100% deduction without 

qualifying limit 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Name and address of donee 
PAN of Donee 

 

Amount of donation Eligible Amount of 

donation 

i 
  Donation 

in cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

ii       

iii       

iv 
Total       

B Donations entitled for 50% deduction without 

qualifying limit 

  
 

 
Name and address of donee 

PAN of Donee 

 

Amount of donation Eligible Amount of 

donation 
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i  
 Donation 

in cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

ii       

iii       

iv Total      

C Donations entitled for 100% deduction subject to 

qualifying limit 

  
 

 

 

 

 

 

Name and address of donee 
PAN of Donee 

 

Amount of donation Eligible Amount of 

donation 

i  
 Donation 

in cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

ii       

iii       

iv Total      

D Donations entitled for 50% deduction subject to 

qualifying limit 

   

 

Name and address of donee  
PAN of 

Donee 

ARN 

(Donation 

Reference 

Number) 

Amount of donation Eligible Amount of 

donation 

 
i    

Donation 

in cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

 ii        

 iii        

 iv Total        

E Total donations (Aiv + Biv + Civ + Div)    
 

Schedule 80GGA Details of donations for scientific research or rural development  

 

 

 

 

 

 

S. 

No. 

Relevant clause under 

which deduction is claimed 

(drop down to be provided) 

Name and address of 

donee 

PAN of 

Donee 
Amount of donation 

Eligible Amount of 

donation 

    
Donation 

in cash 
 

Donation 

in other 

mode 

Total 

Donation 
 

i         

ii         

 Total donation        

 

Schedule 80GGC Details of contributions made to political parties 

 

 

 

 

 

 

S. 

No. 
Date 

Amount of contribution 

 

Eligible 

amount of 

contribution 

Transaction Reference 

number for UPI transfer or 

Cheque 

number/IMPS/NEFT/RTGS 

IFS code of Bank 

 

 

  

Contribution 

in cash 

 

Contribution 

in other 

mode 

Total 

Contribution 

i        

 (add rows)       

 
Total 

contribution  

      

 

 

 

 

Schedule 80IAC Deduction in respect of eligible start-up [to be filled only if answer to A19(q) is ‘Yes’] 

Sl. No. Date of 

incorporation 

of Startup 

Nature of 

business 

Certificate number as 

obtained from Inter 

Ministerial Board of 

Certification  

First AY in which 

deduction was claimed 

 

Amount of deduction 

claimed for current AY 

(1) (2) (3) (4) (5) 

 

(6) 

      

Schedule 80LA Deduction in respect of offshore banking unit or IFSC 

Sub-section in which deduction is claimed   

Sl. 

No. 

Type of 

entity 

Type of 

income of 

the unit 

Authority 

granting 

registration 

Date of 

registration 

Registration 

number 

First AY during 

which deduction 

is claimed 

Amount of 

deduction 

claimed for 
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Schedule 80-IA Deductions under section 80-IA  

D
E

D
U

C
T

IO
N

 U
/S

  
8
0

-I
A

 a 

Deduction in respect of profits of an enterprise 

referred to in section 80-IA(4)(i) [Infrastructure 

facility] 

a1 
Undertaking 

no. 1 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

 

a2 
Undertaking 

no. 2 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

b 
Deduction in respect of profits of an undertaking 

referred to in section 80-IA(4)(iv) [Power] 

b1 
Undertaking 

no. 1 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

b2 
Undertaking 

no. 2 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

c 

Deduction in respect of profits of an undertaking 

referred to in section 80-IA(4)(v) [Revival of 

power generating plant]  

c1 
Undertaking 

no. 1 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

c2 
Undertaking 

no. 2 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking)  

 d Total deductions under section 80-IA (a1 + a2 + b1 + b2 + c1+ c2) d  

 

Schedule RA 
Details of donations to research associations etc. [deduction under sections 35(1)(ii) or 35(1)(iia) or 35(1)(iii) or 

35(2AA)] 

 

 

 

 

 

 

 

Name and address of donee PAN of Donee Amount of donation 
Eligible Amount of 

donation 

  
Donation 

in cash 

Donation 

in other 

mode 

Total 

Donation 
 

i       

ii       

iii Total       

 

Schedule 80-IA Deductions under section 80-IA  

D
E

D
U

C
T

IO
N

 U
/S

  
8
0

-I
A

 

 

a 

Deduction in respect of profits of an enterprise 

referred to in section 80-IA(4)(i) [Infrastructure 
facility] 

a1 
Undertaking 

no. 1 

(item 30 of Form 10CCB of the 
undertaking) 

 

a2 
Undertaking 

no. 2 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

b 
Deduction in respect of profits of an undertaking 

referred to in section 80-IA(4)(iv) [Power] 

b1 
Undertaking 

no. 1 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

b2 
Undertaking 

no. 2 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

c 

Deduction in respect of profits of an undertaking 

referred to in section 80-IA(4)(v) [Revival of 
power generating plant]  

c1 
Undertaking 

no. 1 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

c2 
Undertaking 

no. 2 

(item 30 of Form 10CCB of the 

undertaking)  

 d Total deductions under section 80-IA (a1 + a2 + b1 + b2 + c1+ c2) d  

 

Schedule 80-IB Deductions under section 80-IB  

 

 a 

Deduction in the case of undertaking which begins 

commercial production or refining of mineral oil [Section 

80-IB(9)] 

 a1 
Undertaking 

no. 1 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 
 

 a2 
Undertaking 

no. 2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

 b 
Deduction in the case of an undertaking developing and 

building housing projects [Section 80-IB(10)] 

 b1 
Undertaking 

no. 1 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

 b2 
Undertaking 

no. 2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

 c 

Deduction in the case of an undertaking engaged in 

processing, preservation and packaging of fruits, 

vegetables, meat, meat products, poultry, marine or dairy 

products [Section 80-IB(11A)] 

 c1 
Undertaking 

no. 1 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

 c2 
Undertaking 

no. 2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

 d 

Deduction in the case of an undertaking engaged in 

integrated business of handling, storage and 

transportation of food grains [Section 80-IB(11A)] 

 d1 
Undertaking 

no. 1 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

 d2 
Undertaking 

no. 2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

 e Total deduction under section 80-IB (Total of a1 to d2) g  

 
 

Schedule 80-IC or 80-IE Deductions under section 80-IC or 80-IE 

 current AY 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 

(8) 

        

(add row option to be provided)  

Total  
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D
E

D
U

C
T

IO
N

 U
/S

 8
0

-I
C

 

 

a Deduction in respect of undertaking located in Sikkim 

a1 Undertaking no. 1 
(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

a2 Undertaking no. 2 
(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

b Deduction in respect of undertaking located in Himachal Pradesh 

b1 Undertaking no. 1 
(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

b2 Undertaking no. 2 
(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

c Deduction in respect of undertaking located in Uttaranchal 

c1 Undertaking no. 1 
(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

c1 Undertaking no. 2 
(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

d Deduction in respect of undertaking located in North-East  

 

da Assam 

da1 Undertaking no. 

1 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

da2 Undertaking no. 

2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

db 
Arunachal 

Pradesh 

db1 Undertaking no. 

1 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

db2 Undertaking no. 

2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

dc Manipur 

dc1 Undertaking no. 

1 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

dc2 Undertaking no. 

2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

dd Mizoram 

dd1 Undertaking no. 

1 

(30 of Form 10CCB of the 
undertaking) 

dd2 Undertaking no. 

2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

de Meghalaya 

de1 Undertaking no. 

1 

(30 of Form 10CCB of the 
undertaking) 

de2 Undertaking no. 

2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

df Nagaland 

df1 Undertaking no. 

1 

(30 of Form 10CCB of the 
undertaking) 

df2 Undertaking no. 

2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

dg Tripura 

dg1 Undertaking no. 

1 

(30 of Form 10CCB of the 
undertaking) 

dg2 Undertaking no. 

2 

(30 of Form 10CCB of the 

undertaking) 

dh Total deduction for undertakings located in North-east (total of da1 to dg2) dh  

e Total deduction under section 80-IC or 80-IE (a + d + c + dh) e  

 

Schedule VI-A Deductions under Chapter VI-A 

T
O

T
A

L
 D

E
D

U
C

T
IO

N
S

 

1 Part B- Deduction in respect of certain payments  

 

 

a 80G  b 80GGB  

c 80GGA  d 80GGC  

Total Deduction under Part B (a + b + c +d) 1  

2 Part C- Deduction in respect of certain incomes  

 

e 80-IA  
(d of Schedule 

80-IA) 
f 80-IAB  

g 80-IAC 
(7 of Schedule 

80-IAC) 
h 80-IB ( e of Schedule 80-IB) 

i 80-IBA  j 80-IC/ 80-IE  (e of Schedule 80-IC/ 80-IE) 

k 80JJA  l 80JJAA 
[Sl.no. 5I(eiv) +5II of 

Annexure to Form 10DA] 

m 80LA(1) 
(9 of Schedule 

80-LA)  
n 80LA(1A) ( 9 of Schedule 80-LA)  

o 

80M- Details of 

distribution of 

dividend as 

provided in e-filing 

utility  

 p 80-PA  

 

Total Deduction under Part C (total of e to p) 2  

3 Total deductions under Chapter VI-A (1 + 2) 3  
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Schedule SI Income chargeable to tax at special rates [Please see instructions) for section and rate of tax] 
S

P
E

C
IA

L
 R

A
T

E
 Sl 

No 

Section/Description  Special rate 

(%) 

Income 

(i) 

Tax thereon 

(ii) 

1 
111A or section 115AD(1)(b)(ii)- Proviso (STCG on 

shares/equity oriented MF on which STT paid) 
 

15 
(5vi of Schedule BFLA) 

 

2 115AD (STCG for FIIs on securities where STT not paid)  
30 (part of 5vii of Schedule 

BFLA) 
 

3 
112 proviso (LTCG on listed securities/ units without 

indexation) 
 

10 
(part of 5xof Schedule BFLA) 

 

4 112(1)(c)(iii) (LTCG for non-resident on unlisted securities)  10 (part of 5x of Schedule BFLA)  

5 
115AB (LTCG for non-resident on units referred in 

section115AB) 
 

10 
(part of 5x of Schedule BFLA) 

 

6 115AC (LTCG for non-resident on bonds/GDR)  10 (part of 5x of Schedule BFLA)  

7 115AD (LTCG for FII on securities)  10 (part of 5x of Schedule BFLA)  

8 112 (LTCG on others)  20 (5xi of Schedule BFLA)  

9 
112A (LTCG on sale of shares or units on which STT is 

paid) or section 115AD(1)(b)(iii)-Proviso   
 10 (5x) of Schedule BFLA) 

 

10 STCG chargeable  at special rates in India as per DTAA   
 (part of 5ix of Schedule 

BFLA) 
 

11 LTCG Chargeable at special rates in India as per DTAA 
 

 
(part of 5xii of Schedule 

BFLA) 
 

12 115B (Profits and gains of life insurance business  12.50 (5iii of Schedule BFLA)  

13a 
115AC ((Income by way of interest received by  non-resident 

from bonds purchased in foreign currency) 
 10 (part of 2cx of Schedule OS) 

 

13b 

115AC (Income by way of Dividend received by non-resident on 

GDR purchased in foreign currency) 

 

 10 (part of 2cxi of Schedule OS) 
 

14 115BB (Winnings from lotteries, puzzles, races, games etc.)  30 (2a of Schedule OS)  

15 115BBJ (Winnings from online games)  30 (2ab of Schedule OS)  

16 115BBH- Tax on Income from Virtual Digital asset      

 A Income under head business or profession  30 (3f of Schedule BP)  

 B Income under head Capital Gain  30 (C2 of Schedule CG)   

17 115BBE (Income under section 68, 69, 69A, 69B, 69C or 69D)   60 (2b of Schedule OS)  

18 115A(1)(b)(A) & 115A(1)(b)(B)(Income of a foreign company 

from Royalty & Fees for Technical Services ) 
 10 (part of 2cxix of Schedule OS) 

 

 

19 

115BBF ( Income from patent) 
 

 
 

 

 a Income under head business or profession   10 (3d of Schedule BP)  

b Income under head other sources  10 (2cxvii of Schedule OS)  

20 115BBG (Income from transfer of carbon credits)     

 a Income under head business or profession  10 (3e of Schedule BP)  

b Income under head other sources  10 (2cxviii of Schedule OS)  

21 Income from other sources chargeable at special rates in India 

as per DTAA 
 

 
(part of 2e of Schedule OS) 

 

  22 Pass Through Income in the nature of Short Term Capital Gain 

chargeable @ 15%  

 15 (part of 5vi of Schedule 

BFLA) 
 

   23 
Pass Through Income in the nature of Short Term Capital Gain 

chargeable @ 30% 

 30 (part of 5vii of Schedule 
BFLA) 

 

24 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 10% u/s 112A 

 10 
(part of 5x of Schedule BFLA) 

 

 

 25 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 20% 

 20 (part of 5xi of Schedule 
BFLA) 

 

   26 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 10% other than section 112A 

 10 
(part of 5x of Schedule BFLA) 

 

   27 
Pass through income in the nature of income from other source 

chargeable at special rates (Drop down to be provided in e-filing 

utility) 

  

(2d of Schedule OS) 
 

   28 
Income received in respect of units purchased in foreign 

currency by an off-shore fund-115AB(1) 

 10 
(2cx of Schedule OS) 

 

   29 

Income from royalty where agreement entered between 

31.3.1961 to 31.3.1976 and income from fees for technical 

services where agreement entered between 29.2.1964 and 

31.3.1976, and agreement is approved by the Central 

Government. 

Paragraph EII of Part I of first schedule of Finance Act 

 50 

(2cxix of Schedule OS) 

 

   30 
Any other income chargeable at special rate (Drop down to be 

provided in e-filing utility) 

  
(part of 2c of Schedule OS) 

 

 Total    

 
 

 

 

Schedule IF Information regarding investment in unincorporated entities 
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E
N

T
T

IE
S

 I
N

 W
H

IC
H

 I
N

V
E

S
T

M
E

N
T

 I
S

 

H
E

L
D

 
Number of entities in which investment is held 

 
Sl. 
No. 

Name 
of the 
entity 

Type 
of the 
entity 

PAN of the 
entity 

Whether the 
entity is 
liable for 

audit? 
(Yes/No) 

Whether 
section 92E is 
applicable to 
entity? (Yes/ 

No) 

Percentage 

Share 

in the profit 
of the entity 

Amount of 
share in the 

profit 

Capital 
balance on 31st 
March in the 

entity 

i 

 

ii 

1        
2        
3        
4 Total   

 

Schedule EI Details of Exempt Income (Income not to be included in Total Income or not chargeable to tax) 

E
X

E
M

P
T

 I
N

C
O

M
E

 1 Interest income 1  

2 i 
Gross Agricultural receipts (other than income to be excluded under 

rule 7A, 7B or 8 of I.T. Rules) 
i  

 

 

ii Expenditure incurred on agriculture ii  

iii Unabsorbed agricultural loss of previous eight assessment years iii  

iv 
Agricultural income portion relating to Rule 7, 7A, 7B(1), 

7B(1A) and 8 (from Sl. No. 39 of Sch. BP) 
iv  

v Net Agricultural income for the year (i – ii – iii + iv) (enter nil if loss) 2  

vi 
In case the net agricultural income for the year exceeds Rs.5 lakh, please furnish the following 

details (Fill up details separately for each agricultural land) 

 

 

a Name of district along with pin code in which agricultural land is located  

b Measurement of agricultural land in Acre 

c 
Whether the agricultural land is owned or held on lease (drop down to be 

provided) 

d Whether the agricultural land is irrigated or rain-fed (drop down to be provided) 

3 Other exempt income (please specify) (3a+3b) 3  

 a 

Income u/s 10(23FB), 10(23FBA), 10(23FC), 10(23FCA), 

10(23FE), 10(23FF), 10(4D) (Please provide details of 

Acknowledgement Number and Date of Form Filed if 10(23FF) 

and 10(4D) is claimed) 

Add row option and dropdown to be provided in utility 

3a   

 b 
Any other Income (Specify nature ) – Add row option to be 

provided in utility 
3b   

4 Income claimed as not chargeable to tax as per DTAA 

 
 

Sl. No. Amount of 

income 

Nature of 

income 

Country 

name & 

Code 

Article of 

DTAA 

Head of 

Income 

Whether 

TRC 

obtained 

(Y/N) 

       

       

5 Pass through income claimed as not chargeable to tax (Schedule PTI) 5  

6 Total (1+2+3+4+5) 6  

 
Schedule PTI Pass Through Income details from business trust or investment fund as per section 115UA, 115UB 

P
A

S
S

 T
H

R
O

U
G

H
 I

N
C

O
M

E
 

S.No Invested in 
section 
115UA/115UB 
 

Name of 
business trust/  
investment 
fund 

PAN of 
the 
business 
trust/ 
investment 
fund 

S.No Head of income Current 
year 
income 

Share of 
Current 
year loss 
distributed 
by 
Investment 
fund 
 

Net 
Income/ 
Loss 
9=7-8 

TDS on 
such 
amount, 
if any 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
1. (drop down to 

be provided) 
  i House property     

ii Capital Gains 
 A Short term 

Ai Section 
111A 

    

Aii Others     
B Long term 
Bi Section 

112A 
    

Bii Section 
other than  
112A 

    

iii Other Sources 
 A Dividend      

B Others     
iv Income claimed to be exempt 
 A u/s 

10(23FBB) 
    

B u/s 
………….. 
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C u/s 
………… 

    

2.    i House property     
ii Capital Gains 
 a Short term     

ai Section 
111A 

    

aii Others     
b Long term     
bi Section 

112A 
    

bii Other than 
112A 

    

iii Other Sources 
 a Dividend      
 b Others     
iv Income claimed to be exempt 
 a u/s 

10(23FBB) 
    

b u/s 
………….. 

    

c u/s 
………… 

    

NOTE ► Please refer to the instructions for filling out this schedule. 

 

Schedule MAT Computation of Minimum Alternate Tax payable under section 115JB  

M
in

im
u

m
 A

lt
e
r
n

a
te

 T
a
x

 

1 Whether the Profit and Loss Account is prepared in accordance with the provisions of Parts II of 

Schedule III to the Companies Act, 2013 (If yes, write ‘Y’, if no write ‘N’) 
 

2 If 1 is no, whether profit and loss account is prepared in accordance with the provisions of the Act 

governing such company (If yes, write ‘Y’, if no write ‘N’) 
 

3 

Whether, for the Profit and Loss Account referred to in item 1 above, the same accounting policies, 

accounting standards and same method and rates for calculating depreciation have been followed as 

have been adopted for preparing accounts laid before the company at its annual general body 

meeting? (If yes, write ‘Y’, if no write ‘N’) 

 

4 Profit after tax as shown in the Profit and Loss Account (enter item  56 of Part A-P&L) )/ 

(enter item 56 of Part A- P&L Ind AS) (as applicable) 

4  

5 Additions (if debited in profit and loss account)  

  

 a 

Income-tax paid or payable or its provision  

including the amount of deferred tax and the 

provision thereof 

5a 

 

b Reserve (except reserve under section 33AC) 5b  

c Provisions for unascertained liability 5c  

d Provisions for losses of subsidiary companies 5d  

e Dividend paid or proposed 5e  

f Expenditure related to exempt income under 

sections 10, 11 or 12 [exempt income excludes 

income exempt under section 10(38)] 

5f 

 

g Expenditure related to share in income of AOP/ BOI 

on which no income-tax is payable as per section 86 
5g 

 

h Expenditure in case of foreign company referred to 

in clause (fb) of explanation 1 to section 115JB 
5h 

 

i Notional loss on transfer of certain capital assets or 

units referred to in clause (fc) of explanation 1 to 

section 115JB 

5i 

 

j Expenditure relatable to income by way of royalty 

in respect of patent chargeable to tax u/s 115BBF 
5j 

 

k Depreciation attributable to revaluation of assets  5k  

l 
Gain on transfer of units referred to in clause (k) of 

explanation 1 to section 115JB 
5l 

 

m 
Others (including residual unadjusted items and 

provision for diminution in the value of any asset) 
5m 

 

n Total additions  (5a+5b+5c+5d+5e+5f+5g+5h+5i+5j+5k+5l+5m) 5n  

6 Deductions   

 a Amount withdrawn from reserve or provisions if 

credited to Profit and Loss account 

6a  

b Income exempt under sections 10, 11 or 12 [exempt 

income excludes income exempt under section 

10(38)] 

6b  

c Amount withdrawn from revaluation reserve and 

credited to profit and loss account to the extent it 

does not exceed the amount of depreciation 

attributable to revaluation of asset  

6c  

d Share in income of AOP/ BOI on which no income-

tax is payable as per section 86 credited to Profit 

and Loss account 

6d  

e Income in case of foreign company referred to in 

clause (iid) of explanation 1 to section 115JB 

6e  
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f Notional gain on transfer of certain capital assets or 

units referred to in clause (iie) of explanation 1 to 

section 115JB 

6f  

g Loss on transfer of units referred to in clause (iif) of 

explanation 1 to section 115JB 

6g  

h Income by way of royalty referred to in clause (iig) 

of explanation 1 to section 115JB 

6h  

i Loss brought forward or unabsorbed depreciation 

whichever is less or both as may be applicable 

6i  

j Profit of sick industrial company till net worth is 

equal to or exceeds accumulated losses 

6j  

k Others (including residual unadjusted items and the 

amount of deferred tax credited to P&L A/c) 
6k  

l Total deductions 

(6a+6b+6c+6d+6e+6f+6g+6h+6i+6j+6k) 

6l   

7 Book profit under section 115JB (4+ 5n – 6l) 7  

8 

Whether the financial statements of the company are 

drawn up in compliance to the Indian Accounting 

Standards (Ind-AS) specified in Annexure to the 

companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015. If 

yes, furnish the details below:- 

  Yes                   No  

 

A. Additions to book profit under sub-sections (2A) to 

(2C) of section 115JB  

  

a 

Amounts credited to other comprehensive income in 

statement of profit & loss under the head “items that 

will not be reclassified to profit & loss”   

8a  

b 

Amounts debited to the statement of profit & loss on 

distribution of non-cash assets to shareholders in a 

demerger 

8b  

c 
One fifth of the transition amount as referred to in 

section 115JB (2C) (if applicable) 

8c  

d Others (including residual adjustment)   8d  

e Total additions (8a + 8b + 8c + 8d) 8e  

B. Deductions from book profit under sub-sections (2A) 

to (2C) of section 115JB  

  

f 

Amounts debited to other comprehensive income in 

statement of profit & loss under the head “items that 

will not be reclassified to profit & loss”   

8f  

g 

Amounts credited to the statement of profit & loss on 

distribution of non-cash assets to shareholders in a 

demerger 

8g  

h 
One fifth of the transition amount as referred to in 

section 115JB (2C) (if applicable) 

8h  

i Others (including residual adjustment)   8i  

j Total deductions (8f + 8g + 8h + 8i) 8j  

9 Deemed total income under section 115JB (7 + 8e – 8j) 9  

 a 
Deemed total income u/s 115JB from Units located in 

IFSC, if any 

9a  

 b 
Deemed total income u/s 115JB from other Units  ( 9-

9a) 

9b  

10 Tax payable under section 115JB [9% of (9a)+ 15% of (9b)] 10  

 

Schedule MATC Computation of tax credit under section 115JAA 

M
A

T
 C

R
E

D
IT

 

1 Tax under section 115JB in assessment year 2024-25 (1d of  Part-B-TTI) 1  

2 Tax under other provisions of the Act in assessment year 2024-25 (2f of Part-B-TTI) 2  

3 Amount of tax against which credit is available [enter (2 – 1) if 2 is greater than 1, otherwise enter 

0] 
3 

 

4 Utilisation of MAT credit Available [Sum of MAT credit utilised during the current year is subject to maximum of amount mentioned 

in 3 above and cannot exceed the sum of MAT Credit Brought Forward ] 

S.No Assessment Year 

(A) 

MAT Credit MAT Credit 

Utilised during the 

Current Year  

(C) 

Balance MAT Credit 

Carried Forward  

(D)= (B3) – (C) 

 

Gross 

(B1) 

Set-off in earlier years 

(B2) 

Balance Brought 

forward 

(B3)=(B2)-(B1) 

i 2009-10      

ii 2010-11      

iii 2011-12      

iv 2012-13      

v 2013-14      

vi 2014-15      

vii 2015-16      

vii 2016-17      

ix 2017-18      

x 2018-19      
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xi 2019-20      

xii 2020-21      

xiii 2021-22         

xiv 2022-23      

xv 2023-24      

xvi  2024-25[(Sl no 1-Sl 

no 2 of)-(Sl No 6c -

2f of Schedule Part 

B-TTI, only if 

positive)] 

   

xvii Total      

5 Amount of tax credit under section 115JAA utilised during the year [enter 4(C)xvii] 5  

6 Amount of MAT liability available for credit in subsequent assessment years [enter 4(D)xvii] 6  

 

Schedule- BBS Details of tax on distributed income of a domestic company on buy back of shares 

T
A

X
 O

N
 B

U
Y

 B
A

C
K

 O
F

 S
H

A
R

E
S

 

Sl Description 
Details of 1st buy-

back 
Details of 2nd buy- back Details of 3rd buy- back 

(i) (ii) (iii) (iv) (v) 

1 

Date of payments of any 

consideration to the shareholder on 

buy back of share 

(DD/MM/YYYY) (DD/MM/YYYY) (DD/MM/YYYY) 

2 
Amount of consideration paid by the 

company on buy-back of shares 
   

3 
Amount received by the company for 

issue of such shares 
   

4 
Distributed Income of the company 

(2 – 3) 
   

5 

Tax 

payable 

on 

distribu

ted 

income 

a 

Additional income-

tax @20% payable 

under section 115QA 

on 4 

   

b Surcharge on ‘a’    

c 
Health & Education 

cess on (a+b) 
   

d 
Total tax payable 

(a+b+c) 
   

6 
Interest payable under section 

115QB 
   

7 
Additional income-tax and interest 

payable (5d + 6) 
   

8 Tax and interest paid    

9 Net payable/refundable (7-8)    

 

10 

Date(s) of deposit of tax on 

distribution income 

Date 1 Date 2 Date 1 Date 2 Date 1 Date 2 

(DD/M
M/YY

YY) 

(DD/M
M/YY

YY) 

(DD/MM/YY
YY) 

(DD/MM/YY
YY) 

(DD/MM/YY
YY) 

(DD/MM/YY
YY) 

11 Name of Bank and Branch       

12 BSR Code       

13 Serial number of challan       

14 Amount deposited       

 
Schedule- 
TPSA 

Details of Tax on secondary adjustments as per section 92CE(2A) as per the schedule provided in e-filing utility 

T
A

X
 O

N
 S

E
C

O
N

D
A

R
Y

 A
D

J
U

S
T

M
E

N
T

S
 A

S
 P

E
R

 
S

E
C

T
IO

N
 9

2
C

E
(2

A
) 

1 
Amount of primary adjustments on which option u/s 92CE(2A) is exercised & such excess 
money has not been repatriated within the prescribed time (please indicate the total of 
adjustments made in respect of all the AYs) 

 

2 

a Additional Income tax payable @ 18% on above      
b Surcharge @ 12% on “a”  
c Health & Education cess on (a+b)  
d Total Additional tax payable (a+b+c)  

3 Taxes paid   
4 Net tax payable  (2d-3)   

5 

Date(s) of 

deposit of 

tax on 

secondary 

adjustments 

as per 

section 

92CE(2A) 

Date 1 Date 2 Date 3 Date 4 Date 5 Date 6 

(DD/MM/YYY

Y) 

(DD/MM/YYY

Y) 

(DD/MM/YYY

Y) 

(DD/MM/YYY

Y) 

(DD/MM/YYY

Y) 

(DD/MM/YYY

Y) 

6 

Name of 

Bank and 

Branch 
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7 BSR Code       

8 

Serial 

number of 

challan 

      

9 
Amount 

deposited 
      

 

Schedule 115TD Accreted income under section 115TD  

 1 Aggregate Fair Market Value (FMV) of total assets of specified person  1  

2 Less: Total liability of specified person  2  

3 Net value of assets (1 – 2) 3  

4 

(i) 
FMV of assets directly acquired out of income referred 

to in section 10(1) 
4i 

 

 (ii) 

FMV of assets acquired during the period from the date 

of creation or establishment to the effective date of 

registration/provisional registration u/s 12AB, if benefit 

u/s 11 and 12 not claimed during the said period 

4ii 

 

(iii) 
FMV of assets transferred in accordance with third 

proviso to section 115TD(2) 
4iii 

 

(iv) Total (4i + 4ii + 4iii) 4iv  

5 Liability in respect of assets at 4 above 5  

6 Accreted income as per section 115TD [3 – (4iv – 5)] 6  

7 Additional income-tax payable u/s 115TD at maximum marginal rate 7  

8 Interest payable u/s 115TE 8  

9 Specified date u/s 115TD 9  

10 Additional income-tax and interest payable  10  

11 Tax and interest paid 11  

12 Net payable (10 - 11) (Enter 0 if negative) 12  

13 Date(s) of deposit of tax on accreted income 
Date 1 

DD/MM/YYYY 

Date 2 

DD/MM/YYYY 

Date 3 

DD/MM/YYYY 

14 Name of Bank and Branch    

15 BSR Code    

16 Serial number of challan    

17 Amount deposited    

 

Schedule FSI Details of Income from outside India and tax relief  (available only in case of resident) 

IN
C

O
M

E
 F

R
O

M
 O

U
T

S
ID

E
 I

N
D

IA
 A

N
D

 T
A

X
 

R
E

L
IE

F
 

Sl. Country 

Code 

(dropdown 

to be 

provided 

in the e-

filing 

utility)  

Taxpayer 

Identification 

Number 

Sl. Head of income Income from 

outside India 

(included in PART 

B-TI) 

Tax paid 

outside India 

Tax payable on 

such income 

under normal 

provisions in 

India 

Tax relief 

available in India 

(e)= (c) or (d) 

whichever is 

lower 

Relevant 

article of 

DTAA if 

relief claimed 

u/s 90 or 90A 

(a) (b) (c) (d) (e) (f) 

1   i House Property      

ii 
Business or 

Profession 
     

iii Capital Gains      

iv Other sources      

Total      

2   i House Property      

ii 
Business or 

Profession 
 

    

iii Capital Gains      

iv Other sources      
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Total      

NOTE ► Please refer to the instructions for filling out this schedule. 

 

Schedule TR Summary of tax relief claimed for taxes paid outside India (available only in case of resident) 

T
A

X
 R

E
L

IE
F

 F
O

R
 T

A
X

 P
A

ID
 O

U
T

S
ID

E
 

IN
D

IA
 

1 Details of Tax relief claimed 

 Country  Code Taxpayer 

Identification Number 

Total taxes paid outside India 

(total of (c) of Schedule FSI in 

respect of each country) 

Total tax relief available 

(total of (e) of Schedule FSI in 

respect of each country) 

Section under which 

relief claimed 

(specify 90, 90A or 

91) 

(a) (b) (c) (d) (e) 

     

     

Total    

2 
Total Tax relief available in respect of country where DTAA is applicable (section 90/90A) (Part of total 

of 1(d)) 
2  

3 
Total Tax relief available in respect of country where DTAA is not applicable (section 91) (Part of total 
of 1(d)) 

3  

4 
Whether any tax paid outside India, on which tax relief was allowed in India, has been 

refunded/credited by the foreign tax authority during the year? If yes, provide the details below 
4 Yes/No 

 a Amount of tax refunded   b Assessment year in which tax relief allowed in India  

NOTE ► Please refer to the instructions for filling out this schedule.  

 

Schedule FA Details of Foreign Assets and Income from any source outside India  

D
E

T
A

IL
S

 O
F

 F
O

R
E

IG
N

 A
S

S
E

T
S

 

A

1 

Details of Foreign Depository Accounts held (including any beneficial interest) at any time during the  calendar year ending as on 

31st December, 2023 

Sl 

No 

Country 

name 

Country 

code 

Name of 

financial 

institutio

n 

Address 

of 

financial 

institutio

n 

ZIP code Account 

number 

Status Account 

opening date 

Peak 

balance 

during 

the 

period 

Closing 

balance  

Gross 

interest 

paid/credite

d to the 

account 

during the 

period 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i) 
        

 

   

(ii) 

        

 

 

   

A2 
Details of Foreign Custodial Accounts held (including any beneficial interest) at any time during the  calendar year ending as on 

31st December, 2023 

Sl 

No 

Country 

name 

Country 

code 

Name of 

financial 

institutio

n 

Address 

of 

financial 

institutio

n 

ZIP 

code 

Accoun

t 

numbe

r 

Status Account 

opening 

date 

Peak 

balance 

during 

the period 

Closing 

balance 

Gross amount 

paid/credited to the 

account during the 

period 

(drop down to be provided 
specifying nature of 

amount viz. 

interest/dividend/proceeds 
from sale or redemption of 

financial assets/ other 

income) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            

A3 
Details of Foreign Equity and Debt Interest held (including any beneficial interest) in any entity at any time during the  calendar 

year ending as on 31st December, 2023 

Sl 

No 

Country 

name 

Country 

code 

Name of 

entity 

Address 

of entity 

ZIP 

code 

Nature 

of 

entity 

Date of 

acquirin

g the 

interest 

Initial 

value of 

the 

investmen

t 

Peak 

value of 

investmen

t during 

the period 

Closing 

value 

Total gross 

amount 

paid/credite

d with 

respect to 

the holding 

during the 

period 

Total gross 

proceeds 

from sale or 

redemption 

of investment 

during the 

period 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

(i)             

(ii)             

A4 
Details of Foreign Cash Value Insurance Contract or Annuity Contract held (including any beneficial interest) at any time during 

the  calendar year ending as on 31st December, 2023 

Sl 

No 

Country 

name 

Country 

code 

Name of financial 

institution in which 

insurance contract 

held 

Address of 

financial 

institution  

ZIP code Date of 

contract 

The cash value or 

surrender value of 

the contract 

Total gross amount 

paid/credited with 

respect to the 

contract during the 

period 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

 

(i)         

(ii)         

B Details of Financial Interest in any Entity held (including any beneficial interest) at any time during the  calendar year ending as on 

31st December, 2023 

Sl 

No 
Count

ry 

Name 

and 

code 

Zip 

Code 

Nature 

of entity 

 

Name and 

Address of 

the Entity 

 

Nature of 

Interest- 

Direct/ 

Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date 

since 

held 

Total 

Investmen

t (at cost) 

(in rupees) 

Income 

accrued from 

such Interest 

Nature 

of 

Income 

Income taxable and offered in this 

return 

Amoun

t 

Schedule 

where 

offered 

Item number of 

schedule  

(1)  2a 2b (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)              

(ii)              

C Details of Immovable Property held (including any beneficial interest) at any time during the  calendar year ending as on 31st 

December, 2023 

Sl 

No 

Country 

Name 

and code 

Zip 

Cod

e  

Address of 

the Property 

Ownership

- 

Direct/ 

Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date of 

acquisitio

n 

Total 

Investment (at 

cost) (in rupees) 

Income 

derived from 

the property 

Nature 

of 

Income 

Income taxable and offered in this 

return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item number of 

schedule  

(1) 2a 2b (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

D Details of any other Capital Asset held (including any beneficial interest) at any time during the  calendar year ending as on 31st 

December, 2023 

Sl 

No 

 

Country 

Name 

and code 

Zip 

Cod

e 

Nature of 

Asset 

 

Ownership

- 

Direct/ 

Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date of 

acquisitio

n 

Total 

Investment (at 

cost) (in rupees) 

Income 

derived from 

the asset 

Nature 

of 

Income 

Income taxable and offered in this 

return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item number of 

schedule  

(1) (2a) (2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

 

E Details of account(s) in which you have signing authority held (including any beneficial interest) at any time during the calendar 

year ending as on 31st December, 2023 and which has not been included in A to D above. 

Sl 

No 

 

Name of the 

Institution in 

which the 

account is held 

Address 

of the 

Institutio

n 

Zip 

Cod

e  

Name of 

the 

account 

holder 

Accoun

t 

Numbe

r 

 

Peak Balance/ 

Investment 

during the 

year (in 

rupees)  

Whether 

income 

accrued is 

taxable in 

your hands? 

If (7) is 

yes, 

Income 

accrued 

in the 

account 

If (7) is yes, Income offered in this 

return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item number of 

schedule 

(1) (2) (3a) (3b) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

F Details of trusts, created under the laws of a country outside India, in which you are a trustee, beneficiary or settlor 

Sl 

No  

Count

ry 

Name 

and 

code 

Zip 

Cod

e 

Name 

and 

address 

of the 

trust 

Name and 

address of 

trustees 

Name 

and 

address 

of 

Settlor 

Name and 

address of 

Beneficiarie

s 

Date 

since 

position 

held 

Whether 

income derived 

is taxable in 

your hands? 

 If (8) is 

yes, 

Income 

derived 

from the 

trust 

If (8) is yes, Income offered in this 

return 

Amoun

t 

Schedule 

where 

offered 

Item number 

of schedule 

(1) (2a) (2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)             

(ii)             

 
G 

Details of any other income derived from any source outside India which is not included in,- (i) items A to F above and, (ii) income 

under the head business or profession 

 

Sl 

No 

Country 

Name 

and 

code 

Zip 

Code 

Name and address of the 

person from whom 

derived 

Income 

derived 

Nature of 

income 

Whether taxable 

in your hands? 

If (6) is yes, Income offered in this 

return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item number 

of schedule 

 (1) (2a) (2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

 (i)          

NOTE ► Please refer to instructions for filling out this schedule 

 

SCHEDULE SH-1 

SHAREHOLDING OF UNLISTED COMPANY (other than a company that is registered under section 8 of the 
Companies Act, 2013 (or section 25 of the Companies Act, 1956) or a company limited by guarantee under section 3(2) of 

Companies Act, 2013 or a start-up for which Schedule SH-2 is to be filled up) 

If you are an unlisted company, please furnish the following details;- 

Details of shareholding at the end of the previous year   
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Name of the 

shareholder 

Residential 

status in 

India 

Type of share PAN 

/Aadhaar 

No. 

Date of 

allotment 

Number 

of shares 

held 

Face value 

per share 

Issue Price per 

share 

Amount 

received 

         

Details of equity share application money pending allotment at the end of the previous year 

Name of the 

applicant 

Residenti

al status 

in India 

Type of share PAN/Aadhaa

r No. 

Date of 

applicatio

n 

Number 

of 

shares 

applied 

for 

Applicatio

n money 

received 

Face value per share Proposed issue 

price 

         

Details of shareholders who is not a shareholder at the end of the previous year but was a shareholder at any time during the previous year 

Name of 

the 

sharehold

er 

Residenti

al status 

in India 

Type 

of 

share 

PAN/Aadha

ar No. 

Number of 

shares held 

Face 

value 

per 

share 

Issue 

Pric

e per 

shar

e 

Amou

nt 

receive

d 

Date of 

allotme

nt 

Date on 

which 

cease to be 

sharehold

er 

Mode of 

cessatio

n 

In case of 

transfer/sal

e, PAN of 

the new 

shareholde

r 

            

 

SCHEDULE SH-2 SHAREHOLDING OF START-UPS  

If you are a start-up which has filed declaration in Form-2 under para 5 of DPIIT notification dated 19.02.2019, please furnish the 

following details of shareholding;- 

Details of shareholding as at the end of the previous year  

Name of the 

shareholder 

Category of shareholder  

(drop down to be provided- non-

resident/ venture capital 

company/ venture capital fund/ 
specified company/ any other 

person) 

Type 

of 

share 

PAN/Aadha

ar No. 

Date of 

allotment 

Numbe

r of 

shares 

held 

Face 

value 

per 

share 

Issue 

Price 

per 

share 

Paid up 

value per 

share 

Share 

premium 

          

      

Details of share application money pending allotment as at the end of the previous year  

Name 

of the 

applica

nt 

Category of applicant  

(drop down to be provided- non-

resident/ venture capital company/ 
venture capital fund/ specified 

company/ any other person) 

Typ

e of 

shar

e 

PAN/Aadhaar 

No. 

Date of 

applicatio

n 

Number 

of shares 

applied 

for 

Face 

value 

per 

shar

e 

Propose

d issue 

price 

per 

share 

Share 

applicatio

n money  

Share 

applicatio

n 

premium  

          

      

Details of shareholder who is not a shareholder at the end of the previous year but was a shareholder at any time during the previous year 

Name of 

the 

sharehold

er 

Category 

of 

shareholde

r 

(drop down 

to be 
provided- 

non-
resident/ 

venture 

capital 
company/ 

venture 

capital 
fund/ 

specified 

company/ 
any other 

person) 

Typ

e of 

shar

e 

PAN/Aadha

ar no. 

Date of 

allotmen

t 

Number of 

shares held 

Face 

value 

per 

share 

Issue 

Price 

per 

share 

Paid 

up 

value 

per 

share 

Date on 

which 

ceased to 

be 

sharehold

er 

Mode of 

cessation 

In case of 

transfer, 

PAN of 

the new 

sharehold

er 

           

NOTE 
For definition of expressions– “venture capital company”, “venture capital fund” and “specified company”, please refer 

DPIIT notification dated 19.02.2019. 

 

 

 

 

Schedule AL-1 
Assets and liabilities as at the end of the year (mandatorily required to be filled up by an unlisted company) (other than a 

start-up for which Schedule AL-2 is to be filled up) 

D E T A I L S  O F  A S S E T S  A N D  L I A B I L I T I E S
 

A Details of building or land appurtenant there to, or both, being a residential house 
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Sl. 

No

. 

Address Pin code Date of acquisition Cost of acquisition Rs. Purpose for which used  

(dropdown to be provided) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

(i)      

(ii)      

B Details of land or building or both not being in the nature of residential house 

Sl. 

No

. 

Address Pin code Date of acquisition Cost of acquisition Rs. Purpose for which used  

(dropdown to be provided) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

(i)      

C Details of listed equity shares  

 

Opening balance Shares acquired during the year 
Shares transferred during 

the year 
Closing balance 

No. of 

shares 

Type 

of 

shares 

Cost of 

acquisition 

No. of 

shares 

Type of 

shares 

Cost of 

acquisition  

No. of 

shares 

Type 

of 

shares 

Sale 

considera-

tion 

No. of 

shares 

Type of 

shares 

Cost of 

acquisition 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

D Details of unlisted equity shares 

 
Name of 

company 
PAN Opening balance Shares acquired during the year 

Shares transferred 

during the year 
Closing balance 

   
No. of 

shares 

Cost of 

acquisition 

No. of 

shares 

Date of 

subscription  

/ purchase  

Face 

value 

per 

share 

Issue 

price 

per 

share 

(in case 

of fresh 

issue) 

Purchase 

price per 

share (in 

case of 

purchase 

from existing 

shareholder) 

No. of 

shares 

Sale 

consideration 

No. of 

shares 

Cost of 

acquisition 

              

 

E Details of other securities 

 

Type of 

securiti

es 

Whethe

r listed 

or 

unlisted 

Opening balance Securities acquired during the year 
Securities transferred 

during the year 
Closing balance 

   
No. of 

securities 

Cost of 

acquisition 

No. of 

securities 

Date of 

subscription/ 

purchase  

Face 

value 

per 

share 

Issue 

price of 

security 

(in case 

of fresh 

issue) 

Purchase price 

per security (in 

case of 

purchase from 

existing holder) 

No. of 

securities 

Sale 

consideration 

No. of 

securities 

Cost of 

acquisition 

              

 F Details of capital contribution to other entity 

  

Name of 

entity 

PAN Opening 

balance 

Amount 

contributed 

during the year 

Amount 

withdrawn 

during the 

year 

Amount of 

profit/loss/ 

dividend/ 

interest 

debited or 

credited 

during the 

year 

Closing balance 

         

 G Details of  Loans & Advances to any other concern (If money lending is not assessee’s substantial business ) 

 
 

Name of the 

person 

PAN Opening Balance Amount 

received 

Amount 

paid 

Interest 

credited, if 

any 

Closing balance Rate of interest 

(%) 

         

 H Details of motor vehicle, aircraft, yacht or other mode of transport 

 
 

Particulars of asset Registration number of 

vehicle 

Cost of acquisition Date of acquisition Purpose for which used  

(dropdown to be provided) 

      

 I Details of Jewellery, archaeological collections, drawings, paintings, sculptures, any work of art or bullion 
 

 

 

Particulars of asset Quantity Cost of acquisition Date of acquisition Purpose of use (dropdown 

to be provided) 

 
     

 

 J Details of liabilities  
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Details of loans, deposits and advances taken from a person other than financial institution 

 

Name of the person PAN Opening Balance Amount 

received  

Amount 

paid 

Interest 

credited, if 

any 

Closing 

balance 

Rate of 

interest 

(%) 

         

         

         

NOTE ► Please refer to instructions for filling out this schedule.  

 
Schedule AL-2 Assets and liabilities as at the end of the year (applicable for start-ups only) 

 

 If you are a start-up which has filed declaration in Form-2 under para 5 of DPIIT notification dated 

19.02.2019, please furnish the following information for the period from the date of incorporation upto end of the 

year;- 

D
E

T
A

IL
S

 O
F

 A
S

S
E

T
S

  
A

N
D

 L
IA

B
IL

IT
IE

S
 

A Details of building or land appurtenant there to, or both, being a residential house acquired since 

incorporation 
Sl. 

No. 

Address Pin code Date of acquisition Cost of acquisition 

Rs. 

Purpose for which used 

(dropdown to be provided) 
Whether transferred 

on or before the end of 

the previous year, if 

Yes date of transfer 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

(i)       
(ii)       
B Details of land or building or both not being a residential house acquired since incorporation 
Sl. 

No. 
Address Pin code Date of acquisition Cost of acquisition 

Rs. 

Purpose for which used 

(dropdown to be provided) 
Whether transferred 

on or before the end of 

the previous year, if 

Yes date of transfer 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

(i)       

C 
Details of  Loans & Advances made since incorporation (If lending of money is not assessee’s 

substantial business) 

 

Name of 

person 

PAN Date on which 

loans and 

advances has been 

made 

Amount of loans 

and advances 

Amount Whether loans and 

advances has been 

repaid, if Yes date of 

such repayment 

Closing balance 

as at the end of 

the previous 

year, if any 

Rate of 

interest, if 

any 

         

D Details of capital contribution made to any other entity since incorporation 

 

Name of entity PAN Date on which capital 

contribution has been 

made 

Amount of 

contribution 

Amount 

withdrawn, if 

any 

Amount of 

profit/loss/ dividend/ 

interest debited or 

credited 

Closing balance 

as at the end of 

the previous 

year, if any 

        

E Details of acquisition of shares and securities  

  

Name of company/entity PAN Type of 

shares/securities 

Number of 

shares/securities 

acquired 

Cost of 

acquisition  

Date of 

acquisition 

Whether 

transferred, 

if Yes date 

of transfer 

Closing 

balance as at 

the end of 

the previous 

year, if any 

          

 F 
Details of motor vehicle, aircraft, yacht or other mode of transport, the actual cost of which exceeds ten lakh 

rupees acquired since incorporation 

  

Particulars of 

asset 

Registration 

number of vehicle 

Cost of acquisition Date of 

acquisition 

Purpose for which 

used (dropdown to be 

provided) 

Whether 

transferred, if 

Yes date of 

transfer 

        

 G Details of Jewellery acquired since incorporation 

  

Particulars of 

asset 

Quantity Cost of acquisition Date of 

acquisition 

Purpose for 

which used  

(dropdown to be 

provided) 

Whether 

transferred, 

if Yes date 

of transfer 

Closing 

balance as 

at the end 

of the 

previous 

year, if 

any 
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 H 
Details of archaeological collections, drawings, paintings, sculptures, any work of art or bullion 

acquired since incorporation 

  

Particulars of 

asset 

Quantity Cost of acquisition Date of 

acquisition 

Purpose for 

which used  

(dropdown to be 

provided) 

Whether 

transferred, 

if Yes date 

of transfer 

Closing 

balance as 

at the end 

of the 

previous 

year, if 

any 

         

 I Details of liabilities 

 

 

Details of loans, deposits and advances taken from a person other than financial institution 

 

Name of 

the person 

PAN Opening Balance Amount 

received  

Amount 

paid 

Interest 

debited, if 

any 

Closing 

balance 

Rate of 

interest 

(%) 

         

         

NOTE ► Please refer to instructions for filling out this schedule.  

 
Schedule GST INFORMATION REGARDING TURNOVER/GROSS RECEIPT REPORTED FOR GST 

D
E

T
A

IL
S

 O
F

 

G
S

T
 

Sl. No. GSTIN No(s). Annual value of outward supplies as per the GST return(s) filed 

(1) (2) (3) 

   

NOTE ►  Please furnish the information above for each GSTIN No. separately 

 

Schedule FD 
Break-up of payments/receipts in Foreign currency (to be filled up by the assessee who is not liable to get 

accounts audited u/s 44AB) 

F
o

r
e
ig

n
 C

u
r
r
e
n

c
y

 

T
r
a

n
sa

c
ti

o
n

  

S. 

No. 

 Amount (in Rs.) 

i Payments made during the year on capital account  

ii Payments made during the year on revenue account  

iii Receipts during the year on capital account  

iv Receipts during the year on revenue account  

NOTE ► Please refer to instructions for filling out this schedule.  

 

Part B 

Part B – TI Computation of total income  

T
O

T
A

L
 I

N
C

O
M

E
 

1 Income from house property ( 3 of Schedule-HP) (enter nil if loss) 1  

2 Profits and gains from business or profession   

 i Profits and gains from business other than speculative 

business and specified business (A 38 of Schedule BP) (enter nil 

if loss) 

2i  

ii Profits and gains from speculative business (3(ii) of Table E of  

Schedule BP) (enter nil if loss and take the figure to schedule 
CFL) 

2ii  

iii Profits and gains from specified business ( 3(iii) of Table E 
Schedule BP)(enter nil if loss and take the figure to schedule 

CFL)  

2iii  

iv  Income chargeable to tax at special rates (3d, 3e, 3f & 4b of 

Table E of Schedule BP) 

2iv  

v Total (2i + 2ii+2iii + 2iv )  2v  

3 Capital gains  

  a Short term 

 i 
Short-term chargeable @ 15% (9ii of item E of schedule 
CG) 

ai  
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ii 
Short-term chargeable @ 30% (9iii of item E of schedule 
CG) 

aii  

iii 
Short-term chargeable at applicable rate ( 9iv of item E of 
schedule CG) 

aiii  

iv 
Short-term chargeable at special rates in India as 

per DTAA (9v of item E of Schedule CG) 
aiv  

v Total Short-term (ai + aii + aiii + aiv) (enter nil if loss) 3av  

b Long-term 

 

i 
Long-term chargeable @ 10% (9vi of item E of schedule 
CG) 

bi  

ii 
Long-term chargeable @ 20% (9vii of item E of schedule 

CG) 
bii  

iii 
Long-term chargeable at special rates in India as 

per DTAA (9viii of item E of schedule CG) 
biii  

iv Total Long-term  (bi + bii + biii) (enter nil if loss) 
 

3biv 
 

c Sum of Short-term/Long-term capital gains (3av + 3biv)  (enter nil if loss) 3c  

d Capital gain chargeable @ 30% u/s 115BBH (C2 of schedule CG) 3d  

e Total capital gains (3c + 3d) 3e  

4 Income from other sources   

 

a 

Net income from other sources chargeable to tax at 

normal applicable rates ( 6 of Schedule OS) (enter nil if 
loss) 

4a 

 

b Income chargeable to tax at special rate ( 2  of Schedule OS) 4b  

c 
Income from the activity of owning and maintaining race 

horses ( 8e  of Schedule OS) (enter nil if loss) 
4c 

 

d Total (4a + 4b + 4c) 4d  

5 Total of head wise income (1 + 2v + 3e + 4d) 5  

6 Losses of current year to be set off against 5 (total of 2xvii, 3xvii and 4xvii  of Schedule CYLA) 6 
 

7 
Balance after set off current year losses (5 – 6) (Also total of  (ii, iii, v to xv of column 5of Schedule 
CYLA+4b+2iv) 

7 
 

8 Brought forward losses to be set off against 7 (total of  2xvi, 3xvi and 4xvi of Schedule BFLA) 8 
 

9 Gross Total income (7 – 8) (Also total of (i,ii,iv to xiv of column 5 of schedule BFLA+4b+2iv) 9 
 

10 Income chargeable to tax at special rate under section 111A, 112, 112A etc. included in 9 10 
 

11 Deductions under Chapter VI-A   

 

a 
Part-B of Chapter VI-A [1 of Schedule VI-A and limited upto total of (i, ii, iv, v, viii, xiii, xiv) of 
column 5 of Schedule BFLA] 

 11a 
 

b Part-C of Chapter VI-A [2 of Schedule VI-A]  11b 
 

c Total  (11a + 11b) [limited upto (9-10)]  11c 
 

12 Deduction u/s 10AA (Total Sch. 10AA) 12 
 

13 Total income  (9 - 11c - 12) 13 
 

14 Income chargeable to tax at special rates (total of (i) of Schedule SI) 14  

15 Income chargeable to tax at normal rates (13 - 14) 15  

16 Net agricultural income( 2v of Schedule EI) 16 
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17 Losses of current year to be carried forward (total of xix of Schedule CFL) 17 
 

18 Deemed  total income under section 115JB (9 of Schedule MAT) 18 
 

 

Part B – TTI 
Computation of tax liability on total income 

C
O

M
P

U
T

A
T

IO
N

 O
F

 T
A

X
 L

IA
B

IL
IT

Y
 

1 a Tax Payable on deemed total Income under section 115JB (10 of Schedule MAT) 1a  

 b Surcharge on (a) above (if applicable) 1b  

c  Health and Education Cess @ 4%on (1a+1b) above 1c  

d Total Tax Payable u/s 115JB (1a+1b+1c) 1d  

2 Tax payable on total income  

  a Tax at normal rates on 15 of Part B-TI 2a  

b Tax at special rates (total of col. (ii) of Schedule-SI) 2b  

c Tax Payable on Total Income (2a + 2b) 2c  

d Surcharge  

 

 

i 
25% of 16(ii) of Schedule SI 

 

2di 

2g(ii) 
 

ii On [(2c) – (16(ii) of Schedule SI)]  2dii  

iii Total (i + ii) 2diii  

e Health and Education Cess @ 4% on (2c+2diii) 2e  

f Gross tax liability (2c+2diii+2e) 2f  

3 Gross tax payable (higher of 1d and 2f) 3  

4 
Credit under section 115JAA of tax paid in earlier years (if 2f is more than 1d) 

 ( 5 of Schedule MATC) 
4 

 

5 Tax payable after credit under section 115JAA [ (3 - 4)] 5  

6 Tax relief   

 

a Section 90/90A(2 of Schedule TR) 6a  

b Section 91(3 of Schedule TR) 6b  

c Total (6a + 6b) 6c  

7 Net tax liability (5 – 6c) (enter zero if negative) 7  

8 Interest and fee payable  

 a Interest for default in furnishing the return (section 

234A)  
8a 

 

b Interest for default in payment of advance tax 

(section 234B) 
8b 

 

c Interest for deferment of advance tax (section 234C) 8c  

d Fee for default in furnishing return of income 

(section 234F) 
8d 

 

e Total Interest and Fee Payable (8a+8b+8c+8d) 8e  

9 Aggregate liability (7 + 8e) 9  

T
A

X
E

S
 P

A
ID

 

10 Taxes Paid  

 a Advance Tax (from column 5 of 15A) 10a  

b TDS (total of column 9 of 15B ) 10b  

c TCS (total of column 7 of 15C) 10c  

d Self-Assessment Tax (from column 5 of 15A) 10d  

e Total Taxes Paid (10a+10b+10c + 10d) 10e  

11 Amount payable (9 - 10e) (Enter if 9  is greater than 10e, else enter 0) 11  

12 Refund (If 10e is greater than 9)  12  

 13 Net tax payable on 115TD income including interest u/s 115TE (Sr.no. 12 of Schedule 115TD) 13  

 14 Tax payable u/s 115TD after adjustment of refund at Sl. No. 12 (13-12) 14  
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 15 
Net refund after adjustment as per Sl. No. 14 (12-13) (refund, if any, will be directly credited into 

the bank account) 
15 

 

 

 

 

B
A

N
K

 A
C

C
O

U
N

T
 

16  Do you have a bank account in India  

(a) Details of all Bank Accounts held in India at any time during the previous year (excluding dormant accounts) 

 

Sl. IFS Code of the Bank in case of 

Bank Accounts held in India  

Name of the Bank Account Number Type of account (Dropdown 

to be provided by E-filing 

utility) 

i     

ii     

 

 

Note: 

1)   All bank accounts held at any time are to be reported, except dormant A/c 

2)   In case of multiple accounts, the refund will be credited to one of the validated accounts after processing the return 

Row can be added as required 

 (b) Non- residents, may, at their option, furnish the details of one foreign bank account: 

 
 

S. 

No.  
SWIFT Code Name of the Bank Country of Location IBAN 

       

  Row can be added as required 

 17 Do you at any time during the previous year,- 

(15) (i) hold, as beneficial owner, beneficiary or otherwise, any asset (including financial interest 

in any entity) located outside India; or 

(ii) have signing authority in any account located outside India; or 

(iii) have income from any source outside India?  

[applicable only in case of a resident]        [Ensure Schedule FA is filled up if the answer is Yes ] 

 Yes              No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

B Details of Tax Deducted at Source (TDS) on Income [As per Form 16 A issued or Form 16B/16C/16D/16E furnished by Deductor(s)] 

Sl 

No 

TDS 

credit 

relating 

to self 

/other 

person 

[other 

person as 

per rule 

37BA(2)] 

PAN/Aadhaar 

No. of Other 

Person (if 

TDS credit 

related to 

other person) 

TAN of the 

Deductor/ 

PAN/aadhaar 

No, of 

Tenant/ 

Buyer 

Unclaimed 

TDS brought 

forward (b/f) 

TDS of the current Financial 

Year  (TDS deducted during 

the FY  2023-24) 

TDS credit being claimed this 

Year (only if corresponding 

income is being offered for tax 

this year  not applicable if TDS is 

deducted u/s 194N) 

Corresponding 

Receipt 

/withdrawals  

offered 

TDS credit 

being carried 

forward 

    Fin. 

Year in 

which 

deducted 

TDS 

b/f 

Deducted 

in own 

hands 

Deducted in the 

hands of any 

other person as 

per rule 37BA(2) 

(if applicable) 

Claimed 

in own 

hands 

Claimed in the hands of 

any other person as per 

rule 37BA(2) (if 

applicable) 

Gross 

Amount 

Head 

of 

Income 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

18 TAX PAYMENTS 

A Details of payments of Advance Tax and Self-Assessment Tax 

A
D

V
A

N
C

E
/ 

S
E

L
F

 

A
S

S
E

S
S

M
E

N
T

 T
A

X
 

Sl 

No 

BSR Code Date of Deposit (DD/MM/YYYY) Serial Number of Challan Amount (Rs) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

i                             

ii                             

iii                             

NOTE ► Enter the totals of Advance tax and Self-Assessment tax in Sl No. 10a  & 10d of Part B-TTI 
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       Income TDS  Income TDS PAN/ 

Aadhaar 

No.  

   

i                
 

 

C Details of Tax Collected at Source (TCS) [As per Form 27D issued by the Collector(s)] 

T
C

S
 O

N
 I

N
C

O
M

E
 

Sl 

No 

TCS 

credit 

relating to 

self /other 

person 

[other 

person as 

per rule 

37i(1)] 

Tax 

Deduction 

and Tax 

Collection 

Account 

Number of 

the Collector 

PAN of Other 

Person (if TCS 

credit related to 

other person)  

Unclaimed TCS 

brought forward (b/f) 

TCS of the current 

financial Year (TCS 

collected during the FY  

2023-24) 

TCS credit being 

claimed this Year  

 

 

TCS 

credit 

being 

carried 

forward  

 

    Fin. Year in 

which 

collected 

Amount 

b/f 

Collected 

in own 

hands 

Collected in 

the hands of 

any other 

person as 

per rule 

37i(1) (if 

applicable) 

Claimed 

in own 

hands 

Claimed in 

the hands of 

any other 

person as 

per rule 

37i(1) (if 

applicable) 

 

(1) 2(i) (2)(ii) (3) (4) (5) 6(i) (6)(ii) 7(i)    (7)(ii) (8) 

         TCS PAN  

i            

 NOTE ► Please enter total of column (7)(i) in 10c of Part B-TTI 

  

VERIFICATION 

 

I,                                                                           son/ daughter of                                                                 , solemnly declare that to the best of my 

knowledge and belief, the information given in the return and the schedules thereto is correct and complete is in accordance with the provisions of 

the Income-tax Act, 1961. 

I further declare that I am making this return in my capacity as ___________ (drop down to be provided and I am also competent to make this 

return and verify it. I am holding permanent account number                          (if allotted) (Please see instruction). 

I further declare that the critical assumptions specified in the agreement have been satisfied and all the terms and conditions of the agreement have 
been complied with. (Applicable, in a case where return is furnished under section 92CD) 

Date  Place  Sign here  ”.  

 

[Notification No. 16/2024/F.No. 370142/49/2023-TPL]   

SURBENDU THAKUR, Under Secy., Tax Policy and Legislation 

 

Note:- The principal rules were published vide notification S.O. 969 (E), dated the 26th March, 1962 and last amended 

vide notification G.S.R. 908(E), dated the 22nd December, 2023 
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